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NOTES EXPLICATIVES

Ce projet de loi modifie diverses lois afin de donner suite
principalement au discours sur le budget du ministre des Finances
du 9 mars 1999 et au bulletin d’information 99-1 émis par le
ministère des Finances le 30 juin 1999.

De manière accessoire, il donne suite à certaines mesures
prévues essentiellement au discours sur le budget du ministre des
Finances du 31 mars 1998 ainsi qu’aux bulletins d’information
98-3, 98-4, 98-5, 98-7 et 98-8 émis par le ministère des Finances
respectivement les 23 juin 1998, 31 juillet 1998, 17 septembre 1998,
6 novembre 1998 et 22 décembre 1998.

Il modifie en premier lieu la Loi sur les impôts principalement
afin d’y introduire plusieurs mesures fiscales propres au Québec et
de modifier certaines mesures existantes. Ces mesures concernent
notamment :

1° l’optimisation des avantages fiscaux relatifs à la recherche
scientifique et au développement expérimental par l’ajout de
superdéductions ;

2° l’introduction d’un crédit d’impôt remboursable basé sur
l’accroissement des dépenses liées à la recherche scientifique et au
développement expérimental ;

3° la création de nouveaux incitatifs fiscaux pour les sociétés
exploitant leur entreprise dans la zone de commerce international à
Mirabel, comprenant un congé fiscal et de nouveaux crédits d’impôt ;

4° l’amélioration des incitatifs fiscaux relatifs à l’innovation
technologique, à l’adaptation technologique et à l’économie du
savoir, particulièrement, la possibilité pour les entreprises oeuvrant
dans des locaux désignés à Québec de bénéficier d’avantages fiscaux
semblables à ceux dont bénéficient les entreprises qui opèrent dans
la Cité du multimédia à Montréal, l’extension des incitatifs fiscaux
mis en place pour favoriser le développement des technologies de
l’information aux régions, et l’introduction d’un nouveau crédit
d’impôt remboursable pour faciliter l’adaptation technologique ;
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5° la mise en oeuvre de crédits d’impôt remboursables pour la
production d’enregistrements sonores et pour la production de
spectacles musicaux en vue de soutenir le développement des
industries culturelles ;

6° la réforme de la fiscalité des entreprises, visant notamment
l’allégement du fardeau fiscal des entreprises et une réduction
importante des charges fiscales ;

7° le report d’impôt à l’endroit des propriétaires de boisés
privés victimes du verglas de janvier 1998 ;

8° l’instauration d’un crédit d’impôt remboursable pour le
maintien à domicile d’une personne âgée ;

9° l’amélioration de l’aide fiscale pour les personnes atteintes
d’une déficience physique ou mentale grave ou prolongée,
particulièrement par la bonification du crédit d’impôt existant et la
possibilité accrue de bénéficier du régime d’imposition simplifié ;

10° la bonification des mesures d’aide fiscale aux familles
concernant les crédits d’impôt pour adoption et pour frais de garde
d’enfants ;

11° la simplification des modalités de calcul du crédit d’impôt
relatif à la déclaration des pourboires.

Il modifie en deuxième lieu la Loi sur la taxe de vente du
Québec afin d’y insérer des mesures concernant :

1° l’instauration d’un droit spécifique sur les pneus neufs ;

2° le remboursement de la taxe sur les intrants à l’égard de
l’extension du service téléphonique 1-877 et à l’égard des services
d’Internet ;

3° les restrictions à l’obtention d’un remboursement de la taxe
sur les intrants par les grandes entreprises ;

4° le remboursement de la taxe payée à l’égard d’un ouvre-
porte automatique pour l’usage d’une personne handicapée ;

5° le remplacement des volumes de référence utilisés pour la
détermination de la valeur marchande des véhicules automobiles
usagés.
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Il modifie en troisième lieu la Loi concernant la taxe sur les
carburants afin de prévoir une mesure relative au remboursement
de la taxe payée à l’égard du carburant servant à alimenter un
moteur propulsif utilisé à d’autres fins que la propulsion ainsi
qu’une mesure concernant l’émission d’un permis de coloration de
mazout à l’égard de tout établissement effectuant cette activité.

Enfin, plusieurs lois font l’objet de diverses modifications à
caractère technique, de concordance ou de terminologie.

LOIS MODIFIÉES PAR CE PROJET :

– Loi concernant l’impôt sur le tabac (L.R.Q., chapitre I-2) ;

– Loi sur les impôts (L.R.Q., chapitre I-3) ;

– Loi sur le ministère du Revenu (L.R.Q., chapitre M-31) ;

– Loi sur la Régie de l’assurance-maladie du Québec (L.R.Q.,
chapitre R-5) ;

– Loi sur le remboursement d’impôts fonciers (L.R.Q., chapitre
R-20.1) ;

– Loi sur les sociétés de placements dans l’entreprise québécoise
(L.R.Q., chapitre S-29.1) ;

– Loi sur la taxe de vente du Québec (L.R.Q., chapitre T-0.1) ;

– Loi concernant la taxe sur les carburants (L.R.Q., chapitre T-1) ;

– Loi modifiant la Loi sur les impôts, la Loi sur la taxe de vente du
Québec et d’autres dispositions législatives (1995, chapitre 63) ;

– Loi modifiant la Loi sur les impôts et d’autres dispositions
législatives d’ordre fiscal (1998, chapitre 16) ;

– Loi modifiant la Loi sur les impôts et d’autres dispositions
législatives (1999, chapitre 83).
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Projet de loi no 97

LOI MODIFIANT LA LOI SUR LES IMPÔTS ET D’AUTRES
DISPOSITIONS LÉGISLATIVES D’ORDRE FISCAL

LE PARLEMENT DU QUÉBEC DÉCRÈTE CE QUI SUIT :

LOI CONCERNANT L’IMPÔT SUR LE TABAC

1. 1. L’article 17.4 de la Loi concernant l’impôt sur le tabac (L.R.Q.,
chapitre I-2) est modifié par le remplacement, au quatrième alinéa, des mots
« aux premier et deuxième alinéas sont alors » par les mots «au présent article
sont ».

2. Le paragraphe 1 a effet depuis le 1er mars 1992.

LOI SUR LES IMPÔTS

2. 1. L’article 13 de la Loi sur les impôts (L.R.Q., chapitre I-3) est modifié
par le remplacement, dans le texte anglais, du premier alinéa par le suivant :

«13. Where a taxpayer carries on business through an employee, agent
or mandatary, established in a particular place, who has general authority to
contract for the employer or mandator or who has a stock of merchandise
owned by such employer or mandator from which the employee, agent or
mandatary regularly fills orders which the employee, agent or mandatary
receives, the taxpayer is deemed to have an establishment in that place. ».

2. Le paragraphe 1 a effet depuis le 12 juin 1998.

3. 1. L’article 21.21 de cette loi est remplacé par le suivant :

«21.21. Deux sociétés qui sont associées, ou réputées associées en
vertu du présent article, à une même société à un moment quelconque et qui,
en l’absence du présent article, ne seraient pas associées entre elles à ce
moment, sont réputées, pour l’application de la présente partie, associées
entre elles à ce moment. ».

2. Le paragraphe 1 s’applique à une année d’imposition qui commence
après le 30 juin 1999. De plus, lorsque l’article 21.21 de cette loi, que le
paragraphe 1 remplace, s’applique à compter du 15 novembre 2000, il doit se
lire en y supprimant « 771.0.2, » et en y remplaçant « 771.1.5.2 » par
« 771.1.5.1 ».
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4. 1. L’article 39.5 de cette loi est remplacé par le suivant :

«39.5. Un particulier qui est employé à temps partiel par un employeur
avec lequel il n’a pas de lien de dépendance n’est pas tenu d’inclure, dans le
calcul de son revenu pour une année d’imposition, un montant, n’excédant pas
un montant raisonnable, qu’il reçoit dans l’année de cet employeur à titre
d’allocation pour frais de voyage ou de remboursement de tels frais, autres
que ceux qu’il engage dans l’accomplissement de ses fonctions relatives à cet
emploi à temps partiel, lorsque les conditions suivantes sont remplies :

a) le particulier occupe cet emploi à temps partiel :

i. soit au cours d’une période pendant la totalité de laquelle il occupe un
autre emploi ou exerce une entreprise ;

ii. soit à titre d’enseignant dans une maison d’enseignement visée au
paragraphe a de l’article 752.0.18.10 ;

b) le particulier doit remplir les fonctions relatives à cet emploi à temps
partiel en un endroit qui est éloigné d’au moins 80 kilomètres du lieu ordinaire
de sa résidence et, lorsque la condition prévue au sous-paragraphe ii du
paragraphe a n’est pas remplie, du lieu principal de son autre emploi ou de
l’endroit principal où il exerce son entreprise.».

2. Le paragraphe 1 s’applique à compter de l’année d’imposition 1999. De
plus, il s’applique à toute année d’imposition d’un particulier à l’égard de
laquelle les délais prévus au sous-paragraphe a du paragraphe 2 de l’article
1010 de cette loi n’étaient pas expirés le 9 mars 1999.

5. 1. L’article 42.15 de cette loi est modifié par le remplacement du troisième
alinéa par le suivant :

«Le ministre peut déterminer, pour une période comprise dans une année
civile, le pourcentage qu’il juge approprié eu égard aux circonstances.».

2. Le paragraphe 1 s’applique à compter de la première période de paie
d’un employeur qui débute après le 31 décembre 1997.

6. L’article 77 de cette loi est modifié par le remplacement, dans le texte
français, du mot «verse» par le mot « paie».

7. 1. Cette loi est modifiée par l’insertion, après l’article 85.3, du suivant :

«85.3.1. Sans restreindre la portée du présent titre, aux fins de calculer
le revenu d’un contribuable provenant pour une année d’imposition d’une
entreprise de recyclage de métaux, le coût d’un bien dont il est propriétaire et
qui est décrit dans l’inventaire relié à cette entreprise est réputé nul, sauf si le
contribuable :



Partie 2 GAZETTE OFFICIELLE DU QUÉBEC, 10 janvier 2001, 133e année, no 2 65

a) soit, dans le cas où il acquiert le bien d’une personne ou d’une société de
personnes qui est inscrite pour l’application de la taxe de vente du Québec,
obtient, au moment de l’acquisition, de celle-ci le numéro d’inscription qui lui
est attribué conformément à la Loi sur la taxe de vente du Québec (chapitre
T-0.1) ;

b) soit, dans les autres cas, complète, au moment de l’acquisition du bien,
un document signé par le particulier qui a livré ce bien au contribuable et dans
lequel sont consignés les renseignements prescrits relativement à cette
acquisition. ».

2. Le paragraphe 1 s’applique à l’égard de l’acquisition d’un bien qui
survient après le 9 mars 1999.

8. 1. Cette loi est modifiée par l’insertion, après l’article 92.5.3, du suivant :

«92.5.4. Lorsqu’un contribuable a déduit un montant en vertu du premier
alinéa de l’article 154.2 dans le calcul de son revenu provenant d’une entreprise
pour une année d’imposition donnée, il doit inclure dans le calcul de ce revenu
pour une ou plusieurs des quatre années d’imposition qui suivent l’année
donnée la totalité ou une partie du montant ainsi déduit.

Toutefois, ce contribuable doit inclure dans le calcul de son revenu provenant
de cette entreprise pour la quatrième année d’imposition qui suit l’année
donnée un montant égal à l’excédent du montant qu’il a déduit en vertu du
premier alinéa de l’article 154.2 dans le calcul de ce revenu pour l’année
donnée sur l’ensemble des montants dont chacun est un montant que le
contribuable a inclus, en vertu du premier alinéa, dans le calcul de ce revenu
pour une année d’imposition qui suit l’année donnée à l’égard du montant
ainsi déduit.

Pour l’application du deuxième alinéa, l’année d’imposition au cours de
laquelle un contribuable cesse d’exploiter son entreprise ou, si le contribuable
est un particulier, l’année où il décède, est réputée la quatrième année
d’imposition qui suit l’année donnée. ».

2. Le paragraphe 1 s’applique à compter de l’année d’imposition 1999.

9. 1. L’article 96.2 de cette loi est modifié par l’insertion, après le mot
« scientifique », de « , compte tenu des adaptations nécessaires,».

2. Le paragraphe 1 a effet depuis le 22 février 1994.

10. 1. L’article 99 de cette loi, modifié par l’article 34 du chapitre 5 des
lois de 2000, est de nouveau modifié par l’addition, après le paragraphe e, du
paragraphe suivant :

« f) lorsqu’une partie d’un établissement domestique autonome, appelée
« partie admissible » dans le présent paragraphe, dans lequel habite un
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particulier, est soit le principal lieu d’affaires du particulier ou d’une société
de personnes dont le particulier est membre, soit utilisée, à la fois, exclusivement
pour gagner un revenu provenant d’une entreprise et de façon régulière et
continue pour rencontrer, dans le cadre de l’entreprise, les clients ou les
patients du particulier ou de la société de personnes, selon le cas, à l’exclusion
d’une partie admissible qui est afférente à l’exploitation d’un établissement
d’hébergement qui constitue une résidence de tourisme, un gîte touristique ou
un établissement participant d’un village d’accueil, au sens des règlements
édictés en vertu de la Loi sur les établissements touristiques (chapitre E-15.1),
lorsque le particulier ou la société de personnes est titulaire d’un permis de la
sous-catégorie appropriée, à laquelle appartient l’établissement d’hébergement,
délivré en vertu de cette loi ou est un participant d’un village d’accueil visé
par un tel permis, les règles suivantes s’appliquent :

i. le coût en capital à un moment quelconque de la partie admissible pour le
particulier ou la société de personnes est réputé égal à l’ensemble des montants
suivants :

1° 50 % de la partie du coût en capital de la partie admissible pour le
particulier ou la société de personnes, déterminé sans tenir compte du présent
sous-paragraphe i, que l’on ne peut raisonnablement considérer comme étant
attribuable au montant d’une dépense en capital se rapportant uniquement à
cette partie admissible que le particulier ou la société de personnes a faite
avant ce moment ;

2° la partie du coût en capital de la partie admissible pour le particulier ou
la société de personnes, déterminé sans tenir compte du présent sous-
paragraphe i, que l’on peut raisonnablement considérer comme étant attribuable
au montant d’une dépense en capital se rapportant uniquement à cette partie
admissible que le particulier ou la société de personnes a faite avant ce
moment ;

ii. le produit de l’aliénation pour le particulier ou la société de personnes
de la partie admissible, diminué de toutes les dépenses faites ou encourues par
le particulier ou la société de personnes en vue de cette aliénation, est réputé
égal à l’ensemble des montants suivants :

1° 50 % de la proportion de ce produit de l’aliénation de la partie admissible
pour le particulier ou la société de personnes ainsi diminué, déterminé sans
tenir compte du présent sous-paragraphe ii, que représente le rapport entre la
partie du coût en capital de la partie admissible pour le particulier ou la société
de personnes immédiatement avant l’aliénation, déterminé sans tenir compte
du présent paragraphe, que l’on ne peut raisonnablement considérer comme
étant attribuable au montant d’une dépense en capital se rapportant uniquement
à cette partie admissible que le particulier ou la société de personnes a faite et
le coût en capital de la partie admissible pour le particulier ou la société de
personnes immédiatement avant l’aliénation, déterminé sans tenir compte du
présent paragraphe ;
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2° la proportion de ce produit de l’aliénation de la partie admissible pour le
particulier ou la société de personnes ainsi diminué, déterminé sans tenir
compte du présent sous-paragraphe ii, que représente le rapport entre la partie
du coût en capital de la partie admissible pour le particulier ou la société de
personnes immédiatement avant l’aliénation, déterminé sans tenir compte du
présent paragraphe, que l’on peut raisonnablement considérer comme étant
attribuable au montant d’une dépense en capital se rapportant uniquement à
cette partie admissible que le particulier ou la société de personnes a faite et le
coût en capital de la partie admissible pour le particulier ou la société de
personnes immédiatement avant l’aliénation, déterminé sans tenir compte du
présent paragraphe ;

iii. chacun des montants qui a soit augmenté, soit réduit la partie non
amortie du coût en capital de la catégorie qui comprend la partie admissible,
d’un particulier ou d’une société de personnes pour une année d’imposition ou
un exercice financier, selon le cas, qui commence avant le 10 mai 1996,
autrement que par l’effet de l’un des sous-paragraphes i et iv du paragraphe e
de l’article 93, dans la mesure où l’on peut raisonnablement considérer que ce
montant est attribuable à une dépense en capital ne se rapportant pas uniquement
à cette partie admissible que le particulier ou la société de personnes a faite,
est réputé, pour une année d’imposition ou un exercice financier, selon le cas,
qui commence après le 9 mai 1996, égal à 50 % de ce montant. ».

2. Le paragraphe 1 s’applique à une année d’imposition ou à un exercice
financier qui commence après le 9 mai 1996.

11. 1. Cette loi est modifiée par l’insertion, après l’article 104.3, de ce qui
suit :

« SECTION II.2

« MONTANT À INCLURE À L’ÉGARD DE LA DÉDUCTION
SUPPLÉMENTAIRE POUR CERTAINS INVESTISSEMENTS

«104.4. Un contribuable, qui est un particulier ou une société, doit
inclure dans le calcul de son revenu pour une année d’imposition provenant
d’une entreprise le montant visé au deuxième alinéa, si les conditions suivantes
sont remplies :

a) un montant a été déduit, à l’égard d’un bien amortissable d’une catégorie
prescrite, dans le calcul du revenu du contribuable provenant d’une entreprise
pour une année d’imposition antérieure en vertu de l’article 156.5 ;

b) un montant à l’égard du bien amortissable, appelé «montant donné»
dans le présent article, qui est le montant d’une aide décrite à l’article 101 ou
qui est un montant que le contribuable a déduit à l’égard du bien en vertu de
l’un des paragraphes 5 et 6 de l’article 127 de la Loi de l’impôt sur le revenu
(Lois révisées du Canada (1985), chapitre 1, 5e supplément), est pris en
compte pour la première fois aux fins d’établir, à un moment quelconque de
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l’année, le coût en capital du bien pour le contribuable ou la partie non amortie
du coût en capital du bien de la catégorie du contribuable.

Le montant que le contribuable doit inclure dans le calcul de son revenu
pour l’année auquel réfère le premier alinéa est égal à 25 % du montant
déterminé selon la formule suivante :

A × B/C.

Dans la formule prévue au deuxième alinéa :

a) la lettre A représente le moindre des montants suivants :

i. l’ensemble des montants dont chacun est, pour le contribuable, un montant
donné à l’égard du bien amortissable pour l’année ;

ii. le montant inclus dans le calcul du revenu du contribuable pour l’année
en vertu de l’article 94 à l’égard du bien amortissable ;

b) la lettre B représente, selon le cas :

i. lorsque le contribuable est un particulier, l’ensemble du revenu gagné au
Québec et ailleurs du particulier pour l’année ;

ii. lorsque le contribuable est une société, l’ensemble des affaires faites au
Canada ou au Québec et ailleurs par la société dans l’année ;

c) la lettre C représente, selon le cas :

i. lorsque le contribuable est un particulier, le revenu gagné au Québec du
particulier pour l’année ;

ii. lorsque le contribuable est une société, les affaires faites au Québec par
la société dans l’année.

«104.5. Une société de personnes doit inclure dans le calcul de son
revenu provenant d’une entreprise pour un exercice financier, appelé «exercice
donné» dans le présent article, le montant visé au deuxième alinéa, si les
conditions suivantes sont remplies :

a) un montant a été déduit, à l’égard d’un bien amortissable d’une catégorie
prescrite, dans le calcul du revenu de la société de personnes provenant d’une
entreprise pour un exercice financier antérieur en vertu de l’article 156.5.1 ;

b) un montant à l’égard du bien amortissable, appelé « montant donné»
dans le présent article, qui est le montant d’une aide décrite à l’article 101 ou
qui est réputé un tel montant d’aide en raison de l’application de l’un des
articles 101.3 et 101.4, est pris en compte pour la première fois aux fins
d’établir, à un moment quelconque de l’exercice donné, le coût en capital du
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bien pour la société de personnes ou la partie non amortie du coût en capital du
bien de la catégorie de la société de personnes.

Le montant, auquel réfère le premier alinéa, que la société de personnes
doit inclure dans le calcul de son revenu pour l’exercice donné est égal à 25 %
du montant déterminé selon la formule suivante :

A × B/C.

Dans la formule prévue au deuxième alinéa :

a) la lettre A représente le moindre des montants suivants :

i. l’ensemble des montants dont chacun est, pour la société de personnes,
un montant donné à l’égard du bien amortissable pour l’exercice donné ;

ii. le montant inclus dans le calcul du revenu de la société de personnes
pour l’exercice donné en vertu de l’article 94 à l’égard du bien amortissable ;

b) la lettre B représente l’ensemble des affaires faites au Canada ou au
Québec et ailleurs par la société de personnes dans l’exercice donné ;

c) la lettre C représente les affaires faites au Québec par la société de
personnes dans l’exercice donné.

«104.6. Pour l’application des articles 104.4 et 104.5, les règles suivantes
s’appliquent :

a) le calcul du revenu gagné au Québec et du revenu gagné au Québec et
ailleurs s’effectue de la façon prévue aux règlements édictés en vertu de
l’article 22, compte tenu des adaptations nécessaires ;

b) le calcul des affaires faites au Canada, des affaires faites au Québec et
des affaires faites au Québec et ailleurs par une société s’effectue de la façon
prévue aux règlements édictés en vertu du paragraphe 2 de l’article 771,
compte tenu des adaptations nécessaires, et le calcul des affaires faites au
Canada, des affaires faites au Québec et des affaires faites au Québec et
ailleurs par une société de personnes s’effectue de la façon ainsi prévue à ces
règlements, compte tenu des adaptations nécessaires, comme si la société de
personnes était une société et que son exercice financier était une année
d’imposition. ».

2. Le paragraphe 1 s’applique à l’égard d’un bien acquis par un contribuable
ou une société de personnes après le 25 mars 1997, à l’exclusion d’un bien que
ce contribuable ou cette société de personnes a acquis conformément à une
entente écrite conclue avant le 26 mars 1997 ou dont la construction, par lui ou
pour son compte, était commencée le 25 mars 1997. Toutefois :
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1° lorsque l’article 104.5 de cette loi, que le paragraphe 1 édicte, s’applique
à l’égard d’un bien acquis avant le 1er avril 1998, il doit se lire, d’une part, sans
tenir compte du troisième alinéa et, d’autre part, en y remplaçant le deuxième
alinéa par le suivant :

«Le montant, auquel réfère le premier alinéa, que la société de personnes
doit inclure dans le calcul de son revenu pour l’exercice donné est égal à 25 %
du moindre des montants suivants :

a) l’ensemble des montants dont chacun est, pour la société de personnes,
un montant donné à l’égard du bien amortissable pour l’exercice donné ;

b) le montant inclus dans le calcul du revenu de la société de personnes
pour l’exercice donné en vertu de l’article 94 à l’égard du bien amortissable.» ;

2° lorsque l’article 104.6 de cette loi, que le paragraphe 1 édicte, s’applique
à l’égard d’un bien acquis avant le 1er avril 1998, il doit se lire, d’une part, en
y remplaçant, dans la partie qui précède le paragraphea, « des articles 104.4 et
104.5» par «de l’article 104.4» et, d’autre part, en y remplaçant le paragrapheb
par le suivant :

«b) le calcul des affaires faites au Canada, des affaires faites au Québec et
des affaires faites au Québec et ailleurs s’effectue de la façon prévue aux
règlements édictés en vertu du paragraphe 2 de l’article 771, compte tenu des
adaptations nécessaires.».

12. 1. L’article 119.5 de cette loi est modifié par le remplacement, dans la
partie qui précède le paragraphe a, de « sauf pour l’application du sous-
paragraphe i des sous-paragraphes c, d et d.1 du paragraphe 1 de l’article 771,
du sous-paragraphe ii du sous-paragraphe e de ce paragraphe 1, du paragraphe b
des articles 771.0.2 et 771.0.2.1 et du paragraphe b des articles 771.8 à
771.8.5» par « sauf pour l’application des articles 771.8.3 et 771.8.5».

2. Le paragraphe 1 s’applique à une année d’imposition qui commence
après le 30 juin 1999. De plus, lorsque l’article 119.5 de cette loi, que le
paragraphe 1 modifie, s’applique, à compter du 15 novembre 2000, à une
année d’imposition qui commence avant le 1er juillet 1999, il doit se lire en y
remplaçant, dans la partie qui précède le paragraphe a, «sauf pour l’application
du sous-paragraphe i des sous-paragraphes c, d et d.1 du paragraphe 1 de
l’article 771, du sous-paragraphe ii du sous-paragraphe e de ce paragraphe 1,
du paragraphe b des articles 771.0.2 et 771.0.2.1 et du paragraphe b des
articles 771.8 à 771.8.5» par « sauf pour l’application des articles 771.0.2.1 et
771.8.1 à 771.8.5».

13. 1. Cette loi est modifiée par l’insertion, après l’article 133.4, du suivant :

«133.5. Un particulier, autre qu’un artiste interprète, ne peut déduire
aucun montant dans le calcul de son revenu provenant d’une entreprise ou de
biens, à l’égard d’un débours qu’il a fait ou d’une dépense qu’il a engagée
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relativement à un vêtement devant être porté par lui, sauf si l’on peut
raisonnablement considérer que le particulier ne peut porter ce vêtement
autrement que dans le but de gagner soit un revenu provenant d’une entreprise
ou de biens, soit, à la fois, un revenu provenant d’une entreprise ou de biens et
un revenu provenant d’une autre source.

Pour l’application du premier alinéa, l’expression «artiste interprète» désigne
un particulier qui oeuvre à titre d’animateur de variétés ou d’interprète dans le
domaine du théâtre, du cinéma, de la musique, de la danse, des variétés, du
doublage ou de la publicité. ».

2. Le paragraphe 1 est déclaratoire, sauf à l’égard des causes pendantes le
6 novembre 1998 et des avis d’opposition signifiés au ministre du Revenu au
plus tard à cette date, dont l’un des objets de la contestation a pour motif,
expressément invoqué au plus tard à cette date soit dans la requête en appel ou
l’avis d’opposition antérieurement signifié au ministre du Revenu, soit dans
l’avis d’opposition, selon le cas, qu’un débours fait ou une dépense engagée
relativement à un vêtement est déductible dans le calcul du revenu provenant
d’une entreprise ou de biens.

14. 1. Cette loi est modifiée par l’insertion, après l’article 154.1, du suivant :

«154.2. Un contribuable peut déduire dans le calcul de son revenu
provenant d’une entreprise de vente de bois, pour l’une des années d’imposition
1999 à 2002 du contribuable, un montant n’excédant pas 40 % du revenu,
déterminé par ailleurs pour cette année d’imposition, provenant de la vente de
bois découlant de l’exploitation, dans le cadre de cette entreprise, d’un boisé
visé au deuxième alinéa.

Le boisé auquel réfère le premier alinéa est un boisé privé à l’égard duquel
le contribuable bénéficie de l’un des programmes d’assistance technique et
financière mis en oeuvre par le ministère des Ressources naturelles ou le
ministère de l’Agriculture, des Pêcheries et de l’Alimentation, conformément
à l’un des décrets nos 1440-98, 1464-98 et 1465-98 du 27 novembre 1998.».

2. Le paragraphe 1 s’applique à compter de l’année d’imposition 1999.

15. 1. L’article 156.6 de cette loi, modifié par l’article 41 du chapitre 83
des lois de 1999, est de nouveau modifié par le remplacement, partout où cela
se trouve, de «1er janvier 1999» par « 1er avril 2000 ».

2. Le paragraphe 1 a effet depuis le 1er janvier 1999.

16. 1. L’article 175.5 de cette loi, modifié par l’article 48 du chapitre 83 des
lois de 1999 et par l’article 293 du chapitre 5 des lois de 2000, est de nouveau
modifié :

1° par le remplacement des sous-paragraphes i et ii du paragraphe a du
premier alinéa par les suivants :
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« i. dans le cas où le particulier ou la société de personnes a fait une
dépense, autre qu’une dépense en capital, que l’on peut raisonnablement
considérer comme se rapportant :

1° soit à la fois à la partie de l’établissement autre que la partie admissible
et à la partie admissible, le produit obtenu en multipliant par 50 % le montant
qui serait, en l’absence du présent article, déductible dans le calcul du revenu
du particulier ou de la société de personnes provenant de l’entreprise pour
l’année d’imposition ou l’exercice financier, selon le cas, à l’égard de cette
dépense ;

2° soit uniquement à la partie admissible, le montant qui serait, en l’absence
du présent article, déductible dans le calcul du revenu du particulier ou de la
société de personnes provenant de l’entreprise pour l’année d’imposition ou
l’exercice financier, selon le cas, à l’égard de cette dépense ;

« ii. le montant déduit par le particulier ou la société de personnes dans le
calcul de son revenu provenant de l’entreprise pour l’année d’imposition ou
l’exercice financier, selon le cas, en vertu du paragraphe a de l’article 130 à
l’égard de la partie admissible ;» ;

2° par le remplacement du paragraphe b du premier alinéa par le suivant :

«b) le revenu du particulier ou de la société de personnes provenant de
l’entreprise pour l’année d’imposition ou l’exercice financier, selon le cas,
calculé avant toute déduction des montants visés aux sous-paragraphes i et ii
du paragraphe a et sans tenir compte des articles 217.2 à 217.17.» ;

3° par le remplacement du deuxième alinéa par le suivant :

«Pour l’application du sous-paragraphe i du paragraphe a du premier
alinéa :

a) un montant payé ou à payer par le particulier ou la société de personnes
au titre d’un loyer afférent à la partie admissible est réputé une dépense que
l’on peut raisonnablement considérer comme se rapportant à la fois à la partie
de l’établissement autre que la partie admissible et à la partie admissible ;

b) une dépense, autre qu’une dépense en capital, faite par le particulier ou
la société de personnes, que l’on peut raisonnablement considérer comme se
rapportant à la fois à la partie admissible afférente à l’exploitation d’un
établissement d’hébergement qui constitue une résidence de tourisme, un gîte
touristique ou un établissement participant d’un village d’accueil, au sens des
règlements édictés en vertu de la Loi sur les établissements touristiques
(chapitre E-15.1), et à la partie autre que la partie admissible, est réputée une
dépense qui se rapporte uniquement à la partie admissible lorsque le particulier
ou la société de personnes est titulaire d’un permis de la sous-catégorie
appropriée, à laquelle appartient l’établissement d’hébergement, délivré en
vertu de cette loi ou est un participant d’un village d’accueil visé par un tel
permis.» ;
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4° par la suppression du troisième alinéa.

2. Le paragraphe 1 s’applique à une année d’imposition ou à un exercice
financier qui commence après le 9 mai 1996.

17. 1. L’article 175.6 de cette loi est modifié par le remplacement du
paragraphe b par le suivant :

«b) pour l’application de l’article 175.5, cet excédent est réputé une dépense,
autre qu’une dépense en capital, que l’on peut raisonnablement considérer
comme se rapportant uniquement à la partie admissible et qui est déductible
dans le calcul du revenu du particulier ou de la société de personnes provenant
de l’entreprise pour l’année d’imposition donnée ou l’exercice financier donné,
selon le cas. ».

2. Le paragraphe 1 s’applique à une année d’imposition ou à un exercice
financier qui commence après le 9 mai 1996. Toutefois, lorsque le paragraphe b
de l’article 175.6 de cette loi, que le paragraphe 1 édicte, s’applique à la
première année d’imposition d’un particulier qui commence après cette date,
il doit se lire comme suit :

«b) pour l’application de l’article 175.5, cet excédent est réputé, pour cette
première année d’imposition, un montant visé au sous-paragraphe ii du
paragraphe a du premier alinéa de cet article.».

18. L’article 223.1 de cette loi est remplacé par le suivant :

«223.1. Lorsqu’un contribuable exploite une entreprise au Canada dans
une année d’imposition en raison d’un arrangement, d’une opération ou d’un
événement ou d’une série d’arrangements, d’opérations ou d’événements et
que l’on peut raisonnablement considérer que l’un des buts de cet arrangement,
de cette opération ou de cet événement ou de cette série d’arrangements,
d’opérations ou d’événements est de faire en sorte que ce contribuable exploite
cette entreprise aux fins de lui permettre de déduire un montant, dans le calcul
de son revenu qui provient de cette entreprise pour cette année d’imposition,
en vertu des articles 222 à 226, ce contribuable est réputé, pour l’application
de ces articles, ne pas exploiter cette entreprise dans cette année en raison de
cet arrangement, de cette opération ou de cet événement ou de cette série
d’arrangements, d’opérations ou d’événements, sauf si ce contribuable est, en
raison de cet arrangement, de cette opération ou de cet événement ou de cette
série d’arrangements, d’opérations ou d’événements, un membre d’une société
de personnes qui n’est pas un associé déterminé de celle-ci. ».

19. 1. Cette loi est modifiée par l’insertion, avant le titre IV du livre III de
la partie I, de ce qui suit :
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« SECTION XIII

« SUPERDÉDUCTION À L’ÉGARD DE LA RECHERCHE
SCIENTIFIQUE ET DU DÉVELOPPEMENT EXPÉRIMENTAL

«230.12. Dans la présente section, l’expression «société exclue »
désigne :

a) soit une société qui est exonérée d’impôt en vertu du livre VIII, autre
qu’un assureur visé au paragraphe k de l’article 998 qui n’est pas ainsi exonéré
d’impôt sur la totalité de son revenu imposable en raison de l’article 999.0.1 ;

b) soit une société qui serait exonérée d’impôt en vertu de l’article 985 si
ce n’était de l’article 192.

«230.13. Une société qui n’est pas une société exclue et qui exploite
une entreprise au Canada ou qui est membre d’une société de personnes qui
exploite une entreprise au Canada, peut choisir, de manière irrévocable, de
déduire pour une année d’imposition le moindre du revenu de la société pour
l’année provenant d’une entreprise admissible, calculé sans tenir compte du
présent article, et de la proportion visée au deuxième alinéa de l’ensemble des
montants suivants :

a) un montant n’excédant pas 230 % de l’ensemble des montants dont
chacun est soit un salaire ou une partie d’une contrepartie, soit sa part d’un tel
montant, à l’égard duquel la société serait, en l’absence de la présente section
et de l’article 1029.8.21.3, réputée avoir payé un montant au ministre, en
acompte sur son impôt à payer pour l’année, en vertu de la section II du
chapitre III.1 du titre III du livre IX ;

b) un montant n’excédant pas 460 % de l’ensemble des montants dont
chacun est soit une dépense admissible, soit une cotisation admissible, soit sa
part d’un tel montant, à l’égard de laquelle la société serait, en l’absence de la
présente section et de l’article 1029.8.21.3, réputée avoir payé un montant au
ministre, en acompte sur son impôt à payer pour l’année, en vertu de l’une des
sections II.1 à II.3 du chapitre III.1 du titre III du livre IX, selon le cas ;

c) un montant n’excédant pas 190 % de l’ensemble des montants dont
chacun est un montant à l’égard duquel la société serait, en l’absence de la
présente section et de l’article 1029.8.21.3, réputée avoir payé un montant au
ministre, en acompte sur son impôt à payer pour l’année, en vertu de la section
II.3.1 du chapitre III.1 du titre III du livre IX.

La proportion à laquelle réfère le premier alinéa est celle que représente le
rapport entre l’ensemble des affaires faites au Canada ou au Québec et ailleurs
par la société dans l’année et les affaires faites au Québec par la société dans
l’année.

«230.14. Lorsque la société visée à l’article 230.13 n’a pas été, pendant
toute l’année d’imposition, contrôlée, directement ou indirectement, de quelque
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manière que ce soit, par une ou plusieurs personnes ne résidant pas au Canada
et que son actif montré à ses états financiers soumis aux actionnaires ou,
lorsque de tels états financiers soit n’ont pas été préparés, soit n’ont pas été
préparés conformément aux principes comptables généralement reconnus, qui
y serait montré si de tels états financiers avaient été préparés conformément
aux principes comptables généralement reconnus, pour son année d’imposition
précédente ou, lorsque la société en est à son premier exercice financier, au
début de son premier exercice financier, était inférieur à 50 000 000 $, le taux
de « 230 %» mentionné au paragraphe a du premier alinéa de cet article doit
être remplacé par le taux déterminé selon la formule suivante, dans la mesure
où il est appliqué à la partie de l’ensemble visé au paragraphe a qui n’excède
pas la limite de dépense de la société pour l’année :

460 % - [(A - 25 000 000 $) × 230 %].

25 000 000 $

Dans la formule prévue au premier alinéa, la lettre A représente le plus
élevé de 25 000 000 $ et de l’actif de la société déterminé de la manière prévue
à la présente section.

Lorsque la société visée au premier alinéa est une coopérative, ce premier
alinéa doit se lire en y remplaçant les mots «soumis aux actionnaires» par les
mots « soumis aux membres».

«230.15. Pour l’application de l’article 230.14, lors du calcul de l’actif
d’une société à un moment quelconque, il doit être soustrait le montant
représentant le surplus de réévaluation de ses biens à ce moment ainsi que le
montant représentant les éléments intangibles de son actif à ce moment dans la
mesure où le montant indiqué à leur égard excède la dépense effectuée à leur
égard.

Pour l’application du premier alinéa, lorsque la totalité ou une partie d’une
dépense effectuée à l’égard d’un élément intangible de l’actif est constituée
d’une action du capital-actions de la société, ou, dans le cas d’une coopérative,
d’une part de son capital social, la totalité ou la partie de cette dépense, selon
le cas, est réputée nulle.

«230.16. Pour l’application de l’article 230.14, l’actif d’une société
qui, dans une année d’imposition, est associée à une ou plusieurs autres
sociétés est égal à l’excédent de l’ensemble de l’actif de la société et de celui
de chaque société à laquelle elle est associée, déterminés conformément aux
articles 230.14 et 230.15, sur l’ensemble du montant des placements que les
sociétés possèdent les unes dans les autres et du solde des comptes intersociétés.

«230.17. Pour l’application des articles 230.14 à 230.16, lorsque, dans
une année d’imposition, une société ou une société à laquelle elle est associée,
réduit, par une opération quelconque, son actif et que, sans cette réduction, la
société ne serait pas visée à l’article 230.14, cet actif est réputé ne pas avoir
été ainsi réduit, sauf si le ministre en décide autrement.
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«230.18. Pour l’application de l’article 230.14, la limite de dépense
d’une société pour une année d’imposition est égale à 2 000 000 $, sauf
lorsque la société est associée dans l’année à une ou plusieurs autres sociétés
qui ne sont pas contrôlées, directement ou indirectement, de quelque manière
que ce soit, par une ou plusieurs personnes ne résidant pas au Canada, auquel
cas, sous réserve des articles 230.19 à 230.21, la limite de dépense pour
l’année est nulle.

«230.19. Malgré l’article 230.18, lorsque toutes les sociétés qui ne
sont pas contrôlées, directement ou indirectement, de quelque manière que ce
soit, par une ou plusieurs personnes ne résidant pas au Canada et qui sont
associées entre elles dans une année d’imposition ont présenté au ministre, sur
un formulaire prescrit, une entente dans laquelle elles attribuent, pour
l’application de l’article 230.14, un montant à l’une ou plusieurs d’entre elles
pour l’année d’imposition et que le montant ou l’ensemble des montants ainsi
attribués, selon le cas, est égal à 2 000 000 $, la limite de dépense pour l’année
de chacune d’entre elles est égale au montant qui lui a ainsi été attribué.

«230.20. Lorsque l’une des sociétés qui ne sont pas contrôlées,
directement ou indirectement, de quelque manière que ce soit, par une ou
plusieurs personnes ne résidant pas au Canada et qui sont associées entre elles
dans une année d’imposition fait défaut de présenter au ministre l’entente
visée à l’article 230.19 dans les 30 jours suivant l’envoi d’un avis écrit du
ministre à l’une d’elles à l’effet qu’une telle entente est nécessaire à
l’établissement d’une cotisation d’impôt en vertu de la présente partie, le
ministre doit, pour l’application de l’article 230.13, attribuer un montant à
l’une ou plusieurs de ces sociétés pour l’année d’imposition, ce montant ou
l’ensemble de ces montants, selon le cas, devant être égal à 2 000 000 $, et en
pareil cas, malgré l’article 230.18, la limite de dépense pour l’année de
chacune des sociétés est égale au montant qui lui a ainsi été attribué.

«230.21. Malgré toute autre disposition de la présente section, les
règles suivantes s’appliquent :

a) lorsqu’une société qui n’est pas contrôlée, directement ou indirectement,
de quelque manière que ce soit, par une ou plusieurs personnes ne résidant pas
au Canada, appelée « la première société» dans le présent article, a plus d’une
année d’imposition qui se termine dans la même année civile et qu’elle est
associée dans deux de ces années d’imposition ou plus à une autre telle société
qui a une année d’imposition qui se termine dans cette année civile, la limite
de dépense de la première société pour chaque année d’imposition dans
laquelle elle est associée à l’autre société et qui se termine dans cette année
civile est, sous réserve du paragraphe b, un montant égal à sa limite de
dépense pour la première de ces années d’imposition déterminée sans tenir
compte du paragraphe b ;

b) lorsqu’une société qui n’est pas contrôlée, directement ou indirectement,
de quelque manière que ce soit, par une ou plusieurs personnes ne résidant pas
au Canada a une année d’imposition de moins de 51 semaines, sa limite de
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dépense pour l’année est égale à sa limite de dépense pour l’année, déterminée
sans tenir compte du présent paragraphe, multipliée par le rapport qui existe
entre le nombre de jours dans l’année et 365.

«230.22. Une société exerce le choix prévu à la présente section pour
une année d’imposition en présentant au ministre le formulaire prescrit
contenant les renseignements prescrits au plus tard 12 mois après la date
d’échéance de production qui lui est applicable pour l’année. ».

2. Le paragraphe 1 s’applique à une année d’imposition qui commence
après le 30 juin 1999.

20. 1. L’article 311.1 de cette loi, remplacé par l’article 84 du chapitre 5
des lois de 2000, est modifié par l’addition de l’alinéa suivant :

« Toutefois, un paiement d’assistance sociale visé au premier alinéa ne
comprend pas la partie d’un montant reçu en vertu de la Loi sur le soutien du
revenu et favorisant l’emploi et la solidarité sociale (1998, chapitre 36) au
titre d’une prestation d’aide financière de dernier recours attribuable à une
période postérieure au 30 septembre 1999 qui se rapporte à l’un des montants
suivants :

a) un montant qui correspond au montant d’ajustement pour tenir lieu de
versement anticipé du crédit d’impôt pour taxe de vente du Québec prévu à
l’un des articles 24 et 25 du Règlement sur le soutien du revenu édicté par le
décret n° 1011-99 du 1er septembre 1999, tel qu’il se lit au moment de son
application ;

b) un montant qui correspond au montant d’ajustement pour enfants à
charge prévu à l’un des articles 34 à 41, 43, 200, 201 et 204 du Règlement sur
le soutien du revenu ;

c) un montant reçu à titre de prestation spéciale visée à la sous-section 2 de
la section III du chapitre III du Règlement sur le soutien du revenu.».

2. Le paragraphe 1 s’applique à l’égard d’une prestation d’aide financière
de dernier recours reçue après le 30 septembre 1999 qui est attribuable à une
période postérieure à cette date.

21. 1. L’article 336 de cette loi, modifié par l’article 87 du chapitre 5 des
lois de 2000, est de nouveau modifié par le remplacement du paragraphe d.2
par le suivant :

«d.2) un montant qu’il rembourse dans l’année conformément à l’article
102 de la Loi sur le soutien du revenu et favorisant l’emploi et la solidarité
sociale (1998, chapitre 36), à l’article 35 de la Loi sur la sécurité du revenu
(chapitre S-3.1.1) ou à une disposition semblable d’une loi d’une province,
dans la mesure où ce montant a été inclus dans le calcul de son revenu en vertu
de l’article 311.1 pour l’année ou une année d’imposition antérieure ; ».
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2. Le paragraphe 1 s’applique à l’égard d’un montant remboursé après le
30 septembre 1999.

22. 1. L’article 336.0.8 de cette loi est remplacé par le suivant :

«336.0.8. Pour l’application des articles 336.0.2 et 336.0.3, lorsqu’une
ordonnance ou une entente, ou une modification s’y rapportant, prévoit le
paiement d’un montant par un contribuable à une personne ou pour le bénéfice
de cette personne, celui d’un enfant sous sa garde ou à la fois pour le bénéfice
de cette personne et celui d’un tel enfant, qu’une prestation est versée par le
ministre de l’Emploi et de la Solidarité en vertu du chapitre I du titre II de la
Loi sur le soutien du revenu et favorisant l’emploi et la solidarité sociale
(1998, chapitre 36) ou du chapitre II de la Loi sur la sécurité du revenu
(chapitre S-3.1.1) en raison du fait que le contribuable omet de verser la
totalité ou une partie du montant qu’il doit payer, et qu’au cours d’une année
d’imposition le contribuable rembourse au ministre de l’Emploi et de la
Solidarité la totalité ou une partie de la prestation ainsi versée par ce dernier,
le montant ainsi remboursé est réputé avoir été à payer dans cette année en
vertu de l’ordonnance ou de l’entente et avoir été payé dans cette année à cette
personne et reçu par elle. ».

2. Le paragraphe 1 s’applique à l’égard d’une prestation d’aide financière
de dernier recours versée après le 30 septembre 1999 qui est attribuable à une
période postérieure à cette date.

23. 1. L’article 363 de cette loi est modifié par le remplacement des
paragraphes h et i du premier alinéa par les suivants :

«h) la production d’énergie au moyen de biens visés à la catégorie 43.1 de
l’annexe B du Règlement sur les impôts (R.R.Q., 1981, chapitre I-3, r.1) ;

« i) l’élaboration de projets dans le cadre desquels l’on peut raisonnablement
s’attendre à ce qu’au moins 50 % du coût en capital des biens amortissables
devant être utilisés dans chaque projet soit le coût en capital de biens visés à la
catégorie 43.1 de l’annexe B du Règlement sur les impôts.».

2. Le paragraphe 1 a effet depuis le 6 décembre 1996.

24. 1. L’article 421.2 de cette loi est modifié :

1° par le remplacement de la partie du paragraphe f du premier alinéa qui
précède le sous-paragraphe i par ce qui suit :

«f) soit un montant qui représente le coût d’un abonnement à des événements
culturels qui sont : » ;

2° par la suppression du sous-paragraphe v du paragraphe f du premier
alinéa ;
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3° par l’insertion, après le premier alinéa, du suivant :

« Pour l’application du paragraphe f du premier alinéa et du présent alinéa,
l’expression :

« abonnement» désigne une entente entre un diffuseur de spectacles et un
client en vertu de laquelle le client acquiert une enveloppe qui est constituée
par le diffuseur de spectacles et qui comprend un nombre déterminé de billets
donnant le droit d’assister à au moins trois représentations différentes
d’événements visés aux sous-paragraphes i à iv de ce paragraphe f qui ont lieu
au Québec ;

« diffuseur de spectacles» désigne soit une personne ou un organisme dont
la mission est la diffusion des arts de la scène et qui assume la responsabilité
d’une programmation de spectacles professionnels générant des revenus de
guichet ou d’abonnement, soit un gestionnaire ou un locataire d’un lieu de
présentation d’événements culturels.».

2. Le paragraphe 1 s’applique à l’achat d’un abonnement effectué après le
9 mars 1999.

25. 1. L’article 518 de cette loi est modifié par le remplacement de «un
bien dont il est propriétaire et qui est un bien admissible,» par les mots « l’un
de ses biens ».

2. Le paragraphe 1 s’applique à l’égard de l’aliénation d’un bien qui
survient après le 15 novembre 2000.

26. 1. L’article 518.1 de cette loi est abrogé.

2. Le paragraphe 1 s’applique à l’égard de l’aliénation d’un bien qui
survient après le 15 novembre 2000.

27. L’article 520.1 de cette loi, modifié par l’article 293 du chapitre 5 des
lois de 2000, est de nouveau modifié :

1° par le remplacement, dans la partie du troisième alinéa qui précède le
paragraphe a et partout où il se trouve dans le quatrième alinéa, du mot
« conjointement » par le mot «solidairement» ;

2° par le remplacement, dans le paragraphe a du troisième alinéa, des mots
« est transmis au ministre après» par les mots « n’est pas transmis au ministre
au plus tard à ».

28. 1. L’article 524 de cette loi est modifié par le remplacement, dans la
partie du paragraphe c qui précède le sous-paragraphe i, de «un bien admissible,
au sens de l’article 518.1, en raison de l’un des paragraphes g et g.1 de cet
article, » par «visé à l’un des alinéas g et g.1 du paragraphe 1.1 de l’article 85
de la Loi de l’impôt sur le revenu (Lois révisées du Canada (1985), chapitre 1,
5e supplément), ».
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2. Le paragraphe 1 s’applique à l’égard de l’aliénation d’un bien qui
survient après le 15 novembre 2000.

29. 1. L’intitulé de la section IV.2 du chapitre IV du titre IX du livre III de
la partie I de cette loi est remplacé par le suivant :

« MISE EN LIQUIDATION DES AFFAIRES DE LA SOCIÉTÉ DE
PERSONNES DANS LES 60 JOURS».

2. Le paragraphe 1 a effet depuis le 19 décembre 1997.

30. L’article 533 de cette loi est remplacé, dans le texte anglais, par le
suivant :

«533. The proceeds of disposition of the partnership interest of any
member of a partnership on its winding-up is deemed to be the cost, to the
member, of the property and shares received or receivable by the member as
consideration for the disposition of the interest plus the amount of any money
received by the member as consideration for the disposition.».

31. 1. L’article 545 de cette loi est modifié :

1° par le remplacement, dans le texte français du paragraphe 2, des mots
« admissibles en déduction » par le mot «déductibles» ;

2° par la suppression du paragraphe 3 ;

3° par le remplacement du paragraphe 4 par le suivant :

«4. La nouvelle société est réputée, pour l’application de l’un des articles
104.1 et 104.4, avoir déduit dans le calcul de son revenu l’ensemble des
montants déduits dans le calcul du revenu des sociétés remplacées en vertu de
l’article 156.1 ou 156.5, selon le cas.» ;

4° par le remplacement, dans le texte français de la partie du paragraphe 5
qui précède le sous-paragraphe a, des mots «Aux fins » par les mots «Pour
l’application» ;

5° par le remplacement, partout où ils se trouvent dans le texte français du
sous-paragraphe a du paragraphe 5, des mots « admissible en déduction» par
le mot «déductible ».

2. Le sous-paragraphe 2° du paragraphe 1 s’applique à une année
d’imposition qui commence après le 1er juillet 1999.

3. Le sous-paragraphe 3° du paragraphe 1 s’applique à l’égard d’un bien
acquis par une société après le 25 mars 1997, à l’exclusion d’un bien qu’elle a
acquis conformément à une entente écrite conclue avant le 26 mars 1997 ou
dont la construction, par elle ou pour son compte, était commencée le 25 mars
1997.
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32. 1. L’article 547.2 de cette loi est abrogé.

2. Le paragraphe 1 s’applique à une année d’imposition qui commence
après le 1er juillet 1999.

33. 1. L’article 564 de cette loi est modifié par la suppression de « et le
paragraphe 3 de cet article ».

2. Le paragraphe 1 s’applique à une année d’imposition qui commence
après le 1er juillet 1999.

34. 1. L’article 564.5 de cette loi est modifié par le remplacement de ce
qui précède le paragraphe a par ce qui suit :

«564.5. Pour l’application des articles 563, 564.2 à 564.4.2, 710 à 712,
727, 728.1, 729, 731 et 734 à 735.1, lorsqu’une société mère a été constituée
en société ou autrement créée après la fin d’une année d’imposition au cours
de laquelle une de ses filiales a subi une perte ou a fait un don, elle est réputée,
aux fins de calculer son revenu imposable pour toute année d’imposition : ».

2. Le paragraphe 1 s’applique à une année d’imposition qui commence
après le 1er juillet 1999.

35. 1. L’article 564.7 de cette loi est abrogé.

2. Le paragraphe 1 s’applique à une année d’imposition qui commence
après le 1er juillet 1999.

36. 1. Cette loi est modifiée par l’insertion, après l’article 598, du suivant :

«598.1. Pour l’application de la présente partie, un particulier qui
réside au Québec et qui est un actionnaire d’une société décrite au deuxième
alinéa peut, avec l’approbation écrite du ministre et sous réserve des modalités
et conditions décrites dans cette approbation, convenir d’appliquer les règles
suivantes pour la période durant laquelle cette entente est en vigueur :

a) la société est réputée une filiale étrangère contrôlée du particulier ;

b) le revenu de la société est réputé le revenu étranger accumulé provenant
de biens d’une filiale étrangère du particulier ;

c) pour l’application de l’article 146, la partie du revenu qui est incluse
dans le calcul du revenu du particulier pour une année d’imposition est
réputée ne pas être du revenu provenant d’un bien ;

d) le particulier ne doit inclure aucun montant dans le calcul de son revenu
à l’égard d’un dividende qui lui est payé sur une action du capital-actions de la
société et doit déduire dans le calcul du prix de base rajusté de cette action
pour lui le montant de ce dividende.
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La société à laquelle réfère le premier alinéa est une «S corporation » au
sens du Internal Revenue Code of 1986 des États-Unis. ».

2. Le paragraphe 1 s’applique à une année d’imposition qui commence
après le 31 décembre 1995.

37. L’article 620.1 de cette loi est modifié par le remplacement, dans la
partie du deuxième alinéa qui précède le paragraphe a, des mots «est transmis
au ministre après» par les mots «n’est pas transmis au ministre au plus tard à».

38. 1. L’article 693 de cette loi, modifié par l’article 61 du chapitre 83
des lois de 1999, est de nouveau modifié par le remplacement du deuxième
alinéa par le suivant :

«Toutefois, le contribuable doit appliquer les dispositions du présent livre
dans l’ordre suivant : les articles 694.0.1, 694.0.2, 737.17 et 737.18.12, les
titres V, VI.8, V.1, VI.0.1, VI.1, VI.2, VI.3, VI.3.1, V.1.1, VI.3.2, VI.3.2.1,
VI.3.2.2, VI.3.2.3, VII, VI.5, VI.5.1 et VI.6 et les articles 725.1.2, 737.14 à
737.16.1, 737.18.3, 737.18.10, 737.18.11, 737.21, 737.22.0.0.3, 737.22.0.0.7,
737.22.0.3, 737.25 et 737.28. ».

2. Le paragraphe 1 s’applique à compter de l’année d’imposition 1999.

39. 1. L’article 725 de cette loi, modifié par l’article 72 du chapitre 83 des
lois de 1999, est de nouveau modifié par le remplacement du paragraphe c par
le suivant :

«c) un paiement d’assistance sociale basé sur un examen des ressources,
des besoins ou du revenu, autre qu’un paiement reçu en vertu de la Loi sur le
soutien du revenu et favorisant l’emploi et la solidarité sociale (1998, chapitre
36), un paiement reçu en vertu de la Loi sur la sécurité du revenu (chapitre
S-3.1.1) ou un paiement semblable fait en vertu d’une loi d’une province, qui
est inclus dans le calcul de son revenu soit en raison de l’article 311.1, soit en
raison de l’article 317 à titre de supplément ou d’allocation au conjoint reçu en
vertu de la Loi sur la sécurité de la vieillesse (Lois révisées du Canada (1985),
chapitre O-9) ou de paiement semblable fait en vertu d’une loi d’une
province ;».

2. Le paragraphe 1 s’applique à l’égard d’une prestation d’aide financière
de dernier recours reçue après le 30 septembre 1999 qui est attribuable à une
période postérieure à cette date.

40. 1. L’article 725.6 de cette loi, modifié par l’article 75 du chapitre 83
des lois de 1999, est de nouveau modifié, dans ce qui précède le paragraphe a,
par l’insertion, après «737.18,», de « du paragraphe g de l’article 737.18.13,»
et par le remplacement de « et 737.22.0.0.4 » par «, 737.22.0.0.4 et
737.22.0.0.8 ».

2. Le paragraphe 1 s’applique à compter de l’année d’imposition 1999.
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41. 1. L’article 726.22 de cette loi, modifié par l’article 78 du chapitre 83
des lois de 1999, est de nouveau modifié par le remplacement de ce qui
précède le paragraphe a par ce qui suit :

«726.22. Sous réserve du paragraphe f de l’article 737.22 et du
paragraphe h des articles 737.22.0.0.4, 737.22.0.0.8 et 737.22.0.4, les montants
auxquels l’article 726.21 réfère sont les suivants :».

2. Le paragraphe 1 s’applique à compter de l’année d’imposition 1999.

42. 1. L’article 730 de cette loi est modifié :

1° par le remplacement, dans le texte anglais, de ce qui précède le paragraphe a
par ce qui suit :

«730. In this Title, the net capital loss of a taxpayer for a taxation year
means the amount by which the aggregate of the following amounts exceeds
the aggregate of all amounts by which the net capital loss of the taxpayer for
the year is required to be reduced because of sections 485 to 485.18 : » ;

2° par le remplacement, dans le texte anglais, de la partie du paragraphe b
qui précède le sous-paragraphe ii par ce qui suit :

« (b) the least of

i. the amount of the allowable business investment losses of the taxpayer
for the taxpayer’s seventh preceding taxation year, » ;

3° par le remplacement du sous-paragraphe ii du paragraphe b par le
suivant :

« ii. l’excédent de sa perte autre qu’une perte en capital pour sa septième
année d’imposition précédente sur l’ensemble des montants relatifs à cette
perte autre qu’une perte en capital qu’il a déduits dans le calcul de son revenu
imposable pour l’année d’imposition ou pour une année d’imposition
précédente ou à l’égard desquels il a fait un choix en vertu de l’article 1029.1,
tel qu’il se lisait pour l’année d’imposition dans laquelle cette perte autre
qu’une perte en capital a été subie ; » ;

4° par le remplacement, dans le texte anglais du sous-paragraphe iii du
paragraphe b, du mot «nil » par le mot «zero ».

2. Le sous-paragraphe 3° du paragraphe 1 s’applique à une année
d’imposition qui se termine après le 30 juin 1999.

43. L’article 733 de cette loi est modifié par le remplacement, dans le texte
français, du mot « disposé» et des mots « la disposition» par, respectivement,
le mot «aliéné » et les mots « l’aliénation ».
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44. 1. Cette loi est modifiée par l’insertion, après l’article 733.0.2, édicté
par l’article 79 du chapitre 83 des lois de 1999, des suivants :

«733.0.3. Aux fins de déterminer le montant de la perte autre qu’une
perte en capital, de la perte agricole, de la perte nette en capital, de la perte
agricole restreinte et de la perte comme membre à responsabilité limitée à
l’égard d’une société de personnes, pour une année d’imposition, d’un
particulier qui, pour cette année, bénéficie de la déduction prévue à l’article
737.18.10, tout revenu qu’il a réalisé au cours de la période d’exonération, au
sens de l’article 737.18.6, établie à son égard, ainsi que toute perte qu’il a
subie au cours de cette période, sont réputés nuls.

«733.0.4. Aux fins de déterminer le montant de la perte autre qu’une
perte en capital, de la perte agricole, de la perte nette en capital et de la perte
comme membre à responsabilité limitée à l’égard d’une société de personnes,
pour une année d’imposition, d’une société qui, dans cette année, soit exploite
une entreprise reconnue, au sens du premier alinéa de l’article 1029.8.36.0.38,
soit est membre d’une société de personnes qui, dans un exercice financier de
celle-ci qui se termine dans cette année, exploite une telle entreprise, le
montant déterminé en vertu du paragraphe a du premier alinéa de l’article
737.18.11 à l’égard de la société pour l’année et celui déterminé à son égard
pour l’année en vertu du paragraphe b de cet alinéa sont réputés nuls.».

2. Le paragraphe 1 s’applique à compter de l’année d’imposition 1999.

45. 1. L’article 735.1 de cette loi est remplacé par le suivant :

«735.1. Malgré les articles 727 et 728.1, une société ne peut déduire
aucun montant dans le calcul de son revenu imposable pour une année
d’imposition à l’égard d’une perte autre qu’une perte en capital ou d’une perte
agricole, selon le cas, subie dans une année d’imposition antérieure, lorsqu’un
choix a été fait à l’égard de cette perte en vertu de l’article 1029.1, tel qu’il se
lisait pour cette année d’imposition antérieure.».

2. Le paragraphe 1 s’applique à une année d’imposition qui se termine
après le 30 juin 1999.

46. 1. L’article 737.18.1 de cette loi, édicté par l’article 80 du chapitre 83
des lois de 1999, est modifié, dans le texte français :

1° par l’insertion, avant la définition de l’expression « date de référence»,
des définitions suivantes :

«« certificat d’admissibilité » a le sens que lui donne le premier alinéa de
l’article 1029.8.36.89 ;

«« certificat provisoire» a le sens que lui donne le premier alinéa de
l’article 1029.8.36.89 ; » ;
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2° par la suppression de la définition de chacune des expressions « visa
d’admissibilité » et « visa provisoire».

2. Le paragraphe 1 a effet depuis le 10 mars 1999.

47. 1. Cette loi est modifiée par l’insertion, après l’article 737.18.3, édicté
par l’article 80 du chapitre 83 des lois de 1999, du suivant :

«737.18.3.1. Aux fins de calculer le montant qu’une société admissible
peut déduire dans le calcul de son revenu imposable en vertu de l’article
737.18.3, pour une année d’imposition pour laquelle le ministre des Finances
lui a délivré une attestation valide à l’égard d’un fonds d’investissement
admissible dont la date de référence est antérieure au
10 mars 1999, mais à l’égard duquel le premier certificat délivré à la société
admissible porte une date à la fois postérieure au 9 mars 1999 et à la date
d’échéance de production qui est applicable à cette société pour l’année, l’un
des paragraphes suivants s’applique, selon le cas :

a) si ce premier certificat est un certificat provisoire, sa date est réputée ne
pas être postérieure à la date d’échéance de production qui est applicable à la
société admissible pour l’année ;

b) si ce premier certificat est un certificat d’admissibilité, les règles suivantes
s’appliquent :

i. un certificat provisoire dont la date n’est pas postérieure à la date
d’échéance de production qui est applicable à la société admissible pour
l’année est réputé lui avoir été délivré ;

ii. le troisième alinéa de l’article 737.18.3 doit, à l’égard du fonds
d’investissement admissible, se lire en y remplaçant «ou du certificat provisoire
valide, selon le cas, mentionné au paragraphe a du deuxième alinéa» par « que
le ministre des Finances a délivré à la société admissible ».».

2. Le paragraphe 1 a effet depuis le 10 mars 1999.

48. 1. L’article 737.18.5 de cette loi, édicté par l’article 80 du chapitre 83
des lois de 1999, est remplacé par le suivant :

«737.18.5. Pour l’application de l’article 737.18.4, lorsqu’un certificat
provisoire délivré à une société admissible à l’égard d’un fonds d’investissement
admissible de celle-ci n’est pas remplacé par un certificat d’admissibilité, au
plus tard à la date d’échéance de production qui est applicable à la société
admissible pour son année d’imposition qui comprend le dernier jour de la
période de deux ans qui commence à la date de référence applicable à ce
fonds, ce certificat provisoire est réputé révoqué par le ministre des Finances
dans cette année d’imposition.».

2. Le paragraphe 1 a effet depuis le 10 mars 1999.
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49. 1. Cette loi est modifiée par l’insertion, après l’article 737.18.5, édicté
par l’article 80 du chapitre 83 des lois de 1999, de ce qui suit :

« TITRE VII.2.2

« DÉDUCTIONS RELATIVES À LA CRÉATION DE LA ZONE DE
COMMERCE INTERNATIONAL À MIRABEL

« CHAPITRE I

« INTERPRÉTATION ET GÉNÉRALITÉS

«737.18.6. Dans le présent titre, l’expression :

«activités admissibles» d’une entreprise reconnue exploitée par une société
dans une année d’imposition, ou par une société de personnes dans un exercice
financier, désigne les activités indiquées sur l’attestation délivrée à la société
ou à la société de personnes à l’égard de l’entreprise reconnue et exercées
dans la zone de commerce international par la société dans l’année ou par la
société de personnes dans l’exercice financier ;

«entreprise reconnue » a le sens que lui donne le premier alinéa de l’article
1029.8.36.0.38 ;

«période d’exonération » à l’égard d’un particulier qui est un spécialiste
étranger désigne la période qui commence le jour donné où, pour la première
fois après le 9 mars 1999, il remplit les conditions mentionnées aux paragraphes
a, b, d et e de la définition de l’expression «spécialiste étranger» et qui se
termine au premier en date des jours suivants :

a) le jour où il cesse de remplir l’une de ces conditions ;

b) le jour qui survient cinq ans après le jour donné ;

«période de référence» applicable à une société ou à une société de personnes
à l’égard d’activités admissibles d’une entreprise reconnue exploitée par la
société dans une année d’imposition, ou par la société de personnes dans un
exercice financier, désigne la période qui commence le jour qui suit la date de
prise d’effet de l’attestation délivrée à la société ou à la société de personnes à
l’égard de l’entreprise reconnue et qui se termine au premier en date des jours
suivants :

a) le jour qui précède celui où la société ou la société de personnes cesse
d’exercer ces activités admissibles ;

b) le 31 décembre 2009 ;

«spécialiste étranger» pour une année d’imposition désigne un particulier
qui remplit les conditions suivantes :
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a) il occupe un emploi, à un moment donné après le 9 mars 1999 jusqu’à un
moment quelconque de l’année d’imposition, auprès d’une société ou d’une
société de personnes qui exploite une entreprise reconnue ;

b) il exerce, à compter du moment donné jusqu’à un moment quelconque
de l’année d’imposition, les fonctions de son emploi auprès de la société ou de
la société de personnes exclusivement ou presque exclusivement dans la zone
de commerce international ;

c) il ne réside pas au Canada immédiatement avant le moment donné ;

d) il travaille, à compter du moment donné jusqu’à un moment quelconque
de l’année d’imposition, exclusivement ou presque exclusivement pour la
société ou la société de personnes de façon continue ;

e) les fonctions de son emploi auprès de la société ou de la société de
personnes consistent, à compter du moment donné jusqu’à un moment
quelconque de l’année d’imposition, exclusivement ou presque exclusivement
à effectuer des travaux se rapportant aux activités indiquées sur l’attestation
délivrée à la société ou à la société de personnes à l’égard de l’entreprise
reconnue et exercées dans la zone de commerce international par la société ou
la société de personnes ;

f) il détient, par suite d’une demande écrite faite au ministre des Finances
par la société ou la société de personnes au plus tard le dernier jour de février
de l’année civile suivante, une attestation valide délivrée par ce ministre, pour
l’année d’imposition, certifiant que le particulier est employé par la société ou
la société de personnes, dans le cadre de l’exploitation par celle-ci de l’entreprise
reconnue, à titre de gestionnaire ou de professionnel dont l’expertise est
largement reconnue dans son milieu ;

« zone de commerce international» a le sens que lui donne le premier alinéa
de l’article 1029.8.36.0.38.

«737.18.7. Pour l’application de la définition de l’expression
« spécialiste étranger » prévue à l’article 737.18.6, lorsque le particulier réside
au Canada, d’une part, immédiatement après le moment où il a cessé d’occuper
un emploi auprès d’une société ou société de personnes donnée qui exploite
une entreprise reconnue et à l’égard duquel il remplissait les conditions
mentionnées aux paragraphes a à e de cette définition et, d’autre part,
immédiatement avant qu’il ne commence à occuper, après ce moment, un
emploi auprès d’une autre société ou société de personnes qui exploite une
entreprise reconnue, l’autre société ou société de personnes est réputée ne pas
être une société ou société de personnes distincte de la société ou société de
personnes donnée.

«737.18.8. Aux fins de déterminer, pour l’application du présent titre,
le revenu ou la perte d’une société pour une année d’imposition, ou d’une
société de personnes pour un exercice financier, provenant des activités
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admissibles d’une entreprise reconnue que la société ou la société de personnes,
selon le cas, exploite, ce revenu ou cette perte doit être calculé comme si ces
activités constituaient l’exploitation d’une entreprise distincte par la société
ou la société de personnes.

«737.18.9. Pour l’application du présent titre, lorsque le ministre des
Finances remplace ou révoque une attestation qu’il a délivrée à une société ou
à une société de personnes à l’égard d’une entreprise reconnue, les règles
prévues à l’article 1029.8.36.0.48 s’appliquent.

« CHAPITRE II

« DÉDUCTIONS

«737.18.10. Sous réserve du troisième alinéa, un particulier qui, pour
une année d’imposition, est un spécialiste étranger peut déduire, dans le calcul
de son revenu imposable pour l’année, un montant n’excédant pas la partie de
son revenu pour l’année que l’on peut raisonnablement considérer comme
réalisée durant la partie, comprise dans l’année, de la période d’exonération
établie à son égard.

Lorsque, dans une année d’imposition, le particulier est membre d’une
société de personnes, sa part du revenu ou de la perte de cette dernière pour un
exercice financier terminé dans l’année doit, pour l’application du premier
alinéa, être considérée comme réalisée durant la partie y visée de l’année si cet
exercice financier se termine au cours de cette partie de l’année, et comme
réalisée durant l’autre partie de l’année si cet exercice financier se termine au
cours de cette autre partie de l’année.

Un particulier ne peut déduire, en vertu du premier alinéa, un montant dans
le calcul de son revenu imposable pour une année d’imposition que s’il joint,
à sa déclaration fiscale qu’il doit produire pour l’année en vertu de
l’article 1000, une copie de l’attestation valide délivrée à son égard pour
l’année et qui est visée au paragraphe f de la définition de l’expression
« spécialiste étranger» prévue à l’article 737.18.6.

«737.18.11. Sous réserve du deuxième alinéa, une société qui, dans
une année d’imposition, soit exploite une entreprise reconnue, soit est membre
d’une société de personnes qui, dans un exercice financier de celle-ci qui se
termine dans cette année, exploite une entreprise reconnue, peut déduire, dans
le calcul de son revenu imposable pour l’année, un montant ne dépassant pas
la partie de son revenu pour l’année que l’on peut raisonnablement considérer
comme l’excédent :

a) de l’ensemble des montants dont chacun représente :

i. soit le montant obtenu en multipliant son revenu pour l’année provenant
des activités admissibles d’une entreprise reconnue qu’elle exploite, par le
rapport entre, d’une part, le nombre de jours de l’année qui sont compris dans
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la période de référence applicable à la société à l’égard de ces activités
admissibles et, d’autre part, le nombre de jours de l’année où elle exerce ces
activités admissibles ;

ii. soit le montant obtenu en multipliant sa part du revenu de la société de
personnes pour l’exercice financier provenant des activités admissibles d’une
entreprise reconnue que la société de personnes exploite, par le rapport entre,
d’une part, le nombre de jours de l’exercice financier qui sont compris dans la
période de référence qui est applicable à la société de personnes à l’égard de
ces activités admissibles et, d’autre part, le nombre de jours de l’exercice
financier où la société de personnes exerce ces activités admissibles ; sur

b) l’ensemble des montants dont chacun représente :

i. soit le montant obtenu en multipliant sa perte pour l’année provenant des
activités admissibles d’une entreprise reconnue qu’elle exploite, par le rapport
entre, d’une part, le nombre de jours de l’année qui sont compris dans la
période de référence applicable à la société à l’égard de ces activités admissibles
et, d’autre part, le nombre de jours de l’année où elle exerce ces activités
admissibles ;

ii. soit le montant obtenu en multipliant sa part de la perte de la société de
personnes pour l’exercice financier provenant des activités admissibles d’une
entreprise reconnue que la société de personnes exploite, par le rapport entre,
d’une part, le nombre de jours de l’exercice financier qui sont compris dans la
période de référence qui est applicable à la société de personnes à l’égard de
ces activités admissibles et, d’autre part, le nombre de jours de l’exercice
financier où la société de personnes exerce ces activités admissibles.

Une société ne peut déduire, en vertu du premier alinéa, un montant dans le
calcul de son revenu imposable pour une année d’imposition que si elle joint,
à sa déclaration fiscale qu’elle doit produire pour l’année en vertu de l’article
1000, le formulaire prescrit contenant les renseignements prescrits et,
relativement à chaque entreprise reconnue exploitée par celle-ci ou par la
société de personnes, une copie de l’attestation délivrée à la société ou à la
société de personnes à l’égard de l’entreprise reconnue.

« CHAPITRE III

« INCLUSION

«737.18.12. Une société qui, dans une année d’imposition, soit exploite
une entreprise reconnue, soit est membre d’une société de personnes qui, dans
un exercice financier de celle-ci qui se termine dans cette année, exploite une
entreprise reconnue, doit inclure, dans le calcul de son revenu imposable pour
l’année, un montant égal au moindre des montants suivants :

a) l’excédent du montant déterminé à son égard pour l’année en vertu du
paragraphe b du premier alinéa de l’article 737.18.11, sur celui déterminé à
son égard pour l’année en vertu du paragraphe a de cet alinéa ;
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b) son revenu pour l’année, calculé comme si le montant déterminé à
son égard pour l’année en vertu du paragraphe a du premier alinéa de
l’article 737.18.11 et celui déterminé à son égard pour l’année en vertu du
paragraphe b de cet alinéa étaient nuls.

« CHAPITRE IV

« CALCUL DU REVENU IMPOSABLE

«737.18.13. Aux fins de calculer le revenu imposable d’un spécialiste
étranger visé à l’article 737.18.10 pour une année d’imposition, les règles
suivantes s’appliquent :

a) aux fins de calculer la déduction prévue à l’article 725.2, le montant
représentant l’avantage qu’il est réputé recevoir dans l’année, en vertu de l’un
des articles 49 et 50 à 52, à l’égard soit de l’action, soit de la cession ou de
toute autre aliénation des droits prévus par la convention visée à l’article 48 et
qu’il a inclus dans le calcul de son revenu pour l’année, ne comprend pas la
partie d’un tel montant comprise dans la partie, visée au premier alinéa de
l’article 737.18.10, de son revenu pour l’année ;

b) aux fins de calculer la déduction prévue à l’article 725.3, le montant
représentant l’avantage qu’il est réputé recevoir dans l’année en vertu de
l’article 49, par suite de l’application de l’article 49.2, à l’égard d’une action
acquise par lui après le 22 mai 1985 et qu’il a inclus dans le calcul de son
revenu pour l’année, ne comprend pas la partie d’un tel montant comprise
dans la partie, visée au premier alinéa de l’article 737.18.10, de son revenu
pour l’année ;

c) aux fins de calculer la déduction prévue à l’article 725.4, le montant
qu’il a inclus en vertu du paragraphe b de l’article 218 dans le calcul de son
revenu pour l’année à l’égard d’une action qu’il a reçue après le 22 mai 1985,
ne comprend pas la partie d’un tel montant comprise dans la partie, visée au
premier alinéa de l’article 737.18.10, de son revenu pour l’année ;

d) aux fins de calculer la déduction prévue à l’article 725.5, le montant
qu’il a inclus en vertu de l’article 888.1 dans le calcul de son revenu pour
l’année, ne comprend pas la partie d’un tel montant comprise dans la partie,
visée au premier alinéa de l’article 737.18.10, de son revenu pour l’année ;

e) aux fins de calculer la déduction prévue à l’article 725, le montant qu’il
a inclus dans le calcul de son revenu pour l’année et qui est visé à l’un des
paragraphes a à e de cet article, ne comprend pas la partie d’un tel montant
comprise dans la partie, visée au premier alinéa de l’article 737.18.10, de son
revenu pour l’année ;

f) aux fins de calculer la déduction prévue à l’article 725.1.2, le montant
qu’il a inclus dans le calcul de son revenu pour l’année et qui est visé au
deuxième alinéa de cet article, ne comprend pas la partie d’un tel montant
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comprise dans la partie, visée au premier alinéa de l’article 737.18.10, de son
revenu pour l’année ;

g) le paragraphe a, la partie du paragraphe b qui précède le sous-paragraphe i
et le paragraphe c de l’article 725.6 doivent se lire comme suit :

«a) la partie de l’avantage qui serait réputé avoir été reçu par le particulier
dans l’année en vertu des articles 487.1 à 487.6 si ces articles ne s’appliquaient
qu’à l’égard du prêt à la réinstallation, que l’on peut raisonnablement attribuer
à la partie de l’année non comprise dans la partie, comprise dans l’année, de la
période d’exonération, au sens de l’article 737.18.6, établie à l’égard du
particulier ; » ;

«b) l’intérêt pour la partie de l’année non comprise dans la partie, comprise
dans l’année, de la période d’exonération, au sens de l’article 737.18.6, établie
à l’égard du particulier, qui serait calculé selon le taux prescrit visé à
l’article 487.2 à l’égard du prêt à la réinstallation du particulier s’il s’agissait
d’un prêt de 25 000 $ échéant au premier en date des jours suivants : » ;

«c) la partie du montant de l’avantage qu’il est réputé avoir reçu dans
l’année, en vertu des articles 487.1 à 487.6, au titre du prêt, que l’on peut
raisonnablement considérer comme ayant été reçue dans la partie de l’année
non comprise dans la partie, comprise dans l’année, de la période d’exonération,
au sens de l’article 737.18.6, établie à l’égard du particulier. » ;

h) aux fins de calculer la déduction prévue à l’article 725.9, le montant
qu’il a reçu dans l’année en vertu d’un régime enregistré d’intéressement dans
un contexte de qualité, au sens de l’article 725.8, d’une société et qu’il a inclus
dans le calcul de son revenu pour l’année, ne comprend pas la partie d’un tel
montant comprise dans la partie, visée au premier alinéa de l’article 737.18.10,
de son revenu pour l’année ;

i) tout gain en capital qu’il a réalisé au cours de la période d’exonération
établie à son égard et toute perte en capital, y compris toute perte admissible à
l’égard d’un placement dans une entreprise, qu’il a subie au cours de cette
période sont, pour l’application des titres VI.5 et VI.5.1, réputés nuls. ».

2. Le paragraphe 1 s’applique à compter de l’année d’imposition 1999.

50. 1. L’article 737.19 de cette loi, modifié par l’article 81 du chapitre 83
des lois de 1999, par l’article 99 du chapitre 86 des lois de 1999 et par
l’article 160 du chapitre 5 des lois de 2000, est de nouveau modifié :

1° par le remplacement de la partie du paragraphe a qui précède le sous-
paragraphe i par ce qui suit :

«a) « chercheur étranger » : un particulier qui, à un moment donné après le
30 avril 1987, entre en fonction à titre d’employé auprès d’un employeur
admissible en vertu d’un contrat d’emploi conclu après le 30 avril 1987 avec
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l’employeur admissible, à l’égard duquel l’employeur admissible a obtenu du
ministre de la Recherche, de la Science et de la Technologie, après lui en avoir
fait la demande par écrit au plus tard au dernier en date du dernier jour de
février de l’année civile qui suit celle au cours de laquelle le contrat a été
conclu ou au cours de laquelle le particulier est entré en fonction, un certificat,
qui n’a pas été révoqué, attestant qu’il est spécialisé dans le domaine des
sciences pures ou appliquées ou dans un domaine connexe et qu’il détient à ce
titre un diplôme de deuxième cycle reconnu par une université québécoise ou
des connaissances équivalentes, et qui remplit les conditions suivantes : » ;

2° par le remplacement, dans le texte anglais, des sous-paragraphes i à iii
du paragraphe a et de la partie du paragraphe b qui précède le sous-paragraphe ii
par ce qui suit :

« i. is not resident in Canada immediately before entering into the
employment contract or immediately before taking up employment, as an
employee, with the eligible employer,

« ii. from the particular time and without interruption, works exclusively or
almost exclusively as an employee of the eligible employer, and

« iii. performs duties as an employee of the eligible employer that consist
exclusively or almost exclusively in carrying on scientific research and
experimental development and that cannot reasonably be considered to be
scientific research and experimental development activities carried on in an
eligible university entity within the meaning of paragraph f of section 1029.8.1
or an eligible public research centre within the meaning of paragraph a.1 of
that section ;

« (b) “eligible employer” means a person or a partnership who or which
carries on a business in Canada and undertakes or causes to be undertaken, on
the person’s or the partnership’s behalf in Québec, scientific research and
experimental development related to a business of the person or partnership,
other than

i. a person exempt from tax under section 984 or 985 or that would be
exempt from tax under section 985 but for section 192, and» ;

3° par le remplacement, dans le texte anglais, de la partie du paragraphe c
qui précède le sous-paragraphe ii, par ce qui suit :

« (c) “research activity period” of a foreign researcher means only the
period beginning on the day when, for the first time after 30 April 1987, the
foreign researcher takes up employment, as an employee, with an eligible
employer and ending on the earlier of

i. the day on which the foreign researcher ceases to satisfy a condition set
out in subparagraph ii or iii of paragraph a, and » ;
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4° par le remplacement du sous-paragraphe ii du paragraphe c par le
suivant :

« ii. le dernier jour de la période de cinq ans qui commence le jour de cette
entrée en fonction ; » ;

5° par le remplacement, dans le texte anglais, des paragraphes e et f par les
suivants :

« (e) “eligible income” of a foreign researcher for a taxation year means the
aggregate of all such amounts paid to the foreign researcher as wages in the
year by the researcher’s eligible employer as may reasonably be considered to
be attributable to the researcher’s research activity period and that constitute,
for the eligible employer, an expenditure of a current nature referred to in
section 222 in respect of scientific research and experimental development
undertaken in Québec ;

« (f) “wages” means the income computed under Chapters I and II of Title II
of Book III of this Part. ».

2. Le sous-paragraphe 1° du paragraphe 1 s’applique à l’égard d’un contrat
d’emploi conclu après le 30 juin 1999 ou d’une entrée en fonction après cette
date.

3. Le sous-paragraphe 4° du paragraphe 1 s’applique à l’égard d’un
employé :

1° soit qui entre en fonction après le 9 mars 1999 auprès d’un employeur
en vertu d’un contrat d’emploi conclu après cette date ;

2° soit dont la période d’activités de recherches était en cours à un moment
quelconque de l’année 1999.

51. L’article 737.20 de cette loi est modifié, dans le texte anglais :

1° par le remplacement, dans le premier alinéa, du mot «defined» par les
mots « referred to » ;

2° par le remplacement de la partie du deuxième alinéa qui précède le
paragraphe a par ce qui suit :

« The same rule applies where a new employment contract is entered into
with another eligible employer if the other eligible employer is one of the
following persons, in which case that other eligible employer is deemed not to
be other than the eligible employer who entered into the employment contract
referred to in paragraph a of section 737.19 :» ;

3° par le remplacement du paragraphe b du deuxième alinéa par le suivant :
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« (b) a corporation that, as a result of a transaction referred to in section
518 or 566, continues to carry on the business of the eligible employer in
respect of which the foreign researcher who entered into the employment
contract was carrying on scientific research and experimental development ; ».

52. 1. L’article 737.22.0.0.1 de cette loi, édicté par l’article 83 du
chapitre 83 des lois de 1999, est modifié :

1° par le remplacement, dans la définition de l’expression «chercheur
étranger en stage postdoctoral », de ce qui précède le paragraphe a par ce qui
suit :

«« chercheur étranger en stage postdoctoral» désigne un particulier qui, à
un moment donné après le 31 mars 1998, entre en fonction à titre d’employé
auprès d’un employeur admissible en vertu d’un contrat d’emploi conclu
après le 31 mars 1998 avec l’employeur admissible, à l’égard duquel cet
employeur a obtenu du ministre de l’Éducation, après lui en avoir fait la
demande par écrit au plus tard au dernier en date du dernier jour de février de
l’année civile qui suit celle au cours de laquelle le contrat a été conclu ou au
cours de laquelle le particulier est entré en fonction, un certificat qui n’a pas
été révoqué, attestant qu’il est spécialisé dans le domaine des sciences pures
ou appliquées ou dans un domaine connexe et qu’il détient à ce titre un
diplôme de troisième cycle, et qui remplit les conditions suivantes : » ;

2° par le remplacement du paragraphe b de la définition de l’expression
« période d’activités de recherche» par le suivant :

«b) le dernier jour de la période de cinq ans qui commence le jour de cette
entrée en fonction ;».

2. Le sous-paragraphe 1° du paragraphe 1 s’applique à l’égard d’un contrat
d’emploi conclu après le 30 juin 1999 ou d’une entrée en fonction après cette
date.

3. Le sous-paragraphe 2° du paragraphe 1 s’applique à l’égard d’un
employé :

1° soit qui entre en fonction après le 9 mars 1999 auprès d’un employeur
en vertu d’un contrat d’emploi conclu après cette date ;

2° soit dont la période d’activités de recherche était en cours à un moment
quelconque de l’année 1999.

53. 1. Cette loi est modifiée par l’insertion, après l’article 737.22.0.0.4,
édicté par l’article 83 du chapitre 83 des lois de 1999, de ce qui suit :
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« TITRE VII.3.0.2

« DÉDUCTION RELATIVE À UN EXPERT ÉTRANGER

« CHAPITRE I

« DÉFINITIONS

«737.22.0.0.5. Dans le présent titre, l’expression :

« expert étranger» désigne un particulier qui, à un moment donné après le
9 mars 1999, entre en fonction à titre d’employé auprès d’un employeur
admissible en vertu d’un contrat d’emploi conclu après le 9 mars 1999 avec
l’employeur admissible, à l’égard duquel cet employeur a obtenu du ministre
de la Recherche, de la Science et de la Technologie, après lui en avoir fait la
demande par écrit au plus tard au dernier en date du dernier jour de février de
l’année civile qui suit celle au cours de laquelle le contrat a été conclu ou au
cours de laquelle le particulier est entré en fonction, un certificat qui n’a pas
été révoqué, attestant qu’il est spécialisé soit dans le domaine de la gestion ou
du financement des activités d’innovation, soit dans la commercialisation à
l’étranger ou le transfert de technologies de pointe et qui remplit les conditions
suivantes :

a) il ne réside pas au Canada immédiatement avant la conclusion du
contrat d’emploi ou immédiatement avant son entrée en fonction à titre
d’employé auprès de l’employeur admissible ;

b) il travaille, à compter du moment donné, exclusivement ou presque
exclusivement pour l’employeur admissible de façon continue ;

c) ses fonctions auprès de l’employeur admissible sont exercées,
exclusivement ou presque exclusivement, à titre d’employé, dans le cadre
d’un projet de recherches scientifiques et de développement expérimental ;

« employeur admissible» désigne une personne ou société de personnes qui
exploite une entreprise au Canada et qui effectue ou fait effectuer pour son
compte au Québec des recherches scientifiques et du développement
expérimental concernant une entreprise de la personne ou société de personnes,
autre qu’une personne mentionnée à l’un des articles 984 et 985 ou qu’une
entité universitaire admissible au sens du paragraphe f de l’article 1029.8.1 ;

« période d’activités admissible» d’un expert étranger désigne la période
qui commence le jour où, pour la première fois après le 9 mars 1999, il entre
en fonction à titre d’employé auprès d’un employeur admissible et qui se
termine au premier en date des jours suivants :

a) le jour où il cesse de remplir l’une des conditions mentionnées aux sous-
paragraphes b et c de la définition de l’expression « expert étranger » ;
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b) le dernier jour de la période de cinq ans qui commence le jour de cette
entrée en fonction ;

« revenu admissible » d’un expert étranger pour une année d’imposition
désigne l’ensemble des montants qui lui sont versés à titre de salaire pendant
l’année par son employeur admissible et que l’on peut raisonnablement attribuer
à sa période d’activités admissible ;

«salaire» désigne le revenu calculé en vertu des chapitres I et II du titre II
du livre III.

«737.22.0.0.6. Pour l’application du présent titre, lorsqu’il y a
renouvellement d’un contrat d’emploi visé à la définition de l’expression
« expert étranger» prévue à l’article 737.22.0.0.5, le contrat d’emploi ainsi
renouvelé est réputé ne pas être un contrat d’emploi distinct de celui visé à
cette définition.

Il en est de même lorsqu’un nouveau contrat d’emploi est conclu avec un
autre employeur admissible qui est l’une des personnes suivantes, auquel cas
cet autre employeur admissible est réputé ne pas être un employeur distinct de
l’employeur admissible qui a conclu le contrat d’emploi visé à la définition de
l’expression « expert étranger» prévue à l’article 737.22.0.0.5 :

a) une filiale contrôlée de l’employeur admissible ;

b) une société qui, par suite d’une opération visée à l’un des articles 518 et
566, continue d’exploiter l’entreprise de l’employeur admissible à l’égard de
laquelle l’expert étranger qui a conclu le contrat d’emploi exerçait ses fonctions
dans le cadre d’un projet de recherches scientifiques et de développement
expérimental ;

c) une société qui contrôle l’employeur admissible.

« CHAPITRE II

« DÉDUCTION

«737.22.0.0.7. Un expert étranger peut déduire, dans le calcul de son
revenu imposable pour une année d’imposition, un montant qui ne dépasse
pas l’excédent de son revenu admissible pour l’année que son employeur
admissible atteste de la manière prescrite sur l’ensemble des montants qu’il
peut déduire dans le calcul de son revenu pour l’année en vertu du chapitre III
du titre II du livre III et qui peuvent raisonnablement être attribués à l’emploi
qu’il occupe à titre d’expert étranger pendant sa période d’activités admissible.
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« CHAPITRE III

« CALCUL DU REVENU IMPOSABLE

«737.22.0.0.8. Aux fins de calculer le revenu imposable d’un expert
étranger visé à l’article 737.22.0.0.7 pour une année d’imposition, les règles
suivantes s’appliquent :

a) lorsqu’il a inclus dans le calcul de son revenu pour l’année un montant
représentant l’avantage qu’il est réputé recevoir dans l’année, en vertu de l’un
des articles 49 et 50 à 52, à l’égard soit de l’action, soit de la cession ou de
toute autre aliénation des droits prévus par la convention et que le montant de
cet avantage est compris dans son revenu admissible pour l’année, le montant
de cet avantage est, aux fins de calculer la déduction prévue à l’article 725.2,
réputé nul ;

b) lorsqu’il a inclus dans le calcul de son revenu pour l’année un montant
représentant l’avantage qu’il est réputé recevoir en vertu de l’article 49, par
suite de l’application de l’article 49.2 à l’égard d’une action acquise par lui
après le 22 mai 1985, et que le montant de cet avantage est compris dans son
revenu admissible pour l’année, le montant de cet avantage est, aux fins de
calculer la déduction prévue à l’article 725.3, réputé nul ;

c) lorsqu’il a inclus dans le calcul de son revenu pour l’année un montant
visé à l’un des paragraphes a et e de l’article 725 et que ce montant est compris
dans son revenu admissible pour l’année, ce montant est, aux fins de calculer
la déduction prévue à l’un de ces paragraphes, réputé nul ;

d) lorsqu’il a inclus dans le calcul de son revenu pour l’année un montant
visé au paragraphe a du deuxième alinéa de l’article 725.1.2 et que ce montant
est compris dans son revenu admissible pour l’année, ce montant est, aux fins
de calculer la déduction prévue au premier alinéa de cet article, réputé nul ;

e) le paragraphe a, la partie du paragraphe b qui précède le sous-paragraphe i et
le paragraphe c de l’article 725.6 doivent se lire comme suit :

«a) la partie de l’avantage qui serait réputé avoir été reçu par le particulier
dans l’année en vertu des articles 487.1 à 487.6 si ces articles ne s’appliquaient
qu’à l’égard du prêt à la réinstallation, que l’on peut raisonnablement attribuer
à la partie de l’année non comprise dans sa période d’activités admissible, au
sens de l’article 737.22.0.0.5 ; » ;

«b) l’intérêt pour la partie de l’année, non comprise dans sa période
d’activités admissible, au sens de l’article 737.22.0.0.5, qui serait calculé
selon le taux prescrit visé à l’article 487.2 à l’égard du prêt à la réinstallation
du particulier s’il s’agissait d’un prêt de 25 000 $ échéant au premier en date
des jours suivants :» ;

«c) la partie du montant de l’avantage qu’il est réputé avoir reçu dans l’année,
en vertu des articles 487.1 à 487.6, au titre du prêt, que l’on peut raisonnablement
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considérer comme ayant été reçue dans la partie de l’année non comprise dans sa
période d’activités admissible, au sens de l’article 737.22.0.0.5.» ;

f) lorsqu’il a inclus dans le calcul de son revenu pour l’année un montant
qu’il a reçu en vertu d’un régime enregistré d’intéressement dans un contexte
de qualité, au sens de l’article 725.8, d’une société et que ce montant est
compris dans son revenu admissible pour l’année, ce montant est, aux fins de
calculer la déduction prévue à l’article 725.9, réputé nul ;

g) lorsqu’il a inclus dans le calcul de son revenu pour l’année un montant
qu’il a reçu ou la valeur d’un avantage qu’il a reçu ou dont il a bénéficié et que
ce montant ou cette valeur est à la fois décrit au paragraphe a du premier
alinéa de l’article 726.22 et compris dans son revenu admissible pour l’année,
ce montant ou cette valeur, selon le cas, est, aux fins de calculer la déduction
prévue à l’article 726.21, réputé nul ;

h) les sous-paragraphes 1° et 2° du sous-paragraphe ii du paragraphe b du
premier alinéa de l’article 726.22 doivent se lire comme suit :

«1° le produit de la multiplication de 7,50 $ par le nombre de jours dans
l’année compris dans la période admissible au cours de laquelle le contribuable
habite dans la région donnée, sauf un jour compris dans sa période d’activités
admissible, au sens de l’article 737.22.0.0.5 ;

«2° le produit de la multiplication de 7,50 $ par le nombre de jours dans
l’année compris dans la partie de la période admissible tout au long de
laquelle le contribuable maintient et habite un établissement domestique
autonome dans la région donnée, sauf un jour qui est soit un jour compris dans
sa période d’activités admissible, au sens de l’article 737.22.0.0.5, soit un jour
déjà compté dans le calcul d’un montant déduit en vertu du présent paragraphe
par une autre personne qui habite également cet établissement ce même
jour.». ».

2. Le paragraphe 1 s’applique à compter de l’année d’imposition 1999.
Toutefois, lorsque la définition de l’expression «expert étranger » prévue à
l’article 737.22.0.0.5 de cette loi, que le paragraphe 1 édicte, s’applique avant
le 8 juin 1999, elle doit se lire en y remplaçant les mots «de la Recherche, de
la Science et de la Technologie» par les mots « de l’Industrie, du Commerce,
de la Science et de la Technologie ».

54. 1. L’intitulé du titre VII.3.1 du livre IV de la partie I de cette loi est
modifié par le remplacement du mot « FORMATEUR » par le mot
« SPÉCIALISTE».

2. Le paragraphe 1 s’applique à compter de l’année d’imposition 1997.

55. 1. L’article 737.22.0.1 de cette loi, modifié par l’article 99 du chapitre 86
des lois de 1999, est de nouveau modifié :
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1° par l’insertion, avant la définition de l’expression «employeur
admissible», de la définition suivante :

« « date d’admissibilité» d’un spécialiste étranger désigne l’une des dates
suivantes :

a) s’il est employé par un employeur admissible qui est une société visée
au sous-paragraphe i du paragraphe a de l’article 771.12, le 25 mars 1997 ;

b) s’il est employé par un employeur admissible qui est une société visée
au sous-paragraphe ii du paragraphe a de l’article 771.12, le 9 mars 1999 ; » ;

2° par la suppression de la définition de l’expression « formateur étranger» ;

3° par le remplacement de la définition de l’expression «période d’activités
de formation » par la suivante :

« « période d’activités spécialisées» d’un spécialiste étranger désigne la
période qui commence le jour où, pour la première fois après sa date
d’admissibilité, il entre en fonction à titre d’employé auprès d’un employeur
admissible et qui se termine au premier en date des jours suivants :

a) le jour où soit il cesse de remplir la condition mentionnée au paragraphe c
de la définition de l’expression « spécialiste étranger», soit prend effet la
révocation d’une attestation visée au paragraphe d de cette définition ;

b) le dernier jour de la période de cinq ans qui commence le jour de cette
entrée en fonction ; » ;

4° par le remplacement de la définition de l’expression « revenu admissible»
par la suivante :

«« revenu admissible» d’un spécialiste étranger pour une année d’imposition
désigne l’ensemble des montants qui lui sont versés à titre de salaire pendant
l’année par son employeur admissible et que l’on peut raisonnablement attribuer
à sa période d’activités spécialisées ; » ;

5° par l’addition, après la définition de l’expression « salaire», de la
définition suivante :

« « spécialiste étranger» à un moment quelconque d’une année d’imposition
désigne un particulier à l’égard duquel les conditions suivantes sont remplies :

a) à un moment donné après sa date d’admissibilité, il entre en fonction à
titre d’employé auprès d’un employeur admissible en vertu d’un contrat
d’emploi qu’ils ont conclu après cette date ;
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b) il ne réside pas au Canada immédiatement avant la conclusion du
contrat d’emploi ou immédiatement avant son entrée en fonction à titre
d’employé auprès de l’employeur admissible ;

c) il travaille, à compter du moment donné, presque exclusivement pour
l’employeur admissible de façon continue ;

d) l’employeur admissible a obtenu à son égard une attestation délivrée par
le ministre des Finances pour l’année d’imposition, après lui en avoir fait la
demande par écrit au plus tard au dernier en date du dernier jour de février de
l’année civile suivante et du 29 février 2000, et cette attestation qui n’est pas
révoquée à ce moment quelconque certifie que les fonctions du particulier
auprès de l’employeur admissible consistent presque exclusivement à effectuer
à titre d’employé :

i. soit de la formation ;

ii. soit de la recherche et du développement ;

iii. soit des tâches spécialisées sur le plan de la gestion de l’innovation, de
la commercialisation, du transfert des technologies ou du financement de
l’innovation ;

iv. soit une combinaison des activités visées aux sous-paragraphes i à iii. ».

2. Le sous-paragraphe 1° du paragraphe 1 a effet depuis le 10 mars 1999.

3. Les sous-paragraphes 2° à 5° du paragraphe 1 s’appliquent à compter de
l’année d’imposition 1997. Toutefois, lorsque la partie de la définition de
l’expression «période d’activités spécialisées» prévue à l’article 737.22.0.1
de cette loi qui précède le paragraphe a, que ce sous-paragraphe 3° édicte, et le
paragraphe a de la définition de l’expression «spécialiste étranger» prévue à cet
article, que ce sous-paragraphe 5° édicte, s’appliquent avant le 10 mars 1999,
ils doivent se lire en y remplaçant les mots «sa date d’admissibilité» par « le
25 mars 1997 ».

56. 1. L’article 737.22.0.2 de cette loi est modifié :

1° par le remplacement, dans le premier alinéa et dans la partie du deuxième
alinéa qui précède le paragraphe a, du mot « formateur » par le mot
« spécialiste» ;

2° par le remplacement du paragraphe b du deuxième alinéa par le suivant :

«b) une société qui, par suite d’une opération visée à l’un des articles 518
et 566, continue d’exploiter l’entreprise de l’employeur admissible à l’égard
de laquelle le spécialiste étranger qui a conclu le contrat d’emploi effectuait
des activités mentionnées aux sous-paragraphes i à iv du paragraphe d de cette
définition ;».
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2. Le paragraphe 1 s’applique à compter de l’année d’imposition 1997.

57. 1. L’article 737.22.0.3 de cette loi est remplacé par le suivant :

«737.22.0.3. Un spécialiste étranger peut déduire, dans le calcul de
son revenu imposable pour une année d’imposition, un montant qui ne dépasse
pas l’excédent de son revenu admissible pour l’année que son employeur
admissible atteste de la manière prescrite sur l’ensemble des montants qu’il
peut déduire dans le calcul de son revenu pour l’année en vertu du chapitre III
du titre II du livre III et qui peuvent raisonnablement être attribués à l’emploi
qu’il occupe à titre de spécialiste étranger pendant sa période d’activités
spécialisées. ».

2. Le paragraphe 1 s’applique à compter de l’année d’imposition 1997.

58. 1. L’article 737.22.0.4 de cette loi est modifié :

1° par le remplacement de ce qui précède le paragraphe a par ce qui suit :

«737.22.0.4. Aux fins de calculer le revenu imposable d’un spécialiste
étranger visé à l’article 737.22.0.3 pour une année d’imposition, les règles
suivantes s’appliquent : » ;

2° par le remplacement, partout où ils se trouvent dans le texte anglais des
paragraphes a à d, f et g, du mot « instructor» par le mot « specialist» et du
mot « instructor’s» par le mot « specialist’s » ;

3° par le remplacement des mots «de formation » par le mot «spécialisées»,
dans les dispositions suivantes :

— le paragraphe a de l’article 725.6 de cette loi que le paragraphe e édicte ;

— la partie du paragraphe b de l’article 725.6 de cette loi qui précède le
sous-paragraphe i que le paragraphe e édicte ;

— le paragraphe c de l’article 725.6 de cette loi que le paragraphe e édicte ;

— les sous-paragraphes 1° et 2° du sous-paragraphe ii du paragraphe b du
premier alinéa de l’article 726.22 de cette loi que le paragraphe h édicte.

2. Le paragraphe 1 s’applique à compter de l’année d’imposition 1997.

59. 1. L’article 752.0.10 de cette loi, modifié par l’article 89 du chapitre 83
des lois de 1999 et par l’article 99 du chapitre 86 des lois de 1999, est de
nouveau modifié par le remplacement du paragraphe f par le suivant :

« f) un montant compris dans la partie, visée au premier alinéa de
l’article 737.18.10 ou de l’article 65 de la Loi sur les centres financiers
internationaux (1999, chapitre 86), du revenu du particulier pour l’année.».
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2. Le paragraphe 1 s’applique à compter de l’année d’imposition 1999.
Toutefois, lorsque le paragraphe f de l’article 752.0.10 de cette loi, qu’il
édicte, s’applique à une année d’imposition qui commence au plus tard le
20 décembre 1999, il doit se lire en y remplaçant «de l’article 737.18.10 ou de
l’article 65 de la Loi sur les centres financiers internationaux (1999,
chapitre 86)» par « de l’un des articles 737.16 et 737.18.10».

60. 1. L’article 752.0.11.1 de cette loi, modifié par l’article 164 du chapitre 5
des lois de 2000, est de nouveau modifié :

1° par le remplacement du paragraphe m par le suivant :

«m) à titre de rémunération d’un préposé à plein temps aux soins d’une
personne à l’égard de laquelle un montant serait, en l’absence du paragraphe d
de l’article 752.0.14, déductible en vertu de l’un des articles 752.0.14 et
752.0.15 dans le calcul de l’impôt à payer d’un particulier en vertu de la
présente partie pour l’année d’imposition au cours de laquelle les frais sont
engagés si, au moment où la rémunération est versée, le préposé n’est ni le
particulier visé à l’article 752.0.11, ni le conjoint de ce particulier, ni âgé de
moins de 18 ans, ou à titre de frais de séjour à plein temps dans une maison de
santé à l’égard d’une telle personne ; » ;

2° par le remplacement de la partie du paragraphe m.1 qui précède le sous-
paragraphe i par ce qui suit :

«m.1) à titre de rémunération d’un préposé pour des soins fournis au
Canada à une personne à l’égard de laquelle un montant est déductible en
vertu de l’un des articles 752.0.14 et 752.0.15 dans le calcul de l’impôt à payer
d’un particulier en vertu de la présente partie pour l’année d’imposition au
cours de laquelle les frais sont engagés, dans la mesure où le total des
montants ainsi versés n’excède pas 10 000 $, ou 20 000 $ dans le cas où le
particulier visé à l’article 752.0.11 décède dans l’année, lorsque les conditions
suivantes sont remplies : » ;

3° par le remplacement du sous-paragraphe ii du paragraphe m.1 par le
suivant :

« ii. au moment où la rémunération est versée, le préposé n’est ni le
particulier visé à l’article 752.0.11, ni le conjoint de ce particulier, ni âgé de
moins de 18 ans ; ».

2. Le paragraphe 1 s’applique à compter de l’année d’imposition 1998.

61. 1. Les articles 752.0.11.1.1 et 752.0.11.1.2 de cette loi sont abrogés.

2. Le paragraphe 1 s’applique à compter de l’année d’imposition 1998.

62. 1. L’article 752.0.12.1 de cette loi est remplacé par le suivant :
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«752.0.12.1. Pour l’application du paragraphe b du deuxième alinéa
de l’article 752.0.11, ne sont pas considérés, pour une année d’imposition,
comme des frais médicaux d’un particulier, les frais ou la dépense, selon le
cas, dont le montant a été pris en considération dans le calcul d’un montant
que le particulier ou son conjoint est réputé avoir payé au ministre en vertu de
l’un des articles 1029.8.61.5 et 1029.8.63 pour une année d’imposition
antérieure, ou a déduit en vertu de l’article 118.2 de la Loi de l’impôt sur le
revenu (Lois révisées du Canada (1985), chapitre 1, 5e supplément) dans le
calcul de son impôt à payer en vertu de cette loi pour une année d’imposition
antérieure à l’égard de laquelle il n’était pas assujetti à l’impôt prévu par la
présente partie. ».

2. Le paragraphe 1 s’applique à compter de l’année d’imposition 2000.

63. 1. L’article 752.0.15 de cette loi est modifié :

1° par le remplacement de ce qui précède le paragraphe a par ce qui suit :

«752.0.15. Un particulier peut déduire de son impôt autrement à
payer pour une année d’imposition en vertu de la présente partie l’excédent de
23 % d’un montant de 2 200 $ sur l’impôt à payer pour l’année en vertu de la
présente partie, calculé en tenant compte des règles prévues à l’article
752.0.15.1, par une personne, autre qu’une personne exclue visée au deuxième
alinéa, qui réside au Canada à un moment quelconque de l’année et à l’égard
de laquelle le particulier a réclamé pour l’année une déduction en vertu de
l’article 752.0.1, par suite de l’application des paragraphes b à g de cet article,
ou aurait pu réclamer une telle déduction si cette personne n’avait eu aucun
revenu pour l’année, si les conditions suivantes sont remplies : » ;

2° par l’addition de l’alinéa suivant :

« Pour l’application du premier alinéa, une personne exclue est :

a) soit une personne à l’égard de laquelle son conjoint déduit pour l’année
un montant en vertu du chapitre I.0.1 ;

b) soit une personne dont le conjoint déduit pour l’année un montant en
vertu de l’article 752.0.19 en raison du fait qu’elle a droit de déduire pour
l’année un montant en vertu de l’article 752.0.14 ;

c) soit une personne à laquelle les règles prévues au livre V.2.1 s’appliquent
pour l’année et dont le conjoint déduit pour l’année un montant en vertu de
l’article 776.78.».

2. Le paragraphe 1 s’applique à compter de l’année d’imposition 1998.

64. 1. Cette loi est modifiée par l’insertion, après l’article 752.0.15, du
suivant :
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«752.0.15.1. Pour l’application de l’article 752.0.15, l’impôt à payer
pour une année d’imposition en vertu de la présente partie d’une personne y
visée, doit être calculé selon les règles suivantes :

a) lorsque les règles prévues au livre V.2.1 s’appliquent à cette personne pour
l’année d’imposition, sans tenir compte des déductions prévues au présent livre,
autres que celles prévues à l’un des paragraphes b à g de l’article 752.0.1 et à
l’article 752.0.7.4, et en tenant compte de la déduction prévue à l’article 776.77;

b) dans les autres cas, sans tenir compte des déductions prévues au présent
livre, autres que celles prévues aux articles 752.0.1, 752.0.7.4, 752.0.13.4,
752.0.18.1, 752.0.18.3 et 752.0.18.8. ».

2. Le paragraphe 1 s’applique à compter de l’année d’imposition 1998.

65. 1. L’article 752.0.17 de cette loi est modifié, dans le premier alinéa :

1° par le remplacement du paragraphe b par le suivant :

«b) la capacité d’un particulier d’accomplir une activité courante de la vie
quotidienne est limitée de façon marquée seulement dans les cas suivants :

i. même avec des soins thérapeutiques et l’aide des appareils et des
médicaments indiqués, il est toujours ou presque toujours aveugle ou incapable
d’accomplir une activité courante de la vie quotidienne sans y consacrer un
temps excessif ;

ii. en raison d’une maladie chronique, il doit consacrer plusieurs fois par
semaine une partie importante de son temps à des soins thérapeutiques,
prescrits par un médecin, qui sont essentiels au maintien de ses fonctions
vitales ; » ;

2° par le remplacement du sous-paragraphe iii du paragraphe c par le
suivant :

« iii. le fait de parler de façon à se faire comprendre dans un environnement
calme ;» ;

3° par le remplacement du sous-paragraphe iv du paragraphe c par le
suivant :

« iv. le fait d’entendre de façon à comprendre dans un environnement
calme ; ».

2. Le paragraphe 1 s’applique à compter de l’année d’imposition 1999.

66. 1. L’article 752.0.19 de cette loi est modifié par le remplacement du
paragraphe b par le suivant :
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«b) le montant de l’impôt à payer par son conjoint pour l’année en vertu de
la présente partie, calculé sans tenir compte des déductions prévues au présent
livre, autres que :

i. lorsque les règles prévues au livre V.2.1 s’appliquent pour l’année au
conjoint, celle prévue à l’article 776.77 ;

ii. dans les autres cas, celles prévues en premier lieu à la partie de
l’article 752.0.1 qui précède le paragraphe a et aux articles 752.0.13.4,
752.0.18.1, 752.0.18.3 et 752.0.18.8. ».

2. Le paragraphe 1 s’applique à compter de l’année d’imposition 1998.

67. L’article 752.5 de cette loi est remplacé par le suivant :

«752.5. Le présent chapitre ne s’applique pas à un particulier visé dans
le paragraphe b du premier alinéa de l’article 752.2 qui n’a pas résidé au
Québec pendant la totalité de chacune des années d’imposition visées dans ce
paragraphe que si ses représentants légaux présentent au ministre une
déclaration fiscale en vertu de la présente partie pour chacune de ces années
d’imposition.

Ces déclarations fiscales doivent être dans la même forme et contenir les
mêmes renseignements que celles que le particulier ou ses représentants
légaux auraient dû produire en vertu de la présente partie si le particulier avait
résidé au Québec pendant la totalité de chacune de ces années et avaient eu un
impôt à payer en vertu de la présente partie pour chacune de ces années.

Ces déclarations fiscales doivent être présentées au ministre au plus tard à
la date d’échéance de production qui est applicable au particulier pour l’année
de son décès. ».

68. 1. L’article 767 de cette loi, modifié par l’article 99 du chapitre 86 des
lois de 1999, est de nouveau modifié :

1° par le remplacement, dans le premier alinéa, de « 44 1/3 % » par
« 54,15 % » ;

2° par le remplacement du troisième alinéa par le suivant :

« Le premier alinéa ne s’applique pas à l’égard d’un montant déduit en
vertu du paragraphe e de l’article 725 dans le calcul de son revenu imposable
pour l’année ou compris dans la partie, visée au premier alinéa de l’article
737.18.10 ou de l’article 65 de la Loi sur les centres financiers internationaux
(1999, chapitre 86), de son revenu pour l’année.».

2. Le paragraphe 1 s’applique à compter de l’année d’imposition 1999.
Toutefois :
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1° lorsque le premier alinéa de l’article 767 de cette loi, tel que modifié par
le sous-paragraphe 1° du paragraphe 1, s’applique à l’année d’imposition
1999, il doit se lire en y remplaçant «54,15 %» par « 49,25 %» ;

2° lorsque le troisième alinéa de l’article 767 de cette loi, que le sous-paragraphe
2° du paragraphe 1 édicte, s’applique à une année d’imposition qui commence au
plus tard le 20 décembre 1999, il doit se lire en y remplaçant «de l’article
737.18.10 ou de l’article 65 de la Loi sur les centres financiers internationaux
(1999, chapitre 86)» par « de l’un des articles 737.16 et 737.18.10».

69. 1. L’article 771 de cette loi, modifié par l’article 101 du chapitre 83 des
lois de 1999, est de nouveau modifié, dans le paragraphe 1 :

1° par la suppression des sous-paragraphes b à d.1 ;

2° par le remplacement du sous-paragraphe d.2 par le suivant :

«d.2) dans le cas d’une société autre qu’une société visée au sous-
paragraphea, à l’excédent de 16,25 % de son revenu imposable pour l’année
sur l’ensemble des montants suivants :

i. 7,35 % du moindre des montants suivants :

1° l’excédent de son revenu imposable pour l’année sur l’ensemble du
montant établi à son égard pour l’année en vertu de l’article 771.0.2.2 et de la
partie de ce revenu qui n’est pas assujettie à l’impôt de la présente partie en
raison d’une loi du Québec ;

2° lorsque la société n’est pas une société qui était tout au long de l’année
une caisse d’épargne et de crédit, l’excédent de son revenu pour l’année
provenant d’une entreprise admissible qu’elle exploite sur sa perte pour
l’année provenant d’une telle entreprise ;

3° lorsque la société était tout au long de l’année une caisse d’épargne et de
crédit, le plus élevé de l’excédent décrit au sous-paragraphe 2° et du montant
donné déterminé à son égard pour l’année en vertu de l’article 771.0.3.1 ;

ii. lorsque la société était tout au long de l’année une caisse d’épargne et de
crédit, 3,15 % du montant donné déterminé à son égard pour l’année en vertu
de l’article 771.0.3.1 ; » ;

3° par la suppression des sous-paragraphes e à g ;

4° par le remplacement de la partie du sous-paragraphe h qui précède le
sous-paragraphe i par ce qui suit :

«h) malgré le sous-paragraphe d.2, dans le cas d’une société autre qu’une
société visée au sous-paragraphe a, pour une année d’imposition pour laquelle
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elle est une société admissible, à l’excédent de 16,25 % de son revenu imposable
pour l’année sur l’ensemble des montants suivants :» ;

5° par le remplacement des sous-paragraphes ii et iii du sous-paragraphe h
par les suivants :

« ii. 7,35 % de l’excédent, sur le montant établi à son égard pour l’année en
vertu de l’article 771.8.3, du moindre des montants suivants :

1° le montant déterminé à son égard pour l’année en vertu du paragraphe b
du premier alinéa de cet article 771.8.3 ;

2° lorsque la société n’est pas une société qui était tout au long de l’année
une caisse d’épargne et de crédit, l’excédent de son revenu pour l’année
provenant d’une entreprise admissible qu’elle exploite sur sa perte pour
l’année provenant d’une telle entreprise ;

3° lorsque la société était tout au long de l’année une caisse d’épargne et de
crédit, le plus élevé de l’excédent décrit au sous-paragraphe 2° et du montant
donné déterminé à son égard pour l’année en vertu de l’article 771.0.3.1 ;

« iii. lorsque la société était tout au long de l’année une caisse d’épargne et
de crédit, 3,15 % de l’excédent, sur le montant établi à son égard pour l’année
en vertu de l’article 771.8.3, du montant donné déterminé à son égard pour
l’année en vertu de l’article 771.0.3.1 ; » ;

6° par la suppression du sous-paragraphe i ;

7° par le remplacement du sous-paragraphe j par le suivant :

« j) malgré le sous-paragraphe d.2, dans le cas d’une société autre qu’une
société visée au sous-paragraphe a, pour une année d’imposition pour laquelle
elle est une société exemptée, à l’excédent de 16,25 % de son revenu imposable
pour l’année sur l’ensemble des montants suivants :

i. 16,25 % du montant établi à son égard pour l’année en vertu de
l’article 771.8.5 ;

ii. 7,35 % de l’excédent, sur le montant établi à son égard pour l’année en
vertu de l’article 771.8.5, du moindre des montants suivants :

1° le montant déterminé à son égard pour l’année en vertu du paragraphe b
du premier alinéa de l’article 771.8.5 ;

2° l’excédent de son revenu pour l’année provenant d’une entreprise
admissible qu’elle exploite sur sa perte pour l’année provenant d’une telle
entreprise ; » ;

8° par la suppression du sous-paragraphe k.
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2. Les sous-paragraphes 2° à 8° du paragraphe 1, sauf lorsque le sous-
paragraphe 3° de ce paragraphe supprime les sous-paragraphes e et g du
paragraphe 1 de l’article 771 de cette loi, s’appliquent à une année d’imposition
qui commence après le 30 juin 1999.

3. De plus, lorsque l’article 771 de cette loi, que le paragraphe 1 modifie,
s’applique à compter du 15 novembre 2000, les sous-paragraphes d.2, f et h à
k du paragraphe 1 de cet article 771 doivent s’interpréter comme si le renvoi
qui y est fait à une société visée au sous-paragraphe b du paragraphe 1 de cet
article désignait un renvoi à une société autre qu’une société visée au sous-
paragraphe a du paragraphe 1 de cet article.

70. 1. Les articles 771.0.1 à 771.0.2.1 de cette loi sont abrogés.

2. Le paragraphe 1, lorsqu’il abroge l’article 771.0.2.1 de cette loi, s’applique
à une année d’imposition qui commence après le 30 juin 1999.

3. De plus, lorsque l’article 771.0.2.1 de cette loi, que le paragraphe 1
abroge, s’applique à une année d’imposition qui commence avant le 1er juillet
1999 et qui comprend cette date, il doit se lire en y remplaçant, dans la partie
qui précède le paragraphe a, les mots « est égal au» par « en vertu du présent
article, est la proportion, représentée par le rapport entre le nombre de jours de
l’année qui précèdent le 1er juillet 1999 et le nombre de jours de l’année, du».

4. Par ailleurs, aux fins de calculer le montant d’un versement qu’une
société est tenue d’effectuer en vertu du paragraphe a du premier alinéa de
l’article 1027 de cette loi à l’égard de son impôt à payer en vertu de la partie I
de celle-ci pour une année d’imposition donnée qui se termine après le 30 juin
1999, et de calculer le montant des intérêts qu’elle doit payer, le cas échéant,
en vertu de cette loi à l’égard de ce versement, l’impôt à payer par la société en
vertu de cette partie I pour une année d’imposition qui commence avant le
1er juillet 1999 et qui est l’année donnée ou l’une des deux années d’imposition
précédentes, doit être calculé :

1° s’il s’agit d’un versement que la société doit effectuer avant le 1er juillet
1999, en faisant abstraction du paragraphe 3 ;

2° s’il s’agit d’un versement que la société doit effectuer après le 30 juin
1999, comme si le moindre des montants déterminés à son égard pour l’année
en vertu des paragraphes a à c de l’article 771.0.2.1 de cette loi, que le
paragraphe 1 abroge, était égal à zéro.

71. 1. L’article 771.0.2.2 de cette loi est modifié :

1° par le remplacement, dans le premier alinéa, de « du paragraphe b des
articles 771.0.2.1 et 771.8.1 à 771.8.5,» par « des articles 771, 771.8.3 et
771.8.5, » ;
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2° par le remplacement de la partie du deuxième alinéa qui précède le
paragraphe a par ce qui suit :

« Dans la formule prévue au premier alinéa : ».

2. Le sous-paragraphe 1° du paragraphe 1 s’applique à une année d’imposition
qui commence après le 30 juin 1999.

72. L’article 771.0.3 de cette loi est abrogé.

73. 1. L’article 771.0.3.1 de cette loi est modifié par le remplacement de
ce qui précède le paragraphe a par ce qui suit :

«771.0.3.1. Le montant donné qui, pour l’application de l’un des
sous-paragraphes d.2 et h du paragraphe 1 de l’article 771, doit être déterminé
à l’égard d’une société pour une année d’imposition en vertu du présent
article, est le moindre des montants suivants : ».

2. Le paragraphe 1 s’applique à une année d’imposition qui commence
après le 30 juin 1999.

3. De plus, lorsque l’article 771.0.3.1 de cette loi, que le paragraphe 1
modifie, s’applique à une année d’imposition qui commence avant le 1er juillet
1999 et qui comprend cette date, il doit se lire en y remplaçant, dans la partie
qui précède le paragraphe a, «sur le moindre des montants déterminés en
vertu des paragraphes a à c de l’article 771.0.2.1 » par «sur le montant
déterminé en vertu de l’article 771.0.2.1 ».

74. 1. Les articles 771.0.4 à 771.0.5 de cette loi sont abrogés.

2. Le paragraphe 1, sauf lorsqu’il abroge l’article 771.0.4 de cette loi,
s’applique à une année d’imposition qui commence après le 30 juin 1999.

3. De plus, lorsque l’article 771.0.4.1 de cette loi, que le paragraphe 1 abroge,
s’applique à une année d’imposition qui commence avant le 1er juillet 1999 et qui
comprend cette date, il doit se lire en y insérant, après « l’article 771», « et de
l’article 771.0.3.1».

75. L’article 771.0.6 de cette loi est modifié par le remplacement, dans la
partie qui précède le paragraphe a, de «Aux fins des articles 771.0.3 et
771.0.3.1, » par «Pour l’application de l’article 771.0.3.1, ».

76. 1. L’article 771.1 de cette loi, modifié par l’article 102 du chapitre 83
des lois de 1999, est de nouveau modifié :

1° par l’insertion, avant la définition de l’expression « centre de
développement des technologies de l’information », de la définition suivante :
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«« centre de la nouvelle économie» désigne un regroupement d’entreprises
exploitées dans un ou plusieurs édifices d’une même région qui sont désignés
par le ministre des Finances comme constituant un carrefour de la nouvelle
économie ; » ;

2° par l’insertion, après la définition de l’expression « centre de
développement des technologies de l’information», de la définition suivante :

«« date d’admissibilité » d’une société désigne l’une des dates suivantes :

a) si la société est visée au sous-paragraphe i du paragraphe a de
l’article 771.12, le 26 mars 1997 ;

b) si la société est visée au sous-paragraphe ii du paragraphe a de
l’article 771.12, le 10 mars 1999 ; » ;

3° par le remplacement, dans la définition de l’expression «entreprise
admissible», de «des articles 771.8 à 771.8.4 » par « du premier alinéa des
articles 771.8.3 et 771.8.5» ;

4° par l’insertion, après la définition de l’expression « entreprise de
placement désignée », des définitions suivantes :

«« membre» d’une caisse d’épargne et de crédit a le sens que lui donne
l’article 798 ;

«« montant imposable à taux réduit » d’une société, à la fin d’une année
d’imposition, désigne un montant égal à l’ensemble de son montant imposable
à taux réduit à la fin de son année d’imposition précédente et du montant
déterminé à son égard pour l’année en vertu de l’article 771.0.3.1 ;» ;

5° par le remplacement de la définition de l’expression « période
d’admissibilité» par la suivante :

«« période d’admissibilité» d’une société désigne la période de cinq ans
qui débute au plus tardif du premier jour de sa première année d’imposition et
de sa date d’admissibilité, sauf lorsque la société cesse, dans une année
d’imposition donnée et avant la fin de la période de cinq ans, d’être une
société exemptée, auquel cas elle désigne la partie de cette période qui se
termine le dernier jour de l’année d’imposition qui précède l’année donnée ; » ;

6° par la suppression, dans le paragraphe b de la définition de l’expression
« période d’exonération», de « au sens des articles 771.5 à 771.7» ;

7° par l’addition, après la définition de l’expression «période d’exonération»,
des définitions suivantes :
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« « réserve cumulative maximale» d’une caisse d’épargne et de crédit, à la
fin d’une année d’imposition, désigne un montant égal à 5 % de l’ensemble
des montants dont chacun représente :

a) soit le montant d’une dette à payer par la caisse à l’un de ses membres
ou de toute autre obligation de la caisse de payer un montant à l’un de ses
membres, qui était impayé à la fin de l’année, incluant le montant d’un dépôt
porté au crédit d’un membre de la caisse dans ses registres, mais excluant une
part détenue dans la caisse par un de ses membres ;

b) soit le montant, à la fin de l’année, d’une part détenue dans la caisse par
un de ses membres ;

« « société admissible» a le sens que lui donnent les articles 771.5 à 771.7 ;

« « société exemptée» a le sens que lui donnent les articles 771.12 et
771.13. » ;

8° par l’addition de l’alinéa suivant :

« Pour l’application de la définition de l’expression « centre de
développement des technologies de l’information» prévue au premier alinéa,
un local que le ministre des Finances désigne est réputé faire partie d’un
édifice visé à cette définition. ».

2. Les sous-paragraphes 1°, 2° et 5° du paragraphe 1 ont effet depuis le
10 mars 1999. Toutefois, lorsque la définition de l’expression « période
d’admissibilité » prévue au premier alinéa de l’article 771.1 de cette loi, que
ce sous-paragraphe 5° édicte, s’applique à une année d’imposition qui
commence avant le 1er juillet 1999, elle doit se lire en y ajoutant, après le mot
« exemptée», « au sens des articles 771.12 et 771.13».

3. Les sous-paragraphes 3°, 4°, 6° et 7° du paragraphe 1 s’appliquent à une
année d’imposition qui commence après le 30 juin 1999. De plus, lorsque la
définition de l’expression « entreprise admissible » prévue au premier alinéa
de l’article 771.1 de cette loi, que ce sous-paragraphe 3° modifie, s’applique,
à compter du 15 novembre 2000, à une année d’imposition qui commence
avant le 1er juillet 1999, elle doit se lire en y remplaçant «771.8 à 771.8.4» par
« 771.8.1 à 771.8.5».

4. Le sous-paragraphe 8° du paragraphe 1 a effet depuis le 16 juin 1998.

77. 1. L’article 771.1.1 de cette loi est modifié par la suppression, dans le
paragraphe a, de « , sauf pour l’application du sous-paragraphe ii du paragraphe a
de l’article 771.1.10,».

2. Le paragraphe 1 s’applique à une année d’imposition qui commence
après le 30 juin 1999.
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78. 1. Les articles 771.1.2 à 771.2.1.1 de cette loi sont abrogés.

2. Le paragraphe 1, sauf lorsqu’il abroge les articles 771.1.5.2 et 771.2.1
de cette loi, s’applique à une année d’imposition qui commence après le
30 juin 1999.

3. De plus, lorsque les articles 771.1.5, 771.1.5.3, 771.1.6 et 771.1.10 de
cette loi, que le paragraphe 1 abroge, s’appliquent à compter du 15 novembre
2000 :

1° le paragraphe b de cet article 771.1.5 doit se lire en y remplaçant « des
articles 771.1.5.1 et 771.1.5.2» par «de l’article 771.1.5.1 » ;

2° cet article 771.1.5.3 doit se lire en y remplaçant, dans la partie qui précède
le paragraphe a, «du sous-paragraphe g du paragraphe 1 de l’article 771 et des
articles 771.1.5.1 et 771.1.5.2» par «de l’article 771.1.5.1», et en y supprimant,
dans le paragraphe a, les mots «du premier alinéa» ;

3° cet article 771.1.6 doit se lire en y remplaçant «d.1 ou d.2, selon le cas, »
par «d.2 » ;

4° le sous-paragraphe i du paragraphe b de cet article 771.1.10 doit se lire
en y remplaçant «771.0.2 ou 771.0.2.1, selon le cas » par « 771.0.2.1 ».

79. 1. L’article 771.2.2 de cette loi est remplacé par le suivant :

«771.2.2. Pour l’application du paragraphe 1 de l’article 771 et des
articles 771.8.3 et 771.8.5, l’excédent du revenu d’une société pour une année
d’imposition provenant d’une entreprise admissible qu’elle exploite, sur sa
perte pour l’année provenant d’une telle entreprise, doit être calculé comme si
tout revenu ou toute perte de la société pour l’année provenant des opérations
d’un centre financier international était nul.».

2. Le paragraphe 1 s’applique à une année d’imposition qui commence
après le 30 juin 1999.

3. De plus, lorsque l’article 771.2.2 de cette loi, que le paragraphe 1 remplace,
s’applique à compter du 15 novembre 2000, il doit se lire en y remplaçant
«Pour l’application des sous-paragraphes i et ii des sous-paragraphes d.1 et d.2
du paragraphe 1 de l’article 771, des sous-paragraphes ii et iii des sous-
paragraphes e à i de ce paragraphe 1 et du paragraphe d des articles 771.8 à
771.8.4,» par «Pour l’application du paragraphe 1 de l’article 771 et des articles
771.8.1 à 771.8.5,».

80. 1. L’article 771.2.3 de cette loi, édicté par l’article 105 du chapitre 83
des lois de 1999, est modifié par le remplacement de ce qui précède le
paragraphe a par ce qui suit :
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«771.2.3. Pour l’application des sous-paragraphes d.2 et h du
paragraphe 1 de l’article 771 et de l’article 771.8.3, l’excédent du revenu
d’une société pour une année d’imposition provenant d’une entreprise
admissible qu’elle exploite, sur sa perte pour l’année provenant d’une telle
entreprise, doit être calculé comme si : ».

2. Le paragraphe 1 s’applique à une année d’imposition qui commence
après le 30 juin 1999.

81. 1. Cette loi est modifiée par l’insertion, après l’article 771.2.3, édicté
par l’article 105 du chapitre 83 des lois de 1999, du suivant :

«771.2.4. Pour l’application des sous-paragraphes d.2 et h du
paragraphe 1 de l’article 771 et de l’article 771.8.3, l’excédent du revenu
d’une société pour une année d’imposition provenant d’une entreprise
admissible qu’elle exploite, sur sa perte pour l’année provenant d’une telle
entreprise, doit être calculé comme si le montant déterminé en vertu du
paragraphe a du premier alinéa de l’article 737.18.11 à l’égard de la société
pour l’année et celui déterminé à son égard pour l’année en vertu du
paragrapheb de cet alinéa étaient nuls.».

2. Le paragraphe 1 s’applique à compter de l’année d’imposition 1999.
Toutefois, lorsque l’article 771.2.4 de cette loi, qu’il édicte, s’applique à une
année d’imposition qui commence avant le 1er juillet 1999, il doit se lire en y
remplaçant « des sous-paragraphes d.2 et h du paragraphe 1 de l’article 771 et
de l’article 771.8.3 » par «des sous-paragraphes i et ii du sous-paragraphe d.2
du paragraphe 1 de l’article 771, des sous-paragraphes ii et iii des sous-
paragraphes f, h et i de ce paragraphe 1 et du paragraphe d des articles 771.8.1,
771.8.3 et 771.8.4 ».

82. 1. L’article 771.5 de cette loi est modifié :

1° par le remplacement de ce qui précède le paragraphe b par ce qui suit :

«771.5. Sous réserve des articles 771.6 et 771.7, une société est une
société admissible pour une année d’imposition donnée si elle remplit les
conditions suivantes :

a) sa première année d’imposition a commencé après le 25 mars 1997 ; » ;

2° par le remplacement du paragraphe c par le suivant :

«c) l’année donnée est comprise, en partie ou en totalité, dans la période
d’exonération de la société ;».

2. Le paragraphe 1 s’applique à une année d’imposition qui commence
après le 30 juin 1999.
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3. De plus, lorsque l’article 771.5 de cette loi, que le paragraphe 1 modifie,
s’applique, à compter du 15 novembre 2000, à une année d’imposition qui
commence avant le 1er juillet 1999, il doit se lire en y remplaçant, dans la
partie qui précède le paragraphe a, «des sous-paragraphes e à i » par « des
sous-paragraphes f, h et i ».

83. 1. L’article 771.5.1 de cette loi est modifié :

1° par le remplacement du premier alinéa par le suivant :

«771.5.1. Pour l’application du paragraphe d de l’article 771.5, une
déclaration qui n’a pas été transmise par la société dans le délai prévu est
réputée avoir été transmise dans ce délai si elle est transmise, au moyen du
formulaire prescrit et accompagnée du paiement par la société de la pénalité
prévue au deuxième alinéa, au plus tard à la date d’échéance de production qui
est applicable à la société pour son année d’imposition dans laquelle se
termine la période de cinq ans suivant le début de sa première année
d’imposition.» ;

2° par le remplacement, dans le texte français du deuxième alinéa, des
mots «Aux fins» par les mots « Pour l’application » et de «600 $ ou» par
« 600 $ et ».

2. Le sous-paragraphe 1° du paragraphe 1 s’applique à une année
d’imposition qui commence après le 30 juin 1999.

84. 1. L’article 771.6 de cette loi est modifié :

1° par le remplacement du paragraphe b du deuxième alinéa par le suivant :

«b) son capital versé déterminé pour l’année d’imposition qui précède
l’année ou, lorsque l’année de la société est son premier exercice financier,
sur la base de ses états financiers préparés au début de cet exercice financier
conformément aux principes comptables généralement reconnus, excède
15 000 000 $. » ;

2° par l’addition, après le deuxième alinéa, du suivant :

«Pour l’application du paragraphe b du deuxième alinéa, le capital versé
d’une société est :

a) à l’égard d’une société visée à l’un des paragraphes a à c de l’article 1132,
son capital versé qui serait établi conformément au livre III de la partie IV si
l’on ne tenait pas compte des articles 1138.0.1 et 1141.3 ;

b) à l’égard d’une société d’assurance, autre qu’une société visée au
paragraphe a, son capital versé qui serait établi conformément au titre II du
livre III de la partie IV si elle était une banque, si le paragraphe a de
l’article 1140 était remplacé par le sous-paragraphe a du paragraphe 1 de
l’article 1136 et si l’on ne tenait pas compte de l’article 1141.3 ;
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c) à l’égard d’une coopérative, son capital versé qui serait établi
conformément au titre I du livre III de la partie IV si l’on ne tenait pas compte
de l’article 1138.0.1.».

2. Le paragraphe 1 s’applique à une année d’imposition qui commence
après le 30 juin 1999. Toutefois, lorsque le paragraphe a du troisième alinéa
de l’article 771.6 de cette loi, que le sous-paragraphe 2° du paragraphe 1
édicte, s’applique avant le 15 novembre 2000, il doit se lire en y insérant,
après «a à c», les mots «du premier alinéa».

3. De plus, lorsque le paragraphe b du deuxième alinéa de l’article 771.6 de
cette loi, que le sous-paragraphe 1° du paragraphe 1 remplace, s’applique
après le 25 mars 1997, il doit se lire en y supprimant, dans la partie qui
précède le sous-paragraphe i, les mots «qui est déterminé ».

85. 1. Les articles 771.8 à 771.8.2 de cette loi sont abrogés.

2. Le paragraphe 1, lorsqu’il abroge l’article 771.8.1 de cette loi, s’applique
à une année d’imposition qui commence après le 30 juin 1999.

86. 1. L’article 771.8.3 de cette loi est modifié :

1° par la suppression, dans la partie qui précède le paragraphe a, de « des
sous-paragraphes i à iii » ;

2° par l’addition de l’alinéa suivant :

« Toutefois, le premier alinéa doit se lire :

a) lorsque l’année d’imposition de la société comprend le dernier jour de
sa période d’exonération, en y remplaçant, dans la partie qui précède le
paragraphe a, les mots « est le moindre » par «est la proportion, représentée
par le rapport entre le nombre de jours de l’année qui sont compris dans la
période d’exonération de la société et le nombre de jours de l’année, du
moindre» ;

b) lorsque l’année d’imposition de la société compte moins de 51 semaines,
en y remplaçant, dans le paragraphe a, le montant de 200 000 $ par la proportion
de ce montant représentée par le rapport entre le nombre de jours de l’année et
365. ».

2. Le paragraphe 1 s’applique à une année d’imposition qui commence
après le 30 juin 1999.

87. 1. L’article 771.8.4 de cette loi est abrogé.

2. Le paragraphe 1 s’applique à une année d’imposition qui commence
après le 30 juin 1999.
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88. 1. L’article 771.8.5 de cette loi est modifié :

1° par la suppression, dans la partie qui précède le paragraphe a, de « et des
sous-paragraphes i à iii du sous-paragraphe k» ;

2° par l’addition de l’alinéa suivant :

«Toutefois, lorsque l’année d’imposition de la société comprend le dernier
jour de sa période d’admissibilité, le premier alinéa doit se lire en y remplaçant,
dans la partie qui précède le paragraphe a, les mots « est le moindre» par « est
la proportion, représentée par le rapport entre le nombre de jours de l’année
qui sont compris dans la période d’admissibilité de la société et le nombre de
jours de l’année, du moindre ».».

2. Le paragraphe 1 s’applique à une année d’imposition qui commence
après le 30 juin 1999.

89. 1. Les articles 771.8.6 à 771.10 de cette loi sont abrogés.

2. Le paragraphe 1 s’applique à une année d’imposition qui commence
après le 30 juin 1999.

3. De plus, les articles 771.9 et 771.10 de cette loi, que le paragraphe 1
abroge, doivent se lire, à compter du 15 novembre 2000, en y remplaçant :

1° dans la partie de cet article 771.9 qui précède le paragraphe a, «des
sous-paragraphes e à g» par «du sous-paragraphe f » ;

2° dans le paragraphe b de cet article 771.9, « l’un des articles 771.8 à
771.8.2» par « l’article 771.8.1 » ;

3° dans cet article 771.10, «à l’un des sous-paragraphes e à g» par «au
sous-paragraphe f».

90. 1. L’article 771.11 de cette loi est modifié :

1° par le remplacement, dans le premier alinéa, de « l’article 771,» par
« l’article 771, tel que ce sous-paragraphe se lisait pour cette année,» ;

2° par la suppression, dans le premier alinéa, de «et du sous-paragraphe i
du paragraphe a du premier alinéa de l’article 1029.2 » ;

3° par le remplacement, dans le deuxième alinéa, de « l’article 771 » par
« l’article 771, tel que ce sous-paragraphe se lisait pour cette année,».

2. Les sous-paragraphes 1° et 3° du paragraphe 1 ont effet depuis le
1er juillet 1999.

3. Le sous-paragraphe 2° du paragraphe 1 s’applique à une année
d’imposition subséquente qui se termine après le 30 juin 1999.
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91. 1. L’article 771.12 de cette loi, modifié par l’article 106 du chapitre 83
des lois de 1999, est de nouveau modifié par le remplacement de ce qui
précède le paragraphe b par ce qui suit :

«771.12. Sous réserve de l’article 771.13, une société est une société
exemptée pour une année d’imposition si les conditions suivantes sont remplies :

a) elle détient une attestation délivrée par le ministre des Finances et non
révoquée par celui-ci à l’effet que, selon le cas :

i. elle exploite ou peut exploiter une entreprise qui constitue un projet
novateur dans un édifice abritant un centre de développement des technologies
de l’information ;

ii. elle exploite ou peut exploiter une entreprise qui constitue un projet
novateur dans un édifice abritant la totalité ou une partie d’un centre de la
nouvelle économie ; ».

2. Le paragraphe 1, lorsqu’il remplace la partie de l’article 771.12 de cette
loi qui précède le paragraphe a, s’applique à une année d’imposition qui
commence après le 30 juin 1999 et, lorsqu’il remplace le paragraphe a de cet
article, a effet depuis le 10 mars 1999.

92. 1. L’article 772.2 de cette loi, modifié par l’article 83 du chapitre 86
des lois de 1999, est de nouveau modifié :

1° par le remplacement de la définition de l’expression « impôt autrement à
payer » par la suivante :

« « impôt autrement à payer» par un contribuable en vertu de la présente
partie pour une année d’imposition désigne l’impôt à payer par lui pour
l’année en vertu de la présente partie, calculé sans tenir compte du présent
chapitre, des articles 752.1 à 752.5, 766.2 à 766.4, 767, 776 à 776.1.6, 776.17,
776.29 à 776.40, 1183 et 1184, des sous-paragraphes i et ii des sous-paragraphes
d.2 et j du paragraphe 1 de l’article 771 et des sous-paragraphes i à iii du sous-
paragraphe h de ce paragraphe ; » ;

2° par le remplacement du sous-paragraphe vii du paragraphe d de la
définition de l’expression « impôt sur le revenu ne provenant pas d’une
entreprise » par le suivant :

«vii. un impôt que l’on peut raisonnablement attribuer à un montant compris
dans la partie, visée au premier alinéa de l’article 737.18.10 ou de l’article 65
de la Loi sur les centres financiers internationaux (1999, chapitre 86), du
revenu du contribuable pour l’année ; » ;

3° par le remplacement du paragraphe b de la définition de l’expression
« impôt sur le revenu provenant d’une entreprise » par le suivant :
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«b) un impôt que l’on peut raisonnablement attribuer à un montant compris
dans la partie, visée au premier alinéa de l’article 737.18.10 ou de l’article 65
de la Loi sur les centres financiers internationaux, du revenu du contribuable
pour l’année ; ».

2. Le sous-paragraphe 1° du paragraphe 1 s’applique à une année
d’imposition qui commence après le 30 juin 1999.

3. Les sous-paragraphes 2° et 3° du paragraphe 1 s’appliquent à compter
de l’année d’imposition 1999. Toutefois, lorsque le sous-paragraphe vii du
paragraphe d de la définition de l’expression « impôt sur le revenu ne provenant
pas d’une entreprise» prévue à l’article 772.2 de cette loi, que ce sous-
paragraphe 2° édicte, et le paragraphe b de la définition de l’expression
« impôt sur le revenu provenant d’une entreprise» prévue à cet article 772.2,
que ce sous-paragraphe 3° édicte, s’appliquent à une année d’imposition qui
commence au plus tard le 20 décembre 1999, ils doivent se lire en y remplaçant,
dans ce sous-paragraphe vii, « de l’article 737.18.10 ou de l’article 65 de la
Loi sur les centres financiers internationaux (1999, chapitre 86)» et, dans ce
paragraphe b, « de l’article 737.18.10 ou de l’article 65 de la Loi sur les
centres financiers internationaux », par « de l’un des articles 737.16 et
737.18.10».

93. 1. L’article 772.9 de cette loi, modifié par l’article 109 du chapitre 83
des lois de 1999 et par l’article 99 du chapitre 86 des lois de 1999, est de
nouveau modifié, dans le paragraphe a :

1o par le remplacement, dans le sous-paragraphe i, de «726.26 et 737.16 »
par «726.26, 737.16 et 737.18.10 » ;

2o par l’insertion, dans le sous-paragraphe 2o du sous-paragraphe ii, après
« 737.16.1, », de «737.18.10, » et après « 737.22.0.0.3,», de « 737.22.0.0.7,».

2. Le paragraphe 1 s’applique à compter de l’année d’imposition 1999.

94. 1. Cette loi est modifiée par l’insertion, après l’article 776.54, du
suivant :

«776.54.1. Pour l’application de l’article 776.51, l’ensemble des
montants déductibles par le particulier dans le calcul de son revenu imposable
pour l’année en vertu de l’article 726.1, 726.3 ou 726.4 doit être établi comme
s’il était égal :

a) dans le cas de l’article 726.1, à l’ensemble des montants dont chacun est
égal à la partie du montant déduit par ailleurs par le particulier pour l’année,
en vertu de cet article 726.1, à l’égard d’une action d’une société décrite à
l’article 965.11.7.1, qui excède son coût pour le particulier ;

b) dans le cas de l’article 726.3, à l’ensemble des montants dont chacun est
égal à la partie du montant déduit par ailleurs par le particulier pour l’année,
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en vertu de cet article 726.3, à l’égard de l’ensemble de sa participation dans
un placement admissible et de sa participation additionnelle à l’égard de ce
placement admissible, au sens que donnent à ces expressions les paragraphesb.2
et c de l’article 965.29, qui excède l’ensemble du montant de sa participation
dans ce placement admissible et de sa participation additionnelle à l’égard de
ce placement admissible ;

c) dans le cas de l’article 726.4, à l’ensemble des montants dont chacun est
égal à la partie du montant déduit par ailleurs par le particulier pour l’année,
en vertu de cet article 726.4, à l’égard d’un titre admissible, au sens du
paragraphe d de l’article 965.35, qui excède son coût pour le particulier.».

2. Le paragraphe 1 s’applique à compter de l’année d’imposition 1999.

95. 1. L’article 776.57 de cette loi est modifié par le remplacement, dans
ce qui précède le paragraphe a, de « , 726.4.9, 726.4.17.1,» par le mot « et».

2. Le paragraphe 1 s’applique à compter de l’année d’imposition 1998.

96. 1. L’article 776.57.1 de cette loi, édicté par l’article 179 du chapitre 5
des lois de 2000, est modifié par la suppression, dans le deuxième alinéa, de
« , 726.4.9, 726.4.17.1 ».

2. Le paragraphe 1 s’applique à compter de l’année d’imposition 1998.

97. 1. L’article 776.60 de cette loi est modifié par le remplacement du
premier alinéa par le suivant :

«776.60. Pour l’application de l’article 776.51, le particulier ne peut
déduire pour l’année aucun montant dans le calcul de son revenu imposable
ou de son revenu imposable gagné au Canada, selon le cas, en vertu des
articles 725.4 à 725.6 et 726.0.1. ».

2. Le paragraphe 1 s’applique à compter de l’année d’imposition 1999.

98. 1. L’article 776.76 de cette loi est remplacé par le suivant :

«776.76. Le particulier ne peut déduire, en vertu du livre V, dans le
calcul de son impôt à payer pour l’année en vertu de la présente partie, que les
montants suivants :

a) les montants qui sont déductibles pour l’année en vertu de l’article
752.0.1, par suite de l’application de l’un des paragraphes b à g de cet article,
et des articles 752.0.7.4, 752.0.10.6, 752.0.14, 752.0.15, 776, 776.1.1, 776.1.2
et 776.32 ;

b) le montant qui est déductible pour l’année en vertu de l’article 752.0.19,
lorsque les règles prévues au présent livre ne s’appliquent pas pour l’année à
la personne qui est le conjoint du particulier pour l’application de cet article.
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Lorsque le premier alinéa s’applique à un particulier visé au deuxième
alinéa de l’article 22, les montants qu’il peut, conformément au premier
alinéa, déduire en vertu du livre V dans le calcul de son impôt à payer pour
l’année en vertu de la présente partie, doivent être déterminés sans tenir
compte de la proportion visée à l’article 752.0.23 ou 776.32.1, selon le cas.».

2. Le paragraphe 1 s’applique à compter de l’année d’imposition 1998.

99. 1. L’article 776.79 de cette loi est remplacé par le suivant :

«776.79. Aux fins de calculer l’impôt à payer par un particulier visé à
l’article 776.67, les dispositions suivantes doivent être appliquées dans l’ordre
suivant : les articles 776.77 et 752.0.7.4, les paragraphes b à g de l’article
752.0.1 et les articles 752.0.14, 752.0.19, 752.0.15, 752.0.10.6, 776, 776.32,
776.1.1, 776.1.2 et 776.78.».

2. Le paragraphe 1 s’applique à compter de l’année d’imposition 1998.

100. 1. L’article 776.80 de cette loi est remplacé par le suivant :

«776.80. Lorsque le particulier est visé au deuxième alinéa de
l’article 22, chacun des montants qu’il peut déduire en vertu du livre V et des
articles 776.77 et 776.78 dans le calcul de son impôt à payer pour l’année en
vertu de la présente partie, ne peut excéder la partie de ce montant représentée
par la proportion visée à cet alinéa à l’égard du particulier pour l’année.

Toutefois, la règle prévue au premier alinéa ne s’applique pas à un montant
que le particulier peut déduire en vertu de l’un des articles 776, 776.1.1 et
776.1.2.».

2. Le paragraphe 1 s’applique à compter de l’année d’imposition 1998.

101. 1. L’article 779 de cette loi, modifié par l’article 119 du chapitre 83
des lois de 1999 et remplacé par l’article 185 du chapitre 5 des lois de 2000,
est de nouveau modifié par le remplacement de « II.13» par « II.11.1 et II.13 ».

2. Le paragraphe 1 s’applique à compter de l’année d’imposition 2000.

102. L’article 799 de cette loi est abrogé.

103. L’article 844 de cette loi est modifié par le remplacement du
paragraphea par le suivant :

«a) l’ensemble des montants dont chacun est un montant qu’il a déduit à
titre de réserve en vertu de l’un des paragraphes a, a.1 et d de l’article 840
dans le calcul de son revenu pour l’année d’imposition précédente ; ».

104. L’intitulé du chapitre I du titre V.1 du livre VII de la partie I de cette
loi est modifié par la suppression des mots «ET ENREGISTREMENT».
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105. 1. L’article 965.1 de cette loi est modifié par le remplacement du
paragraphe j par le suivant :

 «j) « revenu total », à l’égard d’un particulier pour une année : l’excédent
de son revenu pour l’année qui serait déterminé en vertu de l’article 28 si on
ne tenait pas compte des paragraphes k.1 à k.5 de l’article 311, de l’article
311.1 lorsque cet article s’applique à un paiement d’assistance sociale qui
n’est pas reçu en vertu de la Loi sur le soutien du revenu et favorisant l’emploi
et la solidarité sociale (1998, chapitre 36), en vertu de la Loi sur la sécurité du
revenu (chapitre S-3.1.1) ou d’une loi d’une province et du paragraphe a de
l’article 317 lorsque ce paragraphe réfère à un supplément ou une allocation
au conjoint reçus en vertu de la Loi sur la sécurité de la vieillesse (Lois
révisées du Canada (1985), chapitre O-9) ou à un paiement semblable à un tel
supplément ou à une telle allocation au conjoint fait en vertu d’une loi d’une
province, sur le montant qu’il déduit pour l’année dans le calcul de son revenu
imposable en vertu des titres VI.5 et VI.5.1 du livre IV ; ».

2. Le paragraphe 1 s’applique à l’égard d’une prestation d’aide financière
de dernier recours reçue après le 30 septembre 1999 qui est attribuable à une
période postérieure à cette date.

106. 1. L’article 965.5 de cette loi, remplacé par l’article 126 du chapitre 83
des lois de 1999, est modifié par le remplacement de « 300 000 000 $ » par
« 350 000 000 $ ».

2. Le paragraphe 1 s’applique à l’égard d’une émission publique d’actions,
d’une émission de valeurs convertibles ou d’une émission de titres convertibles,
à l’égard de laquelle le visa du prospectus définitif ou, le cas échéant, la
dispense de prospectus est accordé après le 9 mars 1999.

107. 1. L’article 965.6 de cette loi, modifié par l’article 127 du chapitre 83
des lois de 1999, est de nouveau modifié par le remplacement, dans le sous-
paragraphe ii du paragraphe c.8, de « 300 000 000 $» par « 350 000 000 $ ».

2. Le paragraphe 1 s’applique à l’égard d’une émission publique d’actions
à l’égard de laquelle le visa du prospectus définitif ou, le cas échéant, la
dispense de prospectus est accordé après le 9 mars 1999.

108. 1. L’article 965.6.0.5 de cette loi, remplacé par l’article 128 du
chapitre 83 des lois de 1999, est de nouveau remplacé par le suivant :

«965.6.0.5. Le coût rajusté pour un particulier, un groupe
d’investissement ou un fonds d’investissement, d’un titre convertible admissible
émis par une société dont l’actif est inférieur à 350 000 000 $ s’obtient en
multipliant le coût de ce titre pour le particulier, le groupe d’investissement ou
le fonds d’investissement, selon le cas, déterminé sans tenir compte des frais
d’emprunt, de courtage, de garde ou des autres frais semblables qui s’y
rattachent, par 50 %. ».



122 GAZETTE OFFICIELLE DU QUÉBEC, 10 janvier 2001, 133e année, no 2 Partie 2

2. Le paragraphe 1 s’applique à l’égard d’un titre convertible acquis dans
le cadre d’une émission de titres convertibles à l’égard de laquelle le visa du
prospectus définitif ou, le cas échéant, la dispense de prospectus est accordé
après le 9 mars 1999.

109. 1. L’article 965.9.1.0.1 de cette loi, modifié par l’article 129 du
chapitre 83 des lois de 1999, est de nouveau modifié par le remplacement,
dans le paragraphe c, de « 300 000 000 $ » par « 350 000 000 $ ».

2. Le paragraphe 1 s’applique à l’égard d’une action acquise par suite de
l’exercice d’un droit de conversion conféré au titulaire d’une valeur convertible
émise dans le cadre d’une émission de valeurs convertibles à l’égard de
laquelle le visa du prospectus définitif ou, le cas échéant, la dispense de
prospectus est accordé après le 9 mars 1999.

110. 1. L’article 965.9.1.0.2 de cette loi, modifié par les articles 130 et
273 du chapitre 83 des lois de 1999, est de nouveau modifié, dans le
paragraphec, par le remplacement de « 300 000 000 $ » par «350 000 000 $ ».

2. Le paragraphe 1 s’applique à l’égard d’une action acquise par suite de
l’exercice d’un droit de conversion conféré au titulaire d’une valeur convertible
émise en remplacement d’une valeur convertible déjà émise dans le cadre
d’une émission de valeurs convertibles à l’égard de laquelle le visa du
prospectus définitif ou, le cas échéant, la dispense de prospectus est accordé
après le 9 mars 1999.

111. 1. L’article 965.10 de cette loi, modifié par l’article 136 du chapitre 83
des lois de 1999, est de nouveau modifié :

1° par le remplacement du paragraphe a.1 par le suivant :

«a.1) elle a un actif qui est inférieur à 350 000 000 $ ;» ;

2° par le remplacement de la partie du paragraphe e qui précède le sous-
paragraphe i par ce qui suit :

«e) sauf si tout au long des 12 mois précédents, une catégorie d’actions de
son capital-actions était inscrite à la cote d’une bourse canadienne, elle a eu au
moins cinq employés à plein temps qui ne sont pas des initiés au sens de
l’article 89 de la Loi sur les valeurs mobilières (chapitre V-1.1) ou des
personnes qui leur sont liées :».

2. Le sous-paragraphe 1° du paragraphe 1 s’applique à l’égard d’une
émission publique d’actions, d’une émission de valeurs convertibles ou d’une
émission de titres convertibles, à l’égard de laquelle le visa du prospectus
définitif ou, le cas échéant, la dispense de prospectus est accordé après le
9 mars 1999.
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3. Le sous-paragraphe 2° du paragraphe 1 s’applique à l’égard d’une
émission publique d’actions, d’une émission de valeurs convertibles ou d’une
émission de titres convertibles, à l’égard de laquelle le visa du prospectus
définitif ou, le cas échéant, la dispense de prospectus est accordé après le
6 novembre 1998. Toutefois, lorsque la partie du paragraphe e de l’article
965.10 de cette loi qui précède le sous-paragraphe i, que le sous-paragraphe 2°
du paragraphe 1 édicte, s’applique avant le 26 novembre 1999, elle doit se lire
en y remplaçant les mots «d’une bourse canadienne» par les mots «de la
Bourse de Montréal ».

112. 1. L’article 965.10.2 de cette loi, remplacé par l’article 137 du
chapitre 83 des lois de 1999, est modifié par le remplacement de ce qui
précède le paragraphe a par ce qui suit :

«965.10.2. Pour l’application de l’article 965.10, lorsqu’une société
résulte d’une fusion au sens de l’article 544 et qu’il ne s’est pas écoulé une
période d’au moins 12 mois entre le moment de la fusion et la date du visa du
prospectus définitif ou de la dispense de prospectus, l’exigence prévue au
paragraphe e de l’article 965.10 est remplacée par celle d’avoir, tout au long
de la période qui s’étend du moment de la fusion à la date du visa du
prospectus définitif ou de la dispense de prospectus, au moins cinq employés à
plein temps qui ne sont pas des initiés au sens de l’article 89 de la Loi sur les
valeurs mobilières (chapitre V-1.1) ou des personnes qui leur sont liées et,
immédiatement avant le moment de la fusion, qu’une des sociétés remplacées
ait eu, sauf si tout au long des 12 mois précédant le moment de la fusion, une
catégorie d’actions de son capital-actions était inscrite à la cote d’une bourse
canadienne, au moins cinq employés à plein temps qui ne sont pas des initiés
au sens de l’article 89 de cette loi ou des personnes qui leur sont liées : ».

2. Le paragraphe 1 s’applique à l’égard d’une émission publique d’actions,
d’une émission de valeurs convertibles ou d’une émission de titres convertibles,
à l’égard de laquelle le visa du prospectus définitif ou, le cas échéant, la
dispense de prospectus est accordé après le 6 novembre 1998. Toutefois,
lorsque la partie de l’article 965.10.2 de cette loi qui précède le paragraphe a,
que le paragraphe 1 édicte, s’applique avant le 26 novembre 1999, elle doit se
lire en y remplaçant les mots «d’une bourse canadienne» par les mots «de la
Bourse de Montréal ».

113. 1. L’article 965.10.3 de cette loi, modifié par l’article 138 du
chapitre 83 des lois de 1999, est de nouveau modifié par le remplacement de
ce qui précède le paragraphe a du premier alinéa par ce qui suit :

«965.10.3. Pour l’application de l’article 965.10.2, lorsque la société
remplacée visée à cet article est elle-même une société qui résulte d’une
fusion au sens de l’article 544, et qu’il ne s’est pas écoulé une période d’au
moins 12 mois entre le moment de la fusion et le moment où elle est devenue
une société remplacée, l’exigence à son égard concernant le nombre d’employés
prévue en dernier lieu à l’article 965.10.2 doit être remplacée par celle d’avoir
eu, tout au long de la période qui s’étend du moment de la fusion jusqu’au
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moment où elle est devenue une société remplacée, au moins cinq employés à
plein temps qui ne sont pas des initiés au sens de l’article 89 de la Loi sur les
valeurs mobilières (chapitre V-1.1) ou des personnes auxquelles ils sont liés
et, immédiatement avant le moment de la fusion, qu’une des sociétés remplacées
ait eu, sauf si tout au long des 12 mois précédant le moment de la fusion, une
catégorie d’actions de son capital-actions était inscrite à la cote d’une bourse
canadienne, au moins cinq employés à plein temps qui ne sont pas des initiés
au sens de l’article 89 de cette loi ou des personnes auxquelles ils sont liés : ».

2. Le paragraphe 1 s’applique à l’égard d’une émission publique d’actions,
d’une émission de valeurs convertibles ou d’une émission de titres convertibles,
à l’égard de laquelle le visa du prospectus définitif ou, le cas échéant, la
dispense de prospectus est accordé après le 6 novembre 1998. Toutefois,
lorsque la partie du premier alinéa de l’article 965.10.3 de cette loi qui précède
le paragraphe a, que le paragraphe 1 édicte, s’applique avant le 26 novembre
1999, elle doit se lire en y remplaçant les mots «d’une bourse canadienne »
par les mots «de la Bourse de Montréal».

114. 1. L’article 965.10.3.1 de cette loi, modifié par l’article 139 du
chapitre 83 des lois de 1999, est de nouveau modifié par le remplacement de la
partie du paragrapheb qui précède le sous-paragraphe i par ce qui suit :

«b) sauf si tout au long de la période de 12 mois précédant immédiatement
le début de sa liquidation, une catégorie d’actions de son capital-actions était
inscrite à la cote d’une bourse canadienne, la filiale doit avoir au moins cinq
employés à plein temps qui ne sont pas des initiés, au sens de l’article 89 de la
Loi sur les valeurs mobilières, ou des personnes auxquelles ils sont liés : ».

2. Le paragraphe 1 s’applique à l’égard d’une émission publique d’actions,
d’une émission de valeurs convertibles ou d’une émission de titres convertibles,
à l’égard de laquelle le visa du prospectus définitif ou, le cas échéant, la
dispense de prospectus est accordé après le 6 novembre 1998. Toutefois,
lorsque la partie du paragraphe b de l’article 965.10.3.1 de cette loi qui
précède le sous-paragraphe i, que le paragraphe 1 édicte, s’applique avant le
26 novembre 1999, elle doit se lire en y remplaçant les mots «d’une bourse
canadienne» par les mots « de la Bourse de Montréal».

115. 1. L’article 965.10.3.2 de cette loi, modifié par l’article 140 du
chapitre 83 des lois de 1999, est de nouveau modifié par le remplacement de la
partie du paragrapheb qui précède le sous-paragraphe i par ce qui suit :

«b) sauf si tout au long de la période de 12 mois précédant immédiatement
le début de sa liquidation, une catégorie d’actions de son capital-actions était
inscrite à la cote d’une bourse canadienne, l’autre filiale doit avoir au moins
cinq employés à plein temps qui ne sont pas des initiés, au sens de l’article 89
de la Loi sur les valeurs mobilières, ou des personnes auxquelles ils sont liés :».

2. Le paragraphe 1 s’applique à l’égard d’une émission publique d’actions,
d’une émission de valeurs convertibles ou d’une émission de titres convertibles,
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à l’égard de laquelle le visa du prospectus définitif ou, le cas échéant, la
dispense de prospectus est accordé après le 6 novembre 1998. Toutefois,
lorsque la partie du paragraphe b de l’article 965.10.3.2 de cette loi qui
précède le sous-paragraphe i, que le paragraphe 1 édicte, s’applique avant le
26 novembre 1999, elle doit se lire en y remplaçant les mots « d’une bourse
canadienne » par les mots «de la Bourse de Montréal».

116. 1. L’article 965.11.5 de cette loi, modifié par les articles 142 et 273
du chapitre 83 des lois de 1999, est de nouveau modifié par le remplacement
de la partie du paragraphe d qui précède le sous-paragraphe i par ce qui suit :

«d) une de ces filiales répond aux exigences des paragraphes a à d de
l’article 965.10 et a eu, sauf si tout au long des 12 mois précédents, une
catégorie d’actions de son capital-actions était inscrite à la cote d’une bourse
canadienne, au moins cinq employés à plein temps qui ne sont pas des initiés
au sens de l’article 89 de la Loi sur les valeurs mobilières (chapitre V-1.1) ou
des personnes auxquelles ils sont liés : ».

2. Le paragraphe 1 s’applique à l’égard d’une émission publique d’actions,
d’une émission de valeurs convertibles ou d’une émission de titres convertibles,
à l’égard de laquelle le visa du prospectus définitif ou, le cas échéant, la
dispense de prospectus est accordé après le 6 novembre 1998. Toutefois,
lorsque la partie du paragraphe d de l’article 965.11.5 de cette loi qui précède
le sous-paragraphe i, que le paragraphe 1 édicte, s’applique avant le
26 novembre 1999, elle doit se lire en y remplaçant les mots «d’une bourse
canadienne » par les mots «de la Bourse de Montréal».

117. 1. L’article 965.17.2 de cette loi, modifié par l’article 143 du
chapitre 83 des lois de 1999, est de nouveau modifié :

1° par le remplacement de la partie du paragraphe c qui précède le sous-
paragraphe i par ce qui suit :

«c) sauf si tout au long des 12 mois précédents, une catégorie d’actions de
son capital-actions était inscrite à la cote d’une bourse canadienne, elle est une
société qui a eu au moins cinq employés à plein temps qui n’étaient pas des
initiés au sens de l’article 89 de la Loi sur les valeurs mobilières (chapitre
V-1.1) ou des personnes auxquelles ils étaient liés : » ;

2° par le remplacement du paragraphe d par le suivant :

«d) elle a un actif qui est inférieur à 350 000 000 $ ; ».

2. Le sous-paragraphe 1° du paragraphe 1 s’applique à l’égard d’une
émission publique d’actions, d’une émission de valeurs convertibles ou d’une
émission de titres convertibles, à l’égard de laquelle le visa du prospectus
définitif ou, le cas échéant, la dispense de prospectus est accordé après le
6 novembre 1998. Toutefois, lorsque la partie du paragraphe c de l’article
965.17.2 de cette loi qui précède le sous-paragraphe i, que le sous-paragraphe 1°
du paragraphe 1 édicte, s’applique avant le 26 novembre 1999, elle doit se lire
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en y remplaçant les mots «d’une bourse canadienne» par les mots «de la
Bourse de Montréal ».

3. Le sous-paragraphe 2° du paragraphe 1 s’applique à l’égard d’une
émission publique d’actions, d’une émission de valeurs convertibles ou d’une
émission de titres convertibles, à l’égard de laquelle le visa du prospectus
définitif ou, le cas échéant, la dispense de prospectus est accordé après le
9 mars 1999.

118. 1. L’article 1005 de cette loi est modifié par la suppression de «des
sections II à III ».

2. Le paragraphe 1 s’applique à une année d’imposition qui commence
après le 1er juillet 1999.

119. L’article 1010.0.1 de cette loi est modifié par le remplacement, dans
le texte anglais du premier alinéa, des mots « time limits prescribed » par les
mots « time limits provided for».

120. L’article 1028 de cette loi est modifié, dans le texte anglais, par le
remplacement du mot «allocations» par les mots «patronage dividends».

121. 1. La section I du chapitre III.1 du titre III du livre IX de la partie I de
cette loi est abrogée.

2. Le paragraphe 1 s’applique à une année d’imposition qui commence
après le 1er juillet 1999.

3. De plus, lorsque la section I du chapitre III.1 du titre III du livre IX de la
partie I de cette loi, que le paragraphe 1 abroge, s’applique à une année
d’imposition qui se termine après le 30 juin 1999, elle doit se lire :

1° en y remplaçant l’article 1029.0.1 par le suivant :

«1029.0.1. Dans la présente section, l’expression «perte autre qu’une
perte en capital» d’une société pour une année d’imposition désigne l’ensemble,
pour l’année, de sa perte autre qu’une perte en capital, au sens de l’article 728,
et de sa perte agricole. » ;

2° en y abrogeant l’article 1029.1 ;

3° en y remplaçant l’article 1029.2 par le suivant :

«1029.2. Une société est réputée avoir payé au ministre à la date
d’échéance du solde qui lui est applicable pour sa première année d’imposition,
appelée « année donnée» dans le paragraphe b, qui se termine après le 30 juin
1999, en acompte sur son impôt à payer en vertu de la présente partie pour
cette année d’imposition, un montant égal à l’ensemble des montants dont
chacun correspond à l’excédent :
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a) du montant qui, à l’égard d’une perte autre qu’une perte en capital que la
société a subie au cours de l’une de ses sept années d’imposition précédentes
et qui a fait l’objet d’un choix en vertu de l’article 1029.1, tel qu’il se lisait
pour cette année d’imposition précédente, a été déterminé en vertu du sous-
paragraphe i du paragraphe a du présent article, tel qu’il se lisait pour cette
année d’imposition précédente ; sur

b) l’ensemble des montants dont chacun est un montant réputé avoir été
payé au ministre par la société en vertu du présent article en acompte sur son
impôt à payer pour une année d’imposition antérieure à l’année donnée à
l’égard de la perte visée au paragraphe a. » ;

4° en y abrogeant l’article 1029.2.1 ;

5° en y remplaçant les articles 1029.4 et 1029.5 par les suivants :

«1029.4. Une société qui est réputée avoir payé au ministre, en vertu
de l’article 1029.2, un montant en acompte sur son impôt à payer en vertu de
la présente partie pour une année d’imposition, doit estimer ce montant dans
sa déclaration fiscale qu’elle est tenue de présenter au ministre, conformément
à l’article 1000, pour cette année d’imposition.

«1029.5. Le ministre doit déterminer avec diligence le montant réputé
lui avoir été payé en vertu de l’article 1029.2 par une société, et transmettre à
celle-ci un avis de crédit d’impôt remboursable à l’égard de ce montant.».

122. 1. Cette loi est modifiée par l’insertion, après l’article 1029.6.0.1, du
suivant :

«1029.6.0.1.1. Sous réserve des dispositions particulières du présent
chapitre, les règles suivantes s’appliquent :

a) lorsque, à l’égard d’une dépense donnée ou de frais donnés, une société
a déduit un montant dans le calcul de son revenu pour une année d’imposition
en vertu de la section XIII du chapitre V du titre III du livre III, aucun autre
montant ne peut être réputé avoir été payé au ministre par la société, pour une
année d’imposition quelconque, en vertu de l’une des sections II à II.6.2,
II.6.5, II.6.8 et II.6.9, à l’égard de la totalité ou d’une partie d’un coût, d’une
dépense ou de frais, inclus dans la dépense donnée ou les frais donnés ;

b) lorsque l’on peut raisonnablement considérer que la totalité ou une
partie d’une contrepartie payée ou à payer par une société ou société de
personnes en vertu d’un contrat donné se rapporte soit à une dépense donnée,
soit à des frais donnés, et que cette société ou une société membre de cette
société de personnes a déduit un montant dans le calcul de son revenu pour
une année d’imposition en vertu de la section XIII du chapitre V du titre III du
livre III, à l’égard de cette dépense ou de ces frais, selon le cas, aucun montant
ne peut être réputé avoir été payé au ministre par un autre contribuable, pour
une année d’imposition quelconque, en vertu de l’une des sections II à II.6.2,
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II.6.5, II.6.8 et II.6.9 à l’égard de la totalité ou d’une partie d’un coût, d’une
dépense ou de frais, engagés dans le cadre de l’exécution du contrat donné ou
de tout contrat en découlant, que l’on peut raisonnablement considérer comme
se rapportant à la dépense donnée ou aux frais donnés.».

2. Le paragraphe 1 s’applique à une année d’imposition qui commence
après le 30 juin 1999.

123. 1. L’article 1029.7 de cette loi, modifié par l’article 168 du chapitre 83
des lois de 1999, est de nouveau modifié, dans le premier alinéa :

1° par le remplacement du paragraphe b par le suivant :

«b) lorsqu’il n’a pas fait le choix prévu au paragraphe c du premier alinéa
de l’article 230 pour l’année, la partie de la contrepartie qu’il a versée dans le
cadre du contrat, à l’égard de ces recherches et de ce développement effectués
pour son compte dans l’année, à une personne ou à une société de personnes
avec laquelle il a un lien de dépendance au moment de la conclusion du
contrat, ayant effectué tout ou partie de ceux-ci, que l’on peut raisonnablement
attribuer aux salaires versés aux employés d’un établissement de cette personne
ou de cette société de personnes situé au Québec ou que l’on pourrait ainsi
attribuer si celle-ci avait de tels employés ; » ;

2° par l’insertion, après le paragraphe b, du suivant :

«b.1) lorsqu’il a fait le choix prévu au paragraphe c du premier alinéa de
l’article 230 pour l’année, la partie de la contrepartie qu’il a versée dans le
cadre du contrat, à l’égard de ces recherches et de ce développement effectués
pour son compte dans l’année, à une personne ou à une société de personnes
avec laquelle il a un lien de dépendance au moment de la conclusion du
contrat, ayant effectué tout ou partie de ceux-ci, soit que l’on peut
raisonnablement attribuer à la partie d’une dépense engagée pour le traitement
ou le salaire des employés d’un établissement de cette personne ou de cette
société de personnes situé au Québec qui s’occupent directement de ces
recherches et de ce développement au Canada que l’on peut raisonnablement
considérer comme étant attribuable à ce travail compte tenu du temps que les
employés y consacrent et, à cette fin, si les employés consacrent la totalité ou
presque de leur temps de travail à de tels recherches scientifiques et
développement expérimental, la partie de la dépense est réputée égale à la
totalité de la dépense, soit que l’on pourrait ainsi attribuer si la personne ou la
société de personnes avait de tels employés ; » ;

3° par le remplacement du paragraphe d par le suivant :

«d) lorsqu’il n’a pas fait le choix prévu au paragraphe c du premier alinéa
de l’article 230 pour l’année, la partie de la contrepartie qu’il a versée dans le
cadre d’un contrat donné, autre qu’un contrat par lequel il fait effectuer des
recherches scientifiques et du développement expérimental pour son compte,
pour des travaux effectués dans l’année relatifs à ces recherches et à ce
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développement, à une personne ou à une société de personnes avec laquelle il
a un lien de dépendance au moment de la conclusion du contrat donné, ayant
effectué tout ou partie de ces travaux, que l’on peut raisonnablement attribuer
aux salaires versés aux employés d’un établissement de cette personne ou de
cette société de personnes situé au Québec ou que l’on pourrait ainsi attribuer
si celle-ci avait de tels employés ;» ;

4° par le remplacement du paragraphe f par le suivant :

« f) lorsqu’il n’a pas fait le choix prévu au paragraphe c du premier alinéa
de l’article 230 pour l’année, la partie de la contrepartie qu’il a versée dans le
cadre du contrat, à l’égard de ces recherches et de ce développement effectués
pour son compte dans l’année, à une personne ou à une société de personnes
avec laquelle il a un lien de dépendance au moment de la conclusion du
contrat, et qui a été versée de nouveau par cette personne ou cette société de
personnes, dans le cadre d’un contrat donné, à l’égard de ces recherches et de
ce développement, à une autre personne ou société de personnes avec laquelle
il a un lien de dépendance au moment de la conclusion du contrat donné, ayant
effectué tout ou partie de ceux-ci, que l’on peut raisonnablement attribuer aux
salaires versés aux employés d’un établissement de cette autre personne ou
société de personnes situé au Québec ou que l’on pourrait ainsi attribuer si
celle-ci avait de tels employés ; » ;

5° par l’insertion, après le paragraphe f, du suivant :

« f.1) lorsqu’il a fait le choix prévu au paragraphe c du premier alinéa de
l’article 230 pour l’année, la partie de la contrepartie qu’il a versée dans le
cadre du contrat, à l’égard de ces recherches et de ce développement effectués
pour son compte dans l’année, à une personne ou à une société de personnes
avec laquelle il a un lien de dépendance au moment de la conclusion du
contrat, et qui a été versée de nouveau par cette personne ou cette société de
personnes, dans le cadre d’un contrat donné, à l’égard de ces recherches et de
ce développement, à une autre personne ou société de personnes avec laquelle
il a un lien de dépendance au moment de la conclusion du contrat donné, ayant
effectué tout ou partie de ceux-ci, soit que l’on peut raisonnablement attribuer
à la partie d’une dépense engagée pour le traitement ou le salaire des employés
d’un établissement de cette autre personne ou société de personnes situé au
Québec qui s’occupent directement de ces recherches scientifiques et de ce
développement expérimental au Canada que l’on peut raisonnablement
considérer comme étant attribuable à ce travail compte tenu du temps que les
employés y consacrent et, à cette fin, si les employés consacrent la totalité ou
presque de leur temps de travail à de tels recherches scientifiques et
développement expérimental, la partie de la dépense est réputée égale à la
totalité de la dépense, soit que l’on pourrait ainsi attribuer si l’autre personne
ou société de personnes avait de tels employés ; » ;
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6° par le remplacement du paragraphe h par le suivant :

«h) lorsqu’il n’a pas fait le choix prévu au paragraphe c du premier alinéa
de l’article 230 pour l’année, la partie de la contrepartie qu’il a versée dans le
cadre d’un contrat donné, autre qu’un contrat par lequel il fait effectuer des
recherches scientifiques et du développement expérimental pour son compte,
pour des travaux effectués dans l’année relatifs à ces recherches et à ce
développement, à une personne ou à une société de personnes avec laquelle il
a un lien de dépendance au moment de la conclusion du contrat donné, et qui
a été versée de nouveau par cette personne ou cette société de personnes, dans
le cadre d’un autre contrat donné, à une autre personne ou société de personnes
avec laquelle il a un lien de dépendance au moment de la conclusion de l’autre
contrat donné, ayant effectué tout ou partie de ces travaux, que l’on peut
raisonnablement attribuer aux salaires versés aux employés d’un établissement
de cette autre personne ou société de personnes situé au Québec ou que l’on
pourrait ainsi attribuer si celle-ci avait de tels employés ;».

2. Les sous-paragraphes 1° à 3° du paragraphe 1 s’appliquent à l’égard
d’une dépense faite après le 12 mai 1994 dans le cadre d’un contrat conclu
après cette date.

3. Les sous-paragraphes 4° à 6° du paragraphe 1 s’appliquent à l’égard de
recherches scientifiques et de développement expérimental effectués après le
31 mars 1998, en vertu d’un contrat conclu après cette date.

124. 1. L’article 1029.7.2 de cette loi est modifié par le remplacement du
deuxième alinéa par le suivant :

«Dans la formule prévue au premier alinéa, la lettre A représente le plus
élevé de 25 000 000 $ et de l’actif de la société déterminé de la manière
prévue à la présente section.».

2. Le paragraphe 1 a effet depuis le 9 mai 1996.

125. 1. L’article 1029.8 de cette loi, modifié par l’article 169 du chapitre 83
des lois de 1999, est de nouveau modifié, dans le premier alinéa :

1° par le remplacement du paragraphe b par le suivant :

«b) lorsque la société de personnes n’a pas fait le choix prévu au paragraphe
c du premier alinéa de l’article 230 pour l’exercice financier, la partie de la
contrepartie qu’elle a versée dans le cadre du contrat, à l’égard de ces recherches
et de ce développement effectués pour son compte dans cet exercice, à une
personne ou à une autre société de personnes avec laquelle l’un de ses
membres a un lien de dépendance au moment de la conclusion du contrat,
ayant effectué tout ou partie de ceux-ci, que l’on peut raisonnablement attribuer
aux salaires versés aux employés d’un établissement de cette personne ou de
cette autre société de personnes situé au Québec ou que l’on pourrait ainsi
attribuer si celle-ci avait de tels employés ; » ;
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2° par l’insertion, après le paragraphe b, du suivant :

«b.1) lorsque la société de personnes a fait le choix prévu au paragraphe c
du premier alinéa de l’article 230 pour l’exercice financier, la partie de la
contrepartie qu’elle a versée dans le cadre du contrat, à l’égard de ces recherches
et de ce développement effectués pour son compte dans cet exercice, à une
personne ou à une autre société de personnes avec laquelle l’un de ses
membres a un lien de dépendance au moment de la conclusion du contrat,
ayant effectué tout ou partie de ceux-ci, soit que l’on peut raisonnablement
attribuer à la partie d’une dépense engagée pour le traitement ou le salaire des
employés d’un établissement de cette personne ou de cette autre société de
personnes situé au Québec qui s’occupent directement de ces recherches et de
ce développement au Canada que l’on peut raisonnablement considérer comme
étant attribuable à ce travail compte tenu du temps que les employés y
consacrent et, à cette fin, si les employés consacrent la totalité ou presque de
leur temps de travail à de tels recherches scientifiques et développement
expérimental, la partie de la dépense est réputée égale à la totalité de la
dépense, soit que l’on pourrait ainsi attribuer si la personne ou l’autre société
de personnes avait de tels employés ; » ;

3° par le remplacement du paragraphe d par le suivant :

«d) lorsque la société de personnes n’a pas fait le choix prévu au
paragraphec du premier alinéa de l’article 230 pour l’exercice financier, la
partie de la contrepartie qu’elle a versée dans le cadre d’un contrat donné,
autre qu’un contrat par lequel elle fait effectuer des recherches scientifiques et
du développement expérimental pour son compte, pour des travaux effectués
dans cet exercice relatifs à ces recherches et à ce développement, à une
personne ou à une autre société de personnes avec laquelle l’un de ses
membres a un lien de dépendance au moment de la conclusion du contrat
donné, ayant effectué tout ou partie de ces travaux, que l’on peut
raisonnablement attribuer aux salaires versés aux employés d’un établissement
de cette personne ou de cette autre société de personnes situé au Québec ou
que l’on pourrait ainsi attribuer si celle-ci avait de tels employés ;» ;

4° par le remplacement du paragraphe f par le suivant :

«f) lorsque la société de personnes n’a pas fait le choix prévu au paragraphec
du premier alinéa de l’article 230 pour l’exercice financier, la partie de la
contrepartie que la société de personnes a versée dans le cadre du contrat, à
l’égard de ces recherches et de ce développement effectués pour son compte
dans cet exercice, à une personne ou à une autre société de personnes avec
laquelle l’un de ses membres a un lien de dépendance au moment de la
conclusion du contrat, et qui a été versée de nouveau par cette personne ou
cette autre société de personnes, dans le cadre d’un contrat donné, à l’égard de
ces recherches et de ce développement, à une autre personne ou société de
personnes avec laquelle l’un de ses membres a un lien de dépendance au
moment de la conclusion du contrat donné, ayant effectué tout ou partie de
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ceux-ci, que l’on peut raisonnablement attribuer aux salaires versés aux
employés d’un établissement de cette autre personne ou société de personnes
situé au Québec ou que l’on pourrait ainsi attribuer si celle-ci avait de tels
employés ; » ;

5° par l’insertion, après le paragraphe f, du suivant :

«f.1) lorsque la société de personnes a fait le choix prévu au paragraphec
du premier alinéa de l’article 230 pour l’exercice financier, la partie de la
contrepartie qu’elle a versée dans le cadre du contrat, à l’égard de ces recherches
et de ce développement effectués pour son compte dans cet exercice, à une
personne ou à une autre société de personnes avec laquelle l’un de ses
membres a un lien de dépendance au moment de la conclusion du contrat, et
qui a été versée de nouveau par cette personne ou cette autre société de
personnes, dans le cadre d’un contrat donné, à l’égard de ces recherches et de
ce développement, à une autre personne ou société de personnes avec laquelle
l’un de ses membres a un lien de dépendance au moment de la conclusion du
contrat donné, ayant effectué tout ou partie de ceux-ci, soit que l’on peut
raisonnablement attribuer à la partie d’une dépense engagée pour le traitement
ou le salaire des employés d’un établissement de cette autre personne ou
société de personnes situé au Québec qui s’occupent directement de ces
recherches scientifiques et de ce développement expérimental au Canada que
l’on peut raisonnablement considérer comme étant attribuable à ce travail
compte tenu du temps que les employés y consacrent et, à cette fin, si les
employés consacrent la totalité ou presque de leur temps de travail à de tels
recherches scientifiques et développement expérimental, la partie de la dépense
est réputée égale à la totalité de la dépense, soit que l’on pourrait ainsi
attribuer si l’autre personne ou société de personnes avait de tels employés ; » ;

6° par le remplacement du paragraphe h par le suivant :

«h) lorsque la société de personnes n’a pas fait le choix prévu au
paragraphec du premier alinéa de l’article 230 pour l’exercice financier, la
partie de la contrepartie qu’elle a versée dans le cadre d’un contrat donné,
autre qu’un contrat par lequel elle fait effectuer des recherches scientifiques et
du  développement expérimental pour son compte, pour des travaux effectués
dans cet exercice relatifs à ces recherches et à ce développement, à une
personne ou à une autre société de personnes avec laquelle l’un de ses
membres a un lien de dépendance au moment de la conclusion du contrat
donné, et qui a été versée de nouveau par cette personne ou cette autre société
de personnes, dans le cadre d’un autre contrat donné, à une autre personne ou
société de personnes avec laquelle l’un de ses membres a un lien de dépendance
au moment de la conclusion de l’autre contrat donné, ayant effectué tout ou
partie de ces travaux, que l’on peut raisonnablement attribuer aux salaires
versés aux employés d’un établissement de cette autre personne ou société de
personnes situé au Québec ou que l’on pourrait ainsi attribuer si celle-ci avait
de tels employés ; ».
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2. Les sous-paragraphes 1° à 3° du paragraphe 1 s’appliquent à l’égard
d’une dépense faite après le 12 mai 1994 dans le cadre d’un contrat conclu
après cette date.

3. Les sous-paragraphes 4° à 6° du paragraphe 1 s’appliquent à l’égard de
recherches scientifiques et de développement expérimental effectués après le
31 mars 1998, en vertu d’un contrat conclu après cette date.

126. 1. Cette loi est modifiée par l’addition, après l’article 1029.8.9.0.1.1,
du suivant :

«1029.8.9.0.1.2. Pour l’application de la section II.1, lorsque, dans
le cadre d’un contrat de recherche universitaire ou d’un contrat de recherche
admissible, une partie des recherches scientifiques et du développement
expérimental prévus au contrat est effectuée par une personne donnée, autre
que l’entité universitaire admissible, le centre de recherche public admissible
ou le consortium de recherche admissible, partie au contrat, appelé « le
cocontractant » dans le présent article, et que la demande de décision anticipée
relative à ce contrat démontre, à la fois, que le cocontractant effectue lui-
même la presque totalité de ces recherches scientifiques et de ce développement
expérimental et qu’il conserve le contrôle général de l’exécution du contrat, le
cocontractant est réputé effectuer lui-même les recherches scientifiques et le
développement expérimental effectués par la personne donnée. ».

2. Le paragraphe 1 s’applique à l’égard d’une demande de décision anticipée
rendue après le 9 mars 1999.

127. L’article 1029.8.16 de cette loi est modifié par le remplacement de ce
qui précède le paragraphe b par ce qui suit :

«1029.8.16. Pour l’application de la présente section, les règles
suivantes s’appliquent :

a) un visa révoqué par le ministre de la Recherche, de la Science et de la
Technologie est nul à compter du moment où la révocation prend effet ; ».

128. 1. Cette loi est modifiée par l’insertion, après l’article 1029.8.16.1,
de ce qui suit :

« SECTION II.3.1

« CRÉDIT ADDITIONNEL À L’ÉGARD DE LA RECHERCHE
SCIENTIFIQUE ET DU DÉVELOPPEMENT EXPÉRIMENTAL

« §1. —Interprétation et généralités

«1029.8.16.2. Dans la présente section, l’expression :
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«dépense de base» d’une société admissible pour une année d’imposition
donnée désigne :

a) lorsque la société admissible n’est associée à une autre société à aucun
moment de l’année d’imposition donnée, soit la proportion de l’ensemble des
montants dont chacun est égal au montant admissible de la société pour
chaque année d’imposition comprise dans sa période de référence pour l’année
d’imposition donnée déterminée conformément au présent article ou au
paragraphe a du premier alinéa de l’article 1029.8.16.3 ou au paragraphe a de
l’article 1029.8.16.4, selon le cas, que représente le rapport entre le nombre de
jours dans l’année d’imposition donnée et le nombre de jours dans cette
période de référence, soit, lorsque l’année d’imposition donnée de la société,
autre qu’une société qui résulte d’une fusion, est sa première année
d’imposition, un montant égal à zéro ;

b) lorsque la société admissible est associée à une ou plusieurs autres
sociétés à un moment quelconque de l’année d’imposition donnée, le montant
déterminé selon la formule suivante :

A ×  B ;

B + C

«montant admissible» d’une société admissible pour une année d’imposition
désigne l’ensemble des montants dont chacun est soit un salaire ou une partie
d’une contrepartie, soit une dépense admissible, soit une cotisation admissible,
soit sa part d’un tel montant, selon le cas, à l’égard duquel la société est
réputée, ou serait réputée, en l’absence de la section XIII du chapitre V du
titre III du livre III et de l’article 1029.8.21.3, avoir payé un montant au
ministre en acompte sur son impôt à payer pour l’année en vertu de l’une des
sections II à II.3 ;

«période de référence» d’une société admissible pour une année d’imposition
donnée désigne :

a) dans le cas d’une société qui a une période de trois années d’imposition
consécutives qui se termine immédiatement avant l’année d’imposition donnée,
cette période ;

b) dans les autres cas, sous réserve du paragraphe a du premier alinéa de
l’article 1029.8.16.3 et du paragraphe a de l’article 1029.8.16.4, la période qui
commence le premier jour de la première année d’imposition de la société et
qui se termine immédiatement avant l’année d’imposition donnée ;

«société admissible » pour une année d’imposition désigne une société qui
a été, pendant toute l’année, une société qui n’est pas contrôlée, directement
ou indirectement, de quelque manière que ce soit, par une ou plusieurs
personnes ne résidant pas au Canada et dont l’actif montré à ses états financiers
soumis aux actionnaires ou, lorsque de tels états financiers soit n’ont pas été
préparés, soit n’ont pas été préparés conformément aux principes comptables
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généralement reconnus, qui y serait montré si de tels états financiers avaient
été préparés conformément aux principes comptables généralement reconnus,
pour son année d’imposition précédente ou, lorsque la société en est à son
premier exercice financier, au début de son premier exercice financier, était
inférieur à 25 000 000 $.

Dans la formule prévue au paragraphe b de la définition de l’expression
« dépense de base » du premier alinéa :

a) la lettre A représente l’ensemble des montants suivants :

i. le montant qui représenterait la dépense de base de la société admissible
pour l’année d’imposition donnée si celle-ci n’était associée à une autre
société à aucun moment de cette année ;

ii. l’ensemble des montants dont chacun est égal au montant qui
représenterait la dépense de base d’une autre société à laquelle la société
admissible est associée à un moment quelconque de l’année d’imposition
donnée, pour l’année d’imposition de cette autre société qui se termine dans
l’année civile au cours de laquelle a pris fin l’année d’imposition donnée, si
cette autre société n’était associée à une autre société à aucun moment de
l’année d’imposition donnée ;

b) la lettre B représente le montant admissible de la société admissible
pour l’année d’imposition donnée ;

c) la lettre C représente l’ensemble des montants dont chacun est égal au
montant admissible d’une autre société à laquelle la société admissible est
associée à un moment quelconque de l’année d’imposition donnée pour son
année d’imposition qui se termine dans l’année civile au cours de laquelle a
pris fin l’année d’imposition donnée.

«1029.8.16.3. Pour l’application de la présente section, les règles
suivantes s’appliquent à une société, appelée « nouvelle société» dans le
présent article, qui résulte de la fusion, au sens de l’article 544, de plusieurs
sociétés, appelées «sociétés remplacées » dans le présent article :

a) si la nouvelle société a moins de trois années d’imposition qui se
terminent avant une année d’imposition donnée, sa période de référence, pour
l’année d’imposition donnée, est réputée la période qui commence au premier
en date des jours dont chacun marque le début d’une année d’imposition d’une
société remplacée qui est compris dans la période de trois ans se terminant
immédiatement avant l’année d’imposition donnée, et qui se termine
immédiatement avant l’année d’imposition donnée ;

b) la nouvelle société doit inclure dans le calcul de son montant admissible
pour sa période de référence le montant admissible de chaque société remplacée
pour toute année d’imposition ayant commencé dans cette période de référence.
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Pour l’application du présent article, une société remplacée comprend toute
société à l’égard de laquelle la société remplacée était une nouvelle société.

«1029.8.16.4. Pour l’application de la présente section, lorsque les
règles des articles 556 à 564.1 et 565 s’appliquent à la liquidation d’une
filiale, au sens de cet article 556, les règles suivantes s’appliquent :

a) lorsque la société mère, au sens de cet article 556, a moins de trois
années d’imposition qui se terminent avant une année d’imposition donnée, sa
période de référence pour l’année d’imposition donnée est réputée la période
qui commence au premier en date des jours dont chacun marque le début
d’une année d’imposition de la société mère ou de la filiale qui est compris
dans la période de trois ans se terminant immédiatement avant l’année
d’imposition donnée, et qui se termine immédiatement avant l’année
d’imposition donnée ;

b) la société mère doit inclure, dans le calcul de son montant admissible
pour sa période de référence, le montant admissible de la filiale pour toute
année d’imposition ayant commencé dans cette période de référence.

«1029.8.16.5. Pour l’application de la présente section à l’égard
d’une société donnée pour une année d’imposition donnée, lorsqu’une autre
société n’est pas associée à la société donnée pendant l’année donnée mais
l’était à un moment quelconque d’une année d’imposition comprise dans la
période de référence de la société donnée pour l’année donnée et que la
totalité ou la quasi-totalité des biens de cette autre société utilisés par cette
dernière dans l’exploitation d’une entreprise pendant cette période de référence
ont été acquis, de quelque façon que ce soit, par la société donnée ou une
société associée à la société donnée à un moment quelconque de l’année
donnée, l’autre société est réputée, même si elle a cessé d’exister, une société
associée à la société donnée pendant l’année donnée et avoir eu des années
d’imposition se terminant aux anniversaires du dernier jour de sa dernière
année d’imposition pendant laquelle elle a été associée à la société donnée.

Le premier alinéa ne s’applique pas si l’autre société est une société
remplacée, visée à l’article 544, à l’égard de la société donnée ou d’une
société associée à la société donnée pendant l’année donnée ou si elle est une
filiale, visée à l’article 556, dont la liquidation est survenue avant l’année
donnée et dont la société mère était la société donnée ou une société associée
à la société donnée pendant l’année donnée.

« §2. —Crédit

«1029.8.16.6. Une société admissible pour une année d’imposition
commençant après le 30 juin 1999 et avant le 1er juillet 2004, qui joint à sa
déclaration fiscale qu’elle doit produire pour l’année, en vertu de l’article 1000,
le formulaire prescrit contenant les renseignements prescrits est réputée avoir
payé au ministre à la date d’échéance du solde qui lui est applicable pour cette
année, en acompte sur son impôt à payer pour cette année en vertu de la
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présente partie, un montant égal à 15 % de l’excédent de son montant admissible
pour l’année sur sa dépense de base pour l’année.».

2. Le paragraphe 1 s’applique à une année d’imposition d’une société qui
commence après le 30 juin 1999.

129. 1. L’article 1029.8.19.2 de cette loi, modifié par l’article 171 du
chapitre 83 des lois de 1999, est de nouveau modifié par l’addition, après le
huitième alinéa, du suivant :

«Malgré le troisième alinéa, lorsque, dans le cadre d’un contrat de recherche
universitaire ou d’un contrat de recherche admissible, une partie des recherches
scientifiques et du développement expérimental prévus au contrat est effectuée
par une personne autre que l’entité universitaire admissible, le centre de
recherche public admissible ou le consortium de recherche admissible, partie
au contrat, appelé «organisme reconnu » dans le présent article, que cette
partie des recherches scientifiques et du développement expérimental n’est
pas réputée effectuée par l’organisme reconnu, conformément à l’article
1029.8.9.0.1.2, et que l’organisme reconnu ne participe pas directement au
financement du projet de recherches scientifiques et de développement
expérimental en effectuant ou supportant des dépenses pour effectuer cette
partie des recherches scientifiques et du développement expérimental, le
montant de cette partie des recherches scientifiques et du développement
expérimental, dans la mesure où il aurait constitué une contribution visée à ce
troisième alinéa en l’absence du présent alinéa, est réputé ne pas être une
contribution visée à ce troisième alinéa.».

2. Le paragraphe 1 s’applique à l’égard de recherches scientifiques et de
développement expérimental effectués après le 28 février 1997, en vertu d’un
contrat de recherche universitaire ou d’un contrat de recherche admissible
conclu après cette date.

130. 1. L’article 1029.8.19.5 de cette loi, modifié par l’article 173 du
chapitre 83 des lois de 1999, est de nouveau modifié par le remplacement,
dans le premier alinéa, de « respectivement à l’un des paragraphes a, b et f»
partout où cela se trouve par « à l’un des paragraphes a, b, b.1, f et f.1».

2. Le paragraphe 1 s’applique à l’égard de recherches scientifiques et de
développement expérimental effectués après le 31 mars 1998, en vertu d’un
contrat conclu après cette date.

131. L’article 1029.8.20 de cette loi est remplacé par le suivant :

«1029.8.20. Lorsqu’un contribuable exploite une entreprise au Canada
dans une année d’imposition en raison d’un arrangement, d’une opération ou
d’un événement ou d’une série d’arrangements, d’opérations ou d’événements
et que l’on peut raisonnablement considérer que l’un des buts de cet
arrangement, de cette opération ou de cet événement ou de cette série
d’arrangements, d’opérations ou d’événements est de faire en sorte que ce
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contribuable exploite cette entreprise aux fins de lui permettre d’être réputé
avoir payé un montant au ministre pour cette année d’imposition en vertu de
l’un des articles 1029.7, 1029.8.6, 1029.8.9.0.3 et 1029.8.10, ce contribuable
est réputé, pour l’application de ces articles, ne pas exploiter cette entreprise
dans cette année en raison de cet arrangement, de cette opération ou de cet
événement ou de cette série d’arrangements, d’opérations ou d’événements,
sauf si ce contribuable est, en raison de cet arrangement, de cette opération ou
de cet événement ou de cette série d’arrangements, d’opérations ou
d’événements, un membre d’une société de personnes qui n’est pas un associé
déterminé de celle-ci. ».

132. 1. Cette loi est modifiée par l’insertion, après l’article 1029.8.20, du
suivant :

«1029.8.20.1. L’article 1029.8.16.6 ne s’applique pas à une société
qui, en raison d’un arrangement, d’une opération ou d’un événement ou d’une
série d’arrangements, d’opérations ou d’événements aurait, en l’absence du
présent article, été réputée avoir payé un montant au ministre pour une année
d’imposition en vertu de la section II.3.1, lorsque l’on peut raisonnablement
considérer que l’un des buts principaux de l’arrangement, de l’opération ou de
l’événement ou de la série d’arrangements, d’opérations ou d’événements est
de faire en sorte que la société soit réputée, pour cette année d’imposition,
avoir payé au ministre, en vertu de cette section II.3.1, un montant supérieur à
celui qui, n’eût été de cet arrangement, de cette opération ou de cet événement
ou de la série d’arrangements, d’opérations ou d’événements, aurait été ainsi
réputé payé au ministre pour cette année d’imposition en vertu de la
section II.3.1. ».

2. Le paragraphe 1 s’applique à une année d’imposition d’une société qui
commence après le 30 juin 1999.

133. 1. L’article 1029.8.21.2 de cette loi est remplacé par le suivant :

«1029.8.21.2. Pour l’application de la présente partie et des
règlements, le montant qu’un contribuable est réputé avoir payé au ministre
pour une année d’imposition en vertu de l’un des articles 1029.7, 1029.8,
1029.8.6, 1029.8.7, 1029.8.9.0.3, 1029.8.9.0.4, 1029.8.10, 1029.8.11 et
1029.8.16.6, est réputé ne pas être un montant d’aide ni un paiement incitatif
que le contribuable ou, lorsque celui-ci est membre d’une société de personnes,
la société de personnes dont il est membre a reçu d’un gouvernement.».

2. Le paragraphe 1 s’applique à une année d’imposition d’une société qui
commence après le 30 juin 1999.

134. 1. L’article 1029.8.21.3 de cette loi, modifié par l’article 250 du
chapitre 5 des lois de 2000, est remplacé par le suivant :

«1029.8.21.3. Un contribuable ne peut être réputé avoir payé un
montant au ministre en acompte sur son impôt à payer pour une année
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d’imposition donnée ni en vertu de l’un des articles 1029.7, 1029.8, 1029.8.6,
1029.8.7, 1029.8.9.0.3, 1029.8.9.0.4, 1029.8.10 et 1029.8.11 à l’égard d’une
dépense qui est soit un salaire ou une partie d’une contrepartie, soit une
dépense admissible, soit une cotisation admissible, selon le cas, ni en vertu de
l’article 1029.8.16.6, à l’égard d’un excédent y visé, que s’il présente au
ministre le formulaire prescrit contenant les renseignements prescrits au plus
tard 12 mois après la date d’échéance de production qui lui est applicable pour
l’année donnée. ».

2. Le paragraphe 1 s’applique à une année d’imposition d’une société qui
commence après le 30 juin 1999.

135. 1. Cette loi est modifiée par l’insertion, après l’article 1029.8.21.16,
de ce qui suit :

« SECTION II.4.2

« CRÉDIT POUR SERVICES D’ADAPTATION TECHNOLOGIQUE

« §1. —Interprétation et généralités

«1029.8.21.17. Dans la présente section, l’expression :

« aide gouvernementale» désigne une aide qui provient d’un gouvernement,
d’une municipalité ou d’un autre organisme public, que ce soit sous forme de
subvention, de prime, de prêt à remboursement conditionnel, de déduction
d’impôt, d’allocation d’investissement ou sous toute autre forme, à l’exclusion
d’un montant qui est réputé avoir été payé au ministre pour une année
d’imposition en vertu de la présente section ;

« aide non gouvernementale» désigne un montant qui serait inclus dans le
calcul du revenu d’un contribuable en raison du paragraphe w de l’article 87,
si ce paragraphe se lisait sans qu’il ne soit tenu compte de ses sous-
paragraphes ii et iii, à l’exclusion d’un montant qui est réputé avoir été payé
au ministre pour une année d’imposition en vertu de la présente section ;

« centre collégial de transfert de technologie admissible» désigne un centre
collégial de transfert de technologie prescrit ;

« centre de liaison et de transfert admissible» désigne un centre de liaison et
de transfert prescrit ;

« centre de veille concurrentielle admissible» désigne un centre de veille
concurrentielle prescrit ;

« dépense admissible » désigne une dépense à l’égard d’un service de
liaison et de transfert admissible ou une dépense à l’égard d’un service de
veille admissible, selon le cas ;
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«dépense à l’égard d’un service de liaison et de transfert admissible» d’une
société admissible pour une année d’imposition ou d’une société de personnes
admissible pour un exercice financier, désigne un montant engagé par la
société admissible dans l’année ou par la société de personnes admissible dans
l’exercice, selon le cas, dans le cadre d’un contrat conclu avec un centre de
liaison et de transfert admissible ou un centre collégial de transfert de
technologie admissible, qui représente, dans la mesure où ce montant est
versé, l’ensemble des montants suivants :

a) 80 % des honoraires relatifs à un service de liaison et de transfert
admissible fourni par le centre de liaison et de transfert admissible ou par le
centre collégial de transfert de technologie admissible, selon le cas ;

b) les frais relatifs à un abonnement, à l’égard d’un service de liaison et de
transfert admissible, offert par le centre de liaison et de transfert admissible ou
le centre collégial de transfert de technologie admissible, selon le cas ;

c) les frais de participation à des activités de formation et d’information
relativement à un service de liaison et de transfert admissible, offertes par le
centre de liaison et de transfert admissible ou le centre collégial de transfert de
technologie admissible, selon le cas ;

« dépense à l’égard d’un service de veille admissible» d’une société
admissible pour une année d’imposition ou d’une société de personnes
admissible pour un exercice financier, désigne un montant engagé par la
société admissible dans l’année ou par la société de personnes admissible dans
l’exercice, selon le cas, dans le cadre d’un contrat conclu avec un centre de
veille concurrentielle admissible, qui représente, dans la mesure où ce montant
est versé, l’ensemble des montants suivants :

a) 80 % des honoraires relatifs à un service de veille admissible fourni par
le centre de veille concurrentielle admissible ;

b) les frais relatifs à un abonnement, à l’égard d’un service de veille
admissible, offert par le centre de veille concurrentielle admissible ;

c) les frais de participation à des activités de formation et d’information,
relativement à un service de veille admissible, offertes par le centre de veille
concurrentielle admissible ;

«service de liaison et de transfert admissible» désigne un produit ou un
service de liaison et de transfert prescrit ;

«service de veille admissible » désigne un produit ou un service de veille
prescrit ;

«société admissible » pour une année d’imposition désigne, sous réserve de
l’article 1029.8.21.18, une société qui, dans l’année, exploite une entreprise
au Québec et y a un établissement, dont la totalité ou la quasi-totalité du
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revenu brut, pour l’année, provient de l’exploitation d’une entreprise admissible,
et qui n’est pas :

a) une société qui est exonérée d’impôt pour l’année en vertu du livre VIII,
autre qu’un assureur visé au paragraphe k de l’article 998 qui n’est pas ainsi
exonéré d’impôt sur la totalité de son revenu imposable pour l’année en raison
de l’article 999.0.1 ;

b) une société qui serait exonérée d’impôt pour l’année en vertu de
l’article 985 si ce n’était de l’article 192 ;

« société de personnes admissible» pour un exercice financier désigne une
société de personnes qui, si elle était une société, serait une société admissible
pour cet exercice.

Pour l’application de la définition des expressions «dépense à l’égard d’un
service de liaison et de transfert admissible» et « dépense à l’égard d’un
service de veille admissible » prévues au premier alinéa, les règles suivantes
s’appliquent :

a) seuls les frais de participation à des activités de formation d’appoint
dispensée de façon ponctuelle, autrement que dans le cadre d’un programme
régulier de formation, peuvent être pris en considération au titre de frais de
participation à des activités de formation visées au paragraphe c de la définition
de ces expressions ;

b) le montant de la dépense visée à l’un des paragraphes a à c de la
définition de chacune de ces expressions doit être diminué de l’ensemble des
montants dont chacun représente le montant d’une aide gouvernementale ou
d’une aide non gouvernementale, dans la mesure où le montant de cette aide
est attribuable à la dépense à laquelle elle se rapporte, que la société ou la
société de personnes a reçu, est en droit de recevoir ou peut raisonnablement
s’attendre à recevoir, au plus tard, dans le cas de la société, à la date d’échéance
de production qui lui est applicable pour l’année et, dans le cas de la société de
personnes, six mois après la fin de l’exercice financier.

Le ministre peut s’enquérir auprès du ministre de l’Industrie et du Commerce
et du ministre de la Recherche, de la Science et de la Technologie pour
déterminer si un produit ou un service particulier se qualifie à titre de service
de liaison et de transfert admissible ou à titre de service de veille admissible,
selon le cas.

«1029.8.21.18. Pour l’application de la présente section, une société
dont l’actif montré à ses états financiers soumis à ses actionnaires ou, lorsque
de tels états financiers soit n’ont pas été préparés, soit n’ont pas été préparés
conformément aux principes comptables généralement reconnus, qui y serait
montré si de tels états financiers avaient été préparés conformément aux
principes comptables généralement reconnus, pour son année d’imposition
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précédente ou, lorsque la société en est à son premier exercice financier, au
début de son premier exercice financier, est égal ou supérieur à 25 000 000 $,
n’est pas une société admissible.

Lorsque la société visée au premier alinéa est une coopérative, ce premier
alinéa doit se lire en y remplaçant les mots «soumis aux actionnaires» par les
mots « soumis aux membres».

«1029.8.21.19. Pour l’application de l’article 1029.8.21.18, lors du
calcul de l’actif d’une société à un moment quelconque, il doit être soustrait le
montant représentant le surplus de réévaluation de ses biens à ce moment ainsi
que le montant représentant les éléments intangibles de son actif à ce moment
dans la mesure où le montant indiqué à leur égard excède la dépense effectuée
à leur égard.

Pour l’application du premier alinéa, lorsque la totalité ou une partie d’une
dépense effectuée à l’égard d’un élément intangible de l’actif est constituée
d’une action du capital-actions de la société, ou, dans le cas d’une coopérative,
d’une part de son capital social, cette totalité ou cette partie, selon le cas, est
réputée nulle.

«1029.8.21.20. Pour l’application de l’article 1029.8.21.18, l’actif
d’une société qui, dans une année d’imposition, est associée à une ou plusieurs
autres sociétés est égal à l’excédent de l’ensemble de l’actif de la société et de
celui de chaque société à laquelle elle est associée, déterminés conformément
aux articles 1029.8.21.18 et 1029.8.21.19, sur l’ensemble du montant des
placements que les sociétés possèdent les unes dans les autres et du solde des
comptes intersociétés.

«1029.8.21.21. Pour l’application de la présente section, lorsque,
dans une année d’imposition, une société donnée ou une société à laquelle elle
est associée, réduit, par une opération quelconque, son actif et que, sans cette
réduction, la société donnée ne serait pas une société admissible en raison de
l’article 1029.8.21.18, cet actif est réputé ne pas avoir été ainsi réduit, sauf si
le ministre en décide autrement.

« §2. —Crédits

«1029.8.21.22. Une société admissible qui, dans une année
d’imposition, engage une dépense admissible est réputée, sous réserve du
deuxième alinéa, avoir payé au ministre à la date d’échéance du solde qui lui
est applicable pour cette année, en acompte sur son impôt à payer pour cette
année en vertu de la présente partie, un montant égal à 40 % de cette dépense
admissible, si elle joint à sa déclaration fiscale qu’elle doit produire pour
l’année en vertu de l’article 1000 le formulaire prescrit contenant les
renseignements prescrits, ainsi qu’une copie du reçu émis par le centre collégial
de transfert de technologie admissible, le centre de liaison et de transfert
admissible ou le centre de veille concurrentielle admissible, selon le cas, à
l’égard de cette dépense.
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Aux fins de calculer les versements qu’une société visée au premier alinéa
est tenue de faire en vertu du paragraphe a du premier alinéa de l’article 1027
ou de l’un des articles 1145, 1159.7, 1175 et 1175.19 lorsque ces derniers
réfèrent à ce paragraphe a, cette société est réputée avoir payé au ministre, en
acompte sur l’ensemble de son impôt à payer pour l’année en vertu de la
présente partie et de sa taxe à payer pour l’année en vertu des parties IV, IV.1,
VI et VI.1, à la date où chaque versement doit au plus tard être payé, le
montant qui serait déterminé en vertu du premier alinéa si celui-ci s’appliquait
seulement à la période couverte par ce versement.

«1029.8.21.23. Lorsqu’une société de personnes admissible engage,
dans un exercice financier, une dépense admissible, chaque société admissible
qui est membre de la société de personnes à la fin de cet exercice financier est
réputée, sous réserve du deuxième alinéa, avoir payé au ministre à la date
d’échéance du solde qui lui est applicable pour son année d’imposition dans
laquelle se termine cet exercice financier, en acompte sur son impôt à payer
pour cette année en vertu de la présente partie, un montant égal à 40 % de sa
part, pour cet exercice financier, de cette dépense, si elle joint à sa déclaration
fiscale qu’elle doit produire pour cette année d’imposition en vertu de l’article
1000 le formulaire prescrit contenant les renseignements prescrits, ainsi qu’une
copie du reçu émis par le centre collégial de transfert de technologie admissible,
le centre de liaison et de transfert admissible ou le centre de veille
concurrentielle admissible, selon le cas, à l’égard de cette dépense.

Aux fins de calculer les versements qu’une société visée au premier alinéa
est tenue de faire en vertu du paragraphe a du premier alinéa de l’article 1027
ou de l’un des articles 1145, 1159.7, 1175 et 1175.19 lorsque ces derniers
réfèrent à ce paragraphe a, pour son année d’imposition dans laquelle se
termine l’exercice financier de la société de personnes admissible, cette
société est réputée avoir payé au ministre, en acompte sur l’ensemble de son
impôt à payer pour l’année en vertu de la présente partie et de sa taxe à payer
pour l’année en vertu des parties IV, IV.1, VI et VI.1, soit à la date où prend
fin cet exercice financier lorsque cette date coïncide avec celle où elle doit au
plus tard faire un tel versement, soit, dans les autres cas, à la première date qui
suit la fin de cet exercice financier et à laquelle elle doit au plus tard faire un
tel versement, le montant déterminé pour l’année à son égard en vertu du
premier alinéa.

«1029.8.21.24. Pour l’application de l’article 1029.8.21.23, la part
d’une société admissible d’une dépense admissible engagée dans un exercice
financier par une société de personnes admissible dont elle est membre est
égale à la proportion de cette dépense représentée par le rapport entre la part
de la société admissible du revenu ou de la perte de la société de personnes
pour cet exercice financier et le revenu ou la perte de cette société de personnes
pour cet exercice financier, en supposant, si le revenu et la perte de la société
de personnes pour cet exercice financier sont nuls, que le revenu de la société
de personnes pour cet exercice financier est égal à 1 000 000 $.
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«1029.8.21.25. Lorsqu’une société visée à l’article 1029.8.21.23 a
reçu, est en droit de recevoir ou peut raisonnablement s’attendre à recevoir, au
plus tard six mois après la fin de l’exercice financier visé à cet article, une aide
gouvernementale ou une aide non gouvernementale à l’égard d’une dépense
comprise dans le calcul de la dépense admissible que la société de personnes a
engagée dans cet exercice financier, cette dépense admissible doit, aux fins de
calculer le montant réputé avoir été payé au ministre par la société en vertu de
cet article 1029.8.21.23 pour l’année d’imposition y visée relativement à cette
dépense admissible, être déterminée comme si :

a) d’une part, le montant de cette aide avait été reçu par la société de
personnes au cours de l’exercice financier ;

b) d’autre part, le montant de cette aide était égal au produit obtenu en
multipliant le montant de l’aide autrement déterminé par le rapport entre le
revenu ou la perte de la société de personnes pour l’exercice financier et la
part de la société de ce revenu ou de cette perte, en supposant, si le revenu et la
perte de la société de personnes pour cet exercice financier sont nuls, que le
revenu de la société de personnes pour l’exercice financier est égal à
1 000 000 $.

«1029.8.21.26. Lorsqu’une société admissible paie au cours d’une
année d’imposition, appelée «année du remboursement » dans le présent
article, conformément à une obligation juridique, un montant que l’on peut
raisonnablement considérer comme le remboursement d’une aide
gouvernementale ou d’une aide non gouvernementale visée au paragraphe b
du deuxième alinéa de l’article 1029.8.21.17 qui a été prise en considération
aux fins de calculer une dépense admissible engagée par la société dans une
année d’imposition donnée et à l’égard de laquelle la société est réputée avoir
payé un montant au ministre en vertu de l’article 1029.8.21.22 pour l’année
d’imposition donnée, la société est réputée avoir payé au ministre pour l’année
du remboursement, si elle joint à sa déclaration fiscale qu’elle doit produire
pour cette année en vertu de l’article 1000 le formulaire prescrit, un montant
égal à l’excédent du montant qu’elle serait réputée avoir payé au ministre en
vertu de l’article 1029.8.21.22 pour l’année donnée, à l’égard de cette dépense
admissible, si tout montant ainsi payé en remboursement d’une telle aide au
plus tard à la fin de l’année du remboursement avait réduit, pour l’année
donnée, l’ensemble déterminé en vertu de ce paragraphe b, sur l’ensemble des
montants suivants :

a) le montant qu’elle est réputée avoir payé au ministre en vertu de l’article
1029.8.21.22 pour l’année donnée, à l’égard de cette dépense admissible ;

b) tout montant qu’elle est réputée avoir payé au ministre en vertu du
présent article pour une année d’imposition antérieure à l’année du
remboursement, à l’égard d’un montant payé à titre de remboursement de
cette aide.
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«1029.8.21.27. Lorsqu’une société de personnes admissible paie au
cours d’un exercice financier, appelé « exercice financier du remboursement»
dans le présent article, conformément à une obligation juridique, un montant
que l’on peut raisonnablement considérer comme le remboursement d’une
aide gouvernementale ou d’une aide non gouvernementale visée au paragraphe
b du deuxième alinéa de l’article 1029.8.21.17 qui a été prise en considération
aux fins de calculer une dépense admissible engagée par la société de personnes
dans un exercice financier donné se terminant dans une année d’imposition
donnée et à l’égard duquel une société membre de la société de personnes à la
fin de l’exercice financier donné est réputée avoir payé un montant au ministre
en vertu de l’article 1029.8.21.23 pour l’année d’imposition donnée, la société
est réputée avoir payé au ministre pour son année d’imposition dans laquelle
se termine l’exercice financier du remboursement, si, d’une part, elle joint à sa
déclaration fiscale qu’elle doit produire pour cette année en vertu de l’article
1000 le formulaire prescrit et, d’autre part, elle remplit les conditions
mentionnées au deuxième alinéa, un montant égal à l’excédent :

a) du montant que la société serait réputée avoir payé au ministre en vertu
de l’article 1029.8.21.23 pour l’année donnée, à l’égard de cette dépense
admissible, si, à la fois :

i. tout montant ainsi payé en remboursement d’une telle aide au plus tard à
la fin de l’exercice financier du remboursement avait réduit, pour l’exercice
financier donné, l’ensemble déterminé en vertu du paragraphe b du deuxième
alinéa de l’article 1029.8.21.17 ;

ii. la part de la société du revenu ou de la perte de la société de personnes
pour l’exercice financier donné avait été la même que sa part pour l’exercice
financier du remboursement ; sur

b) l’ensemble des montants suivants :

i. le montant que la société serait réputée avoir payé au ministre en vertu de
l’article 1029.8.21.23 pour l’année donnée, à l’égard de cette dépense
admissible, si la part de la société du revenu ou de la perte de la société de
personnes pour l’exercice financier donné avait été la même que sa part pour
l’exercice financier du remboursement ;

ii. tout montant que la société serait réputée avoir payé au ministre en vertu
du présent article pour une année d’imposition antérieure à l’année d’imposition
dans laquelle se termine l’exercice financier du remboursement, à l’égard
d’un montant payé par la société de personnes à titre de remboursement de
cette aide, si la part de la société du revenu ou de la perte de la société de
personnes pour l’exercice financier donné avait été la même que sa part pour
l’exercice financier du remboursement.
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Les conditions auxquelles réfère le premier alinéa sont les suivantes :

a) la société est membre de la société de personnes à la fin de l’exercice
financier du remboursement ;

b) la société n’est pas visée à l’un des paragraphes a et b de la définition de
l’expression « société admissible » prévue au premier alinéa de l’article
1029.8.21.17 pour son année d’imposition dans laquelle se termine l’exercice
financier du remboursement.

«1029.8.21.28. Lorsqu’une société qui est membre d’une société de
personnes paie au cours d’un exercice financier de celle-ci, appelé «exercice
financier du remboursement » dans le présent article, conformément à une
obligation juridique, un montant que l’on peut raisonnablement considérer
comme le remboursement d’une aide gouvernementale ou d’une aide non
gouvernementale, à l’égard d’une dépense comprise dans le calcul d’une
dépense admissible engagée par la société de personnes dans un exercice
financier donné, qui est visée dans la partie de l’article 1029.8.21.25 qui
précède le paragraphe a et qui, de la manière prévue à cet article, a réduit,
cette dépense admissible, en vertu du paragrapheb du deuxième alinéa de
l’article 1029.8.21.17 aux fins de calculer le montant que la société est réputée
avoir payé au ministre en vertu de l’article 1029.8.21.23, à l’égard de cette
dépense admissible, pour son année d’imposition dans laquelle s’est terminé
l’exercice financier donné, la société est réputée avoir payé au ministre pour
son année d’imposition dans laquelle se termine l’exercice financier du
remboursement, si, d’une part, elle joint à sa déclaration fiscale qu’elle doit
produire pour cette année en vertu de l’article 1000 le formulaire prescrit et,
d’autre part, elle remplit les conditions mentionnées au deuxième alinéa, un
montant égal à l’excédent :

a) du montant que la société serait réputée avoir payé au ministre en vertu
de l’article 1029.8.21.23 pour son année d’imposition dans laquelle se termine
l’exercice financier donné, à l’égard de cette dépense admissible, si, à la fois :

i. l’ensemble déterminé en vertu du paragraphe b du deuxième alinéa de
l’article 1029.8.21.17 avait été réduit, pour l’exercice financier donné, du
produit obtenu en multipliant tout montant ainsi payé en remboursement
d’une telle aide au plus tard à la fin de l’exercice financier du remboursement
par le rapport entre le revenu ou la perte de la société de personnes pour
l’exercice financier du remboursement et la part de la société de ce revenu ou
de cette perte, en supposant, si le revenu et la perte de la société de personnes
pour cet exercice financier sont nuls, que le revenu de la société de personnes
pour cet exercice financier est égal à 1 000 000 $ ;

ii. sauf pour l’application de l’article 1029.8.21.25, la part de la société du
revenu ou de la perte de la société de personnes pour l’exercice financier
donné avait été la même que sa part pour l’exercice financier du
remboursement ; sur
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b) l’ensemble des montants suivants :

i. le montant que la société serait réputée avoir payé au ministre en vertu de
l’article 1029.8.21.23 pour son année d’imposition dans laquelle se termine
l’exercice financier donné, à l’égard de cette dépense admissible, si, sauf pour
l’application de l’article 1029.8.21.25, la part de la société du revenu ou de la
perte de la société de personnes pour l’exercice financier donné avait été la
même que sa part pour l’exercice financier du remboursement ;

ii. tout montant que la société serait réputée avoir payé au ministre en vertu
du présent article pour une année d’imposition antérieure à l’année d’imposition
dans laquelle se termine l’exercice financier du remboursement, à l’égard
d’un montant qu’elle a payé à titre de remboursement de cette aide, si, sauf
pour l’application de l’article 1029.8.21.25, la part de la société du revenu ou
de la perte de la société de personnes pour l’exercice financier donné avait été
la même que sa part pour l’exercice financier du remboursement.

Les conditions auxquelles réfère le premier alinéa sont les suivantes :

a) la société est membre de la société de personnes à la fin de l’exercice
financier du remboursement ;

b) la société n’est pas visée à l’un des paragraphes a et b de la définition de
l’expression « société admissible » prévue au premier alinéa de l’article
1029.8.21.17 pour son année d’imposition dans laquelle se termine l’exercice
financier du remboursement.

«1029.8.21.29. Pour l’application des articles 1029.8.21.26 à
1029.8.21.28, est réputé un montant payé, à un moment donné, à titre de
remboursement d’une aide par une société ou une société de personnes, selon
le cas, conformément à une obligation juridique, un montant qui, à la fois :

a) a réduit, par l’effet du paragraphe b du deuxième alinéa de l’article
1029.8.21.17 ou par l’effet de l’article 1029.8.21.25, la dépense admissible
visée au premier alinéa de l’article 1029.8.21.17, aux fins de calculer le
montant que la société ou une société qui est membre de la société de
personnes est réputée avoir payé au ministre en vertu de l’un des articles
1029.8.21.22 et 1029.8.21.23 ;

b) n’a pas été reçu par la société ou la société de personnes ;

c) a cessé, au moment donné, d’être un montant que la société ou la société
de personnes peut raisonnablement s’attendre à recevoir.

«1029.8.21.30. Lorsque, à l’égard d’une dépense admissible, une
personne ou une société de personnes a obtenu, est en droit d’obtenir ou peut
raisonnablement s’attendre à obtenir un bénéfice ou un avantage, que ce soit
sous forme de remboursement, de compensation, de garantie, de produit de
l’aliénation d’un bien qui excède sa juste valeur marchande ou sous toute
autre forme ou de toute autre manière, les règles suivantes s’appliquent :
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a) aux fins de calculer le montant qu’une société admissible est réputée
avoir payé au ministre pour une année d’imposition donnée en vertu de
l’article 1029.8.21.22, tout montant d’aide visé au paragraphe b du deuxième
alinéa de l’article 1029.8.21.17 à l’égard de la société admissible pour l’année
donnée, relativement à cette dépense admissible, doit, sauf s’il l’a été pour une
année d’imposition antérieure à l’égard du montant de ce bénéfice ou de cet
avantage, être augmenté du montant de ce bénéfice ou de cet avantage que la
personne ou la société de personnes a obtenu, est en droit d’obtenir ou peut
raisonnablement s’attendre à obtenir, au plus tard à la date d’échéance de
production qui est applicable à la société admissible pour l’année donnée ;

b) aux fins de calculer le montant qui est réputé avoir été payé au ministre
pour une année d’imposition en vertu de l’article 1029.8.21.23 par une société
admissible qui est membre d’une société de personnes admissible à la fin d’un
exercice financier donné de celle-ci qui se termine dans l’année, tout montant
d’aide visé au paragraphe b du deuxième alinéa de l’article 1029.8.21.17 à
l’égard de la société de personnes pour cet exercice financier, relativement à
cette dépense admissible, doit, sauf s’il l’a été pour un exercice financier
antérieur à l’égard du montant de ce bénéfice ou de cet avantage, être augmenté :

i. du montant de ce bénéfice ou de cet avantage qu’une société de personnes
ou une personne autre qu’une personne visée au sous-paragraphe ii a obtenu,
est en droit d’obtenir ou peut raisonnablement s’attendre à obtenir, au plus
tard six mois après la fin de l’exercice financier donné ;

ii. du produit obtenu en multipliant le montant de ce bénéfice ou de cet
avantage que la société admissible ou une personne avec laquelle elle a un lien
de dépendance a obtenu, est en droit d’obtenir ou peut raisonnablement
s’attendre à obtenir, au plus tard six mois après la fin de l’exercice financier
donné, par le rapport entre le revenu ou la perte de la société de personnes
pour cet exercice financier et la part de la société admissible de ce revenu ou
de cette perte, en supposant, si le revenu et la perte de la société de personnes
pour l’exercice financier donné sont nuls, que le revenu de la société de
personnes pour cet exercice financier est égal à 1 000 000 $.

«1029.8.21.31. Une société admissible ne peut être réputée avoir
payé un montant au ministre en acompte sur son impôt à payer pour une année
d’imposition donnée en vertu de l’un des articles 1029.8.21.22, 1029.8.21.23
et 1029.8.21.26 à 1029.8.21.28 que si elle présente au ministre le formulaire
prescrit contenant les renseignements prescrits, ainsi qu’une copie du reçu
émis par le centre collégial de transfert de technologie admissible, le centre de
liaison et de transfert admissible ou le centre de veille concurrentielle
admissible, selon le cas, à l’égard de sa dépense admissible, au plus tard
12 mois après la date d’échéance de production qui lui est applicable pour
l’année donnée. ».

2. Le paragraphe 1 s’applique à l’égard d’une dépense admissible engagée
après le 9 mars 1999 pour un service de liaison et de transfert admissible ou un
service de veille admissible fourni après cette date. Toutefois, l’article
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1029.8.21.17 de cette loi, qu’il édicte, doit se lire sans tenir compte du
troisième alinéa lorsqu’il s’applique avant le 15 novembre 2000.

136. L’article 1029.8.33.10 de cette loi, modifié par l’article 185 du
chapitre 83 des lois de 1999, est de nouveau modifié :

1° par le remplacement des mots « an attestation » par les mots « a
certificate », dans le texte anglais des dispositions suivantes :

— le paragraphe a du premier alinéa ;

— la partie du paragraphe b du premier alinéa qui précède le sous-
paragraphe i ;

— la partie du paragraphe c du premier alinéa qui précède le sous-
paragraphe i ;

2° par le remplacement du mot « attestation» par le mot « certificate»,
dans le texte anglais des dispositions suivantes :

— le paragraphe b.1 du premier alinéa ;

— la partie du deuxième alinéa qui précède le paragraphe a.

137. 1. L’article 1029.8.33.12 de cette loi, modifié par l’article 186 du
chapitre 83 des lois de 1999, est de nouveau modifié par le remplacement du
paragraphe b de la définition de l’expression «dépense admissible» par le
suivant :

«b) une indemnité afférente au congé annuel telle que prescrite par la Loi
sur les normes du travail ou l’indemnité en tenant lieu prévue dans un contrat
d’emploi et gagnée par un employé admissible du contribuable admissible à
l’égard de l’année d’imposition ou de la société de personnes admissible à
l’égard de l’exercice financier, selon le cas, et tout montant payable par le
contribuable admissible ou par la société de personnes admissible en vertu des
dispositions mentionnées aux sous-paragraphes ii à iv du paragraphe a à
l’égard de cette indemnité ; ».

2. Le paragraphe 1 s’applique à une période de paie qui débute après le
31 décembre 1997.

138. 1. L’article 1029.8.33.13 de cette loi, modifié par l’article 187 du
chapitre 83 des lois de 1999, est de nouveau modifié, dans le troisième alinéa :

1° par le remplacement des paragraphes a et b par les suivants :

«a) l’ensemble des montants payés en vertu des dispositions mentionnées
aux sous-paragraphes ii et iii du paragraphe a de la définition de l’expression
« dépense admissible» prévue à l’article 1029.8.33.12, à l’égard d’une année
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civile qui se termine dans l’année d’imposition ou dont la fin coïncide avec
celle de l’année d’imposition, autres que tout montant payé ou payable en
vertu de ces dispositions et visé au paragraphe d relativement à une indemnité
visée à ce paragraphe, relativement au traitement, salaire ou autre rémunération
que le contribuable admissible a versé, alloué, conféré, payé ou attribué dans
cette année civile à ses employés admissibles relativement aux pourboires
déclarés par les employés admissibles au contribuable admissible pour une
période postérieure au 24 mars 1997 et antérieure au 1er janvier 2001, aux
pourboires que les employés admissibles ont reçus ou dont ils ont bénéficié au
cours d’une telle période et qui constituent des frais de service ajoutés à la
facture d’un client et aux montants attribués par le contribuable admissible en
vertu de l’article 42.11 à ses employés admissibles pour une telle période ;

«b) le montant payé en vertu de la disposition mentionnée au sous-
paragraphe iv du paragraphe a de la définition de l’expression «dépense
admissible» prévue à l’article 1029.8.33.12, à l’égard d’une année civile qui
se termine dans l’année d’imposition ou dont la fin coïncide avec celle de
l’année d’imposition, autre que tout montant payé ou payable en vertu de cette
disposition et visé au paragraphe d relativement à une indemnité visée à ce
paragraphe, relativement au traitement, salaire ou autre rémunération que le
contribuable admissible a versé, alloué, conféré ou payé dans cette année
civile à ses employés admissibles relativement aux pourboires déclarés par les
employés admissibles au contribuable admissible pour une période postérieure
au 24 mars 1997 et antérieure au 1er janvier 2001 et aux pourboires que les
employés admissibles ont reçus ou dont ils ont bénéficié au cours d’une telle
période et qui constituent des frais de service ajoutés à la facture d’un
client ; » ;

2° par le remplacement du paragraphe d par le suivant :

«d) l’ensemble des indemnités afférentes au congé annuel telles que
prescrites par la Loi sur les normes du travail ou de l’indemnité en tenant lieu
et prévue à un contrat d’emploi, selon le cas, reçues ou à recevoir pour l’année
d’imposition par les employés admissibles du contribuable admissible à l’égard
du traitement, salaire ou autre rémunération que le contribuable admissible a
versé, alloué, conféré, payé ou attribué à ses employés admissibles relativement
aux pourboires déclarés par les employés admissibles au contribuable
admissible pour une période postérieure au 24 mars 1997 et antérieure au
1er janvier 2001, aux pourboires que les employés admissibles ont reçus ou
dont ils ont bénéficié au cours d’une telle période et qui constituent des frais
de service ajoutés à la facture d’un client et aux montants attribués par le
contribuable admissible en vertu de l’article 42.11 à ses employés admissibles
pour une telle période, et de tout montant payé ou payable à l’égard de l’année
d’imposition en vertu des dispositions mentionnées aux sous-paragraphes ii à
iv du paragraphe a de la définition de l’expression «dépense admissible »
prévue à l’article 1029.8.33.12, relativement à ces indemnités, comme si ces
indemnités avaient été payées dans l’année d’imposition ;».

2. Le paragraphe 1 s’applique à une période de paie qui débute après le
31 décembre 1997.
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139. 1. L’article 1029.8.33.14 de cette loi, modifié par l’article 188 du
chapitre 83 des lois de 1999, est de nouveau modifié, dans le quatrième
alinéa :

1° par le remplacement des paragraphes a et b par les suivants :

«a) l’ensemble des montants payés en vertu des dispositions mentionnées
aux sous-paragraphes ii et iii du paragraphe a de la définition de l’expression
« dépense admissible» prévue à l’article 1029.8.33.12, à l’égard d’une année
civile qui se termine dans l’exercice financier ou dont la fin coïncide avec
celle de l’exercice financier, autres que tout montant payé ou payable en vertu
de ces dispositions et visé au paragraphe d relativement à une indemnité visée
à ce paragraphe, relativement au traitement, salaire ou autre rémunération que
la société de personnes admissible a versé, alloué, conféré, payé ou attribué
dans cette année civile à ses employés admissibles relativement aux pourboires
déclarés par les employés admissibles à la société de personnes admissible
pour une période postérieure au 24 mars 1997 et antérieure au 1er janvier 2001,
aux pourboires que les employés admissibles ont reçus ou dont ils ont bénéficié
au cours d’une telle période et qui constituent des frais de service ajoutés à la
facture d’un client et aux montants attribués par la société de personnes
admissible en vertu de l’article 42.11 à ses employés admissibles pour une
telle période ;

«b) le montant payé en vertu de la disposition mentionnée au sous-
paragraphe iv du paragraphe a de la définition de l’expression « dépense
admissible» prévue à l’article 1029.8.33.12, à l’égard d’une année civile qui
se termine dans l’exercice financier ou dont la fin coïncide avec celle de
l’exercice financier, autre que tout montant payé ou payable en vertu de cette
disposition et visé au paragraphe d relativement à une indemnité visée à ce
paragraphe, relativement au traitement, salaire ou autre rémunération que la
société de personnes admissible a versé, alloué, conféré ou payé dans cette
année civile à ses employés admissibles relativement aux pourboires déclarés
par les employés admissibles à la société de personnes admissible pour une
période postérieure au 24 mars 1997 et antérieure au 1er janvier 2001 et aux
pourboires que les employés admissibles ont reçus ou dont ils ont bénéficié au
cours d’une telle période et qui constituent des frais de service ajoutés à la
facture d’un client ; » ;

2° par le remplacement du paragraphe d par le suivant :

«d) l’ensemble des indemnités afférentes au congé annuel telles que
prescrites par la Loi sur les normes du travail ou de l’indemnité en tenant lieu
et prévue à un contrat d’emploi, selon le cas, reçues ou à recevoir pour
l’exercice financier par les employés admissibles de la société de personnes
admissible à l’égard du traitement, salaire ou autre rémunération que la
société de personnes admissible a versé, alloué, conféré, payé ou attribué à ses
employés admissibles relativement aux pourboires déclarés par les employés
admissibles à la société de personnes admissible pour une période postérieure
au 24 mars 1997 et antérieure au 1er janvier 2001, aux pourboires que les
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employés admissibles ont reçus ou dont ils ont bénéficié au cours d’une telle
période et qui constituent des frais de service ajoutés à la facture d’un client et
aux montants attribués par la société de personnes admissible en vertu de
l’article 42.11 à ses employés admissibles pour une telle période, et de tout
montant payé ou payable à l’égard de l’exercice financier en vertu des
dispositions mentionnées aux sous-paragraphes ii à iv du paragraphe a de la
définition de l’expression « dépense admissible » prévue à l’article
1029.8.33.12, relativement à ces indemnités, comme si ces indemnités avaient
été payées dans l’exercice financier ; ».

2. Le paragraphe 1 s’applique à une période de paie qui débute après le
31 décembre 1997.

140. 1. L’article 1029.8.33.15 de cette loi est abrogé.

2. Le paragraphe 1 s’applique à une période de paie qui débute après le
31 décembre 1997.

141. 1. L’article 1029.8.33.17 de cette loi est modifié par le remplacement
du paragraphe a par le suivant :

«a) le montant donné est réputé, pour l’application de ces articles
1029.8.33.13 et 1029.8.33.14, représenter une dépense admissible du
contribuable ou de la société de personnes, selon le cas, déterminée à ce
moment donné ; ».

2. Le paragraphe 1 s’applique à une période de paie qui débute après le
31 décembre 1997.

142. 1. L’article 1029.8.33.18 de cette loi est modifié par le remplacement
du paragraphe a par le suivant :

«a) le montant donné est réputé, pour l’application de cet article
1029.8.33.14, représenter la part du contribuable d’une dépense admissible de
la société de personnes déterminée à ce moment donné ;».

2. Le paragraphe 1 s’applique à une période de paie qui débute après le
31 décembre 1997.

143. L’article 1029.8.34 de cette loi, modifié par l’article 189 du chapitre
83 des lois de 1999 et par l’article 255 du chapitre 5 des lois de 2000, est de
nouveau modifié, dans la définition de l’expression «dépense de main-d’oeuvre
admissible» prévue au premier alinéa :

1° par la suppression du sous-paragraphe 2.1° du sous-paragraphe i du
paragraphe a ;

2° par le remplacement du sous-paragraphe 3° du sous-paragraphe i du
paragraphe a par le suivant :
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« 3° l’excédent de l’ensemble des montants dont chacun représente, pour
une année d’imposition antérieure à l’année et à l’égard de ce bien, la dépense
de main-d’oeuvre de la société ou un montant déterminé en vertu du sous-
paragraphe 2°, sur l’excédent de l’ensemble des montants dont chacun
représente la dépense de main-d’oeuvre admissible de la société à l’égard de
ce bien, pour une année d’imposition avant la fin de laquelle les principaux
travaux de prises de vues ou d’enregistrement de ce bien ont commencé et qui
est antérieure à l’année, sur 250 % de l’ensemble des montants dont chacun
est un impôt que la société doit payer en vertu de la partie III.1 pour une année
d’imposition antérieure à l’année, en raison du sous-paragraphe i du
paragraphec du premier alinéa de l’article 1129.2, relativement à une aide
visée au sous-paragraphe ii ; sur » ;

3° par le remplacement du sous-paragraphe ii du paragraphe b par le
suivant :

« ii. l’excédent de l’ensemble des montants dont chacun représente la
dépense de main-d’oeuvre admissible de la société à l’égard de ce bien pour
une année d’imposition avant la fin de laquelle les principaux travaux de
prises de vues ou d’enregistrement de ce bien ont commencé et qui est
antérieure à l’année, sur 250 % de l’ensemble des montants dont chacun est un
impôt que la société doit payer en vertu de la partie III.1, à l’égard de ce bien,
pour une année d’imposition antérieure à l’année ;».

144. 1. L’article 1029.8.35 de cette loi, modifié par l’article 190 du chapitre
83 des lois de 1999, est de nouveau modifié :

1° par le remplacement, dans le paragraphe b du premier alinéa, des mots
« des effets spéciaux ou de l’animation informatiques» par les mots « des
effets spéciaux et de l’animation informatiques» ;

2° par la suppression du quatrième alinéa.

2. Le sous-paragraphe 1° du paragraphe 1 a effet depuis le 1er avril 1998.

145. 1. L’article 1029.8.35.0.1 de cette loi, édicté par l’article 191 du
chapitre 83 des lois de 1999, est modifié par le remplacement, dans ce qui
précède le paragraphe a, des mots «des effets spéciaux ou de l’animation
informatiques » par les mots « des effets spéciaux et de l’animation
informatiques ».

2. Le paragraphe 1 a effet depuis le 1er avril 1998.

146. 1. L’article 1029.8.36.0.0.5 de cette loi, édicté par l’article 194 du
chapitre 83 des lois de 1999, est modifié par le remplacement de ce qui
précède le paragraphe a du premier alinéa par ce qui suit :

«1029.8.36.0.0.5. Une société qui, pour une année d’imposition,
est une société admissible et qui joint à sa déclaration fiscale qu’elle doit
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produire pour l’année en vertu de l’article 1000 une copie de l’attestation
valide délivrée par la Société de développement des entreprises culturelles à
l’égard d’un bien qui est soit une production admissible, soit une production
admissible à petit budget, et le formulaire prescrit contenant les renseignements
prescrits, est réputée, sous réserve du deuxième alinéa, lorsque les principaux
travaux de prises de vues ou d’enregistrement de ce bien ont commencé avant
la fin de l’année, avoir payé au ministre à la date d’échéance du solde qui lui
est applicable pour cette année, en acompte sur son impôt à payer pour cette
année en vertu de la présente partie, un montant égal à : ».

2. Le paragraphe 1 s’applique à une année d’imposition qui se termine
après le 12 février 1998.

147. 1. Cette loi est modifiée par l’insertion, après l’article 1029.8.36.0.0.6,
édicté par l’article 194 du chapitre 83 des lois de 1999, de ce qui suit :

« SECTION II.6.0.0.3

« CRÉDIT POUR LA PRODUCTION D’ENREGISTREMENTS SONORES

«1029.8.36.0.0.7. Dans la présente section, l’expression :

«aide gouvernementale » désigne une aide qui provient d’un gouvernement,
d’une municipalité ou d’un autre organisme public, que ce soit sous forme de
subvention, de prime, de prêt à remboursement conditionnel, de déduction
d’impôt, d’allocation d’investissement ou sous toute autre forme, à l’exclusion
du montant d’une aide financière accordée par le Conseil des arts et des lettres
du Québec, par la Société de développement des entreprises culturelles, par le
Conseil des Arts du Canada, par la Fondation Musicaction ou par la Foundation
to Assist Canadian Talent on Records et d’un montant qui est réputé avoir été
payé au ministre pour une année d’imposition en vertu de la présente section ;

«aide non gouvernementale » désigne un montant qui serait inclus dans le
calcul du revenu d’un contribuable en raison du paragraphe w de l’article 87,
si ce paragraphe se lisait sans qu’il ne soit tenu compte de ses sous-
paragraphes ii et iii, à l’exclusion du montant d’une aide financière accordée
par le Conseil des arts et des lettres du Québec, par la Société de développement
des entreprises culturelles, par le Conseil des Arts du Canada, par la Fondation
Musicaction ou par la Foundation to Assist Canadian Talent on Records et
d’un montant qui est réputé avoir été payé au ministre pour une année
d’imposition en vertu de la présente section ;

«dépense de main-d’oeuvre » d’une société pour une année d’imposition, à
l’égard d’un bien qui est un enregistrement sonore admissible, désigne, sous
réserve du deuxième alinéa, l’ensemble des montants suivants, dans la mesure
où ils sont raisonnables dans les circonstances :

a) les traitements ou salaires directement attribuables à la production du
bien, dans la mesure où ils se rapportent à des services rendus au Québec pour
des travaux de production admissibles relatifs à ce bien, que la société a
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engagés dans l’année et qu’elle a versés à ses employés admissibles dans
l’année ou dans les 60 jours qui suivent la fin de celle-ci ou dans un délai plus
long jugé raisonnable par le ministre ;

b) la partie de la rémunération, autre qu’un traitement ou salaire, qui se
rapporte à des services rendus au Québec à la société pour des travaux de
production admissibles relatifs à ce bien que la société a engagée dans l’année
et qu’elle a versée dans l’année ou dans les 60 jours qui suivent la fin de celle-
ci ou dans un délai plus long jugé raisonnable par le ministre :

i. soit à un particulier admissible, dans la mesure où cette partie de
rémunération est raisonnablement attribuable ou bien à la prestation de services
rendus au Québec personnellement par ce dernier dans le cadre de la production
du bien, ou bien aux salaires des employés admissibles du particulier qui se
rapportent à des services rendus au Québec par ces derniers dans le cadre de la
production de ce bien ;

ii. soit à une société donnée qui a un établissement au Québec, autre
qu’une société visée au sous-paragraphe iii, dans la mesure où cette partie de
rémunération est raisonnablement attribuable aux salaires des employés
admissibles de la société donnée qui se rapportent à des services rendus au
Québec par ces derniers dans le cadre de la production de ce bien ;

iii. soit à une société qui a un établissement au Québec dont tout le capital-
actions émis, sauf les actions de qualification, appartient à un particulier
admissible et dont les activités consistent principalement à fournir les services
de ce particulier, dans la mesure où cette partie de rémunération est
raisonnablement attribuable à la prestation de services rendus au Québec par
ce dernier dans le cadre de la production du bien ;

iv. soit à une société de personnes qui exploite une entreprise au Québec et
y a un établissement, dans la mesure où cette partie de rémunération est
raisonnablement attribuable soit à la prestation de services rendus au Québec,
dans le cadre de la production du bien, par un particulier admissible qui est
membre de la société de personnes, soit aux salaires des employés admissibles
de la société de personnes qui se rapportent à des services rendus au Québec
par ces derniers dans le cadre de la production de ce bien ;

« dépense de main-d’oeuvre admissible» d’une société pour une année
d’imposition, à l’égard d’un bien qui est un enregistrement sonore admissible,
désigne le moindre des montants suivants :

a) l’excédent :

i. de l’ensemble des montants suivants :

1° la dépense de main-d’oeuvre de la société pour l’année à l’égard du
bien ;
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2° tout remboursement effectué par la société dans l’année, conformément
à une obligation juridique, soit d’une aide visée, relativement au bien, au sous-
paragraphe ii ou au paragraphe c du deuxième alinéa à l’égard d’une année
d’imposition pour laquelle la société est une société admissible, soit de toute
autre aide visée, relativement à la production de ce bien, au paragraphe a du
premier alinéa de l’article 1129.4.0.10 jusqu’à concurrence de 300 % de
l’impôt de la partie III.1.0.3 que la société doit payer en raison de ce
paragraphea, relativement à cette aide, au cours d’une année d’imposition
antérieure à l’année ;

3° l’excédent de l’ensemble des montants dont chacun représente, pour
une année d’imposition antérieure à l’année et à l’égard du bien, la dépense de
main-d’oeuvre de la société ou un montant déterminé en vertu du sous-
paragraphe 2°, sur l’excédent de l’ensemble des montants dont chacun
représente la dépense de main-d’oeuvre admissible de la société à l’égard du
bien pour une année d’imposition antérieure à l’année, sur 300 % de l’ensemble
des montants dont chacun est un impôt que la société doit payer en vertu de la
partie III.1.0.3 pour une année antérieure à l’année, en raison du paragraphe a
du premier alinéa de l’article 1129.4.0.10, relativement à une aide visée au
sous-paragraphe ii ; sur

ii. le montant de toute aide gouvernementale et de toute aide non
gouvernementale que la société a reçue, est en droit de recevoir ou peut
raisonnablement s’attendre à recevoir, au plus tard à la date d’échéance de
production qui lui est applicable pour l’année, qui est attribuable à une
dépense de main-d’oeuvre de la société pour une année d’imposition antérieure
à l’année à l’égard du bien, dans la mesure où il n’a pas, en vertu du
paragraphe c du deuxième alinéa, réduit cette dépense de main-d’oeuvre pour
cette année antérieure ;

b) l’excédent :

i. de 45 % de l’excédent des frais de production de la société pour l’année
ou une année d’imposition antérieure relativement à la production du bien, sur
le montant de toute aide gouvernementale et de toute aide non gouvernementale
attribuable à ces frais, que la société a reçue, est en droit de recevoir ou peut
raisonnablement s’attendre à recevoir, au plus tard à la date d’échéance de
production qui lui est applicable pour l’année et qu’elle n’a pas remboursée à
ce moment conformément à une obligation juridique ; sur

ii. l’excédent de l’ensemble des montants dont chacun représente la dépense
de main-d’oeuvre admissible de la société à l’égard de la production du bien
pour une année d’imposition antérieure à l’année, sur 300 % de l’ensemble
des montants dont chacun est un impôt que la société doit payer en vertu de la
partie III.1.0.3, à l’égard de la production de ce bien, pour une année
d’imposition antérieure à l’année ;

«employé admissible » d’un particulier, d’une société ou d’une société de
personnes, pour une année d’imposition, désigne, à l’égard d’un bien qui est
un enregistrement sonore admissible, un particulier qui réside au Québec à la
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fin de l’année civile qui précède celle au cours de laquelle les travaux
d’enregistrement du bien ont commencé ;

« enregistrement sonore admissible » d’une société, pour une année
d’imposition, désigne un bien qui est un enregistrement sonore à l’égard
duquel la société détient, pour l’année, une décision préalable favorable ou
une attestation rendue ou délivrée, selon le cas, par la Société de développement
des entreprises culturelles pour l’application de la présente section ;

« particulier admissible», pour une année d’imposition, désigne, à l’égard
d’un bien qui est un enregistrement sonore admissible, un particulier qui
réside au Québec à la fin de l’année civile qui précède celle au cours de
laquelle les travaux d’enregistrement du bien ont commencé ;

« société admissible», pour une année d’imposition, à l’égard d’un bien qui
est un enregistrement sonore admissible, désigne une société, autre qu’une
société exclue, qui, dans l’année, a un établissement au Québec et y exploite
une entreprise de production d’enregistrements sonores, qui est une entreprise
admissible, et qui, pour l’année, est soit une maison de disques reconnue par
la Société de développement des entreprises culturelles, soit une société ayant
conclu une entente, en vue de l’exploitation de ce bien, avec une telle maison
de disques ;

« société exclue », pour une année d’imposition, désigne une société qui
est :

a) soit contrôlée, directement ou indirectement, de quelque manière que ce
soit, à un moment quelconque de l’année ou des 24 mois qui précèdent celle-
ci, par une ou plusieurs personnes ne résidant pas au Québec ;

b) soit exonérée d’impôt pour l’année en vertu du livre VIII ;

c) soit contrôlée, directement ou indirectement, de quelque manière que ce
soit, par une ou plusieurs sociétés exonérées d’impôt en vertu du livre VIII à
un moment quelconque de l’année ;

d) soit régie, dans l’année, par une loi constituant un fonds de travailleurs ;

« traitement ou salaire» signifie le revenu calculé en vertu des chapitres I et
II du titre II du livre III ;

« travaux de production admissibles » relatifs à un bien qui est un
enregistrement sonore admissible, désigne les travaux effectués pour réaliser
les étapes de la production de ce bien allant de celle de la conception jusqu’à
celle de la réalisation de la bande maîtresse, y compris la conception de la
pochette, mais ne comprenant pas les activités relatives au matriçage du bien,
à la multiplication de ses supports, à sa promotion, à sa diffusion ou à sa
distribution.
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Pour l’application de la définition de l’expression «dépense de main-
d’oeuvre » prévue au premier alinéa, les règles suivantes s’appliquent :

a) pour l’application du paragraphe a de cette définition, les traitements ou
salaires directement attribuables à la production d’un bien qui est un
enregistrement sonore admissible sont, lorsqu’un employé admissible
entreprend, supervise ou supporte directement la production du bien, la partie
des traitements ou salaires payés à l’employé, ou pour son compte, que l’on
peut raisonnablement considérer comme relative à la production de ce bien ;

b) une rémunération, y compris un traitement ou salaire, ne comprend pas
une rémunération basée sur les profits ou les recettes provenant de l’exploitation
d’un bien ou une dépense à titre de rémunération qu’une société engage, à titre
de mandataire, pour le compte d’une autre personne ou que l’on peut
raisonnablement considérer comme telle ;

c) le montant de la dépense de main-d’oeuvre d’une société pour une année
d’imposition à l’égard d’un bien doit être diminué, le cas échéant, du montant
de toute aide gouvernementale et de toute aide non gouvernementale attribuable
à cette dépense, que la société a reçue, est en droit de recevoir ou peut
raisonnablement s’attendre à recevoir, au plus tard à la date d’échéance de
production qui lui est applicable pour cette année ;

d) lorsque, pour une année d’imposition, une société n’est pas une société
admissible, sa dépense de main-d’oeuvre pour l’année à l’égard d’un bien est
réputée nulle.

Pour l’application du sous-paragraphe i du paragraphe b de la définition de
l’expression «dépense de main-d’oeuvre admissible» prévue au premier alinéa,
les frais de production d’une société, pour une année d’imposition, relativement
à la production d’un bien qui est un enregistrement sonore admissible, sont
réputés comprendre les montants suivants :

a) la partie des frais de production, autres que les honoraires de production
et les frais d’administration, dans la mesure où ils sont raisonnables dans les
circonstances et inclus dans le coût de production, le coût ou le coût en capital,
selon le cas, de ce bien pour la société, qui a été engagée dans l’année pour
réaliser les travaux de production admissibles relatifs à ce bien ;

b) un montant relatif aux honoraires de production et aux frais
d’administration afférents à la production du bien qui correspond à 15 % du
montant déterminé conformément au paragraphe a ;

c) un montant égal à la juste valeur marchande de l’utilisation avant la fin
de l’année, sans contrepartie de la part de la société, de biens ou de services
dans le cadre de la production de ce bien par cette dernière.

Pour l’application du sous-paragraphe 2° du sous-paragraphe i du
paragraphea de la définition de l’expression « dépense de main-d’oeuvre
admissible» prévue au premier alinéa et du sous-paragraphe i du paragraphe b
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de cette définition, est réputé, à l’égard d’un bien qui est un enregistrement
sonore admissible, un montant payé à titre de remboursement d’une aide par
une société dans une année d’imposition, conformément à une obligation
juridique, un montant qui, à la fois :

a) a réduit, aux fins de calculer le montant que la société est réputée avoir
payé au ministre pour une année d’imposition, en vertu de l’article
1029.8.36.0.0.8, à l’égard du bien :

i. soit une dépense de main-d’oeuvre de la société à l’égard du bien, par
l’effet du paragraphe c du deuxième alinéa ;

ii. soit une dépense de main-d’oeuvre admissible de la société à l’égard du
bien, par l’effet du sous-paragraphe ii du paragraphe a de la définition de
l’expression «dépense de main-d’oeuvre admissible» prévue au premier alinéa ;

iii. soit, en raison du sous-paragraphe i du paragraphe b de la définition de
l’expression «dépense de main-d’oeuvre admissible» prévue au premier alinéa,
les frais de production de la société, à l’égard du bien, pour l’année ou une
année d’imposition antérieure ;

b) n’a pas été reçu par la société ;

c) a cessé dans cette année d’imposition d’être un montant que la société
peut raisonnablement s’attendre à recevoir.

Pour l’application du sous-paragraphe i du paragraphe b de la définition de
l’expression «dépense de main-d’oeuvre admissible» prévue au premier alinéa,
le montant d’une aide gouvernementale ou d’une aide non gouvernementale
qu’une société admissible est en droit de recevoir dans une année d’imposition
à l’égard d’un bien qui est un enregistrement sonore admissible est réputé ne
pas être un tel montant lorsque ce montant d’aide, à la fois :

a) réduirait, si ce n’était du présent alinéa, par l’effet de ce sous-paragraphe i,
les frais de production de la société pour l’année à l’égard du bien, aux fins de
calculer le montant que celle-ci est réputée avoir payé au ministre pour
l’année d’imposition, en vertu de l’article 1029.8.36.0.0.8, à l’égard du bien ;

b) n’a pas été reçu par la société ;

c) a cessé dans cette année d’imposition d’être un montant que la société
peut raisonnablement s’attendre à recevoir.

«1029.8.36.0.0.8. Une société admissible qui, dans une année
d’imposition, produit un enregistrement sonore et qui joint à sa déclaration
fiscale qu’elle doit produire pour l’année en vertu de l’article 1000, d’une
part, une copie de la décision préalable favorable valide ou de l’attestation
valide rendue ou délivrée, selon le cas, par la Société de développement des
entreprises culturelles à l’égard d’un bien qui est un enregistrement sonore
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admissible et, d’autre part, le formulaire prescrit contenant les renseignements
prescrits, est réputée, sous réserve du deuxième alinéa, avoir payé au ministre
à la date d’échéance du solde qui lui est applicable pour cette année, en
acompte sur son impôt à payer pour cette année en vertu de la présente partie,
un montant égal à 33 1/3 % de sa dépense de main-d’oeuvre admissible pour
l’année à l’égard de ce bien.

Aux fins de calculer les versements qu’une société visée au premier alinéa
est tenue de faire en vertu du paragraphe a du premier alinéa de l’article 1027
ou de l’un des articles 1145, 1159.7, 1175 et 1175.19 lorsque ces derniers
réfèrent à ce paragraphe a, cette société est réputée avoir payé au ministre, en
acompte sur l’ensemble de son impôt à payer pour l’année en vertu de la
présente partie et de sa taxe à payer pour l’année en vertu des parties IV, IV.1,
VI et VI.1, d’une part, à la date où le premier de ces versements doit au plus
tard être payé, la partie, appelée «partie donnée» dans le présent alinéa, du
montant déterminé en vertu du premier alinéa pour l’année, que l’on peut
raisonnablement attribuer à une dépense de main-d’oeuvre de la société pour
une année d’imposition antérieure, et, d’autre part, à la date où chaque
versement doit au plus tard être payé, le montant qui serait déterminé en vertu
du premier alinéa si celui-ci s’appliquait seulement à la période couverte par
ce versement et ne tenait pas compte de la partie donnée.

Le montant qu’une société est réputée avoir payé au ministre, en vertu du
premier alinéa, en acompte sur son impôt à payer en vertu de la présente partie
pour une année d’imposition à l’égard d’un bien qui est un enregistrement
sonore admissible, ne doit pas dépasser l’excédent, soit, lorsque le bien est
coproduit, du montant obtenu en appliquant à 50 000 $ sa part, exprimée en
pourcentage, des frais de production relativement à la production du bien
stipulée dans une entente, soit, dans les autres cas, de 50 000 $, sur l’ensemble
des montants dont chacun est un montant que la société est réputée avoir payé
au ministre en vertu de cet alinéa à l’égard de ce bien pour une année
d’imposition antérieure.

«1029.8.36.0.0.9. Sous réserve de l’application des articles 1010 à
1011, pour l’application de l’article 1029.8.36.0.0.8, lorsque la Société de
développement des entreprises culturelles remplace ou révoque une décision
préalable favorable ou une attestation qu’elle avait rendue ou délivrée, selon
le cas, à l’égard d’un bien qui est un enregistrement sonore admissible, les
règles suivantes s’appliquent :

a) la décision préalable favorable remplacée est nulle à compter du moment
où elle a été rendue ou réputée rendue et la nouvelle décision préalable
favorable est réputée avoir été rendue à ce moment ;

b) l’attestation remplacée est nulle à compter du moment où elle a été
délivrée ou réputée délivrée et la nouvelle attestation est réputée avoir été
délivrée à ce moment ;



Partie 2 GAZETTE OFFICIELLE DU QUÉBEC, 10 janvier 2001, 133e année, no 2 161

c) une décision préalable favorable ou une attestation révoquée est nulle à
compter du moment où la révocation prend effet.

La décision préalable ou l’attestation révoquée visée au premier alinéa est
réputée ne pas avoir été rendue ni délivrée à compter de la date de prise d’effet
mentionnée sur l’avis de révocation.

« SECTION II.6.0.0.4

« CRÉDIT POUR LA PRODUCTION DE SPECTACLES MUSICAUX

«1029.8.36.0.0.10. Dans la présente section, l’expression :

« aide gouvernementale» désigne une aide qui provient d’un gouvernement,
d’une municipalité ou d’un autre organisme public, que ce soit sous forme de
subvention, de prime, de prêt à remboursement conditionnel, de déduction
d’impôt, d’allocation d’investissement ou sous toute autre forme, à l’exclusion
du montant d’une aide financière accordée par le Conseil des arts et des lettres
du Québec, par la Société de développement des entreprises culturelles, par le
Conseil des Arts du Canada, par la Fondation Musicaction ou par la Foundation
to Assist Canadian Talent on Records et d’un montant qui est réputé avoir été
payé au ministre pour une année d’imposition en vertu de la présente section ;

« aide non gouvernementale» désigne un montant qui serait inclus dans le
calcul du revenu d’un contribuable en raison du paragraphe w de l’article 87,
si ce paragraphe se lisait sans qu’il ne soit tenu compte de ses sous-
paragraphes ii et iii, à l’exclusion du montant d’une aide financière accordée
par le Conseil des arts et des lettres du Québec, par la Société de développement
des entreprises culturelles, par le Conseil des Arts du Canada, par la Fondation
Musicaction ou par la Foundation to Assist Canadian Talent on Records et
d’un montant qui est réputé avoir été payé au ministre pour une année
d’imposition en vertu de la présente section ;

« dépense de main-d’oeuvre» d’une société pour une année d’imposition, à
l’égard d’un bien qui est un spectacle admissible, désigne, sous réserve du
deuxième alinéa, l’ensemble des montants suivants, dans la mesure où ils sont
raisonnables dans les circonstances, mais ne comprend aucun montant relatif
à la diffusion du bien ou à sa promotion ni un montant relatif à une
représentation privée du bien :

a) les traitements ou salaires directement attribuables à la production du
bien, dans la mesure où ils se rapportent à des services rendus au Québec
relativement aux étapes de la production allant de celle de la préproduction
jusqu’à celle de la présentation devant public, que la société a engagés dans
l’année et qu’elle a versés à ses employés admissibles dans l’année ou dans les
60 jours qui suivent la fin de celle-ci ou dans un délai plus long jugé raisonnable
par le ministre ;

b) la partie de la rémunération, autre qu’un traitement ou salaire, qui se
rapporte à des services rendus au Québec à la société relativement à la
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production de ce bien et qui est reliée aux étapes de production de ce bien
prévues au paragraphe a, que la société a engagée dans l’année et qu’elle a
versée dans l’année ou dans les 60 jours qui suivent la fin de celle-ci ou dans
un délai plus long jugé raisonnable par le ministre :

i. soit à un particulier admissible, dans la mesure où cette partie de
rémunération est raisonnablement attribuable ou bien à la prestation de services
rendus au Québec personnellement par ce dernier dans le cadre de la production
du bien, ou bien aux salaires des employés admissibles du particulier qui se
rapportent à des services rendus au Québec par ces derniers dans le cadre de la
production de ce bien ;

ii. soit à une société donnée qui a un établissement au Québec, autre
qu’une société visée au sous-paragraphe iii, dans la mesure où cette partie de
rémunération est raisonnablement attribuable aux salaires des employés
admissibles de la société donnée qui se rapportent à des services rendus au
Québec par ces derniers dans le cadre de la production de ce bien ;

iii. soit à une société qui a un établissement au Québec dont tout le capital-
actions émis, sauf les actions de qualification, appartient à un particulier
admissible et dont les activités consistent principalement à fournir les services
de ce particulier, dans la mesure où cette partie de rémunération est
raisonnablement attribuable à la prestation de services rendus au Québec par
ce dernier dans le cadre de la production du bien ;

iv. soit à une société de personnes qui exploite une entreprise au Québec et
y a un établissement, dans la mesure où cette partie de rémunération est
raisonnablement attribuable soit à la prestation de services rendus au Québec,
dans le cadre de la production du bien, par un particulier admissible qui est
membre de la société de personnes, soit aux salaires des employés admissibles
de la société de personnes qui se rapportent à des services rendus au Québec
par ces derniers dans le cadre de la production de ce bien ;

«dépense de main-d’oeuvre admissible » d’une société pour une année
d’imposition, à l’égard d’un bien qui est un spectacle admissible, désigne le
moindre des montants suivants :

a) l’excédent :

i. de l’ensemble des montants suivants :

1° la dépense de main-d’oeuvre de la société pour l’année à l’égard du
bien ;

2° tout remboursement effectué par la société dans l’année, conformément
à une obligation juridique, soit d’une aide visée, relativement au bien, au sous-
paragraphe ii ou au paragraphe d du deuxième alinéa à l’égard d’une année
d’imposition pour laquelle la société est une société admissible, soit de toute
autre aide visée, relativement à la production de ce bien, au paragraphe a du
premier alinéa de l’article 1129.4.0.14 jusqu’à concurrence de 300 % de
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l’impôt de la partie III.1.0.4 que la société doit payer en raison de ce
paragraphea, relativement à cette aide, au cours d’une année d’imposition
antérieure à l’année ;

3° l’excédent de l’ensemble des montants dont chacun représente, pour
une année d’imposition antérieure à l’année et à l’égard du bien, la dépense de
main-d’oeuvre de la société ou un montant déterminé en vertu du sous-
paragraphe 2°, sur l’excédent de l’ensemble des montants dont chacun
représente la dépense de main-d’oeuvre admissible de la société à l’égard du
bien pour une année d’imposition antérieure à l’année, sur 300 % de l’ensemble
des montants dont chacun est un impôt que la société doit payer en vertu de la
partie III.1.0.4 pour une année antérieure à l’année, en raison du paragraphe a
du premier alinéa de l’article 1129.4.0.14, relativement à une aide visée au
sous-paragraphe ii ; sur

ii. le montant de toute aide gouvernementale et de toute aide non
gouvernementale que la société a reçue, est en droit de recevoir ou peut
raisonnablement s’attendre à recevoir, au plus tard à la date d’échéance de
production qui lui est applicable pour l’année, qui est attribuable à une
dépense de main-d’oeuvre de la société pour une année d’imposition antérieure
à l’année à l’égard du bien, dans la mesure où il n’a pas, en vertu du
paragraphe d du deuxième alinéa, réduit cette dépense de main-d’oeuvre pour
cette année antérieure ;

b) l’excédent :

i. de 45 % de l’excédent des frais de production de la société pour l’année
ou une année d’imposition antérieure relativement à la production du bien, sur
le montant de toute aide gouvernementale et de toute aide non gouvernementale
attribuable à ces frais, que la société a reçue, est en droit de recevoir ou peut
raisonnablement s’attendre à recevoir, au plus tard à la date d’échéance de
production qui lui est applicable pour l’année et qu’elle n’a pas remboursée à
ce moment conformément à une obligation juridique ; sur

ii. l’excédent de l’ensemble des montants dont chacun représente la dépense
de main-d’oeuvre admissible de la société à l’égard de la production du bien
pour une année d’imposition antérieure à l’année, sur 300 % de l’ensemble
des montants dont chacun est un impôt que la société doit payer en vertu de la
partie III.1.0.4, à l’égard de la production de ce bien, pour une année
d’imposition antérieure à l’année ;

« employé admissible» d’un particulier, d’une société ou d’une société de
personnes, pour une année d’imposition, désigne, à l’égard d’un bien qui est
un spectacle admissible, un particulier qui réside au Québec à la fin de l’année
civile qui précède celle au cours de laquelle les travaux de production du bien
ont commencé ;

« particulier admissible», pour une année d’imposition, désigne, à l’égard
d’un bien qui est un spectacle admissible, un particulier qui réside au Québec
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à la fin de l’année civile qui précède celle au cours de laquelle les travaux de
production du bien ont commencé ;

«société admissible », pour une année d’imposition, désigne une société
qui, dans l’année, a un établissement au Québec et y exploite une entreprise de
production de spectacles musicaux qui est une entreprise admissible, et qui
n’est pas l’une des sociétés suivantes :

a) une société qui, à un moment quelconque de l’année ou des 24 mois qui
précèdent celle-ci, est contrôlée, directement ou indirectement, de quelque
manière que ce soit, par une ou plusieurs personnes ne résidant pas au
Québec ;

b) une société qui est exonérée d’impôt pour l’année en vertu du livre VIII ;

c) une société qui est contrôlée, directement ou indirectement, de quelque
manière que ce soit, par une ou plusieurs sociétés exonérées d’impôt en vertu
du livre VIII à un moment quelconque de l’année ;

d) une société régie, dans l’année, par une loi constituant un fonds de
travailleurs ;

«spectacle admissible» d’une société, pour une année d’imposition, désigne
un bien qui est un spectacle musical à l’égard duquel la société détient, pour
l’année, une décision préalable favorable ou une attestation rendue ou délivrée,
selon le cas, par la Société de développement des entreprises culturelles pour
l’application de la présente section ;

« traitement ou salaire » signifie le revenu calculé en vertu des chapitres I et
II du titre II du livre III.

Pour l’application de la définition de l’expression «dépense de main-
d’oeuvre » prévue au premier alinéa, les règles suivantes s’appliquent :

a) pour l’application du paragraphe a de cette définition, les traitements ou
salaires directement attribuables à la production d’un bien qui est un spectacle
admissible sont, lorsqu’un employé admissible entreprend, supervise ou
supporte directement la production du bien, la partie des traitements ou
salaires payés à l’employé, ou pour son compte, que l’on peut raisonnablement
considérer comme relative à la production de ce bien ;

b) une rémunération, y compris un traitement ou salaire, ne comprend pas
une rémunération basée sur les profits ou les recettes provenant de l’exploitation
d’un bien ou une dépense à titre de rémunération qu’une société engage, à titre
de mandataire, pour le compte d’une autre personne ou que l’on peut
raisonnablement considérer comme telle ;

c) le montant visé à l’un des paragraphes a et b de cette définition doit être
établi en ne tenant compte, lorsqu’il s’agit d’un traitement ou salaire ou d’une
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rémunération, selon le cas, relatif à l’étape de la présentation du bien devant
public, que des représentations qui ont lieu devant public dans les trois années
qui suivent la première représentation du bien devant public ;

d) le montant de la dépense de main-d’oeuvre d’une société pour une
année d’imposition à l’égard d’un bien doit être diminué, le cas échéant, du
montant de toute aide gouvernementale et de toute aide non gouvernementale
attribuable à cette dépense, que la société a reçue, est en droit de recevoir ou
peut raisonnablement s’attendre à recevoir, au plus tard à la date d’échéance
de production qui lui est applicable pour cette année ;

e) lorsque, pour une année d’imposition, une société n’est pas une société
admissible, sa dépense de main-d’oeuvre pour l’année à l’égard d’un bien est
réputée nulle.

Pour l’application du sous-paragraphe i du paragraphe b de la définition de
l’expression «dépense de main-d’oeuvre admissible» prévue au premier alinéa,
les frais de production d’une société, pour une année d’imposition, relativement
à la production d’un bien qui est un spectacle admissible, sont réputés
comprendre les montants suivants, mais ne comprennent toutefois pas les frais
engagés pour la diffusion et la promotion du bien ni les frais engagés
relativement à une représentation privée du bien :

a) la partie des frais de production, autres que les honoraires de production
et les frais d’administration, dans la mesure où ils sont raisonnables dans les
circonstances et inclus dans le coût de production, le coût ou le coût en capital,
selon le cas, de ce bien pour la société, qui a été engagée dans l’année pour
produire le bien, dans la mesure où la partie de ces frais est engagée au cours
d’une période allant de la préproduction du bien jusqu’à la fin d’une période
de trois années complètes débutant le jour de la première représentation du
bien devant public ;

b) un montant relatif aux honoraires de production et aux frais
d’administration afférents à la production du bien qui correspond à 15 % du
montant déterminé conformément au paragraphe a;

c) un montant égal à la juste valeur marchande de l’utilisation avant la fin
de l’année, sans contrepartie de la part de la société, de biens ou de services
dans le cadre de la production de ce bien par cette dernière.

Pour l’application du sous-paragraphe 2° du sous-paragraphe i du
paragraphea de la définition de l’expression «dépense de main-d’oeuvre
admissible» prévue au premier alinéa et du sous-paragraphe i du paragraphe b
de cette définition, est réputé, à l’égard d’un bien qui est un spectacle admissible,
un montant payé à titre de remboursement d’une aide par une société dans une
année d’imposition, conformément à une obligation juridique, un montant
qui, à la fois :
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a) a réduit, aux fins de calculer le montant que la société est réputée avoir
payé au ministre pour une année d’imposition, en vertu de l’article
1029.8.36.0.0.11, à l’égard du bien :

i. soit une dépense de main-d’oeuvre de la société à l’égard du bien, par
l’effet du paragraphe d du deuxième alinéa ;

ii. soit une dépense de main-d’oeuvre admissible de la société à l’égard du
bien, par l’effet du sous-paragraphe ii du paragraphe a de la définition de
l’expression «dépense de main-d’oeuvre admissible» prévue au premier alinéa ;

iii. soit, en raison du sous-paragraphe i du paragraphe b de la définition de
l’expression «dépense de main-d’oeuvre admissible» prévue au premier alinéa,
les frais de production de la société, à l’égard du bien, pour l’année ou une
année d’imposition antérieure ;

b) n’a pas été reçu par la société ;

c) a cessé dans cette année d’imposition d’être un montant que la société
peut raisonnablement s’attendre à recevoir.

Pour l’application du sous-paragraphe i du paragraphe b de la définition de
l’expression «dépense de main-d’oeuvre admissible» prévue au premier alinéa,
le montant d’une aide gouvernementale ou d’une aide non gouvernementale
qu’une société admissible est en droit de recevoir dans une année d’imposition
à l’égard d’un bien qui est un spectacle admissible est réputé ne pas être un tel
montant lorsque ce montant d’aide, à la fois :

a) réduirait, si ce n’était du présent alinéa, par l’effet de ce sous-paragraphe i,
les frais de production de la société pour l’année à l’égard du bien, aux fins de
calculer le montant que celle-ci est réputée avoir payé au ministre pour
l’année d’imposition, en vertu de l’article 1029.8.36.0.0.11, à l’égard du bien ;

b) n’a pas été reçu par la société ;

c) a cessé dans cette année d’imposition d’être un montant que la société
peut raisonnablement s’attendre à recevoir.

«1029.8.36.0.0.11. Une société admissible qui, dans une année
d’imposition, produit un spectacle musical et qui joint à sa déclaration fiscale
qu’elle doit produire pour l’année en vertu de l’article 1000, d’une part, une
copie de la décision préalable favorable valide ou de l’attestation valide
rendue ou délivrée, selon le cas, par la Société de développement des entreprises
culturelles à l’égard d’un bien qui est un spectacle admissible et, d’autre part,
le formulaire prescrit contenant les renseignements prescrits, est réputée, sous
réserve du deuxième alinéa, avoir payé au ministre à la date d’échéance du
solde qui lui est applicable pour cette année, en acompte sur son impôt à payer
pour cette année en vertu de la présente partie, un montant égal à 33 1/3 % de
sa dépense de main-d’oeuvre admissible pour l’année à l’égard de ce bien.
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Aux fins de calculer les versements qu’une société visée au premier alinéa
est tenue de faire en vertu du paragraphe a du premier alinéa de l’article 1027
ou de l’un des articles 1145, 1159.7, 1175 et 1175.19 lorsque ces derniers
réfèrent à ce paragraphe a, cette société est réputée avoir payé au ministre, en
acompte sur l’ensemble de son impôt à payer pour l’année en vertu de la
présente partie et de sa taxe à payer pour l’année en vertu des parties IV, IV.1,
VI et VI.1, d’une part, à la date où le premier de ces versements doit au plus
tard être payé, la partie, appelée «partie donnée » dans le présent alinéa, du
montant déterminé en vertu du premier alinéa pour l’année, que l’on peut
raisonnablement attribuer à une dépense de main-d’oeuvre de la société pour
une année d’imposition antérieure, et, d’autre part, à la date où chaque
versement doit au plus tard être payé, le montant qui serait déterminé en vertu
du premier alinéa si celui-ci s’appliquait seulement à la période couverte par
ce versement et ne tenait pas compte de la partie donnée.

Le montant qu’une société est réputée avoir payé au ministre, en vertu du
présent article, en acompte sur son impôt à payer en vertu de la présente partie
pour une année d’imposition à l’égard d’un bien qui est un spectacle admissible,
ne doit pas dépasser l’excédent, soit, lorsque le bien est coproduit, du montant
obtenu en appliquant à 300 000 $ sa part, exprimée en pourcentage, des frais
de production relativement à la production du bien stipulée dans une entente,
soit, dans les autres cas, de 300 000 $, sur l’ensemble des montants dont
chacun est un montant que la société est réputée avoir payé au ministre en
vertu du présent article à l’égard de ce bien pour une année d’imposition
antérieure.

«1029.8.36.0.0.12. Sous réserve de l’application des articles 1010
à 1011, pour l’application de l’article 1029.8.36.0.0.11, lorsque la Société de
développement des entreprises culturelles remplace ou révoque une décision
préalable favorable ou une attestation qu’elle a rendue ou délivrée, selon le
cas, à l’égard d’un bien qui est un spectacle admissible, les règles suivantes
s’appliquent :

a) la décision préalable favorable remplacée est nulle à compter du moment
où elle a été rendue ou réputée rendue et la nouvelle décision préalable
favorable est réputée avoir été rendue à ce moment ;

b) l’attestation remplacée est nulle à compter du moment où elle a été
délivrée ou réputée délivrée et la nouvelle attestation est réputée avoir été
délivrée à ce moment ;

c) une décision préalable favorable ou une attestation révoquée est nulle à
compter du moment où la révocation prend effet.

La décision préalable ou l’attestation révoquée visée au premier alinéa est
réputée ne pas avoir été rendue ni délivrée à compter de la date de prise d’effet
mentionnée sur l’avis de révocation.».
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2. Le paragraphe 1 s’applique à l’égard d’une dépense de main-d’oeuvre
engagée après le 9 mars 1999.

148. 1. L’article 1029.8.36.0.1 de cette loi, modifié par l’article 196 du
chapitre 83 des lois de 1999, est de nouveau modifié, dans le premier alinéa :

1° par le remplacement de la définition de l’expression « aide
gouvernementale» et de celle de l’expression «aide non gouvernementale »
par les suivantes :

««aide gouvernementale» désigne une aide qui provient d’un gouvernement,
d’une municipalité ou d’un autre organisme public, que ce soit sous forme de
subvention, de prime, de prêt à remboursement conditionnel, de déduction
d’impôt, d’allocation d’investissement ou sous toute autre forme, à l’exclusion
des montants suivants :

a) le montant d’une aide financière accordée par le Conseil des arts et des
lettres du Québec, par le Fonds de l’autoroute de l’information ou par la
Société de développement des entreprises culturelles ;

b) un montant réputé avoir été payé au ministre pour une année d’imposition
en vertu de la présente section ;

c) tout montant déduit ou déductible en vertu de l’un des paragraphes 5 et 6
de l’article 127 de la Loi de l’impôt sur le revenu (Lois révisées du Canada
(1985), chapitre 1, 5e supplément) ;

«« aide non gouvernementale» désigne un montant qui serait inclus dans le
calcul du revenu d’un contribuable en raison du paragraphe w de l’article 87,
si ce paragraphe se lisait sans qu’il ne soit tenu compte de ses sous-paragraphes
ii et iii, à l’exclusion des montants suivants :

a) le montant d’une aide financière accordée par le Conseil des arts et des
lettres du Québec, par le Fonds de l’autoroute de l’information ou par la
Société de développement des entreprises culturelles ;

b) un montant réputé avoir été payé au ministre pour une année d’imposition
en vertu de la présente section ;

c) tout montant déduit ou déductible en vertu de l’un des paragraphes 5 et 6
de l’article 127 de la Loi de l’impôt sur le revenu ; » ;

2° par le remplacement du mot « preliminary» par le mot « temporary»,
dans le texte anglais des dispositions suivantes :

— la définition de l’expression « eligible production costs» ;

— la définition de l’expression « labour expenditure » ;
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— le sous-paragraphe i du paragraphe b de la définition de l’expression
« qualified labour expenditure ».

2. Le sous-paragraphe 1° du paragraphe 1 s’applique à une année
d’imposition qui se termine après le 17 avril 1997.

149. L’article 1029.8.36.0.2 de cette loi, modifié par l’article 197 du
chapitre 83 des lois de 1999, est de nouveau modifié par le remplacement,
dans le texte anglais de ce qui précède le paragraphe a, du mot «preliminary»
par le mot « temporary».

150. 1. L’article 1029.8.36.0.3.3 de cette loi, édicté par l’article 198 du
chapitre 83 des lois de 1999 et modifié par l’article 258 du chapitre 5 des lois
de 2000, est de nouveau modifié par le remplacement de la définition de
l’expression «aide gouvernementale » et de celle de l’expression « aide non
gouvernementale» prévues au premier alinéa par les suivantes :

««aide gouvernementale» désigne une aide qui provient d’un gouvernement,
d’une municipalité ou d’un autre organisme public, que ce soit sous forme de
subvention, de prime, de prêt à remboursement conditionnel, de déduction
d’impôt, d’allocation d’investissement ou sous toute autre forme, à l’exclusion
des montants suivants :

a) le montant d’une aide financière accordée par le Conseil des arts et des
lettres du Québec, par le Fonds de l’autoroute de l’information ou par la
Société de développement des entreprises culturelles ;

b) un montant réputé avoir été payé au ministre pour une année d’imposition
en vertu de la présente section ;

c) tout montant déduit ou déductible en vertu de l’un des paragraphes 5 et 6
de l’article 127 de la Loi de l’impôt sur le revenu (Lois révisées du Canada
(1985), chapitre 1, 5e supplément) ;

« « aide non gouvernementale» désigne un montant qui serait inclus dans le
calcul du revenu d’un contribuable en raison du paragraphe w de l’article 87,
si ce paragraphe se lisait sans qu’il ne soit tenu compte de ses sous-paragraphes
ii et iii, à l’exclusion des montants suivants :

a) le montant d’une aide financière accordée par le Conseil des arts et des
lettres du Québec, par le Fonds de l’autoroute de l’information ou par la
Société de développement des entreprises culturelles ;

b) un montant réputé avoir été payé au ministre pour une année d’imposition
en vertu de la présente section ;

c) tout montant déduit ou déductible en vertu de l’un des paragraphes 5 et 6
de l’article 127 de la Loi de l’impôt sur le revenu ;».
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2. Le paragraphe 1 s’applique à une année d’imposition qui se termine
après le 9 mai 1996.

151. 1. L’article 1029.8.36.0.3.8 de cette loi, édicté par l’article 198 du
chapitre 83 des lois de 1999 et modifié par l’article 259 du chapitre 5 des lois
de 2000, est de nouveau modifié par le remplacement de la définition de
l’expression «aide gouvernementale » et de celle de l’expression «aide non
gouvernementale» prévues au premier alinéa par les suivantes :

««aide gouvernementale» désigne une aide qui provient d’un gouvernement,
d’une municipalité ou d’un autre organisme public, que ce soit sous forme de
subvention, de prime, de prêt à remboursement conditionnel, de déduction
d’impôt, d’allocation d’investissement ou sous toute autre forme, à l’exclusion
des montants suivants :

a) un montant réputé avoir été payé au ministre pour une année d’imposition
en vertu de la présente section ;

b) tout montant déduit ou déductible en vertu de l’un des paragraphes 5 et
6 de l’article 127 de la Loi de l’impôt sur le revenu (Lois révisées du Canada
(1985), chapitre 1, 5e supplément) ;

«« aide non gouvernementale» désigne un montant qui serait inclus dans le
calcul du revenu d’un contribuable en raison du paragraphe w de l’article 87,
si ce paragraphe se lisait sans qu’il ne soit tenu compte de ses sous-paragraphes
ii et iii, à l’exclusion des montants suivants :

a) un montant réputé avoir été payé au ministre pour une année d’imposition
en vertu de la présente section ;

b) tout montant déduit ou déductible en vertu de l’un des paragraphes 5 et
6 de l’article 127 de la Loi de l’impôt sur le revenu ; ».

2. Le paragraphe 1 s’applique à une année d’imposition qui se termine
après le 9 mai 1996.

152. 1. L’article 1029.8.36.0.3.18 de cette loi, édicté par l’article 198 du
chapitre 83 des lois de 1999 et modifié par l’article 260 du chapitre 5 des lois
de 2000, est de nouveau modifié par le remplacement de la définition de
l’expression «aide gouvernementale » et de celle de l’expression «aide non
gouvernementale» prévues au premier alinéa par les suivantes :

««aide gouvernementale» désigne une aide qui provient d’un gouvernement,
d’une municipalité ou d’un autre organisme public, que ce soit sous forme de
subvention, de prime, de prêt à remboursement conditionnel, de déduction
d’impôt, d’allocation d’investissement ou sous toute autre forme, à l’exclusion
des montants suivants :
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a) un montant réputé avoir été payé au ministre pour une année d’imposition
en vertu de la présente section ;

b) tout montant déduit ou déductible en vertu de l’un des paragraphes 5 et
6 de l’article 127 de la Loi de l’impôt sur le revenu (Lois révisées du Canada
(1985), chapitre 1, 5e supplément) ;

« « aide non gouvernementale» désigne un montant qui serait inclus dans le
calcul du revenu d’un contribuable en raison du paragraphe w de l’article 87,
si ce paragraphe se lisait sans qu’il ne soit tenu compte de ses sous-paragraphes
ii et iii, à l’exclusion des montants suivants :

a) un montant réputé avoir été payé au ministre pour une année d’imposition
en vertu de la présente section ;

b) tout montant déduit ou déductible en vertu de l’un des paragraphes 5 et
6 de l’article 127 de la Loi de l’impôt sur le revenu ;».

2. Le paragraphe 1 s’applique à une année d’imposition qui se termine
après le 9 mai 1996.

153. 1. L’article 1029.8.36.0.3.28 de cette loi, édicté par l’article 198 du
chapitre 83 des lois de 1999 et modifié par l’article 261 du chapitre 5 des lois
de 2000, est de nouveau modifié :

1° par le remplacement de la définition de l’expression «activité admissible»
par la suivante :

« « activité admissible» d’une société pour une année d’imposition désigne
une activité que la société réalise dans l’année et à l’égard de laquelle le
ministre des Finances lui délivre, pour l’année et pour l’application de la
présente section, une attestation à l’effet que cette activité est soit liée à la
production ou à des services et est relative au secteur du multimédia, soit liée
aux technologies de l’information ; » ;

2° par la suppression de la définition de l’expression « activité de transition
admissible» ;

3° par le remplacement de la définition de l’expression « employé
admissible» par la suivante :

« « employé admissible» d’une société pour une partie ou la totalité d’une
année d’imposition désigne un particulier à l’égard duquel une attestation est
délivrée à la société, pour l’année, par le ministre des Finances pour
l’application de la présente section à l’effet que le particulier est un employé
admissible pour la partie ou la totalité de l’année ; » ;

4° par le remplacement du paragraphe a de la définition de l’expression
« salaire admissible» par le suivant :
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«a) la proportion du montant déterminé pour l’année conformément à
l’article 1029.8.36.0.3.29, relativement à l’employé admissible, que représente
le temps de travail que l’employé admissible consacre à la réalisation dans
l’année d’une activité admissible de la société admissible par rapport à
l’ensemble de son temps de travail pour l’année à titre d’employé admissible
de cette société ; » ;

5° par le remplacement de la partie du paragraphe b qui précède le sous-
paragraphe i de la définition de l’expression «salaire admissible » par ce qui
suit :

«b) l’excédent du montant du salaire que la société a engagé, après le
15 juin 1998 et avant le 1er janvier 2011, dans l’année à l’égard de l’employé,
alors qu’il se qualifiait à titre d’employé admissible de la société, dans la
mesure où ce montant est versé et où l’on peut raisonnablement considérer
qu’il se rapporte à la réalisation par l’employé admissible dans l’année d’une
activité admissible compte tenu du temps qu’il y consacre, sur l’ensemble des
montants suivants :» ;

6° par le remplacement, dans le sous-paragraphe ii du paragraphe b de la
définition de l’expression «salaire admissible », de « ou de l’activité de
transition admissible de la société pour l’année, selon le cas,» par «de la
société pour l’année, » ;

7° par l’addition de l’alinéa suivant :

«Pour l’application de la définition de l’expression « salaire admissible»
prévue au premier alinéa, un employé admissible qui consacre au moins 90 %
de son temps de travail à la réalisation d’une activité admissible est réputé y
consacrer tout son temps de travail. ».

2. Les sous-paragraphes 1° à 3° et 5° à 7° du paragraphe 1 s’appliquent à
l’égard d’un salaire engagé après le 15 juin 1998.

3. Le sous-paragraphe 4° du paragraphe 1 s’applique à l’égard d’un salaire
engagé après le 15 juin 1999.

154. 1. L’article 1029.8.36.0.3.29 de cette loi, édicté par l’article 198 du
chapitre 83 des lois de 1999, est modifié :

1° par le remplacement de ce qui précède le paragraphe a par ce qui suit :

«1029.8.36.0.3.29. Le montant auquel réfère le paragraphe a de la
définition de l’expression «salaire admissible » prévue au premier alinéa de
l’article 1029.8.36.0.3.28, pour une année d’imposition d’une société,
relativement à un employé admissible désigne un montant égal : » ;

2° par le remplacement du paragraphe e par le suivant :
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«e) lorsque l’année d’imposition de la société comprend le 31 décembre
2010, au montant obtenu en multipliant 37 500 $ par le rapport entre le
nombre de jours de l’année d’imposition qui précèdent le 1er janvier 2011 au
cours desquels l’employé se qualifie à titre d’employé admissible et 365 ;».

2. Le sous-paragraphe 1° du paragraphe 1 s’applique à l’égard d’un salaire
engagé après le 15 juin 1998.

155. 1. L’article 1029.8.36.0.3.30 de cette loi, édicté par l’article 198 du
chapitre 83 des lois de 1999, est modifié :

1° par le remplacement de ce qui précède le paragraphe a du premier alinéa
par ce qui suit :

«1029.8.36.0.3.30. Une société qui détient une attestation valide
délivrée par le ministre des Finances pour l’application de la présente section,
à l’effet qu’elle exerce une activité admissible pour une année d’imposition et
qui joint à sa déclaration fiscale qu’elle doit produire pour l’année, en vertu de
l’article 1000, une copie de cette attestation de même que les documents visés
au troisième alinéa, est réputée, sous réserve du deuxième alinéa et de l’article
1029.8.36.0.3.32, avoir payé au ministre, à la date d’échéance du solde qui lui
est applicable pour cette année, en acompte sur son impôt à payer pour cette
année en vertu de la présente partie, un montant égal à l’excédent : » ;

2° par le remplacement des paragraphes b et c du troisième alinéa par les
suivants :

«b) une copie de l’attestation valide délivrée à la société pour l’année par
le ministre des Finances à l’égard de l’activité admissible pour l’application
de la présente section ;

«c) une copie de l’attestation valide délivrée à la société pour l’année par
le ministre des Finances à l’égard de l’employé admissible pour l’application
de la présente section. » ;

3° par la suppression du quatrième alinéa.

2. Le paragraphe 1 s’applique à l’égard d’un salaire engagé après le 15 juin
1998.

156. 1. L’article 1029.8.36.0.3.31 de cette loi, édicté par l’article 198 du
chapitre 83 des lois de 1999, est abrogé.

2. Le paragraphe 1 s’applique à l’égard d’un salaire engagé après le 15 juin
1998.

157. 1. L’article 1029.8.36.0.3.32 de cette loi, édicté par l’article 198 du
chapitre 83 des lois de 1999, est remplacé par le suivant :
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«1029.8.36.0.3.32. Lorsqu’une année d’imposition d’une société
se situe, en totalité ou en partie, dans une période donnée comprise entre le
15 juin 1998 et le 16 juin 1999, aux fins de déterminer le montant que la
société est réputée avoir payé au ministre, conformément à l’article
1029.8.36.0.3.30, relativement à un salaire admissible engagé dans cette
année d’imposition à l’égard d’un employé admissible, les règles suivantes
s’appliquent :

a) lorsque le montant déterminé en vertu du paragraphe b de la définition
de l’expression «salaire admissible» prévue au premier alinéa de l’article
1029.8.36.0.3.28 représente le salaire admissible pour cette année d’imposition,
le taux de 40 % visé au paragraphe a du premier alinéa de l’article
1029.8.36.0.3.30 doit être remplacé par un taux de 60 % applicable à l’égard
de la partie de ce salaire admissible que l’on peut raisonnablement considérer
comme étant attribuable au salaire que la société a engagé à l’égard de
l’employé admissible, alors qu’il se qualifiait à ce titre pour la partie de
l’année qui est comprise dans la période donnée ;

b) lorsque le montant déterminé en vertu de l’un des paragraphes a et b de
l’article 1029.8.36.0.3.29 représente, en raison du paragraphe a de la définition
de l’expression «salaire admissible» prévue au premier alinéa de l’article
1029.8.36.0.3.28, le salaire admissible pour cette année d’imposition, le taux
de 40 % visé au paragraphe a du premier alinéa de l’article 1029.8.36.0.3.30
doit être remplacé par un taux de 60 % applicable à l’égard de ce salaire
admissible ;

c) lorsque le montant déterminé en vertu de l’un des paragraphes c et d de
l’article 1029.8.36.0.3.29 représente, en raison du paragraphe a de la définition
de l’expression «salaire admissible» prévue au premier alinéa de l’article
1029.8.36.0.3.28, le salaire admissible pour cette année d’imposition, le
paragraphe a du premier alinéa de l’article 1029.8.36.0.3.30 doit se lire
comme suit :

«a) de l’ensemble de 60 % du montant déterminé en vertu du sous-
paragraphe i de l’un des paragraphes c et d de l’article 1029.8.36.0.3.29 et de
40 % du montant déterminé en vertu du sous-paragraphe ii de l’un des
paragraphes c et d de cet article, à l’égard du salaire admissible qu’elle a
engagé dans l’année à l’égard d’un employé admissible ; sur ».».

2. Le paragraphe 1 s’applique à l’égard d’un salaire engagé après le 15 juin
1998.

158. 1. L’article 1029.8.36.0.3.33 de cette loi, édicté par l’article 198 du
chapitre 83 des lois de 1999, est modifié :

1° par le remplacement, dans ce qui précède le paragraphe a du premier
alinéa, de «chacun des articles 1029.8.36.0.3.30 et 1029.8.36.0.3.31» par
« l’article 1029.8.36.0.3.30» ;
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2° par la suppression, dans le paragraphe a du premier alinéa, de «ou
1029.8.36.0.3.31, selon le cas » ;

3° par le remplacement du paragraphe a du deuxième alinéa par le suivant :

«a) 60 % du montant du salaire que la société a engagé, après le 15 juin
1998 et avant le 1er janvier 2011, dans l’année à l’égard de l’employé, alors
qu’il se qualifiait à titre d’employé admissible de la société, dans la mesure où
ce montant est versé et où l’on peut raisonnablement considérer qu’il se
rapporte à la réalisation par l’employé admissible dans l’année d’une activité
admissible compte tenu du temps qu’il y consacre ; » ;

4° par l’addition, après le deuxième alinéa, du suivant :

« Pour l’application du paragraphe a du deuxième alinéa, un employé
admissible qui consacre au moins 90 % de son temps de travail à la réalisation
d’une activité admissible est réputé y consacrer tout son temps de travail. ».

2. Le paragraphe 1 s’applique à l’égard d’un salaire engagé après le 15 juin
1998.

159. 1. L’article 1029.8.36.0.3.34 de cette loi, édicté par l’article 198 du
chapitre 83 des lois de 1999, est remplacé par le suivant :

«1029.8.36.0.3.34. Sous réserve de l’application des articles 1010
à 1011, pour l’application de la présente section, lorsque le ministre des
Finances remplace ou révoque une attestation qu’il a délivrée à une société
pour une année d’imposition, les règles suivantes s’appliquent :

a) une attestation remplacée est nulle à compter du moment où elle a été
délivrée ou réputée délivrée et la nouvelle attestation est réputée avoir été
délivrée à ce moment pour cette année d’imposition ;

b) une attestation révoquée est nulle à compter du moment où la révocation
prend effet.

L’attestation révoquée visée au premier alinéa est réputée ne pas avoir été
délivrée à compter de la date de prise d’effet mentionnée sur l’avis de
révocation.».

2. Le paragraphe 1 s’applique à l’égard d’un salaire engagé après le 15 juin
1998.

160. 1. L’article 1029.8.36.0.3.35 de cette loi, édicté par l’article 198 du
chapitre 83 des lois de 1999, est remplacé par le suivant :

«1029.8.36.0.3.35. Lorsque, avant le 1er janvier 2012, une société
admissible paie au cours d’une année d’imposition, appelée « année du
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remboursement» dans le présent article, conformément à une obligation
juridique, un montant que l’on peut raisonnablement considérer comme le
remboursement d’une aide gouvernementale ou d’une aide non
gouvernementale qui a été prise en considération aux fins de calculer un
salaire admissible engagé dans une année d’imposition donnée par la société à
l’égard d’un employé admissible et à l’égard duquel la société est réputée
avoir payé un montant au ministre en vertu de l’article 1029.8.36.0.3.30 pour
l’année d’imposition donnée, la société est réputée avoir payé au ministre
pour l’année du remboursement, si elle joint le formulaire prescrit à sa
déclaration fiscale qu’elle doit produire pour l’année en vertu de l’article
1000, un montant égal à l’excédent du montant qu’elle serait réputée avoir
payé au ministre pour l’année donnée, à l’égard de ce salaire admissible, en
vertu de l’article 1029.8.36.0.3.30, si tout montant ainsi payé en remboursement
d’une telle aide au plus tard à la fin de l’année du remboursement avait réduit,
pour l’année donnée, le montant déterminé en vertu du sous-paragraphe i du
paragraphe b de la définition de l’expression «salaire admissible» prévue au
premier alinéa de l’article 1029.8.36.0.3.28, sur l’ensemble des montants
suivants :

a) le montant qu’elle est réputée avoir payé au ministre en vertu de l’article
1029.8.36.0.3.30 pour l’année donnée à l’égard de ce salaire admissible ;

b) tout montant qu’elle est réputée avoir payé au ministre pour une année
d’imposition antérieure à l’année du remboursement en vertu du présent
article à l’égard d’un montant payé à titre de remboursement de cette aide.».

2. Le paragraphe 1 s’applique à l’égard d’un salaire engagé après le 15 juin
1998.

161. 1. L’article 1029.8.36.0.3.36 de cette loi, édicté par l’article 198 du
chapitre 83 des lois de 1999, est modifié par le remplacement, dans le
paragraphe a, de «prévue à l’article 1029.8.36.0.3.28» par « prévue au premier
alinéa de l’article 1029.8.36.0.3.28 » et de « l’un des articles 1029.8.36.0.3.30
et 1029.8.36.0.3.31 » par « l’article 1029.8.36.0.3.30».

2. Le paragraphe 1 s’applique à l’égard d’un salaire engagé après le 15 juin
1998.

162. 1. L’article 1029.8.36.0.3.37 de cette loi, édicté par l’article 198 du
chapitre 83 des lois de 1999, est remplacé par le suivant :

«1029.8.36.0.3.37. Une société ne peut être réputée avoir payé un
montant au ministre en acompte sur son impôt à payer pour une année
d’imposition en vertu de l’un des articles 1029.8.36.0.3.30 et 1029.8.36.0.3.35,
que si elle présente au ministre le formulaire prescrit contenant les
renseignements prescrits ainsi que, le cas échéant, la copie des attestations
prévues à l’article 1029.8.36.0.3.30, au plus tard 12 mois après la date
d’échéance de production qui lui est applicable pour l’année. ».
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2. Le paragraphe 1 s’applique à l’égard d’un salaire engagé après le 15 juin
1998.

163. 1. Cette loi est modifiée par l’insertion, après l’article 1029.8.36.0.3.37,
édicté par l’article 198 du chapitre 83 des lois de 1999, de ce qui suit :

« SECTION II.6.0.1.5

« CRÉDIT POUR LES SOCIÉTÉS ÉTABLIES AU CENTRE NATIONAL
DES NOUVELLES TECHNOLOGIES DE QUÉBEC

« §1. —Interprétation et généralités

«1029.8.36.0.3.38. Dans la présente section, l’expression :

« activité admissible » d’une société pour une année d’imposition désigne
une activité liée aux technologies de l’information et au multimédia, que la
société réalise dans l’année et à l’égard de laquelle une attestation lui est
délivrée pour l’année par le ministre des Finances pour l’application de la
présente section ;

« aide gouvernementale» désigne une aide qui provient d’un gouvernement,
d’une municipalité ou d’un autre organisme public, que ce soit sous forme de
subvention, de prime, de prêt à remboursement conditionnel, de déduction
d’impôt, d’allocation d’investissement ou sous toute autre forme, à l’exclusion
des montants suivants :

a) un montant réputé avoir été payé au ministre pour une année d’imposition
en vertu de la présente section ;

b) tout montant déduit ou déductible en vertu de l’un des paragraphes 5 et
6 de l’article 127 de la Loi de l’impôt sur le revenu (Lois révisées du Canada
(1985), chapitre 1, 5e supplément) ;

« aide non gouvernementale» désigne un montant qui serait inclus dans le
calcul du revenu d’un contribuable en raison du paragraphe w de l’article 87,
si ce paragraphe se lisait sans qu’il ne soit tenu compte de ses sous-
paragraphes ii et iii, à l’exclusion des montants suivants :

a) un montant réputé avoir été payé au ministre pour une année d’imposition
en vertu de la présente section ;

b) tout montant déduit ou déductible en vertu de l’un des paragraphes 5 et
6 de l’article 127 de la Loi de l’impôt sur le revenu ;

« employé admissible» d’une société pour une partie ou la totalité d’une
année d’imposition désigne un particulier à l’égard duquel une attestation est
délivrée à la société, pour l’année, par le ministre des Finances pour
l’application de la présente section à l’effet que le particulier est un employé
admissible pour la partie ou la totalité de l’année ;
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«salaire» signifie le revenu calculé en vertu des chapitres I et II du titre II
du livre III ;

«salaire admissible» engagé par une société admissible dans une année
d’imposition à l’égard d’un employé admissible désigne le moindre des
montants suivants :

a) la proportion du montant déterminé pour l’année conformément à
l’article 1029.8.36.0.3.39, relativement à l’employé admissible, que représente
le temps de travail que l’employé admissible consacre à la réalisation dans
l’année d’une activité admissible de la société admissible par rapport à
l’ensemble de son temps de travail pour l’année à titre d’employé admissible
de cette société ;

b) l’excédent du montant du salaire que la société a engagé, après le 9 mars
1999 et avant le 1er janvier 2011, dans l’année à l’égard de l’employé, alors
qu’il se qualifiait à titre d’employé admissible de la société, dans la mesure où
ce montant est versé et où l’on peut raisonnablement considérer qu’il se
rapporte à la réalisation par l’employé admissible dans l’année d’une activité
admissible compte tenu du temps qu’il y consacre, sur l’ensemble des montants
suivants :

i. l’ensemble des montants dont chacun représente un montant d’aide
gouvernementale ou d’aide non gouvernementale attribuable à un tel salaire,
que la société a reçu, est en droit de recevoir ou peut raisonnablement
s’attendre à recevoir, au plus tard à la date d’échéance de production qui lui
est applicable pour cette année d’imposition ;

ii. l’ensemble des montants dont chacun représente le montant d’un bénéfice
ou d’un avantage à l’égard d’un tel salaire, autre que celui que l’on peut
raisonnablement attribuer aux travaux effectués par l’employé admissible
dans le cadre de la réalisation de l’activité admissible de la société pour
l’année, qu’une personne ou société de personnes a obtenu, est en droit
d’obtenir ou peut raisonnablement s’attendre à obtenir, au plus tard à la date
d’échéance de production qui est applicable à la société pour cette année
d’imposition, que ce soit sous forme de remboursement, de compensation, de
garantie ou de produit de l’aliénation d’un bien qui excède sa juste valeur
marchande ou sous toute autre forme ou de toute autre manière ;

«société admissible » pour une année d’imposition désigne une société
dont la totalité ou la quasi-totalité du revenu brut pour l’année provient de
l’exploitation d’une entreprise admissible et qui n’est ni une société qui est
exonérée d’impôt pour l’année en vertu du livre VIII, ni une société qui serait
exonérée d’impôt pour l’année en vertu de l’article 985, si ce n’était de
l’article 192.

Pour l’application de la définition de l’expression «salaire admissible »
prévue au premier alinéa, un employé admissible qui consacre au moins 90 %
de son temps de travail à une activité admissible est réputé y consacrer tout
son temps de travail.
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«1029.8.36.0.3.39. Le montant auquel réfère le paragraphe a de la
définition de l’expression «salaire admissible » prévue au premier alinéa de
l’article 1029.8.36.0.3.38, pour une année d’imposition d’une société,
relativement à un employé admissible désigne un montant égal :

a) lorsque l’année d’imposition de la société comprend le 31 décembre
2010, au montant obtenu en multipliant 37 500 $ par le rapport entre le
nombre de jours de l’année d’imposition qui précèdent le 1er janvier 2011 au
cours desquels l’employé se qualifie à titre d’employé admissible et 365 ;

b) dans les autres cas, au montant obtenu en multipliant 37 500 $ par le
rapport entre le nombre de jours de l’année d’imposition au cours desquels
l’employé se qualifie à titre d’employé admissible et 365.

« §2. —Crédit

«1029.8.36.0.3.40. Une société qui détient une attestation valide
délivrée par le ministre des Finances pour l’application de la présente section,
à l’effet qu’elle exerce une activité admissible pour une année d’imposition et
qui joint à sa déclaration fiscale qu’elle doit produire pour l’année, en vertu de
l’article 1000, une copie de cette attestation de même que les documents visés
au troisième alinéa, est réputée, sous réserve du deuxième alinéa, avoir payé
au ministre, à la date d’échéance du solde qui lui est applicable pour cette
année, en acompte sur son impôt à payer pour cette année en vertu de la
présente partie, un montant égal à l’excédent :

a) de 40 % du salaire admissible qu’elle a engagé dans l’année à l’égard
d’un employé admissible ; sur

b) le montant déterminé pour l’année en vertu de l’article 1029.8.36.0.3.41
relativement à ce salaire admissible.

Aux fins de calculer les versements qu’une société visée au premier alinéa
est tenue de faire en vertu du paragraphe a du premier alinéa de l’article 1027
ou de l’un des articles 1145, 1159.7, 1175 et 1175.19 lorsque ces derniers
réfèrent à ce paragraphe a, cette société est réputée avoir payé au ministre, en
acompte sur l’ensemble de son impôt à payer pour l’année en vertu de la
présente partie et de sa taxe à payer pour l’année en vertu des parties IV, IV.1,
VI et VI.1, à la date où chaque versement doit au plus tard être payé, le
montant qui serait déterminé en vertu du premier alinéa si celui-ci s’appliquait
seulement à la période couverte par ce versement.

Les documents auxquels réfère le premier alinéa sont les suivants :

a) le formulaire prescrit contenant les renseignements prescrits ;

b) une copie de l’attestation valide délivrée à la société pour l’année par le
ministre des Finances à l’égard de l’activité admissible pour l’application de
la présente section ;
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c) une copie de l’attestation valide délivrée à la société pour l’année par le
ministre des Finances à l’égard de l’employé admissible pour l’application de
la présente section.

«1029.8.36.0.3.41. Le montant auquel réfère le paragraphe b du
premier alinéa de l’article 1029.8.36.0.3.40 relativement à un salaire admissible
engagé dans une année d’imposition par une société à l’égard d’un employé
admissible, est égal à l’excédent, sur le montant qui est déterminé conformément
au deuxième alinéa à l’égard de ce salaire, de l’ensemble des montants
suivants :

a) le montant qui est déterminé relativement à l’employé admissible pour
l’année en vertu du paragraphe a du premier alinéa de cet article
1029.8.36.0.3.40 ;

b) l’ensemble des montants dont chacun représente un montant d’aide
gouvernementale prenant la forme d’une subvention ou d’une déduction
d’impôt relative à un tel salaire admissible, que la société a reçu, est en droit
de recevoir ou peut raisonnablement s’attendre à recevoir, au plus tard à la
date d’échéance de production qui lui est applicable pour cette année
d’imposition.

Le montant auquel réfère le premier alinéa relativement à un salaire engagé
dans une année d’imposition par une société à l’égard d’un employé admissible
est égal au moindre des montants suivants :

a) 60 % du montant du salaire que la société a engagé, après le 9 mars 1999
et avant le 1er janvier 2011, dans l’année à l’égard de l’employé, alors qu’il se
qualifiait à titre d’employé admissible de la société, dans la mesure où ce
montant est versé et où l’on peut raisonnablement considérer qu’il se rapporte
à la réalisation par l’employé admissible dans l’année d’une activité admissible
compte tenu du temps qu’il y consacre ;

b) le montant obtenu en multipliant 25 000 $ par le rapport entre le nombre
de jours de l’année d’imposition au cours desquels l’employé se qualifie à
titre d’employé admissible de la société et 365.

Pour l’application du paragraphe a du deuxième alinéa, un employé
admissible qui consacre au moins 90 % de son temps de travail à une activité
admissible est réputé y consacrer tout son temps de travail.

«1029.8.36.0.3.42. Sous réserve de l’application des articles 1010
à 1011, pour l’application de la présente section, lorsque le ministre des
Finances remplace ou révoque une attestation qu’il a délivrée à une société
pour une année d’imposition, les règles suivantes s’appliquent :

a) une attestation remplacée est nulle à compter du moment où elle a été
délivrée ou réputée délivrée et la nouvelle attestation est réputée avoir été
délivrée à ce moment pour cette année d’imposition ;
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b) une attestation révoquée est nulle à compter du moment où la révocation
prend effet.

L’attestation révoquée visée au premier alinéa est réputée ne pas avoir été
délivrée à compter de la date de prise d’effet mentionnée sur l’avis de
révocation.

«1029.8.36.0.3.43. Lorsque, avant le 1er janvier 2012, une société
admissible paie au cours d’une année d’imposition, appelée « année du
remboursement » dans le présent article, conformément à une obligation
juridique, un montant que l’on peut raisonnablement considérer comme le
remboursement d’une aide gouvernementale ou d’une aide non
gouvernementale qui a été prise en considération aux fins de calculer un
salaire admissible engagé dans une année d’imposition donnée par la société à
l’égard d’un employé admissible et à l’égard duquel la société est réputée
avoir payé un montant au ministre en vertu de l’article 1029.8.36.0.3.40 pour
l’année d’imposition donnée, la société est réputée avoir payé au ministre
pour l’année du remboursement, si elle joint le formulaire prescrit à sa
déclaration fiscale qu’elle doit produire pour l’année en vertu de l’article 1000,
un montant égal à l’excédent du montant qu’elle serait réputée avoir payé au
ministre pour l’année donnée, à l’égard de ce salaire admissible, en vertu de
l’article 1029.8.36.0.3.40, si tout montant ainsi payé en remboursement d’une
telle aide au plus tard à la fin de l’année du remboursement avait réduit, pour
l’année donnée, le montant déterminé en vertu du sous-paragraphe i du
paragraphe b de la définition de l’expression «salaire admissible» prévue au
premier alinéa de l’article 1029.8.36.0.3.38, sur l’ensemble des montants
suivants :

a) le montant qu’elle est réputée avoir payé au ministre en vertu de
l’article 1029.8.36.0.3.40 pour l’année donnée à l’égard de ce salaire
admissible ;

b) tout montant qu’elle est réputée avoir payé au ministre pour une année
d’imposition antérieure à l’année du remboursement en vertu du présent
article à l’égard d’un montant payé à titre de remboursement de cette aide.

«1029.8.36.0.3.44. Pour l’application de l’article 1029.8.36.0.3.43,
est réputé un montant payé à titre de remboursement d’une aide par une
société dans une année d’imposition, conformément à une obligation juridique,
un montant qui, à la fois :

a) a réduit, par l’effet du sous-paragraphe i du paragraphe b de la définition
de l’expression « salaire admissible » prévue au premier alinéa de
l’article 1029.8.36.0.3.38, le montant du salaire visé à ce paragraphe b, aux
fins de calculer un salaire admissible à l’égard duquel la société est réputée
avoir payé un montant au ministre en vertu de l’article 1029.8.36.0.3.40 ;

b) n’a pas été reçu par la société ;
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c) a cessé, dans cette année d’imposition, d’être un montant que la société
peut raisonnablement s’attendre à recevoir.

«1029.8.36.0.3.45. Une société ne peut être réputée avoir payé un
montant au ministre en acompte sur son impôt à payer pour une année
d’imposition en vertu de l’un des articles 1029.8.36.0.3.40 et 1029.8.36.0.3.43,
que si elle présente au ministre le formulaire prescrit contenant les
renseignements prescrits ainsi que, le cas échéant, la copie des attestations
prévues à l’article 1029.8.36.0.3.40, au plus tard 12 mois après la date
d’échéance de production qui lui est applicable pour l’année. ».

2. Le paragraphe 1 s’applique à l’égard d’un salaire engagé après le 9 mars
1999.

164. 1. L’article 1029.8.36.0.4 de cette loi, modifié par l’article 199 du
chapitre 83 des lois de 1999, est de nouveau modifié :

1° par l’addition, après le paragraphe b de la définition de chacune des
expressions «aide gouvernementale » et « aide non gouvernementale» prévue
au premier alinéa, du suivant :

«c) le montant d’une subvention relative à un salaire qui est accordée en
vertu du Règlement sur le Fonds pour l’accroissement de l’investissement
privé et la relance de l’emploi, édicté par le décret n° 530-97 du 23 avril 1997
tel que ce règlement se lit au moment de son application ;» ;

2° par le remplacement, dans le texte français du paragraphe a.1 de la
définition de l’expression «bien admissible» prévue au premier alinéa, du
mot « versés» par le mot «payés » ;

3° par le remplacement des paragraphes c et d de la définition de l’expression
« bien admissible» prévue au premier alinéa par les suivants :

«c) la société l’utilise, d’une part, principalement dans un édifice abritant
un centre de développement des technologies de l’information et, d’autre part,
exclusivement ou presque exclusivement pour gagner un revenu provenant
d’une entreprise qu’elle exploite dans un tel édifice ;

«d) le ministre des Finances a délivré une attestation à l’égard du bien pour
l’application de la présente section ; » ;

4° par le remplacement de la définition de l’expression « employé
admissible» prévue au premier alinéa par la suivante :

«« employé admissible » d’une société pour une partie ou la totalité d’une
année d’imposition désigne un particulier à l’égard duquel le ministre des
Finances a délivré à la société, pour l’année et pour l’application de la
présente section, une attestation à l’effet que le particulier est un employé
admissible pour la partie ou la totalité de l’année ; » ;
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5° par le remplacement, partout où il se trouve dans le texte français de la
définition de l’expression « frais de location» prévue au premier alinéa, du
mot « versés» par le mot « payés » ;

6° par l’insertion, dans la définition de l’expression «paiement contractuel»
prévue au premier alinéa, après les mots «un montant à payer » des mots
« dans le cadre d’un contrat » ;

7° par le remplacement, dans le paragraphe a de la définition de l’expression
« période d’admissibilité» prévue au premier alinéa, de «2006» par « 2008»
et de « 2008» par « 2010» ;

8° par le remplacement, dans le texte français du paragraphe b de la
définition de l’expression « période d’admissibilité» prévue au premier alinéa,
du mot « versés» par le mot «payés » ;

9° par le remplacement du paragraphe b de la définition de l’expression
« salaire admissible» prévue au premier alinéa par le suivant :

«b) l’ensemble des montants dont chacun représente l’excédent du salaire
que la société a versé à l’employé, alors qu’il se qualifiait à titre d’employé
admissible de la société, pour une période de paie qui se termine à un moment
de l’année d’imposition qui est compris dans la période d’admissibilité de la
société et que l’on peut raisonnablement considérer comme étant payé par elle
dans le cadre de l’exploitation d’une entreprise dans un édifice abritant un
centre de développement des technologies de l’information, sur le montant de
tout paiement contractuel, de toute aide gouvernementale et de toute aide non
gouvernementale, attribuable à un tel salaire, que la société a reçu, est en droit
de recevoir ou peut raisonnablement s’attendre à recevoir, au plus tard à la
date d’échéance de production qui lui est applicable pour cette année ; » ;

10° par le remplacement de la définition de l’expression «société exemptée»
prévue au premier alinéa par la suivante :

« « société exemptée» pour une année d’imposition désigne une société
visée au sous-paragraphe i du paragraphe a de l’article 771.12 qui, selon le
cas :

a) pour l’application de l’article 1029.8.36.0.5, serait une société exemptée
pour l’année au sens des articles 771.12 et 771.13 si l’article 771.12 se lisait
sans tenir compte de son paragraphe d ;

b) dans les autres cas, est une société exemptée pour l’année au sens des
articles 771.12 et 771.13. » ;

11° par le remplacement, dans le quatrième alinéa, des mots «exclusivement
dans » par les mots «principalement dans».

2. Le sous-paragraphe 1° du paragraphe 1 s’applique à l’égard d’un salaire
versé après le 15 juin 1999.
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3. Les sous-paragraphes 2° à 9° et 11° du paragraphe 1 ont effet depuis le
26 mars 1997.

4. Le sous-paragraphe 10° du paragraphe 1 a effet depuis le 10 mars 1999.

165. 1. L’article 1029.8.36.0.5 de cette loi, remplacé par l’article 200 du
chapitre 83 des lois de 1999, est modifié, dans le paragraphe b du deuxième
alinéa, par l’insertion, après les mots « l’attestation », du mot «valide » et par
l’addition, après le mot «admissible», des mots « pour l’application de la
présente section».

2. Le paragraphe 1 s’applique à l’égard d’un salaire engagé après le 25 mars
1997. Toutefois, lorsque l’article 1029.8.36.0.5 de cette loi, tel que modifié
par le paragraphe 1, s’applique à une année d’imposition qui commence avant
le 23 décembre 1998, il doit se lire comme suit :

«1029.8.36.0.5. Une société qui, pour une année d’imposition, est
une société exemptée est réputée avoir payé au ministre, à la date d’échéance
du solde qui lui est applicable pour cette année, en acompte sur son impôt à
payer pour cette année en vertu de la présente partie, un montant égal à 40 %
du salaire admissible qu’elle verse dans l’année à un employé admissible, si
elle joint à sa déclaration fiscale qu’elle doit produire pour l’année en vertu de
l’article 1000 le formulaire prescrit contenant les renseignements prescrits et
une copie de l’attestation valide que le ministre des Finances lui a délivrée
pour l’année à l’égard de l’employé admissible pour l’application de la
présente section. ».

166. 1. L’article 1029.8.36.0.5.1 de cette loi, édicté par l’article 201 du
chapitre 83 des lois de 1999, est modifié par le remplacement du paragraphe b
du deuxième alinéa par le suivant :

«b) une copie de l’attestation valide que le ministre des Finances a délivrée
à la société à l’égard de l’employé admissible pour une année d’imposition
antérieure et pour l’application de la présente section.».

2. Le paragraphe 1 a effet depuis le 26 mars 1997.

167. 1. L’article 1029.8.36.0.5.2 de cette loi, édicté par l’article 201 du
chapitre 83 des lois de 1999, est modifié par le remplacement de la partie du
deuxième alinéa qui précède le paragraphe b par ce qui suit :

«Malgré le premier alinéa, lorsque le salaire admissible versé par une
société à un employé admissible, dans une année d’imposition de la société
qui se situe, en totalité ou en partie, dans la période donnée visée au premier
alinéa, représente un montant déterminé conformément à l’un des paragraphesa
à d du deuxième alinéa de l’article 1029.8.36.0.4, les règles suivantes
s’appliquent aux fins de déterminer le montant que la société est réputée avoir
payé au ministre, conformément à l’un des articles 1029.8.36.0.5 et
1029.8.36.0.5.1, à l’égard du salaire admissible versé à l’employé admissible
dans l’année d’imposition :
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a) le taux de 40 % visé au paragraphe a du premier alinéa de
l’article 1029.8.36.0.5 ou 1029.8.36.0.5.1, selon le cas, est remplacé par un
taux de 60 % à l’égard du moindre du salaire admissible de l’employé
admissible pour l’année et de la partie du salaire admissible de l’employé
admissible pour l’année que l’on pourrait raisonnablement attribuer à des
salaires versés à l’employé admissible dans la partie de cette année d’imposition
qui est comprise dans la période donnée, si la définition de l’expression
« salaire admissible» prévue au premier alinéa de l’article 1029.8.36.0.4 se
lisait sans tenir compte, d’une part, dans la partie qui précède le paragraphe a,
des mots « le moindre des montants suivants » et, d’autre part, du
paragraphea; ».

2. Le paragraphe 1 a effet depuis le 26 mars 1997. Toutefois, lorsque le
paragraphe a du deuxième alinéa de l’article 1029.8.36.0.5.2 de cette loi qu’il
édicte s’applique à une année d’imposition qui commence avant le 23 décembre
1998, il doit se lire en y remplaçant « visé au paragraphe a du premier alinéa
de l’article 1029.8.36.0.5 ou 1029.8.36.0.5.1» par «visé à l’article 1029.8.36.0.5
ou au premier alinéa de l’article 1029.8.36.0.5.1 ».

168. 1. L’article 1029.8.36.0.5.3 de cette loi, édicté par l’article 201 du
chapitre 83 des lois de 1999, est modifié :

1° dans la partie du premier alinéa qui précède le paragraphe a, par
l’insertion, après les mots «premier alinéa », des mots «de chacun » et par le
remplacement des mots « l’égard d’un» par le mot « un » ;

2° dans la partie du deuxième alinéa qui précède le paragraphe a, par le
remplacement des mots « l’égard d’un» par le mot « un » ;

3° dans le paragraphe a du deuxième alinéa, par le remplacement du mot
« qualifie» par le mot «qualifiait ».

2. Le paragraphe 1 s’applique à une année d’imposition qui commence
après le 22 décembre 1998.

169. 1. L’article 1029.8.36.0.6 de cette loi, remplacé par l’article 202 du
chapitre 83 des lois de 1999, est de nouveau remplacé par le suivant :

«1029.8.36.0.6. Une société qui, pour une année d’imposition, est
une société exemptée est réputée avoir payé au ministre, à la date d’échéance
du solde qui lui est applicable pour cette année, en acompte sur son impôt à
payer pour cette année en vertu de la présente partie, un montant égal à
l’excédent de l’ensemble des montants dont chacun est égal à 40 % soit des
frais d’acquisition qu’elle a engagés dans l’année ou dans une année
d’imposition antérieure, à l’égard d’un bien admissible qu’elle a acquis dans
l’année ou dans une année d’imposition antérieure et au cours de sa période
d’admissibilité, soit des frais de location qu’elle a payés dans l’année ou dans
une année d’imposition antérieure et au cours de sa période d’admissibilité, à
l’égard d’un bien admissible de la société, sur l’ensemble des montants dont
chacun est un montant qu’elle est réputée avoir payé au ministre, en vertu du
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présent article, à l’égard de ce bien admissible pour une année d’imposition
antérieure, si elle joint à sa déclaration fiscale qu’elle doit produire pour
l’année en vertu de l’article 1000 le formulaire prescrit contenant les
renseignements prescrits et une copie de l’attestation valide que le ministre
des Finances lui a délivrée à l’égard du bien admissible pour l’application de
la présente section.».

2. Le paragraphe 1 s’applique à l’égard d’un salaire ou de frais engagés
après le 25 mars 1997.

170. 1. L’article 1029.8.36.0.8 de cette loi, remplacé par l’article 202 du
chapitre 83 des lois de 1999, est de nouveau remplacé par le suivant :

«1029.8.36.0.8. Malgré toute autre disposition du présent chapitre,
une société qui, pour une année d’imposition, est une société exemptée ne
peut être réputée avoir payé un montant au ministre pour l’année en vertu
d’une disposition du présent chapitre qui n’est pas une disposition de la
présente section ou de l’une des sections II et II.1, lorsque cette année est
comprise en totalité ou en partie dans sa période d’admissibilité.

Pour l’application du premier alinéa et malgré le premier alinéa de
l’article 1029.8.36.0.4, l’expression «période d’admissibilité» d’une société
désigne la période de trois ans qui débute au dernier en date du moment où sa
première année d’imposition commence et du 26 mars 1997. ».

2. Le paragraphe 1 s’applique à l’égard d’un salaire ou de frais engagés
après le 25 mars 1997. Toutefois, lorsque le premier alinéa de
l’article 1029.8.36.0.8 de cette loi, que le paragraphe 1 édicte, s’applique à
une année d’imposition qui commence avant le 2 juillet 1999, il doit se lire en
y remplaçant « sections II » par «sections I, II ».

171. 1. L’article 1029.8.36.0.10 de cette loi, modifié par l’article 203 du
chapitre 83 des lois de 1999, est remplacé par le suivant :

«1029.8.36.0.10. Lorsque, dans une année d’imposition appelée
« année du remboursement » dans le présent article, une société paie,
conformément à une obligation juridique, un montant que l’on peut
raisonnablement considérer comme le remboursement d’une aide
gouvernementale ou d’une aide non gouvernementale qui a été prise en
considération aux fins de calculer un salaire admissible versé par la société à
un employé admissible dans une année d’imposition, appelée «année du
versement» dans le présent article, et à l’égard duquel la société est réputée
avoir payé un montant au ministre en vertu de l’un des articles 1029.8.36.0.5
et 1029.8.36.0.5.1 pour une année d’imposition donnée, la société est réputée
avoir payé au ministre pour l’année du remboursement, si elle joint à sa
déclaration fiscale qu’elle doit produire pour cette année en vertu de
l’article 1000 le formulaire prescrit, un montant égal à l’excédent du montant
qu’elle serait réputée avoir payé au ministre pour l’année donnée, en vertu de
l’article 1029.8.36.0.5 ou 1029.8.36.0.5.1, selon le cas, à l’égard de ce salaire
admissible, si tout montant ainsi payé en remboursement d’une telle aide au
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plus tard à la fin de l’année du remboursement avait réduit, pour l’année du
versement, le montant de toute aide gouvernementale et de toute aide non
gouvernementale visé au paragraphe b de la définition de l’expression «salaire
admissible» prévue au premier alinéa de l’article 1029.8.36.0.4, sur l’ensemble
des montants suivants :

a) le montant qu’elle est réputée avoir payé au ministre, pour l’année
donnée, en vertu de l’article 1029.8.36.0.5 ou 1029.8.36.0.5.1, selon le cas, à
l’égard de ce salaire admissible ;

b) tout montant qu’elle est réputée avoir payé au ministre en vertu du
présent article pour une année d’imposition antérieure à l’année du
remboursement, à l’égard d’un montant payé à titre de remboursement de
cette aide. ».

2. Le paragraphe 1 s’applique à l’égard d’un salaire engagé après le 25 mars
1997.

172. 1. L’article 1029.8.36.0.11 de cette loi, modifié par l’article 204 du
chapitre 83 des lois de 1999, est remplacé par le suivant :

«1029.8.36.0.11. Lorsque, dans une année d’imposition appelée
« année du remboursement » dans le présent article, une société paie,
conformément à une obligation juridique, un montant que l’on peut
raisonnablement considérer comme le remboursement d’une aide
gouvernementale ou d’une aide non gouvernementale qui a réduit,
conformément à l’article 1029.8.36.0.9, des frais d’acquisition ou des frais de
location de la société aux fins de calculer le montant qu’elle est réputée avoir
payé au ministre pour une année d’imposition donnée en vertu de
l’article 1029.8.36.0.6, la société est réputée avoir payé au ministre pour
l’année du remboursement, si elle joint à sa déclaration fiscale qu’elle doit
produire pour l’année en vertu de l’article 1000 le formulaire prescrit, un
montant égal à l’excédent du montant qu’elle serait réputée avoir payé au
ministre pour l’année donnée en vertu de l’article 1029.8.36.0.6, si tout
montant ainsi payé en remboursement d’une telle aide au plus tard à la fin de
l’année du remboursement avait réduit, pour l’année donnée, le montant de
toute aide gouvernementale ou de toute aide non gouvernementale visé à
l’article 1029.8.36.0.9, sur l’ensemble des montants suivants :

a) le montant qu’elle est réputée avoir payé au ministre en vertu de
l’article 1029.8.36.0.6 pour l’année donnée ;

b) tout montant qu’elle est réputée avoir payé au ministre en vertu du
présent article pour une année d’imposition antérieure à l’année du
remboursement, à l’égard d’un montant payé à titre de remboursement de
cette aide. ».

2. Le paragraphe 1 s’applique à l’égard de frais engagés après le 25 mars
1997.
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173. 1. L’article 1029.8.36.0.12 de cette loi, modifié par l’article 205 du
chapitre 83 des lois de 1999, est de nouveau modifié par le remplacement du
paragraphe a par le suivant :

«a) a réduit, par l’effet du paragraphe b de la définition de l’expression
« salaire admissible» prévue au premier alinéa de l’article 1029.8.36.0.4, le
montant du salaire visé à ce paragraphe b, aux fins de calculer un salaire
admissible à l’égard duquel la société est réputée avoir payé un montant au
ministre en vertu de l’un des articles 1029.8.36.0.5 et 1029.8.36.0.5.1 ; ».

2. Le paragraphe 1 a effet depuis le 26 mars 1997.

174. L’article 1029.8.36.0.14 de cette loi, remplacé par l’article 207 du
chapitre 83 des lois de 1999, est modifié par le remplacement des mots
« services fournis» par les mots « la fourniture de services».

175. 1. L’article 1029.8.36.0.16 de cette loi, remplacé par l’article 207 du
chapitre 83 des lois de 1999, est de nouveau remplacé par le suivant :

«1029.8.36.0.16. Une société ne peut être réputée avoir payé un
montant au ministre en acompte sur son impôt à payer pour une année
d’imposition en vertu de l’un des articles 1029.8.36.0.5, 1029.8.36.0.5.1,
1029.8.36.0.6, 1029.8.36.0.10 et 1029.8.36.0.11 que si elle présente au ministre
le formulaire prescrit contenant les renseigements prescrits ainsi que, le cas
échéant, la copie de l’attestation visée à l’un des articles 1029.8.36.0.5,
1029.8.36.0.5.1 et 1029.8.36.0.6, au plus tard 12 mois après la date d’échéance
de production qui lui est applicable pour l’année.».

2. Le paragraphe 1 a effet depuis le 26 mars 1997.

176. 1. Cette loi est modifiée par l’insertion, après l’article 1029.8.36.0.16,
de ce qui suit :

« SECTION II.6.0.3

« CRÉDITS FAVORISANT LE DÉVELOPPEMENT DE LA NOUVELLE
ÉCONOMIE

« §1. —Interprétation et généralités

«1029.8.36.0.17. Dans la présente section, l’expression :

«activité déterminée » d’une société pour une année d’imposition désigne
une activité que la société réalise dans l’année et à l’égard de laquelle le
ministre des Finances lui délivre, pour l’année et pour l’application de la
présente section, une attestation à l’effet que cette activité est liée à la
nouvelle économie ;
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« aide gouvernementale» désigne une aide qui provient d’un gouvernement,
d’une municipalité ou d’un autre organisme public, que ce soit sous forme de
subvention, de prime, de prêt à remboursement conditionnel, de déduction
d’impôt, d’allocation d’investissement ou sous toute autre forme, à l’exclusion
des montants suivants :

a) un montant réputé avoir été payé au ministre pour une année d’imposition
en vertu de la présente section ;

b) tout montant déduit ou déductible en vertu de l’un des paragraphes 5 et
6 de l’article 127 de la Loi de l’impôt sur le revenu (Lois révisées du Canada
(1985), chapitre 1, 5e supplément) ;

c) le montant d’une subvention relative à un salaire qui est accordée en
vertu du Règlement sur le Fonds pour l’accroissement de l’investissement
privé et la relance de l’emploi, édicté par le décret n° 530-97 du 23 avril 1997,
tel que ce règlement se lit au moment de son application, sauf pour l’application,
d’une part, de la définition de l’expression « salaire déterminé» et, d’autre
part, des articles 1029.8.36.0.24 et 1029.8.36.0.31 ;

« aide non gouvernementale» désigne un montant qui serait inclus dans le
calcul du revenu d’un contribuable en raison du paragraphe w de l’article 87,
si ce paragraphe se lisait sans qu’il ne soit tenu compte de ses sous-
paragraphes ii et iii, à l’exclusion des montants suivants :

a) un montant réputé avoir été payé au ministre pour une année d’imposition
en vertu de la présente section ;

b) tout montant déduit ou déductible en vertu de l’un des paragraphes 5 et
6 de l’article 127 de la Loi de l’impôt sur le revenu ;

c) le montant d’une subvention relative à un salaire qui est accordée en
vertu du Règlement sur le Fonds pour l’accroissement de l’investissement
privé et la relance de l’emploi, sauf pour l’application, d’une part, de la
définition de l’expression « salaire déterminé» et, d’autre part, des articles
1029.8.36.0.24 et 1029.8.36.0.31 ;

« bien admissible» d’une société désigne un bien amortissable qu’elle
acquiert ou un bien qu’elle loue, et qui remplit les conditions suivantes :

a) avant son acquisition ou sa location par la société, le bien n’a été utilisé
à aucune fin, ni n’a été acquis pour être utilisé à une fin autre que sa location à
une société exemptée ;

b) lorsque le bien est loué par la société, la location a débuté au cours de
l’une des trois premières années de sa période d’admissibilité déterminée aux
fins d’établir le montant qu’elle est réputée avoir payé au ministre pour une
année d’imposition en vertu de l’article 1029.8.36.0.25 relativement à des
frais de location payés à l’égard du bien admissible ;
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c) la société commence à l’utiliser dans un délai raisonnable suivant son
acquisition ou sa location ;

d) la société l’utilise, d’une part, principalement dans un édifice abritant la
totalité ou une partie d’un centre de la nouvelle économie et, d’autre part,
exclusivement ou presque exclusivement pour gagner un revenu provenant
d’une entreprise qu’elle exploite dans un tel édifice ;

e) le ministre des Finances a délivré une attestation à l’égard du bien pour
l’application de la présente section ;

«centre de la nouvelle économie» a le sens que lui donne le premier alinéa
de l’article 771.1 ;

«employé admissible » d’une société pour une partie ou la totalité d’une
année d’imposition désigne un particulier à l’égard duquel le ministre des
Finances a délivré à la société, pour l’année et pour l’application de la
présente section, une attestation à l’effet que le particulier est un employé
admissible pour la partie ou la totalité de l’année ;

«employé déterminé » d’une société pour une partie ou la totalité d’une
année d’imposition désigne un particulier à l’égard duquel le ministre des
Finances a délivré à la société, pour l’année et pour l’application de la
présente section, une attestation à l’effet que le particulier est un employé
déterminé pour la partie ou la totalité de l’année ;

« frais d’acquisition » engagés par une société à l’égard d’un bien admissible
désigne l’ensemble des frais qui sont engagés par la société pour l’acquisition
du bien et qui sont inclus dans le coût en capital du bien ;

« frais de location » payés par une société à l’égard d’un bien admissible
désigne l’ensemble des frais payés par la société pour la location du bien dans
la mesure où ils sont déductibles dans le calcul de son revenu en vertu de la
présente partie ;

«paiement contractuel » désigne un montant à payer dans le cadre d’un
contrat par le gouvernement du Canada ou d’une province, une municipalité
ou un autre organisme public canadien ou par une personne exonérée de
l’impôt en vertu de la présente partie en raison du livre VIII, dans la mesure où
l’on peut raisonnablement considérer que ce montant à payer se rapporte à
l’acquisition ou à la location d’un bien admissible ou au versement d’un
salaire admissible par une société et jusqu’à concurrence du montant engagé à
l’égard de ce bien ou de ce salaire par cette société ;

«période d’admissibilité » d’une société désigne la période qui débute au
dernier en date du moment où sa première année d’imposition commence et
du 10 mars 1999 et qui se termine, selon le cas :
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a) aux fins de déterminer le montant des salaires admissibles versés par
une société dans une année d’imposition, lorsque la première année d’imposition
de la société commence avant le 1er janvier 2008, le 31 décembre 2010 ;

b) aux fins de déterminer le montant que la société est réputée avoir payé
au ministre pour une année d’imposition en vertu de l’article 1029.8.36.0.25
relativement à des frais de location payés à l’égard d’un bien admissible, le
dernier jour de la période de cinq ans qui débute à ce moment ou à cette date,
selon le cas ;

c) dans les autres cas, le dernier jour de la période de trois ans qui débute à
ce moment ou à cette date, selon le cas ;

« salaire» signifie le revenu calculé en vertu des chapitres I et II du titre II
du livre III ;

« salaire admissible» versé par une société, dans une année d’imposition, à
un employé admissible désigne le moindre des montants suivants :

a) le montant déterminé pour l’année conformément au premier alinéa de
l’article 1029.8.36.0.18 relativement à l’employé admissible ;

b) l’ensemble des montants dont chacun représente l’excédent du salaire
que la société a versé à l’employé, alors qu’il se qualifiait à titre d’employé
admissible de la société, pour une période de paie qui se termine à un moment
de l’année d’imposition qui est compris dans la période d’admissibilité de la
société et que l’on peut raisonnablement considérer comme étant payé par elle
dans le cadre de l’exploitation d’une entreprise dans un édifice abritant la
totalité ou une partie d’un centre de la nouvelle économie, sur le montant de
tout paiement contractuel, de toute aide gouvernementale et de toute aide non
gouvernementale, attribuable à un tel salaire, que la société a reçu, est en droit
de recevoir ou peut raisonnablement s’attendre à recevoir, au plus tard à la
date d’échéance de production qui lui est applicable pour cette année ;

« salaire déterminé» engagé par une société déterminée dans une année
d’imposition à l’égard d’un employé déterminé désigne le moindre des montants
suivants :

a) la proportion du montant déterminé pour l’année conformément au
deuxième alinéa de l’article 1029.8.36.0.18, relativement à l’employé
déterminé, que représente le temps de travail que cet employé consacre à la
réalisation dans l’année d’une activité déterminée de la société par rapport à
l’ensemble de son temps de travail pour l’année à titre d’employé déterminé
de la société ;

b) l’excédent du montant du salaire que la société a engagé, après le 9 mars
1999 et avant le 1er janvier 2011, dans l’année à l’égard de l’employé, alors
qu’il se qualifiait à titre d’employé déterminé de la société, dans la mesure où
ce montant est versé et où l’on peut raisonnablement considérer qu’il se
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rapporte à la réalisation dans l’année d’une activité déterminée compte tenu
du temps que l’employé y consacre, sur l’ensemble des montants suivants :

i. l’ensemble des montants dont chacun représente un montant d’aide
gouvernementale ou d’aide non gouvernementale attribuable à un tel salaire,
que la société a reçu, est en droit de recevoir ou peut raisonnablement
s’attendre à recevoir, au plus tard à la date d’échéance de production qui lui
est applicable pour cette année d’imposition ;

ii. l’ensemble des montants dont chacun représente le montant d’un bénéfice
ou d’un avantage à l’égard d’un tel salaire, autre que celui que l’on peut
raisonnablement attribuer aux travaux effectués par l’employé déterminé dans
le cadre de la réalisation de l’activité déterminée de la société pour l’année,
qu’une personne ou société de personnes a obtenu, est en droit d’obtenir ou
peut raisonnablement s’attendre à obtenir, au plus tard à la date d’échéance de
production qui est applicable à la société pour cette année d’imposition, que
ce soit sous forme de remboursement, de compensation, de garantie ou de
produit de l’aliénation d’un bien qui excède sa juste valeur marchande ou sous
toute autre forme ou de toute autre manière ;

«société déterminée » pour une année d’imposition désigne une société
dont la totalité ou la quasi-totalité du revenu brut pour l’année provient de
l’exploitation d’une entreprise admissible et qui n’est pas :

a) une société qui est exonérée d’impôt pour l’année en vertu du livre VIII ;

b) une société qui serait exonérée d’impôt pour l’année en vertu de
l’article 985 si ce n’était de l’article 192 ;

«société exemptée » pour une année d’imposition désigne une société visée
au sous-paragraphe ii du paragraphe a de l’article 771.12 qui, selon le cas :

a) pour l’application des articles 1029.8.36.0.19 et 1029.8.36.0.22, serait
une société exemptée pour l’année au sens des articles 771.12 et 771.13 si
l’article 771.12 se lisait sans tenir compte de son paragraphe d ;

b) dans les autres cas, est une société exemptée pour l’année au sens des
articles 771.12 et 771.13.

Pour l’application du paragraphe a de la définition de l’expression « bien
admissible» prévue au premier alinéa, lorsqu’une société acquiert un bien
amortissable d’une personne, le bien acquis par la société est réputé n’avoir
été utilisé à aucune fin avant son acquisition par la société, ni n’avoir été
acquis, avant cette acquisition, pour être utilisé à une fin autre que sa location
à une société exemptée, lorsque la société continue la réalisation d’un projet
de la personne et que les conditions suivantes sont remplies :

a) la personne a acquis le bien après le 9 mars 1999 ;
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b) avant son acquisition par la personne, le bien n’a été utilisé à aucune fin,
ni n’a été acquis pour être utilisé ou loué à quelque fin que ce soit ;

c) la personne a utilisé le bien uniquement dans le cadre du projet dont la
réalisation est continuée par la société.

Pour l’application du paragraphe d de la définition de l’expression « bien
admissible» prévue au premier alinéa, lorsque, à un moment quelconque
après le 9 mars 1999, une société a acquis ou loué un bien qu’elle utilise dans
le cadre de l’exploitation d’une entreprise et qui serait un bien admissible de la
société si la définition de cette expression se lisait sans son paragraphe d, la
société est réputée utiliser le bien, d’une part, principalement dans un édifice
abritant la totalité ou une partie d’un centre de la nouvelle économie et,
d’autre part, exclusivement ou presque exclusivement pour gagner un revenu
provenant d’une entreprise qu’elle exploite dans un tel édifice, pour toute la
période qui commence à ce moment et qui se termine le jour où le ministre des
Finances lui délivre une attestation visée au paragraphe a de l’article 771.12.

Pour l’application de la définition de l’expression «salaire déterminé»
prévue au premier alinéa, un employé déterminé qui consacre au moins 90 %
de son temps de travail à la réalisation d’une activité déterminée est réputé y
consacrer tout son temps de travail.

«1029.8.36.0.18. Le montant auquel réfère le paragraphe a de la
définition de l’expression «salaire admissible » prévue au premier alinéa de
l’article 1029.8.36.0.17 pour une année d’imposition d’une société relativement
à un employé admissible est égal :

a) lorsque l’année d’imposition de la société se termine avant le 16 juin
1999, au montant obtenu en multipliant 41 667 $ par le rapport entre le
nombre de jours de l’année d’imposition au cours desquels l’employé se
qualifie à titre d’employé admissible et 365 ;

b) lorsque l’année d’imposition de la société comprend le 16 juin 1999, à
l’ensemble des montants suivants :

i. le montant obtenu en multipliant 41 667 $ par le rapport entre le nombre
de jours de l’année d’imposition qui précèdent le 16 juin 1999 au cours
desquels l’employé se qualifie à titre d’employé admissible et 365 ;

ii. le montant obtenu en multipliant 37 500 $ par le rapport entre le nombre
de jours de l’année d’imposition qui suivent le 15 juin 1999 au cours desquels
l’employé se qualifie à titre d’employé admissible et 365 ;

c) dans les autres cas, au montant obtenu en multipliant 37 500 $ par le
rapport entre le nombre de jours de l’année d’imposition au cours desquels
l’employé se qualifie à titre d’employé admissible et 365.
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Le montant auquel réfère le paragraphe a de la définition de l’expression
« salaire déterminé » prévue au premier alinéa de l’article 1029.8.36.0.17 pour
une année d’imposition d’une société relativement à un employé déterminé
est égal :

a) lorsque l’année d’imposition de la société comprend le 31 décembre
2010, au montant obtenu en multipliant 37 500 $ par le rapport entre le
nombre de jours de l’année d’imposition qui précèdent le 1er janvier 2011 au
cours desquels l’employé se qualifie à titre d’employé déterminé et 365 ;

b) dans les autres cas, au montant obtenu en multipliant 37 500 $ par le
rapport entre le nombre de jours de l’année d’imposition au cours desquels
l’employé se qualifie à titre d’employé déterminé et 365.

« §2. —Crédits

«1029.8.36.0.19. Une société qui est une société exemptée pour une
année d’imposition et qui joint à sa déclaration fiscale qu’elle doit produire
pour l’année en vertu de l’article 1000 les documents visés au deuxième alinéa
est réputée avoir payé au ministre, à la date d’échéance du solde qui lui est
applicable pour cette année, en acompte sur son impôt à payer pour cette
année en vertu de la présente partie, un montant égal à l’excédent :

a) de 40 % du salaire admissible qu’elle verse dans l’année à un employé
admissible ; sur

b) le montant déterminé pour l’année en vertu de l’article 1029.8.36.0.23
relativement à ce salaire admissible.

Les documents auxquels réfère le premier alinéa sont les suivants :

a) le formulaire prescrit contenant les renseignements prescrits ;

b) une copie de l’attestation valide que le ministre des Finances a délivrée
à la société pour l’année à l’égard de l’employé admissible pour l’application
de la présente section.

«1029.8.36.0.20. Une société qui est une société exemptée pour une
année d’imposition est réputée, lorsque cette année est la première au cours de
laquelle elle se qualifie ainsi et qu’elle joint à sa déclaration fiscale qu’elle
doit produire pour l’année en vertu de l’article 1000 les documents visés au
deuxième alinéa, avoir payé au ministre, à la date d’échéance du solde qui lui
est applicable pour cette année, en acompte sur son impôt à payer pour cette
année en vertu de la présente partie, un montant égal à l’excédent :

a) de l’ensemble des montants dont chacun représente 40 % du salaire
admissible qu’elle a versé dans une année d’imposition antérieure à un employé
admissible ; sur
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b) l’ensemble des montants dont chacun est un montant déterminé en vertu
de l’article 1029.8.36.0.23 à l’égard d’un salaire admissible visé au
paragraphea.

Les documents auxquels réfère le premier alinéa sont les suivants :

a) le formulaire prescrit contenant les renseignements prescrits ;

b) une copie de l’attestation valide que le ministre des Finances a délivrée
à la société à l’égard de l’employé admissible pour une année d’imposition
antérieure et pour l’application de la présente section.

«1029.8.36.0.21. Lorsqu’une année d’imposition d’une société se
situe, en totalité ou en partie, dans une période donnée comprise entre le
9 mars 1999 et le 16 juin 1999, aux fins de déterminer le montant que la
société est réputée avoir payé au ministre, conformément à l’un des
articles 1029.8.36.0.19 et 1029.8.36.0.20, à l’égard du salaire admissible versé
à un employé admissible dans cette année d’imposition, le taux de 40 % visé
au paragraphe a du premier alinéa de l’article 1029.8.36.0.19 ou 1029.8.36.0.20,
selon le cas, est remplacé par un taux de 60 % à l’égard de la partie du salaire
admissible de l’employé admissible que l’on peut raisonnablement considérer
comme étant attribuable à des salaires versés à l’employé admissible dans la
partie de cette année d’imposition qui est comprise dans la période donnée.

Malgré le premier alinéa, lorsque le salaire admissible versé par une société
à un employé admissible, dans une année d’imposition de la société qui se
situe, en totalité ou en partie, dans la période donnée visée au premier alinéa,
représente un montant déterminé conformément à l’un des paragraphes a et b
du premier alinéa de l’article 1029.8.36.0.18, les règles suivantes s’appliquent
aux fins de déterminer le montant que la société est réputée avoir payé au
ministre, conformément à l’un des articles 1029.8.36.0.19 et 1029.8.36.0.20, à
l’égard du salaire admissible versé à l’employé admissible dans l’année
d’imposition :

a) le taux de 40 % visé au paragraphe a du premier alinéa de
l’article 1029.8.36.0.19 ou 1029.8.36.0.20, selon le cas, est remplacé par un
taux de 60 % à l’égard du moindre du salaire admissible de l’employé
admissible pour l’année et de la partie du salaire admissible de l’employé
admissible pour l’année que l’on pourrait raisonnablement attribuer à des
salaires versés à l’employé admissible dans la partie de cette année d’imposition
qui est comprise dans la période donnée si la définition de l’expression
« salaire admissible» prévue au premier alinéa de l’article 1029.8.36.0.17 se
lisait sans tenir compte, d’une part, dans la partie qui précède le paragraphe a,
des mots « le moindre des montants suivants» et, d’autre part, du paragraphea;

b) le taux de 40 % visé au paragraphe a du premier alinéa de
l’article 1029.8.36.0.19 ou 1029.8.36.0.20, selon le cas, ne s’applique qu’à
l’égard de l’excédent du salaire admissible versé par la société à l’employé
admissible dans l’année sur le montant déterminé conformément au
paragraphea à l’égard du salaire admissible versé par la société dans l’année.
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«1029.8.36.0.22. Une société qui, pour une année d’imposition où
elle n’est pas une société exemptée, obtient une attestation valide, que le
ministre des Finances lui délivre pour l’application de la présente section, à
l’effet qu’elle exploite ou peut exploiter pour l’année une entreprise dans un
édifice abritant la totalité ou une partie d’un centre de la nouvelle économie et
qui joint à sa déclaration fiscale qu’elle doit produire pour l’année, en vertu de
l’article 1000, une copie de cette attestation de même que les documents visés
au troisième alinéa, est réputée, sous réserve du deuxième alinéa, avoir payé
au ministre, à la date d’échéance du solde qui lui est applicable pour cette
année, en acompte sur son impôt à payer pour cette année en vertu de la
présente partie, un montant égal à l’excédent :

a) de 40 % du salaire déterminé qu’elle a engagé dans l’année à l’égard
d’un employé déterminé ; sur

b) le montant qui est déterminé pour l’année en vertu de l’article
1029.8.36.0.24 relativement à ce salaire déterminé.

Aux fins de calculer les versements qu’une société visée au premier alinéa
est tenue de faire en vertu du paragraphe a du premier alinéa de l’article 1027
ou de l’un des articles 1145, 1159.7, 1175 et 1175.19 lorsque ces derniers
réfèrent à ce paragraphe a, cette société est réputée avoir payé au ministre, en
acompte sur l’ensemble de son impôt à payer pour l’année en vertu de la
présente partie et de sa taxe à payer pour l’année en vertu des parties IV, IV.1,
VI et VI.1, à la date où chaque versement doit au plus tard être payé, le
montant qui serait déterminé en vertu du premier alinéa si celui-ci s’appliquait
seulement à la période couverte par ce versement.

Les documents auxquels réfère le premier alinéa sont les suivants :

a) le formulaire prescrit contenant les renseignements prescrits ;

b) une copie de l’attestation valide délivrée à la société pour l’année par le
ministre des Finances à l’égard de l’activité déterminée pour l’application de
la présente section ;

c) une copie de l’attestation valide délivrée à la société pour l’année par le
ministre des Finances à l’égard de l’employé déterminé pour l’application de
la présente section.

«1029.8.36.0.23. Le montant auquel réfère le paragraphe b du
premier alinéa de chacun des articles 1029.8.36.0.19 et 1029.8.36.0.20
relativement à un salaire admissible versé dans une année d’imposition par
une société à un employé admissible, est égal à l’excédent, sur le montant
déterminé conformément au deuxième alinéa à l’égard de ce salaire, de
l’ensemble des montants suivants :

a) le montant déterminé relativement à l’employé admissible pour l’année
en vertu du paragraphe a du premier alinéa de cet article 1029.8.36.0.19 ou
1029.8.36.0.20, selon le cas ;
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b) l’ensemble des montants dont chacun représente un montant d’aide
gouvernementale prenant la forme d’une subvention ou d’une déduction
d’impôt relative à un tel salaire admissible, que la société a reçu, est en droit
de recevoir ou peut raisonnablement s’attendre à recevoir, au plus tard à la
date d’échéance de production qui lui est applicable pour cette année
d’imposition.

Le montant auquel réfère le premier alinéa relativement à un salaire
admissible versé dans une année d’imposition par une société à un employé
admissible est égal au moindre des montants suivants :

a) 60 % du montant du salaire que la société a versé dans l’année à
l’employé alors qu’il se qualifiait à titre d’employé admissible de la société ;

b) le montant obtenu en multipliant 25 000 $ par le rapport entre le nombre
de jours de l’année d’imposition au cours desquels l’employé se qualifie à
titre d’employé admissible de la société et 365.

«1029.8.36.0.24. Le montant auquel réfère le paragraphe b du
premier alinéa de l’article 1029.8.36.0.22 relativement à un salaire déterminé
engagé dans une année d’imposition par une société à l’égard d’un employé
déterminé, est égal à l’excédent, sur le montant qui est déterminé conformément
au deuxième alinéa à l’égard de ce salaire, de l’ensemble des montants
suivants :

a) le montant qui est déterminé relativement à l’employé déterminé pour
l’année en vertu du paragraphe a du premier alinéa de l’article 1029.8.36.0.22 ;

b) l’ensemble des montants dont chacun représente un montant d’aide
gouvernementale prenant la forme d’une subvention ou d’une déduction
d’impôt relative à un tel salaire déterminé que la société a reçu, est en droit de
recevoir ou peut raisonnablement s’attendre à recevoir, au plus tard à la date
d’échéance de production qui lui est applicable pour cette année d’imposition.

Le montant auquel réfère le premier alinéa relativement à un salaire engagé
dans une année d’imposition par une société à l’égard d’un employé déterminé
est égal au moindre des montants suivants :

a) 60 % du montant du salaire que la société a engagé, après le 9 mars 1999
et avant le 1er janvier 2011, dans l’année à l’égard de l’employé, alors qu’il se
qualifiait à titre d’employé déterminé de la société, dans la mesure où ce
montant est versé et où l’on peut raisonnablement considérer qu’il se rapporte
à la réalisation dans l’année, par l’employé déterminé, d’une activité déterminée
compte tenu du temps que celui-ci y consacre ;

b) le montant obtenu en multipliant 25 000 $ par le rapport entre le nombre
de jours de l’année d’imposition au cours desquels l’employé se qualifie à
titre d’employé déterminé de la société et 365.
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Pour l’application du paragraphe a du deuxième alinéa, un employé
déterminé qui consacre au moins 90 % de son temps de travail à la réalisation
d’une activité déterminée est réputé y consacrer tout son temps de travail.

«1029.8.36.0.25. Une société qui, pour une année d’imposition, est
une société exemptée est réputée avoir payé au ministre, à la date d’échéance
du solde qui lui est applicable pour cette année, en acompte sur son impôt à
payer pour cette année en vertu de la présente partie, un montant égal à
l’excédent de l’ensemble des montants dont chacun est égal à 40 % soit des
frais d’acquisition qu’elle a engagés dans l’année ou dans une année
d’imposition antérieure, à l’égard d’un bien admissible qu’elle a acquis dans
l’année ou dans une année d’imposition antérieure et au cours de sa période
d’admissibilité, soit des frais de location qu’elle a payés dans l’année ou dans
une année d’imposition antérieure et au cours de sa période d’admissibilité, à
l’égard d’un bien admissible de la société, sur l’ensemble des montants dont
chacun est un montant qu’elle est réputée avoir payé au ministre, en vertu du
présent article, à l’égard de ce bien admissible pour une année d’imposition
antérieure, si elle joint à sa déclaration fiscale qu’elle doit produire pour
l’année en vertu de l’article 1000 le formulaire prescrit contenant les
renseignements prescrits et une copie de l’attestation valide que le ministre
des Finances lui a délivrée à l’égard du bien admissible pour l’application de
la présente section.

«1029.8.36.0.26. Sous réserve de l’application des articles 1010 à
1011, pour l’application de la présente section, lorsque le ministre des Finances
remplace ou révoque une attestation qu’il a délivrée à une société pour une
année d’imposition, les règles suivantes s’appliquent :

a) l’attestation remplacée est nulle à compter du moment où elle a été
délivrée ou réputée délivrée et la nouvelle attestation est réputée avoir été
délivrée à ce moment pour cette année d’imposition ;

b) l’attestation révoquée est nulle à compter du moment où la révocation
prend effet.

L’attestation révoquée visée au premier alinéa est réputée ne pas avoir été
délivrée à compter de la date de prise d’effet mentionnée sur l’avis de
révocation.

«1029.8.36.0.27. Malgré toute autre disposition du présent chapitre,
une société qui, pour une année d’imposition, est une société exemptée ne
peut être réputée avoir payé un montant au ministre pour l’année en vertu
d’une disposition du présent chapitre qui n’est pas une disposition de la
présente section ou de l’une des sections II et II.1, lorsque cette année est
comprise en totalité ou en partie dans sa période d’admissibilité.

Pour l’application du premier alinéa et malgré le premier alinéa de
l’article 1029.8.36.0.17, l’expression «période d’admissibilité» d’une société
désigne la période de trois ans qui débute au dernier en date du moment où sa
première année d’imposition commence et du 10 mars 1999.
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«1029.8.36.0.28. Un montant qui est réputé avoir été payé au ministre
par une société en vertu de l’un des articles 1029.8.36.0.19, 1029.8.36.0.20 et
1029.8.36.0.22, pour une année d’imposition, à l’égard d’un salaire donné, ne
peut être réputé avoir été payé au ministre par cette société en vertu d’un autre
de ces articles, pour une année d’imposition quelconque, à l’égard de la
totalité ou d’une partie de ce salaire.

« §3. —Aide gouvernementale, aide non gouvernementale, paiement
contractuel et autres

«1029.8.36.0.29. Aux fins de calculer le montant qui est réputé
avoir été payé au ministre, pour une année d’imposition, par une société en
vertu de l’article 1029.8.36.0.25, le montant des frais d’acquisition ou des
frais de location doit être diminué, le cas échéant, du montant de tout paiement
contractuel, de toute aide gouvernementale ou de toute aide non
gouvernementale, attribuable à ces frais, que la société a reçu, est en droit de
recevoir ou peut raisonnablement s’attendre à recevoir, au plus tard à la date
d’échéance de production qui lui est applicable pour cette année.

«1029.8.36.0.30. Lorsque, dans une année d’imposition appelée
« année du remboursement » dans le présent article, une société paie,
conformément à une obligation juridique, un montant que l’on peut
raisonnablement considérer comme le remboursement d’une aide
gouvernementale ou d’une aide non gouvernementale qui a été prise en
considération aux fins de calculer un salaire admissible versé par la société à
un employé admissible dans une année d’imposition, appelée « année du
versement » dans le présent article, et à l’égard duquel la société est réputée
avoir payé un montant au ministre en vertu de l’un des articles 1029.8.36.0.19
et 1029.8.36.0.20 pour une année d’imposition donnée, la société est réputée
avoir payé au ministre pour l’année du remboursement, si elle joint à sa
déclaration fiscale qu’elle doit produire pour cette année en vertu de
l’article 1000 le formulaire prescrit, un montant égal à l’excédent du montant
qu’elle serait réputée avoir payé au ministre pour l’année donnée, en vertu de
l’article 1029.8.36.0.19 ou 1029.8.36.0.20, selon le cas, à l’égard de ce salaire
admissible, si tout montant ainsi payé en remboursement d’une telle aide au
plus tard à la fin de l’année du remboursement avait réduit, pour l’année du
versement, le montant de toute aide gouvernementale et de toute aide non
gouvernementale visé au paragraphe b de la définition de l’expression «salaire
admissible» prévue au premier alinéa de l’article 1029.8.36.0.17, sur l’ensemble
des montants suivants :

a) le montant qu’elle est réputée avoir payé au ministre, pour l’année
donnée, en vertu de l’article 1029.8.36.0.19 ou 1029.8.36.0.20, selon le cas, à
l’égard de ce salaire admissible ;

b) tout montant qu’elle est réputée avoir payé au ministre en vertu du
présent article pour une année d’imposition antérieure à l’année du
remboursement, à l’égard d’un montant payé à titre de remboursement de
cette aide.
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«1029.8.36.0.31. Lorsque, avant le 1er janvier 2012, une société
déterminée paie au cours d’une année d’imposition, appelée «année du
remboursement» dans le présent article, conformément à une obligation
juridique, un montant que l’on peut raisonnablement considérer comme le
remboursement d’une aide gouvernementale ou d’une aide non
gouvernementale qui a été prise en considération aux fins de calculer un
salaire déterminé engagé par la société à l’égard d’un employé déterminé dans
une année d’imposition donnée et à l’égard duquel la société est réputée avoir
payé un montant au ministre en vertu de l’article 1029.8.36.0.22 pour l’année
d’imposition donnée, la société est réputée avoir payé au ministre pour l’année
du remboursement, si elle joint à sa déclaration fiscale qu’elle doit produire
pour l’année en vertu de l’article 1000 le formulaire prescrit, un montant égal
à l’excédent du montant qu’elle serait réputée avoir payé au ministre en vertu
de l’article 1029.8.36.0.22 pour l’année donnée, à l’égard de ce salaire
déterminé, si tout montant ainsi payé en remboursement d’une telle aide au
plus tard à la fin de l’année du remboursement avait réduit, pour l’année
donnée, l’ensemble déterminé en vertu du sous-paragraphe i du paragraphe b
de la définition de l’expression «salaire déterminé» prévue au premier alinéa
de l’article 1029.8.36.0.17, sur l’ensemble des montants suivants :

a) le montant qu’elle est réputée avoir payé au ministre en vertu de
l’article 1029.8.36.0.22 pour l’année donnée à l’égard de ce salaire déterminé ;

b) tout montant qu’elle est réputée avoir payé au ministre en vertu du
présent article pour une année d’imposition antérieure à l’année du
remboursement, à l’égard d’un montant payé à titre de remboursement de
cette aide.

«1029.8.36.0.32. Lorsque, dans une année d’imposition appelée
« année du remboursement » dans le présent article, une société paie,
conformément à une obligation juridique, un montant que l’on peut
raisonnablement considérer comme le remboursement d’une aide
gouvernementale ou d’une aide non gouvernementale qui a réduit,
conformément à l’article 1029.8.36.0.29, des frais d’acquisition ou des frais
de location de la société aux fins de calculer le montant qu’elle est réputée
avoir payé au ministre pour une année d’imposition donnée en vertu de
l’article 1029.8.36.0.25, la société est réputée avoir payé au ministre pour
l’année du remboursement, si elle joint à sa déclaration fiscale qu’elle doit
produire pour l’année en vertu de l’article 1000 le formulaire prescrit, un
montant égal à l’excédent du montant qu’elle serait réputée avoir payé au
ministre pour l’année donnée en vertu de l’article 1029.8.36.0.25, si tout
montant ainsi payé en remboursement d’une telle aide au plus tard à la fin de
l’année du remboursement avait réduit, pour l’année donnée, le montant de
toute aide gouvernementale ou de toute aide non gouvernementale visé à
l’article 1029.8.36.0.29, sur l’ensemble des montants suivants :

a) le montant qu’elle est réputée avoir payé au ministre en vertu de
l’article 1029.8.36.0.25 pour l’année donnée ;
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b) tout montant qu’elle est réputée avoir payé au ministre en vertu du
présent article pour une année d’imposition antérieure à l’année du
remboursement, à l’égard d’un montant payé à titre de remboursement de
cette aide.

«1029.8.36.0.33. Pour l’application de chacun des articles
1029.8.36.0.30 et 1029.8.36.0.31, est réputé un montant payé à titre de
remboursement d’une aide par une société dans une année d’imposition,
conformément à une obligation juridique, un montant qui, à la fois :

a) a réduit, soit par l’effet du paragraphe b de la définition de l’expression
« salaire admissible» prévue au premier alinéa de l’article 1029.8.36.0.17,
soit par l’effet du sous-paragraphe i du paragraphe b de la définition de
l’expression «salaire déterminé» prévue à cet alinéa, le montant du salaire
visé à ce paragraphe b, aux fins de calculer un salaire admissible ou un salaire
déterminé, selon le cas, à l’égard duquel la société est réputée avoir payé un
montant au ministre en vertu soit de l’un des articles 1029.8.36.0.19 et
1029.8.36.0.20, soit de l’article 1029.8.36.0.22 ;

b) n’a pas été reçu par la société ;

c) a cessé, dans cette année d’imposition, d’être un montant que la société
peut raisonnablement s’attendre à recevoir.

«1029.8.36.0.34. Pour l’application de l’article 1029.8.36.0.32, est
réputé un montant payé à titre de remboursement d’une aide par une société
dans une année d’imposition, conformément à une obligation juridique, un
montant qui, à la fois :

a) a réduit par l’effet de l’article 1029.8.36.0.29 des frais d’acquisition ou
des frais de location de la société aux fins de calculer le montant qu’elle est
réputée avoir payé au ministre pour une année d’imposition en vertu de
l’article 1029.8.36.0.25 ;

b) n’a pas été reçu par la société ;

c) a cessé, dans cette année d’imposition, d’être un montant que la société
peut raisonnablement s’attendre à recevoir.

«1029.8.36.0.35. Pour l’application de la présente section, les frais
d’acquisition ou les frais de location d’une société à l’égard d’un bien admissible
doivent être diminués du montant de la contrepartie de la fourniture de
services à la société ou à une personne avec laquelle la société a un lien de
dépendance ou du montant de la contrepartie de l’aliénation ou de la location
d’un autre bien en faveur de la société ou d’une telle personne, sauf si l’on
peut raisonnablement considérer que cette contrepartie se rapporte à
l’acquisition, à la location ou à l’installation du bien admissible, ou à
l’acquisition soit d’un bien résultant de travaux reliés à l’installation du bien
admissible, soit d’un bien consommé dans le cadre de ces travaux.
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«1029.8.36.0.36. Lorsque, à l’égard de l’acquisition ou de la location
d’un bien admissible, une personne ou une société de personnes a obtenu, est
en droit d’obtenir ou peut raisonnablement s’attendre à obtenir un bénéfice ou
un avantage autre que celui que l’on peut raisonnablement attribuer à la
fourniture ou à l’installation du bien admissible, que ce soit sous forme de
remboursement, de compensation, de garantie, de produit de l’aliénation d’un
bien qui excède sa juste valeur marchande ou sous toute autre forme ou de
toute autre manière, le montant des frais d’acquisition ou des frais de location
d’une société à l’égard du bien admissible pour une année d’imposition doit
être diminué du montant de ce bénéfice ou de cet avantage que la personne ou
la société de personnes a obtenu, est en droit d’obtenir ou peut raisonnablement
s’attendre à obtenir, au plus tard à la date d’échéance de production qui est
applicable à la société pour cette année d’imposition.

«1029.8.36.0.37. Une société ne peut être réputée avoir payé un
montant au ministre en acompte sur son impôt à payer pour une année
d’imposition en vertu de l’un des articles 1029.8.36.0.19, 1029.8.36.0.20,
1029.8.36.0.22, 1029.8.36.0.25, 1029.8.36.0.30, 1029.8.36.0.31 et
1029.8.36.0.32 que si elle présente au ministre le formulaire prescrit contenant
les renseignements prescrits ainsi que, le cas échéant, la copie de toute
attestation visée à cet article 1029.8.36.0.19, 1029.8.36.0.20, 1029.8.36.0.22
ou 1029.8.36.0.25, au plus tard 12 mois après la date d’échéance de production
qui lui est applicable pour l’année.

« SECTION II.6.0.4

« CRÉDIT POUR LES SALAIRES DANS LE CADRE DE LA CRÉATION
DE LA ZONE DE COMMERCE INTERNATIONAL À MIRABEL

« §1. —Interprétation et généralités

«1029.8.36.0.38. Dans la présente section, l’expression :

«aide gouvernementale » désigne une aide qui provient d’un gouvernement,
d’une municipalité ou d’un autre organisme public, que ce soit sous forme de
subvention, de prime, de prêt à remboursement conditionnel, de déduction
d’impôt, d’allocation d’investissement ou sous toute autre forme, à l’exclusion
d’un montant qui est réputé avoir été payé au ministre pour une année
d’imposition en vertu de la présente section ;

«aide non gouvernementale » désigne un montant qui serait inclus dans le
calcul du revenu d’un contribuable en raison du paragraphe w de l’article 87,
si ce paragraphe se lisait sans qu’il ne soit tenu compte de ses sous-
paragraphes ii et iii, à l’exclusion d’un montant qui est réputé avoir été payé
au ministre pour une année d’imposition en vertu de la présente section ;

«employé admissible » d’une société ou d’une société de personnes qui
exploite une entreprise reconnue dans une année d’imposition ou un exercice
financier, selon le cas, désigne un particulier à l’égard duquel une attestation
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est délivrée à la société pour l’année, ou à la société de personnes pour
l’exercice financier, par le ministre des Finances, à l’effet que, pendant toute
la période de l’année ou de l’exercice financier indiquée sur l’attestation, les
fonctions du particulier relatives à son emploi auprès de la société ou de la
société de personnes consistent, dans une proportion d’au moins 75 %, à
effectuer des travaux se rapportant aux activités indiquées sur l’attestation
délivrée à la société ou à la société de personnes à l’égard de l’entreprise
reconnue et exercées dans la zone de commerce international par la société ou
la société de personnes ;

« entreprise reconnue» d’une société pour une année d’imposition ou d’une
société de personnes pour un exercice financier, désigne une entreprise exploitée
par la société dans l’année, ou par la société de personnes dans l’exercice
financier, et à l’égard de laquelle :

a) d’une part, une attestation valide pour la totalité ou une partie de l’année
ou de l’exercice financier a été délivrée à la société ou à la société de
personnes par le ministre des Finances, à l’effet que les activités de cette
entreprise exercées à l’intérieur de la zone de commerce international se
rapportent à des activités indiquées sur l’attestation ;

b) d’autre part, la société ou la société de personnes tient, depuis la date de
prise d’effet de l’attestation visée au paragraphe a, une comptabilité distincte
relativement aux activités de cette entreprise exercées à l’intérieur de la zone
de commerce international ;

« salaire» désigne le revenu calculé en vertu des chapitres I et II du titre II
du livre III ;

« salaire admissible» engagé par une société dans une année d’imposition,
ou par une société de personnes dans un exercice financier, à l’égard d’un
employé admissible dans le cadre de l’exploitation d’une entreprise reconnue,
désigne le moindre des montants suivants :

a) le montant déterminé pour l’année ou l’exercice financier conformément
à l’article 1029.8.36.0.39 à l’égard de l’employé admissible relativement à
l’entreprise reconnue ;

b) l’excédent du montant du salaire que la société ou la société de personnes
a engagé dans l’année ou l’exercice financier, mais après le 9 mars 1999 et
avant le 1er janvier 2010, à l’égard de l’employé, alors qu’il se qualifie à titre
d’employé admissible de la société ou de la société de personnes relativement
à l’entreprise reconnue, dans la mesure où ce montant est versé, sur l’ensemble
des montants dont chacun représente un montant d’aide gouvernementale ou
d’aide non gouvernementale attribuable à un tel salaire, que la société ou la
société de personnes a reçu, est en droit de recevoir ou peut raisonnablement
s’attendre à recevoir, au plus tard, dans le cas de la société, à la date d’échéance
de production qui lui est applicable pour l’année et, dans le cas de la société de
personnes, six mois après la fin de l’exercice financier ;
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«société exclue», pour une année d’imposition, désigne l’une des sociétés
suivantes :

a) une société qui est exonérée d’impôt pour l’année en vertu du livre VIII,
autre qu’un assureur visé au paragraphe k de l’article 998 qui n’est pas ainsi
exonéré d’impôt sur la totalité de son revenu imposable pour l’année en raison
de l’article 999.0.1 ;

b) une société qui serait exonérée d’impôt pour l’année en vertu de
l’article 985 si ce n’était de l’article 192 ;

c) une société régie, dans l’année, par une loi constituant un fonds de
travailleurs ;

«zone de commerce international » désigne la zone qui se compose des lots
du cadastre officiel de Mirabel désignés par le ministre des Finances.

Malgré la définition de l’expression «employé admissible » prévue au
premier alinéa, un particulier est réputé ne pas être un employé admissible
d’une société pour une année d’imposition, ou d’une société de personnes
pour un exercice financier, si ce particulier, selon le cas :

a) est un actionnaire désigné de la société à un moment quelconque de la
période mentionnée à cette définition ;

b) est, à un moment quelconque de la période mentionnée à cette définition,
un membre de la société de personnes dont la part, pour l’exercice financier,
du revenu ou de la perte de celle-ci est d’au moins 10 %, ou a un lien de
dépendance, à un moment quelconque de cette période, avec un tel membre de
la société de personnes ou avec chacun des membres d’un groupe de membres
de la société de personnes dont le total des parts, pour l’exercice financier, du
revenu ou de la perte de celle-ci est d’au moins 10 %.

«1029.8.36.0.39. Le montant auquel réfère le paragraphe a de la
définition de l’expression «salaire admissible » prévue au premier alinéa de
l’article 1029.8.36.0.38, pour une année d’imposition d’une société ou un
exercice financier d’une société de personnes, à l’égard d’un employé
admissible relativement à une entreprise reconnue est égal :

a) lorsque l’année d’imposition de la société ou l’exercice financier de la
société de personnes se termine avant le 1er janvier 2001, au montant obtenu en
multipliant 37 500 $ par le rapport entre le nombre de jours de l’année
d’imposition ou de l’exercice financier qui suivent le 9 mars 1999 au cours
desquels l’employé se qualifie à titre d’employé admissible de la société ou de
la société de personnes, relativement à l’entreprise reconnue, et 365 ;

b) lorsque l’année d’imposition de la société ou l’exercice financier de la
société de personnes commence avant le 1er janvier 2001 et se termine après le
31 décembre 2000, à l’ensemble des montants suivants :
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i. le montant obtenu en multipliant 37 500 $ par le rapport entre le nombre
de jours de l’année d’imposition ou de l’exercice financier qui précèdent le
1er janvier 2001 au cours desquels l’employé se qualifie à titre d’employé
admissible de la société ou de la société de personnes, relativement à l’entreprise
reconnue, et 365 ;

ii. le montant obtenu en multipliant 40 000 $ par le rapport entre le nombre
de jours de l’année d’imposition ou de l’exercice financier qui suivent le
31 décembre 2000 au cours desquels l’employé se qualifie à titre d’employé
admissible de la société ou de la société de personnes, relativement à l’entreprise
reconnue, et 365 ;

c) lorsque l’année d’imposition de la société ou l’exercice financier de la
société de personnes se termine après le 31 décembre 2009, au montant obtenu
en multipliant 40 000 $ par le rapport entre le nombre de jours de l’année
d’imposition ou de l’exercice financier qui précèdent le 1er janvier 2010 au
cours desquels l’employé se qualifie à titre d’employé admissible de la société
ou de la société de personnes, relativement à l’entreprise reconnue, et 365 ;

d) dans les autres cas, au montant obtenu en multipliant 40 000 $ par le
rapport entre le nombre de jours de l’année d’imposition ou de l’exercice
financier au cours desquels l’employé se qualifie à titre d’employé admissible
de la société ou de la société de personnes, relativement à l’entreprise reconnue,
et 365.

« §2. —Crédits

«1029.8.36.0.40. Une société, autre qu’une société exclue, qui
exploite une entreprise reconnue dans une année d’imposition, qui engage
dans cette année, dans le cadre de l’exploitation de cette entreprise, un salaire
admissible à l’égard d’un employé admissible et qui joint à sa déclaration
fiscale qu’elle doit produire pour cette année en vertu de l’article 1000 les
documents visés au deuxième alinéa, est réputée avoir payé au ministre à la
date d’échéance du solde qui lui est applicable pour cette année, en acompte
sur son impôt à payer pour cette année en vertu de la présente partie, un
montant égal au montant déterminé en vertu de l’article 1029.8.36.0.41 ou
1029.8.36.0.42, selon le cas, relativement à ce salaire admissible.

Les documents auxquels réfère le premier alinéa sont les suivants :

a) le formulaire prescrit contenant les renseignements prescrits ;

b) une copie de l’attestation valide, délivrée à la société pour l’année à
l’égard de l’employé admissible, qui est visée à la définition de l’expression
« employé admissible» prévue au premier alinéa de l’article 1029.8.36.0.38.

«1029.8.36.0.41. Le montant auquel réfère le premier alinéa de
l’article 1029.8.36.0.40 relativement au salaire admissible engagé par une
société dans une année d’imposition à l’égard d’un employé admissible dans
le cadre de l’exploitation d’une entreprise reconnue, est égal, dans le cas où le
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montant auquel réfère le paragraphe a de la définition de l’expression « salaire
admissible» prévue au premier alinéa de l’article 1029.8.36.0.38 représente le
salaire admissible pour cette année d’imposition, à l’un des montants suivants :

a) lorsque l’année d’imposition de la société se termine avant le 1er janvier
2001, 40 % du montant déterminé pour l’année en vertu du paragraphe a de
l’article 1029.8.36.0.39 à l’égard de l’employé admissible relativement à
l’entreprise reconnue ;

b) lorsque l’année d’imposition de la société commence avant le 1er janvier
2001 et se termine après le 31 décembre 2000, l’ensemble des montants
suivants :

i. 40 % du montant déterminé pour l’année en vertu du sous-paragraphe i
du paragraphe b de l’article 1029.8.36.0.39 à l’égard de l’employé admissible
relativement à l’entreprise reconnue ;

ii. 30 % du montant déterminé pour l’année en vertu du sous-paragraphe ii
du paragraphe b de l’article 1029.8.36.0.39 à l’égard de l’employé admissible
relativement à l’entreprise reconnue ;

c) lorsque l’année d’imposition de la société commence après le 31 décembre
2000 et se termine avant le 1er janvier 2004, 30 % du montant déterminé pour
l’année en vertu du paragraphe d de l’article 1029.8.36.0.39 à l’égard de
l’employé admissible relativement à l’entreprise reconnue ;

d) lorsque l’année d’imposition de la société commence avant le 1er janvier
2004 et se termine après le 31 décembre 2003, l’ensemble des montants
suivants :

i. 30 % du montant obtenu en multipliant le montant déterminé pour l’année
en vertu du paragraphe d de l’article 1029.8.36.0.39 à l’égard de l’employé
admissible relativement à l’entreprise reconnue, par le rapport entre le nombre
de jours de l’année qui précèdent le 1er janvier 2004 au cours desquels
l’employé se qualifie à titre d’employé admissible relativement à l’entreprise
reconnue, et 365 ;

ii. 20 % du montant obtenu en multipliant le montant déterminé pour
l’année en vertu du paragraphe d de l’article 1029.8.36.0.39 à l’égard de
l’employé admissible relativement à l’entreprise reconnue, par le rapport
entre le nombre de jours de l’année qui suivent le 31 décembre 2003 au cours
desquels l’employé se qualifie à titre d’employé admissible relativement à
l’entreprise reconnue, et 365 ;

e) lorsque l’année d’imposition de la société commence après le 31 décembre
2003 et se termine avant le 1er janvier 2010, 20 % du montant déterminé pour
l’année en vertu du paragraphe d de l’article 1029.8.36.0.39 à l’égard de
l’employé admissible relativement à l’entreprise reconnue ;
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f) lorsque l’année d’imposition de la société se termine après le 31 décembre
2009, 20 % du montant déterminé pour l’année en vertu du paragraphe c de
l’article 1029.8.36.0.39 à l’égard de l’employé admissible relativement à
l’entreprise reconnue.

«1029.8.36.0.42. Le montant auquel réfère le premier alinéa de
l’article 1029.8.36.0.40 relativement au salaire admissible engagé par une
société dans une année d’imposition à l’égard d’un employé admissible dans
le cadre de l’exploitation d’une entreprise reconnue, est égal, dans le cas où le
montant déterminé en vertu du paragraphe b de la définition de l’expression
« salaire admissible» prévue au premier alinéa de l’article 1029.8.36.0.38
représente le salaire admissible pour cette année d’imposition, à l’ensemble
des montants suivants :

a) 40 % de la partie de ce salaire admissible que l’on peut raisonnablement
considérer comme étant attribuable au salaire que la société a engagé dans
l’année, mais après le 9 mars 1999 et avant le 1er janvier 2001, à l’égard de
l’employé admissible ;

b) 30 % de la partie de ce salaire admissible que l’on peut raisonnablement
considérer comme étant attribuable au salaire que la société a engagé dans
l’année, mais après le 31 décembre 2000 et avant le 1er janvier 2004, à l’égard
de l’employé admissible ;

c) 20 % de la partie de ce salaire admissible que l’on peut raisonnablement
considérer comme étant attribuable au salaire que la société a engagé dans
l’année, mais après le 31 décembre 2003 et avant le 1er janvier 2010, à l’égard
de l’employé admissible.

«1029.8.36.0.43. Lorsqu’une société de personnes exploite une
entreprise reconnue dans un exercice financier et engage dans cet exercice
financier, dans le cadre de l’exploitation de cette entreprise, un salaire
admissible à l’égard d’un employé admissible, chaque société qui est membre
de la société de personnes à la fin de cet exercice financier, qui n’est pas une
société exclue pour son année d’imposition dans laquelle se termine cet
exercice financier et qui joint à sa déclaration fiscale qu’elle doit produire
pour cette année d’imposition en vertu de l’article 1000 les documents visés
au deuxième alinéa, est réputée avoir payé au ministre à la date d’échéance du
solde qui lui est applicable pour cette année, en acompte sur son impôt à payer
pour cette année en vertu de la présente partie, un montant égal au montant
déterminé à son égard en vertu de l’article 1029.8.36.0.44 ou 1029.8.36.0.45,
selon le cas, relativement à ce salaire admissible.

Les documents auxquels réfère le premier alinéa sont les suivants :

a) le formulaire prescrit contenant les renseignements prescrits ;
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b) une copie de l’attestation valide, délivrée à la société de personnes pour
l’exercice financier à l’égard de l’employé admissible, qui est visée à la
définition de l’expression «employé admissible» prévue au premier alinéa de
l’article 1029.8.36.0.38.

«1029.8.36.0.44. Le montant auquel réfère le premier alinéa de
l’article 1029.8.36.0.43 à l’égard d’une société relativement au salaire
admissible engagé par une société de personnes dans un exercice financier à
l’égard d’un employé admissible dans le cadre de l’exploitation d’une entreprise
reconnue, est égal, dans le cas où le montant auquel réfère le paragraphe a de
la définition de l’expression «salaire admissible » prévue au premier alinéa de
l’article 1029.8.36.0.38 représente le salaire admissible pour cet exercice
financier, à l’un des montants suivants :

a) lorsque l’exercice financier de la société de personnes se termine avant
le 1er janvier 2001, le montant obtenu en multipliant, par la part de la société de
ce salaire admissible, 40 % du montant déterminé pour l’exercice financier en
vertu du paragraphe a de l’article 1029.8.36.0.39 à l’égard de l’employé
admissible relativement à l’entreprise reconnue ;

b) lorsque l’exercice financier de la société de personnes commence avant
le 1er janvier 2001 et se termine après le 31 décembre 2000, le montant obtenu
en multipliant, par la part de la société de ce salaire admissible, l’ensemble des
montants suivants :

i. 40 % du montant déterminé pour l’exercice financier en vertu du sous-
paragraphe i du paragraphe b de l’article 1029.8.36.0.39 à l’égard de l’employé
admissible relativement à l’entreprise reconnue ;

ii. 30 % du montant déterminé pour l’exercice financier en vertu du sous-
paragraphe ii du paragraphe b de l’article 1029.8.36.0.39 à l’égard de l’employé
admissible relativement à l’entreprise reconnue ;

c) lorsque l’exercice financier de la société de personnes commence après
le 31 décembre 2000 et se termine avant le 1er janvier 2004, le montant obtenu
en multipliant, par la part de la société de ce salaire admissible, 30 % du
montant déterminé pour l’exercice financier en vertu du paragraphe d de
l’article 1029.8.36.0.39 à l’égard de l’employé admissible relativement à
l’entreprise reconnue ;

d) lorsque l’exercice financier de la société de personnes commence avant
le 1er janvier 2004 et se termine après le 31 décembre 2003, le montant obtenu
en multipliant, par la part de la société de ce salaire admissible, l’ensemble des
montants suivants :

i. 30 % du montant obtenu en multipliant le montant déterminé pour
l’exercice financier en vertu du paragraphe d de l’article 1029.8.36.0.39 à
l’égard de l’employé admissible relativement à l’entreprise reconnue, par le
rapport entre le nombre de jours de l’exercice financier qui précèdent le
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1er janvier 2004 au cours desquels l’employé se qualifie à titre d’employé
admissible relativement à l’entreprise reconnue, et 365 ;

ii. 20 % du montant obtenu en multipliant le montant déterminé pour
l’exercice financier en vertu du paragraphe d de l’article 1029.8.36.0.39 à
l’égard de l’employé admissible relativement à l’entreprise reconnue, par le
rapport entre le nombre de jours de l’exercice financier qui suivent le
31 décembre 2003 au cours desquels l’employé se qualifie à titre d’employé
admissible relativement à l’entreprise reconnue, et 365 ;

e) lorsque l’exercice financier de la société de personnes commence après
le 31 décembre 2003 et se termine avant le 1er janvier 2010, le montant obtenu
en multipliant, par la part de la société de ce salaire admissible, 20 % du
montant déterminé pour l’exercice financier en vertu du paragraphe d de
l’article 1029.8.36.0.39 à l’égard de l’employé admissible relativement à
l’entreprise reconnue ;

f) lorsque l’exercice financier de la société de personnes se termine après
le 31 décembre 2009, le montant obtenu en multipliant, par la part de la
société de ce salaire admissible, 20 % du montant déterminé pour l’exercice
financier en vertu du paragraphe c de l’article 1029.8.36.0.39 à l’égard de
l’employé admissible relativement à l’entreprise reconnue.

«1029.8.36.0.45. Le montant auquel réfère le premier alinéa de
l’article 1029.8.36.0.43 à l’égard d’une société relativement au salaire
admissible engagé par une société de personnes dans un exercice financier à
l’égard d’un employé admissible dans le cadre de l’exploitation d’une entreprise
reconnue, est égal, dans le cas où le montant déterminé en vertu du paragrapheb
de la définition de l’expression « salaire admissible» prévue au premier alinéa
de l’article 1029.8.36.0.38 représente le salaire admissible pour cet exercice
financier, à l’ensemble des montants suivants :

a) le montant obtenu en multipliant, par la part de la société de ce salaire
admissible, 40 % de la partie de ce salaire admissible que l’on peut
raisonnablement considérer comme étant attribuable au salaire que la société
de personnes a engagé dans l’exercice financier, mais après le 9 mars 1999 et
avant le 1er janvier 2001, à l’égard de l’employé admissible ;

b) le montant obtenu en multipliant, par la part de la société de ce salaire
admissible, 30 % de la partie de ce salaire admissible que l’on peut
raisonnablement considérer comme étant attribuable au salaire que la société
de personnes a engagé dans l’exercice financier, mais après le 31 décembre
2000 et avant le 1er janvier 2004, à l’égard de l’employé admissible ;

c) le montant obtenu en multipliant, par la part de la société de ce salaire
admissible, 20 % de la partie de ce salaire admissible que l’on peut
raisonnablement considérer comme étant attribuable au salaire que la société
de personnes a engagé dans l’exercice financier, mais après le 31 décembre
2003 et avant le 1er janvier 2010, à l’égard de l’employé admissible.
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«1029.8.36.0.46. Pour l’application des articles 1029.8.36.0.44 et
1029.8.36.0.45, la part d’une société d’un salaire admissible engagé par une
société de personnes dans un exercice financier est égale à la proportion de ce
salaire admissible représentée par le rapport entre la part de la société du
revenu ou de la perte de la société de personnes pour cet exercice financier, et
le revenu ou la perte de cette société de personnes pour cet exercice financier,
en supposant, si le revenu et la perte de la société de personnes pour cet
exercice financier sont nuls, que le revenu de la société de personnes pour cet
exercice financier est égal à 1 000 000 $.

«1029.8.36.0.47. Lorsqu’une société visée à l’article 1029.8.36.0.43
a reçu, est en droit de recevoir ou peut raisonnablement s’attendre à recevoir,
au plus tard six mois après la fin de l’exercice financier visé à cet article, une
aide gouvernementale ou une aide non gouvernementale à l’égard d’un salaire
compris dans le calcul du salaire admissible que la société de personnes a
engagé à l’égard d’un employé admissible dans cet exercice financier, ce
salaire admissible doit, aux fins de calculer le montant réputé avoir été payé
au ministre par la société en vertu de cet article 1029.8.36.0.43 pour l’année
d’imposition y visée relativement à ce salaire admissible, être déterminé
comme si :

a) d’une part, le montant de cette aide avait été reçu par la société de
personnes au cours de l’exercice financier ;

b) d’autre part, le montant de cette aide était égal au produit obtenu en
multipliant le montant de l’aide autrement déterminé par le rapport entre le
revenu ou la perte de la société de personnes pour l’exercice financier et la
part de la société de ce revenu ou de cette perte, en supposant, si le revenu et la
perte de la société de personnes pour cet exercice financier sont nuls, que le
revenu de la société de personnes pour l’exercice financier est égal à
1 000 000 $.

«1029.8.36.0.48. Sous réserve de l’application des articles 1010 à
1011, pour l’application de la présente section, lorsque le ministre des Finances
remplace ou révoque une attestation qu’il a délivrée à une société ou à une
société de personnes, les règles suivantes s’appliquent :

a) l’attestation remplacée est nulle à compter du moment où elle a été
délivrée ou réputée délivrée et la nouvelle attestation est réputée avoir été
délivrée à ce moment ;

b) l’attestation révoquée est nulle à compter du moment où la révocation
prend effet.

L’attestation révoquée visée au premier alinéa est réputée ne pas avoir été
délivrée à compter de la date de prise d’effet mentionnée sur l’avis de
révocation.
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«1029.8.36.0.49. Lorsque, avant le 1er janvier 2011, une société,
autre qu’une société exclue, paie au cours d’une année d’imposition, appelée
« année du remboursement » dans le présent article, conformément à une
obligation juridique, un montant que l’on peut raisonnablement considérer
comme le remboursement d’une aide gouvernementale ou d’une aide non
gouvernementale visée au paragraphe b de la définition de l’expression «salaire
admissible» prévue au premier alinéa de l’article 1029.8.36.0.38 qui a été
prise en considération aux fins de calculer un salaire admissible engagé par la
société à l’égard d’un employé admissible dans une année d’imposition donnée
et à l’égard duquel la société est réputée avoir payé un montant au ministre en
vertu de l’article 1029.8.36.0.40 pour l’année d’imposition donnée, la société
est réputée avoir payé au ministre pour l’année du remboursement, si elle joint
à sa déclaration fiscale qu’elle doit produire pour cette année en vertu de
l’article 1000 le formulaire prescrit, un montant égal à l’excédent du montant
qu’elle serait réputée avoir payé au ministre en vertu de l’article 1029.8.36.0.40
pour l’année donnée, à l’égard de ce salaire admissible, si tout montant ainsi
payé en remboursement d’une telle aide au plus tard à la fin de l’année du
remboursement avait réduit, pour l’année donnée, l’ensemble déterminé en
vertu de ce paragraphe b, sur l’ensemble des montants suivants :

a) le montant qu’elle est réputée avoir payé au ministre en vertu de
l’article 1029.8.36.0.40 pour l’année donnée, à l’égard de ce salaire admissible ;

b) tout montant qu’elle est réputée avoir payé au ministre en vertu du
présent article pour une année d’imposition antérieure à l’année du
remboursement, à l’égard d’un montant payé à titre de remboursement de
cette aide.

«1029.8.36.0.50. Lorsque, avant le 1er janvier 2011, une société de
personnes paie au cours d’un exercice financier, appelé « exercice financier du
remboursement » dans le présent article, conformément à une obligation
juridique, un montant que l’on peut raisonnablement considérer comme le
remboursement d’une aide gouvernementale ou d’une aide non
gouvernementale visée au paragraphe b de la définition de l’expression «salaire
admissible» prévue au premier alinéa de l’article 1029.8.36.0.38 qui a été
prise en considération aux fins de calculer un salaire admissible engagé par la
société de personnes à l’égard d’un employé admissible dans un exercice
financier donné se terminant dans une année d’imposition donnée et à l’égard
duquel une société membre de la société de personnes à la fin de l’exercice
financier donné est réputée avoir payé un montant au ministre en vertu de
l’article 1029.8.36.0.43 pour l’année d’imposition donnée, la société est réputée
avoir payé au ministre pour son année d’imposition dans laquelle se termine
l’exercice financier du remboursement, si, d’une part, elle joint à sa déclaration
fiscale qu’elle doit produire pour cette année en vertu de l’article 1000 le
formulaire prescrit et, d’autre part, elle remplit les conditions mentionnées au
deuxième alinéa, un montant égal à l’excédent :

a) du montant que la société serait réputée avoir payé au ministre en vertu
de l’article 1029.8.36.0.43 pour l’année donnée, à l’égard de ce salaire
admissible, si, à la fois :
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i. tout montant ainsi payé en remboursement d’une telle aide au plus tard à
la fin de l’exercice financier du remboursement avait réduit, pour l’exercice
financier donné, l’ensemble déterminé en vertu du paragraphe b de la définition
de l’expression « salaire admissible » prévue au premier alinéa de
l’article 1029.8.36.0.38 ;

ii. la part de la société du revenu ou de la perte de la société de personnes
pour l’exercice financier donné avait été la même que sa part pour l’exercice
financier du remboursement ; sur

b) l’ensemble des montants suivants :

i. le montant que la société serait réputée avoir payé au ministre en vertu de
l’article 1029.8.36.0.43 pour l’année donnée, à l’égard de ce salaire admissible,
si la part de la société du revenu ou de la perte de la société de personnes pour
l’exercice financier donné avait été la même que sa part pour l’exercice
financier du remboursement ;

ii. tout montant que la société serait réputée avoir payé au ministre en vertu
du présent article pour une année d’imposition antérieure à l’année d’imposition
dans laquelle se termine l’exercice financier du remboursement, à l’égard
d’un montant payé par la société de personnes à titre de remboursement de
cette aide, si la part de la société du revenu ou de la perte de la société de
personnes pour l’exercice financier donné avait été la même que sa part pour
l’exercice financier du remboursement.

Les conditions auxquelles réfère le premier alinéa sont les suivantes :

a) la société est membre de la société de personnes à la fin de l’exercice
financier du remboursement ;

b) la société n’est pas une société exclue pour son année d’imposition dans
laquelle se termine l’exercice financier du remboursement.

«1029.8.36.0.51. Lorsque, avant le 1er janvier 2011, une société qui
est membre d’une société de personnes paie au cours d’un exercice financier
de celle-ci, appelé «exercice financier du remboursement » dans le présent
article, conformément à une obligation juridique, un montant que l’on peut
raisonnablement considérer comme le remboursement d’une aide
gouvernementale ou d’une aide non gouvernementale, à l’égard d’un salaire
compris dans le calcul d’un salaire admissible engagé par la société de
personnes à l’égard d’un employé admissible dans un exercice financier
donné, qui est visée dans la partie de l’article 1029.8.36.0.47 qui précède le
paragraphe a et qui, de la manière prévue à cet article, a réduit ce salaire
admissible aux fins de calculer le montant que la société est réputée avoir payé
au ministre en vertu de l’article 1029.8.36.0.43, à l’égard de ce salaire
admissible, pour son année d’imposition dans laquelle s’est terminé l’exercice
financier donné, la société est réputée avoir payé au ministre pour son année
d’imposition dans laquelle se termine l’exercice financier du remboursement,
si, d’une part, elle joint à sa déclaration fiscale qu’elle doit produire pour cette
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année en vertu de l’article 1000 le formulaire prescrit et, d’autre part, elle
remplit les conditions mentionnées au deuxième alinéa, un montant égal à
l’excédent :

a) du montant que la société serait réputée avoir payé au ministre en vertu
de l’article 1029.8.36.0.43 pour son année d’imposition dans laquelle se
termine l’exercice financier donné, à l’égard de ce salaire admissible, si, à la
fois :

i. l’ensemble visé au paragraphe b de la définition de l’expression «salaire
admissible» prévue au premier alinéa de l’article 1029.8.36.0.38 et déterminé
en tenant compte de l’article 1029.8.36.0.47, avait été réduit, pour l’exercice
financier donné, du produit obtenu en multipliant tout montant ainsi payé en
remboursement d’une telle aide au plus tard à la fin de l’exercice financier du
remboursement par le rapport entre le revenu ou la perte de la société de
personnes pour l’exercice financier du remboursement et la part de la société
de ce revenu ou de cette perte, en supposant, si le revenu et la perte de la
société de personnes pour cet exercice financier sont nuls, que le revenu de la
société de personnes pour cet exercice financier est égal à 1 000 000 $ ;

ii. sauf pour l’application de l’article 1029.8.36.0.47, la part de la société
du revenu ou de la perte de la société de personnes pour l’exercice financier
donné avait été la même que sa part pour l’exercice financier du
remboursement ; sur

b) l’ensemble des montants suivants :

i. le montant que la société serait réputée avoir payé au ministre en vertu de
l’article 1029.8.36.0.43 pour son année d’imposition dans laquelle se termine
l’exercice financier donné, à l’égard de ce salaire admissible, si, sauf pour
l’application de l’article 1029.8.36.0.47, la part de la société du revenu ou de
la perte de la société de personnes pour l’exercice financier donné avait été la
même que sa part pour l’exercice financier du remboursement ;

ii. tout montant que la société serait réputée avoir payé au ministre en vertu
du présent article pour une année d’imposition antérieure à l’année d’imposition
dans laquelle se termine l’exercice financier du remboursement, à l’égard
d’un montant qu’elle a payé à titre de remboursement de cette aide, si, sauf
pour l’application de l’article 1029.8.36.0.47, la part de la société du revenu
ou de la perte de la société de personnes pour l’exercice financier donné avait
été la même que sa part pour l’exercice financier du remboursement.

Les conditions auxquelles réfère le premier alinéa sont les suivantes :

a) la société est membre de la société de personnes à la fin de l’exercice
financier du remboursement ;

b) la société n’est pas une société exclue pour son année d’imposition dans
laquelle se termine l’exercice financier du remboursement.
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«1029.8.36.0.52. Pour l’application des articles 1029.8.36.0.49 à
1029.8.36.0.51, est réputé un montant payé, à un moment donné, à titre de
remboursement d’une aide par une société ou une société de personnes, selon
le cas, conformément à une obligation juridique, un montant qui, à la fois :

a) a réduit, par l’effet du paragraphe b de la définition de l’expression
« salaire admissible» prévue au premier alinéa de l’article 1029.8.36.0.38 ou
par l’effet de l’article 1029.8.36.0.47, le montant du salaire visé à ce
paragrapheb, aux fins de calculer un salaire admissible à l’égard duquel la
société ou une société qui est membre de la société de personnes est réputée
avoir payé un montant au ministre en vertu de l’un des articles 1029.8.36.0.40
et 1029.8.36.0.43 ;

b) n’a pas été reçu par la société ou la société de personnes ;

c) a cessé, au moment donné, d’être un montant que la société ou la société
de personnes peut raisonnablement s’attendre à recevoir.

«1029.8.36.0.53. Lorsque, à l’égard de l’emploi d’un particulier
auprès d’une société ou d’une société de personnes donnée à titre d’employé
admissible, une personne ou une société de personnes a obtenu, est en droit
d’obtenir ou peut raisonnablement s’attendre à obtenir un bénéfice ou un
avantage autre que celui que l’on peut raisonnablement attribuer à l’exercice
de cet emploi, que ce soit sous forme de remboursement, de compensation, de
garantie, de produit de l’aliénation d’un bien qui excède sa juste valeur
marchande ou sous toute autre forme ou de toute autre manière, les règles
suivantes s’appliquent :

a) aux fins de calculer le montant que la société donnée est réputée avoir
payé au ministre pour une année d’imposition donnée en vertu de
l’article 1029.8.36.0.40, l’ensemble visé au paragraphe b de la définition de
l’expression « salaire admissible » prévue au premier alinéa de
l’article 1029.8.36.0.38 à l’égard de la société donnée pour l’année donnée,
relativement à cet emploi du particulier, doit, sauf s’il l’a été pour une année
d’imposition antérieure à l’égard du montant de ce bénéfice ou de cet avantage,
être augmenté du montant de ce bénéfice ou de cet avantage que la personne
ou la société de personnes a obtenu, est en droit d’obtenir ou peut
raisonnablement s’attendre à obtenir, au plus tard à la date d’échéance de
production qui est applicable à la société donnée pour l’année donnée ;

b) aux fins de calculer le montant qui est réputé avoir été payé au ministre
pour une année d’imposition en vertu de l’article 1029.8.36.0.43 par une
société qui est membre de la société de personnes donnée à la fin de l’exercice
financier donné de celle-ci qui se termine dans l’année, l’ensemble visé au
paragraphe b de la définition de l’expression «salaire admissible» prévue au
premier alinéa de l’article 1029.8.36.0.38 à l’égard de la société de personnes
donnée pour cet exercice financier, relativement à cet emploi du particulier,
doit, sauf s’il l’a été pour un exercice financier antérieur à l’égard du montant
de ce bénéfice ou de cet avantage, être augmenté :
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i. du montant de ce bénéfice ou de cet avantage qu’une société de personnes
ou une personne autre qu’une personne visée au sous-paragraphe ii a obtenu,
est en droit d’obtenir ou peut raisonnablement s’attendre à obtenir, au plus
tard six mois après la fin de l’exercice financier donné ;

ii. du produit obtenu en multipliant le montant de ce bénéfice ou de cet
avantage que la société ou une personne avec laquelle elle a un lien de
dépendance a obtenu, est en droit d’obtenir ou peut raisonnablement s’attendre
à obtenir, au plus tard six mois après la fin de l’exercice financier donné, par le
rapport entre le revenu ou la perte de la société de personnes donnée pour cet
exercice financier et la part de la société de ce revenu ou de cette perte, en
supposant, si le revenu et la perte de la société de personnes donnée pour
l’exercice financier donné sont nuls, que le revenu de la société de personnes
donnée pour cet exercice financier est égal à 1 000 000 $.

«1029.8.36.0.54. Une société ne peut être réputée avoir payé un
montant au ministre en acompte sur son impôt à payer pour une année
d’imposition en vertu de l’un des articles 1029.8.36.0.40, 1029.8.36.0.43 et
1029.8.36.0.49 à 1029.8.36.0.51, que si elle présente au ministre le formulaire
prescrit contenant les renseignements prescrits ainsi que, le cas échéant, la
copie de l’attestation prévue à l’article 1029.8.36.0.40 ou 1029.8.36.0.43,
selon le cas, au plus tard 12 mois après la date d’échéance de production qui
lui est applicable pour l’année.

« SECTION II.6.0.5

« CRÉDIT POUR SERVICES DE COURTAGE EN DOUANE DANS LE
CADRE DE LA CRÉATION DE LA ZONE DE COMMERCE
INTERNATIONAL À MIRABEL

« §1. —Interprétation et généralités

«1029.8.36.0.55. Dans la présente section, l’expression :

« aide gouvernementale» désigne une aide qui provient d’un gouvernement,
d’une municipalité ou d’un autre organisme public, que ce soit sous forme de
subvention, de prime, de prêt à remboursement conditionnel, de déduction
d’impôt, d’allocation d’investissement ou sous toute autre forme, à l’exclusion
d’un montant qui est réputé avoir été payé au ministre pour une année
d’imposition en vertu de la présente section ;

« aide non gouvernementale» désigne un montant qui serait inclus dans le
calcul du revenu d’un contribuable en raison du paragraphe w de l’article 87,
si ce paragraphe se lisait sans qu’il ne soit tenu compte de ses sous-
paragraphes ii et iii, à l’exclusion d’un montant qui est réputé avoir été payé
au ministre pour une année d’imposition en vertu de la présente section ;

« contrat admissible » pour une année d’imposition d’une société qui, dans
l’année, exploite une entreprise reconnue, ou pour un exercice financier d’une
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société de personnes qui, dans l’exercice financier, exploite une telle entreprise,
désigne un contrat, d’une part, conclu entre la société ou la société de personnes
et un courtier en douane qui, au moment de la conclusion du contrat, n’a aucun
lien de dépendance avec la société ou un membre de la société de personnes et,
d’autre part, à l’égard duquel une attestation est délivrée à la société pour
l’année, ou à la société de personnes pour l’exercice financier, par le ministre
des Finances, à l’effet que les services indiqués sur l’attestation et qui ont été
rendus à la société dans l’année, ou à la société de personnes dans l’exercice
financier, par le courtier en douane dans le cadre du contrat, constituent des
services de courtage en douane rendus dans le cours des activités indiquées
sur l’attestation délivrée à la société ou à la société de personnes à l’égard de
l’entreprise reconnue et exercées dans la zone de commerce international par
la société ou la société de personnes ;

«dépense de courtage admissible » engagée par une société dans une année
d’imposition, ou par une société de personnes dans un exercice financier, dans
le cadre de l’exploitation d’une entreprise reconnue, désigne le moindre des
montants suivants :

a) le montant déterminé pour l’année ou l’exercice financier conformément
à l’article 1029.8.36.0.56 relativement à l’entreprise reconnue ;

b) l’excédent :

i. de l’ensemble des montants dont chacun représente le montant des
honoraires que la société ou la société de personnes a engagé dans l’année ou
l’exercice financier, mais après le 9 mars 1999 et avant le 1er janvier 2010,
pour des services qui se qualifient à titre de services de courtage en douane
admissibles, pour l’année ou l’exercice financier, relativement à l’entreprise
reconnue, dans la mesure où ce montant est versé ; sur

ii. l’ensemble des montants dont chacun représente un montant d’aide
gouvernementale ou d’aide non gouvernementale attribuable à des honoraires
visés au sous-paragraphe i, que la société ou la société de personnes a reçu, est
en droit de recevoir ou peut raisonnablement s’attendre à recevoir, au plus
tard, dans le cas de la société, à la date d’échéance de production qui lui est
applicable pour l’année et, dans le cas de la société de personnes, six mois
après la fin de l’exercice financier ;

« entreprise reconnue » a le sens que lui donne le premier alinéa de
l’article 1029.8.36.0.38 ;

«services de courtage en douane admissibles» pour une année d’imposition
d’une société qui, dans l’année, exploite une entreprise reconnue, ou pour un
exercice financier d’une société de personnes qui, dans l’exercice financier,
exploite une telle entreprise, désigne des services de courtage en douane qui, à
la fois :
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a) sont rendus à la société dans l’année ou à la société de personnes dans
l’exercice financier, en vertu d’un contrat qui est un contrat admissible pour
l’année ou l’exercice financier relativement à l’entreprise reconnue ;

b) sont couverts par l’attestation délivrée à la société pour l’année, ou à la
société de personnes pour l’exercice financier, à l’égard du contrat mentionné
au paragraphe a ;

« société exclue» a le sens que lui donne le premier alinéa de l’article
1029.8.36.0.38 ;

« zone de commerce international» a le sens que lui donne le premier alinéa
de l’article 1029.8.36.0.38.

«1029.8.36.0.56. Le montant auquel réfère le paragraphe a de la
définition de l’expression « dépense de courtage admissible » prévue à
l’article 1029.8.36.0.55, pour une année d’imposition d’une société ou un
exercice financier d’une société de personnes, relativement à une entreprise
reconnue est égal :

a) lorsque l’année d’imposition de la société ou l’exercice financier de la
société de personnes se termine avant le 1er janvier 2001, au montant obtenu en
multipliant 75 000 $ par le rapport entre le nombre de jours de l’année
d’imposition ou de l’exercice financier et 365 ;

b) lorsque l’année d’imposition de la société ou l’exercice financier de la
société de personnes commence avant le 1er janvier 2001 et se termine après le
31 décembre 2000, à l’ensemble des montants suivants :

i. le montant obtenu en multipliant 75 000 $ par le rapport entre le nombre
de jours de l’année d’imposition ou de l’exercice financier qui précèdent le
1er janvier 2001 et 365 ;

ii. le montant obtenu en multipliant 80 000 $ par le rapport entre le nombre
de jours de l’année d’imposition ou de l’exercice financier qui suivent le
31 décembre 2000 et 365 ;

c) lorsque l’année d’imposition de la société ou l’exercice financier de la
société de personnes se termine après le 31 décembre 2009, au montant obtenu
en multipliant 80 000 $ par le rapport entre le nombre de jours de l’année
d’imposition ou de l’exercice financier qui précèdent le 1er janvier 2010 et
365 ;

d) dans les autres cas, au montant obtenu en multipliant 80 000 $ par le
rapport entre le nombre de jours de l’année d’imposition ou de l’exercice
financier et 365.
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« §2. —Crédits

«1029.8.36.0.57. Une société, autre qu’une société exclue, qui
exploite une entreprise reconnue dans une année d’imposition, qui engage
dans cette année, dans le cadre de l’exploitation de cette entreprise, une
dépense de courtage admissible et qui joint à sa déclaration fiscale qu’elle doit
produire pour cette année en vertu de l’article 1000 les documents visés au
deuxième alinéa, est réputée avoir payé au ministre à la date d’échéance du
solde qui lui est applicable pour cette année, en acompte sur son impôt à payer
pour cette année en vertu de la présente partie, un montant égal au montant
déterminé en vertu de l’article 1029.8.36.0.58 ou 1029.8.36.0.59, selon le cas,
relativement à cette dépense de courtage admissible.

Les documents auxquels réfère le premier alinéa sont les suivants :

a) le formulaire prescrit contenant les renseignements prescrits ;

b) une copie des attestations dont chacune est une attestation valide qui,
d’une part, a été délivrée à la société pour l’année à l’égard d’un contrat
admissible concernant des services de courtage en douane admissibles à
l’égard desquels la société a engagé des honoraires compris dans le calcul de
sa dépense de courtage admissible et, d’autre part, est visée à la définition de
l’expression «contrat admissible» prévue à l’article 1029.8.36.0.55.

«1029.8.36.0.58. Le montant auquel réfère le premier alinéa de
l’article 1029.8.36.0.57 relativement à une dépense de courtage admissible
engagée par une société dans une année d’imposition dans le cadre de
l’exploitation d’une entreprise reconnue, est égal, dans le cas où le montant
auquel réfère le paragraphe a de la définition de l’expression « dépense de
courtage admissible» prévue à l’article 1029.8.36.0.55 représente la dépense
de courtage admissible pour cette année d’imposition, à l’un des montants
suivants :

a) lorsque l’année d’imposition de la société se termine avant le 1er janvier
2001, 40 % du montant déterminé pour l’année en vertu du paragraphe a de
l’article 1029.8.36.0.56 relativement à l’entreprise reconnue ;

b) lorsque l’année d’imposition de la société commence avant le 1er janvier
2001 et se termine après le 31 décembre 2000, l’ensemble des montants
suivants :

i. 40 % du montant déterminé pour l’année en vertu du sous-paragraphe i
du paragraphe b de l’article 1029.8.36.0.56 relativement à l’entreprise
reconnue ;

ii. 30 % du montant déterminé pour l’année en vertu du sous-paragraphe ii
du paragraphe b de l’article 1029.8.36.0.56 relativement à l’entreprise
reconnue ;
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c) lorsque l’année d’imposition de la société commence après le 31 décembre
2000 et se termine avant le 1er janvier 2004, 30 % du montant déterminé pour
l’année en vertu du paragraphe d de l’article 1029.8.36.0.56 relativement à
l’entreprise reconnue ;

d) lorsque l’année d’imposition de la société commence avant le 1er janvier
2004 et se termine après le 31 décembre 2003, l’ensemble des montants
suivants :

i. 30 % du montant obtenu en multipliant le montant déterminé pour l’année
en vertu du paragraphe d de l’article 1029.8.36.0.56 relativement à l’entreprise
reconnue, par le rapport entre le nombre de jours de l’année qui précèdent le
1er janvier 2004 et 365 ;

ii. 20 % du montant obtenu en multipliant le montant déterminé pour
l’année en vertu du paragraphe d de l’article 1029.8.36.0.56 relativement à
l’entreprise reconnue, par le rapport entre le nombre de jours de l’année qui
suivent le 31 décembre 2003 et 365 ;

e) lorsque l’année d’imposition de la société commence après le 31 décembre
2003 et se termine avant le 1er janvier 2010, 20 % du montant déterminé pour
l’année en vertu du paragraphe d de l’article 1029.8.36.0.56 relativement à
l’entreprise reconnue ;

f) lorsque l’année d’imposition de la société se termine après le 31 décembre
2009, 20 % du montant déterminé pour l’année en vertu du paragraphe c de
l’article 1029.8.36.0.56 relativement à l’entreprise reconnue.

«1029.8.36.0.59. Le montant auquel réfère le premier alinéa de
l’article 1029.8.36.0.57 relativement à une dépense de courtage admissible
engagée par une société dans une année d’imposition dans le cadre de
l’exploitation d’une entreprise reconnue, est égal, dans le cas où le montant
déterminé en vertu du paragraphe b de la définition de l’expression « dépense
de courtage admissible» prévue à l’article 1029.8.36.0.55 représente la dépense
de courtage admissible pour cette année d’imposition, à l’ensemble des
montants suivants :

a) 40 % de la partie de cette dépense de courtage admissible que l’on peut
raisonnablement considérer comme étant attribuable aux honoraires que la
société a engagés dans l’année, mais après le 9 mars 1999 et avant le 1er janvier
2001 ;

b) 30 % de la partie de cette dépense de courtage admissible que l’on peut
raisonnablement considérer comme étant attribuable aux honoraires que la
société a engagés dans l’année, mais après le 31 décembre 2000 et avant le
1er janvier 2004 ;
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c) 20 % de la partie de cette dépense de courtage admissible que l’on peut
raisonnablement considérer comme étant attribuable aux honoraires que la
société a engagés dans l’année, mais après le 31 décembre 2003 et avant le
1er janvier 2010.

«1029.8.36.0.60. Lorsqu’une société de personnes exploite une
entreprise reconnue dans un exercice financier et engage dans cet exercice
financier, dans le cadre de l’exploitation de cette entreprise, une dépense de
courtage admissible, chaque société qui est membre de la société de personnes
à la fin de cet exercice financier, qui n’est pas une société exclue pour son
année d’imposition dans laquelle se termine cet exercice financier et qui joint
à sa déclaration fiscale qu’elle doit produire pour cette année d’imposition en
vertu de l’article 1000 les documents visés au deuxième alinéa, est réputée
avoir payé au ministre à la date d’échéance du solde qui lui est applicable pour
cette année, en acompte sur son impôt à payer pour cette année en vertu de la
présente partie, un montant égal au montant déterminé à son égard en vertu de
l’article 1029.8.36.0.61 ou 1029.8.36.0.62, selon le cas, relativement à cette
dépense de courtage admissible.

Les documents auxquels réfère le premier alinéa sont les suivants :

a) le formulaire prescrit contenant les renseignements prescrits ;

b) une copie des attestations dont chacune est une attestation valide qui,
d’une part, a été délivrée à la société de personnes pour l’exercice financier à
l’égard d’un contrat admissible concernant des services de courtage en douane
admissibles à l’égard desquels la société de personnes a engagé des honoraires
compris dans le calcul de sa dépense de courtage admissible et, d’autre part,
est visée à la définition de l’expression «contrat admissible » prévue à
l’article 1029.8.36.0.55.

«1029.8.36.0.61. Le montant auquel réfère le premier alinéa de
l’article 1029.8.36.0.60 à l’égard d’une société relativement à une dépense de
courtage admissible engagée par une société de personnes dans un exercice
financier dans le cadre de l’exploitation d’une entreprise reconnue, est égal,
dans le cas où le montant auquel réfère le paragraphe a de la définition de
l’expression « dépense de courtage admissible » prévue à l’article
1029.8.36.0.55 représente la dépense de courtage admissible pour cet exercice
financier, à l’un des montants suivants :

a) lorsque l’exercice financier de la société de personnes se termine avant
le 1er janvier 2001, le montant obtenu en multipliant, par la part de la société de
cette dépense de courtage admissible, 40 % du montant déterminé pour
l’exercice financier en vertu du paragraphe a de l’article 1029.8.36.0.56
relativement à l’entreprise reconnue ;

b) lorsque l’exercice financier de la société de personnes commence avant
le 1er janvier 2001 et se termine après le 31 décembre 2000, le montant obtenu
en multipliant, par la part de la société de cette dépense de courtage admissible,
l’ensemble des montants suivants :
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i. 40 % du montant déterminé pour l’exercice financier en vertu du sous-
paragraphe i du paragraphe b de l’article 1029.8.36.0.56 relativement à
l’entreprise reconnue ;

ii. 30 % du montant déterminé pour l’exercice financier en vertu du sous-
paragraphe ii du paragraphe b de l’article 1029.8.36.0.56 relativement à
l’entreprise reconnue ;

c) lorsque l’exercice financier de la société de personnes commence après
le 31 décembre 2000 et se termine avant le 1er janvier 2004, le montant obtenu
en multipliant, par la part de la société de cette dépense de courtage admissible,
30 % du montant déterminé pour l’exercice financier en vertu du paragraphe d
de l’article 1029.8.36.0.56 relativement à l’entreprise reconnue ;

d) lorsque l’exercice financier de la société de personnes commence avant
le 1er janvier 2004 et se termine après le 31 décembre 2003, le montant obtenu
en multipliant, par la part de la société de cette dépense de courtage admissible,
l’ensemble des montants suivants :

i. 30 % du montant obtenu en multipliant le montant déterminé pour
l’exercice financier en vertu du paragraphe d de l’article 1029.8.36.0.56
relativement à l’entreprise reconnue, par le rapport entre le nombre de jours de
l’exercice financier qui précèdent le 1er janvier 2004 et 365 ;

ii. 20 % du montant obtenu en multipliant le montant déterminé pour
l’exercice financier en vertu du paragraphe d de l’article 1029.8.36.0.56
relativement à l’entreprise reconnue, par le rapport entre le nombre de jours de
l’exercice financier qui suivent le 31 décembre 2003 et 365 ;

e) lorsque l’exercice financier de la société de personnes commence après
le 31 décembre 2003 et se termine avant le 1er janvier 2010, le montant obtenu
en multipliant, par la part de la société de cette dépense de courtage admissible,
20 % du montant déterminé pour l’exercice financier en vertu du paragraphe d
de l’article 1029.8.36.0.56 relativement à l’entreprise reconnue ;

f) lorsque l’exercice financier de la société de personnes se termine après
le 31 décembre 2009, le montant obtenu en multipliant, par la part de la
société de cette dépense de courtage admissible, 20 % du montant déterminé
pour l’exercice financier en vertu du paragraphe c de l’article 1029.8.36.0.56
relativement à l’entreprise reconnue.

«1029.8.36.0.62. Le montant auquel réfère le premier alinéa de
l’article 1029.8.36.0.60 à l’égard d’une société relativement à une dépense de
courtage admissible engagée par une société de personnes dans un exercice
financier dans le cadre de l’exploitation d’une entreprise reconnue, est égal,
dans le cas où le montant déterminé en vertu du paragraphe b de la définition
de l’expression « dépense de courtage admissible » prévue à
l’article 1029.8.36.0.55 représente la dépense de courtage admissible pour cet
exercice financier, à l’ensemble des montants suivants :
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a) le montant obtenu en multipliant, par la part de la société de cette
dépense de courtage admissible, 40 % de la partie de cette dépense de courtage
admissible que l’on peut raisonnablement considérer comme étant attribuable
aux honoraires que la société de personnes a engagés dans l’exercice financier,
mais après le 9 mars 1999 et avant le 1er janvier 2001 ;

b) le montant obtenu en multipliant, par la part de la société de cette
dépense de courtage admissible, 30 % de la partie de cette dépense de courtage
admissible que l’on peut raisonnablement considérer comme étant attribuable
aux honoraires que la société de personnes a engagés dans l’exercice financier,
mais après le 31 décembre 2000 et avant le 1er janvier 2004 ;

c) le montant obtenu en multipliant, par la part de la société de cette
dépense de courtage admissible, 20 % de la partie de cette dépense de courtage
admissible que l’on peut raisonnablement considérer comme étant attribuable
aux honoraires que la société de personnes a engagés dans l’exercice financier,
mais après le 31 décembre 2003 et avant le 1er janvier 2010.

«1029.8.36.0.63. Pour l’application des articles 1029.8.36.0.61 et
1029.8.36.0.62, la part d’une société d’une dépense de courtage admissible
engagée par une société de personnes dans un exercice financier est égale à la
proportion de cette dépense de courtage admissible représentée par le rapport
entre la part de la société du revenu ou de la perte de la société de personnes
pour cet exercice financier, et le revenu ou la perte de cette société de
personnes pour cet exercice financier, en supposant, si le revenu et la perte de
la société de personnes pour cet exercice financier sont nuls, que le revenu de
la société de personnes pour cet exercice financier est égal à 1 000 000 $.

«1029.8.36.0.64. Lorsqu’une société visée à l’article 1029.8.36.0.60
a reçu, est en droit de recevoir ou peut raisonnablement s’attendre à recevoir,
au plus tard six mois après la fin de l’exercice financier visé à cet article, une
aide gouvernementale ou une aide non gouvernementale à l’égard d’honoraires
compris dans le calcul d’une dépense de courtage admissible que la société de
personnes a engagée dans cet exercice financier, cette dépense de courtage
admissible doit, aux fins de calculer le montant réputé avoir été payé au
ministre par la société en vertu de cet article 1029.8.36.0.60 pour l’année
d’imposition y visée relativement à cette dépense de courtage admissible, être
déterminée comme si :

a) d’une part, le montant de cette aide avait été reçu par la société de
personnes au cours de l’exercice financier ;

b) d’autre part, le montant de cette aide était égal au produit obtenu en
multipliant le montant de l’aide autrement déterminé par le rapport entre le
revenu ou la perte de la société de personnes pour l’exercice financier et la
part de la société de ce revenu ou de cette perte, en supposant, si le revenu et la
perte de la société de personnes pour cet exercice financier sont nuls, que le
revenu de la société de personnes pour l’exercice financier est égal à
1 000 000 $.
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«1029.8.36.0.65. Sous réserve de l’application des articles 1010 à
1011, pour l’application de la présente section, lorsque le ministre des Finances
remplace ou révoque une attestation qu’il a délivrée à une société ou à une
société de personnes, les règles suivantes s’appliquent :

a) l’attestation remplacée est nulle à compter du moment où elle a été
délivrée ou réputée délivrée et la nouvelle attestation est réputée avoir été
délivrée à ce moment ;

b) l’attestation révoquée est nulle à compter du moment où la révocation
prend effet.

L’attestation révoquée visée au premier alinéa est réputée ne pas avoir été
délivrée à compter de la date de prise d’effet mentionnée sur l’avis de
révocation.

«1029.8.36.0.66. Lorsque, avant le 1er janvier 2011, une société,
autre qu’une société exclue, paie au cours d’une année d’imposition, appelée
« année du remboursement » dans le présent article, conformément à une
obligation juridique, un montant que l’on peut raisonnablement considérer
comme le remboursement d’une aide gouvernementale ou d’une aide non
gouvernementale visée au sous-paragraphe ii du paragraphe b de la définition
de l’expression « dépense de courtage admissible » prévue à
l’article 1029.8.36.0.55 qui a été prise en considération aux fins de calculer
une dépense de courtage admissible engagée par la société dans une année
d’imposition donnée et à l’égard de laquelle la société est réputée avoir payé
un montant au ministre en vertu de l’article 1029.8.36.0.57 pour l’année
d’imposition donnée, la société est réputée avoir payé au ministre pour l’année
du remboursement, si elle joint à sa déclaration fiscale qu’elle doit produire
pour cette année en vertu de l’article 1000 le formulaire prescrit, un montant
égal à l’excédent du montant qu’elle serait réputée avoir payé au ministre en
vertu de l’article 1029.8.36.0.57 pour l’année donnée, à l’égard de cette
dépense de courtage admissible, si tout montant ainsi payé en remboursement
d’une telle aide au plus tard à la fin de l’année du remboursement avait réduit,
pour l’année donnée, l’ensemble déterminé en vertu du sous-paragraphe ii de
ce paragraphe b, sur l’ensemble des montants suivants :

a) le montant qu’elle est réputée avoir payé au ministre en vertu de
l’article 1029.8.36.0.57 pour l’année donnée, à l’égard de cette dépense de
courtage admissible ;

b) tout montant qu’elle est réputée avoir payé au ministre en vertu du
présent article pour une année d’imposition antérieure à l’année du
remboursement, à l’égard d’un montant payé à titre de remboursement de
cette aide.

«1029.8.36.0.67. Lorsque, avant le 1er janvier 2011, une société de
personnes paie au cours d’un exercice financier, appelée «exercice financier
du remboursement » dans le présent article, conformément à une obligation
juridique, un montant que l’on peut raisonnablement considérer comme le
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remboursement d’une aide gouvernementale ou d’une aide non
gouvernementale visée au sous-paragraphe ii du paragraphe b de la définition
de l’expression « dépense de courtage admissible » prévue à
l’article 1029.8.36.0.55 qui a été prise en considération aux fins de calculer
une dépense de courtage admissible engagée par la société de personnes dans
un exercice financier donné se terminant dans une année d’imposition donnée
et à l’égard de laquelle une société membre de la société de personnes à la fin
de l’exercice financier donné est réputée avoir payé un montant au ministre en
vertu de l’article 1029.8.36.0.60 pour l’année d’imposition donnée, la société
est réputée avoir payé au ministre pour son année d’imposition dans laquelle
se termine l’exercice financier du remboursement, si, d’une part, elle joint à sa
déclaration fiscale qu’elle doit produire pour cette année en vertu de
l’article 1000 le formulaire prescrit et, d’autre part, elle remplit les conditions
mentionnées au deuxième alinéa, un montant égal à l’excédent :

a) du montant que la société serait réputée avoir payé au ministre en vertu
de l’article 1029.8.36.0.60 pour l’année donnée, à l’égard de cette dépense de
courtage admissible, si, à la fois :

i. tout montant ainsi payé en remboursement d’une telle aide au plus tard à
la fin de l’exercice financier du remboursement avait réduit, pour l’exercice
financier donné, l’ensemble déterminé en vertu du sous-paragraphe ii du
paragraphe b de la définition de l’expression «dépense de courtage admissible»
prévue à l’article 1029.8.36.0.55 ;

ii. la part de la société du revenu ou de la perte de la société de personnes
pour l’exercice financier donné avait été la même que sa part pour l’exercice
financier du remboursement ; sur

b) l’ensemble des montants suivants :

i. le montant que la société serait réputée avoir payé au ministre en vertu de
l’article 1029.8.36.0.60 pour l’année donnée, à l’égard de cette dépense de
courtage admissible, si la part de la société du revenu ou de la perte de la
société de personnes pour l’exercice financier donné avait été la même que sa
part pour l’exercice financier du remboursement ;

ii. tout montant que la société serait réputée avoir payé au ministre en vertu
du présent article pour une année d’imposition antérieure à l’année d’imposition
dans laquelle se termine l’exercice financier du remboursement, à l’égard
d’un montant payé par la société de personnes à titre de remboursement de
cette aide, si la part de la société du revenu ou de la perte de la société de
personnes pour l’exercice financier donné avait été la même que sa part pour
l’exercice financier du remboursement.

Les conditions auxquelles réfère le premier alinéa sont les suivantes :

a) la société est membre de la société de personnes à la fin de l’exercice
financier du remboursement ;
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b) la société n’est pas une société exclue pour son année d’imposition dans
laquelle se termine l’exercice financier du remboursement.

«1029.8.36.0.68. Lorsque, avant le 1er janvier 2011, une société qui
est membre d’une société de personnes paie au cours d’un exercice financier
de celle-ci, appelé « exercice financier du remboursement» dans le présent
article, conformément à une obligation juridique, un montant que l’on peut
raisonnablement considérer comme le remboursement d’une aide
gouvernementale ou d’une aide non gouvernementale, à l’égard d’honoraires
compris dans le calcul d’une dépense de courtage admissible engagée par la
société de personnes dans un exercice financier donné, qui est visée dans la
partie de l’article 1029.8.36.0.64 qui précède le paragraphe a et qui, de la
manière prévue à cet article, a réduit cette dépense de courtage admissible aux
fins de calculer le montant que la société est réputée avoir payé au ministre en
vertu de l’article 1029.8.36.0.60, à l’égard de cette dépense de courtage
admissible, pour son année d’imposition dans laquelle s’est terminé l’exercice
financier donné, la société est réputée avoir payé au ministre pour son année
d’imposition dans laquelle se termine l’exercice financier du remboursement,
si, d’une part, elle joint à sa déclaration fiscale qu’elle doit produire pour cette
année en vertu de l’article 1000 le formulaire prescrit et, d’autre part, elle
remplit les conditions mentionnées au deuxième alinéa, un montant égal à
l’excédent :

a) du montant que la société serait réputée avoir payé au ministre en vertu
de l’article 1029.8.36.0.60 pour son année d’imposition dans laquelle se
termine l’exercice financier donné, à l’égard de cette dépense de courtage
admissible, si, à la fois :

i. l’ensemble visé au sous-paragraphe ii du paragraphe b de la définition de
l’expression « dépense de courtage admissible » prévue à l’article
1029.8.36.0.55 et déterminé en tenant compte de l’article 1029.8.36.0.64,
avait été réduit, pour l’exercice financier donné, du produit obtenu en multipliant
tout montant ainsi payé en remboursement d’une telle aide au plus tard à la fin
de l’exercice financier du remboursement par le rapport entre le revenu ou la
perte de la société de personnes pour l’exercice financier du remboursement et
la part de la société de ce revenu ou de cette perte, en supposant, si le revenu et
la perte de la société de personnes pour cet exercice financier sont nuls, que le
revenu de la société de personnes pour cet exercice financier est égal à
1 000 000 $ ;

ii. sauf pour l’application de l’article 1029.8.36.0.64, la part de la société
du revenu ou de la perte de la société de personnes pour l’exercice financier
donné avait été la même que sa part pour l’exercice financier du
remboursement ; sur

b) l’ensemble des montants suivants :

i. le montant que la société serait réputée avoir payé au ministre en vertu de
l’article 1029.8.36.0.60 pour son année d’imposition dans laquelle se termine
l’exercice financier donné, à l’égard de cette dépense de courtage admissible,
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si, sauf pour l’application de l’article 1029.8.36.0.64, la part de la société du
revenu ou de la perte de la société de personnes pour l’exercice financier
donné avait été la même que sa part pour l’exercice financier du
remboursement ;

ii. tout montant que la société serait réputée avoir payé au ministre en vertu
du présent article pour une année d’imposition antérieure à l’année d’imposition
dans laquelle se termine l’exercice financier du remboursement, à l’égard
d’un montant qu’elle a payé à titre de remboursement de cette aide, si, sauf
pour l’application de l’article 1029.8.36.0.64, la part de la société du revenu
ou de la perte de la société de personnes pour l’exercice financier donné avait
été la même que sa part pour l’exercice financier du remboursement.

Les conditions auxquelles réfère le premier alinéa sont les suivantes :

a) la société est membre de la société de personnes à la fin de l’exercice
financier du remboursement ;

b) la société n’est pas une société exclue pour son année d’imposition dans
laquelle se termine l’exercice financier du remboursement.

«1029.8.36.0.69. Pour l’application des articles 1029.8.36.0.66 à
1029.8.36.0.68, est réputé un montant payé, à un moment donné, à titre de
remboursement d’une aide par une société ou une société de personnes, selon
le cas, conformément à une obligation juridique, un montant qui, à la fois :

a) a réduit, par l’effet du sous-paragraphe ii du paragraphe b de la définition
de l’expression « dépense de courtage admissible » prévue à
l’article 1029.8.36.0.55 ou par l’effet de l’article 1029.8.36.0.64, le montant
des honoraires visé au sous-paragraphe i de ce paragraphe, aux fins de calculer
une dépense de courtage admissible à l’égard de laquelle la société ou une
société qui est membre de la société de personnes est réputée avoir payé un
montant au ministre en vertu de l’un des articles 1029.8.36.0.57 et
1029.8.36.0.60 ;

b) n’a pas été reçu par la société ou la société de personnes ;

c) a cessé, au moment donné, d’être un montant que la société ou la société
de personnes peut raisonnablement s’attendre à recevoir.

«1029.8.36.0.70. Lorsque, à l’égard d’un contrat admissible conclu
par une société ou une société de personnes donnée, une personne ou une
société de personnes a obtenu, est en droit d’obtenir ou peut raisonnablement
s’attendre à obtenir un bénéfice ou un avantage autre que celui que l’on peut
raisonnablement attribuer à la fourniture de services dans le cadre de ce
contrat, que ce soit sous forme de remboursement, de compensation, de
garantie, de produit de l’aliénation d’un bien qui excède sa juste valeur
marchande ou sous toute autre forme ou de toute autre manière, les règles
suivantes s’appliquent :
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a) aux fins de calculer le montant que la société donnée est réputée avoir
payé au ministre pour une année d’imposition donnée en vertu de
l’article 1029.8.36.0.57, l’ensemble visé au sous-paragraphe ii du paragraphe
b de la définition de l’expression «dépense de courtage admissible» prévue à
l’article 1029.8.36.0.55 à l’égard de la société donnée pour l’année donnée,
relativement aux services rendus dans le cadre du contrat admissible, doit,
sauf s’il l’a été pour une année d’imposition antérieure à l’égard du montant
de ce bénéfice ou de cet avantage, être augmenté du montant de ce bénéfice ou
de cet avantage que la personne ou la société de personnes a obtenu, est en
droit d’obtenir ou peut raisonnablement s’attendre à obtenir, au plus tard à la
date d’échéance de production qui est applicable à la société donnée pour
l’année donnée ;

b) aux fins de calculer le montant qui est réputé avoir été payé au ministre
pour une année d’imposition en vertu de l’article 1029.8.36.0.60 par une
société qui est membre de la société de personnes donnée à la fin de l’exercice
financier donné de celle-ci qui se termine dans l’année, l’ensemble visé au
sous-paragraphe ii du paragraphe b de la définition de l’expression « dépense
de courtage admissible » prévue à l’article 1029.8.36.0.55 à l’égard de la
société de personnes donnée pour cet exercice financier, relativement aux
services rendus dans le cadre du contrat admissible, doit, sauf s’il l’a été pour
un exercice financier antérieur à l’égard du montant de ce bénéfice ou de cet
avantage, être augmenté :

i. du montant de ce bénéfice ou de cet avantage qu’une société de personnes
ou une personne autre qu’une personne visée au sous-paragraphe ii a obtenu,
est en droit d’obtenir ou peut raisonnablement s’attendre à obtenir, au plus
tard six mois après la fin de l’exercice financier donné ;

ii. du produit obtenu en multipliant le montant de ce bénéfice ou de cet
avantage que la société ou une personne avec laquelle elle a un lien de
dépendance a obtenu, est en droit d’obtenir ou peut raisonnablement s’attendre
à obtenir, au plus tard six mois après la fin de l’exercice financier donné, par le
rapport entre le revenu ou la perte de la société de personnes donnée pour cet
exercice financier et la part de la société de ce revenu ou de cette perte, en
supposant, si le revenu et la perte de la société de personnes donnée pour
l’exercice financier donné sont nuls, que le revenu de la société de personnes
donnée pour cet exercice financier est égal à 1 000 000 $.

«1029.8.36.0.71. Une société ne peut être réputée avoir payé un
montant au ministre en acompte sur son impôt à payer pour une année
d’imposition en vertu de l’un des articles 1029.8.36.0.57, 1029.8.36.0.60 et
1029.8.36.0.66 à 1029.8.36.0.68, que si elle présente au ministre le formulaire
prescrit contenant les renseignements prescrits ainsi que, le cas échéant, la
copie de chacune des attestations prévue à l’article 1029.8.36.0.57 ou
1029.8.36.0.60, selon le cas, au plus tard 12 mois après la date d’échéance de
production qui lui est applicable pour l’année.
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« SECTION II.6.0.6

« CRÉDIT POUR FRAIS D’ACQUISITION OU DE LOCATION DANS
LE CADRE DE LA CRÉATION DE LA ZONE DE COMMERCE
INTERNATIONAL À MIRABEL

« §1. —Interprétation

«1029.8.36.0.72. Dans la présente section, l’expression :

«aide gouvernementale » désigne une aide qui provient d’un gouvernement,
d’une municipalité ou d’un autre organisme public, que ce soit sous forme de
subvention, de prime, de prêt à remboursement conditionnel, de déduction
d’impôt, d’allocation d’investissement ou sous toute autre forme, à l’exclusion
d’un montant qui est réputé avoir été payé au ministre pour une année
d’imposition en vertu de la présente section ;

«aide non gouvernementale » désigne un montant qui serait inclus dans le
calcul du revenu d’un contribuable en raison du paragraphe w de l’article 87,
si ce paragraphe se lisait sans qu’il ne soit tenu compte de ses sous-
paragraphes ii et iii, à l’exclusion d’un montant qui est réputé avoir été payé
au ministre pour une année d’imposition en vertu de la présente section ;

«bien admissible » d’une société ou d’une société de personnes qui exploite
une entreprise reconnue dans une année d’imposition ou un exercice financier,
selon le cas, désigne :

a) dans le cas d’un bien acquis par la société ou la société de personnes, un
bien à l’égard duquel les conditions suivantes sont remplies :

i. il s’agit d’un bien amortissable, autre qu’un bien incorporel ;

ii. il est acquis, par la société ou la société de personnes, avant le 1er janvier
2010, en vertu d’un contrat écrit conclu après le 9 mars 1999, et dans un délai
raisonnable suivant la date de prise d’effet de l’attestation visée au sous-
paragraphe v ;

iii. avant son acquisition par la société ou la société de personnes, il n’a été
utilisé à aucune fin, ni n’a été acquis pour être utilisé ou loué à quelque fin que
ce soit ;

iv. la société ou la société de personnes commence à l’utiliser, dans un
délai raisonnable suivant son acquisition, d’une part, exclusivement dans la
zone de commerce international et, d’autre part, exclusivement ou presque
exclusivement pour gagner un revenu provenant des activités indiquées sur
l’attestation délivrée à la société ou à la société de personnes à l’égard de
l’entreprise reconnue et exercées dans cette zone par la société ou la société de
personnes ;
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v. il fait l’objet d’une attestation qui est valide pour l’année ou l’exercice
financier et qui a été délivrée à la société ou à la société de personnes par le
ministre des Finances ;

b) dans le cas d’un bien loué par la société ou la société de personnes, un
bien à l’égard duquel les conditions suivantes sont remplies :

i. il est loué, par la société ou la société de personnes, en vertu d’un contrat
écrit conclu après le 9 mars 1999 et avant le 1er janvier 2010 ;

ii. avant sa location par la société ou la société de personnes, il n’a été
utilisé à aucune fin, ni n’a été acquis pour être utilisé ou loué à une fin autre
que sa location à la société ou à la société de personnes ;

iii. la société ou la société de personnes commence à l’utiliser, dans un
délai raisonnable suivant la date de la conclusion du contrat visé au sous-
paragraphe i, d’une part, exclusivement dans la zone de commerce international
et, d’autre part, exclusivement ou presque exclusivement pour gagner un
revenu provenant des activités indiquées sur l’attestation délivrée à la société
ou à la société de personnes à l’égard de l’entreprise reconnue et exercées
dans cette zone par la société ou la société de personnes ;

iv. il fait l’objet d’une attestation qui est valide pour la totalité ou une
partie de l’année ou de l’exercice financier et qui a été délivrée à la société ou
à la société de personnes par le ministre des Finances ;

« entreprise reconnue» a le sens que lui donne le premier alinéa de
l’article 1029.8.36.0.38 ;

« frais d’acquisition» engagés par une société dans une année d’imposition,
ou par une société de personnes dans un exercice financier, à l’égard d’un bien
admissible dans le cadre de l’exploitation d’une entreprise reconnue, désigne
l’ensemble des frais que la société ou la société de personnes a engagés dans
l’année ou l’exercice financier, mais après le 9 mars 1999, pour l’acquisition
du bien admissible et qui sont inclus dans le coût en capital du bien ;

« frais de location» payés par une société dans une année d’imposition, ou
par une société de personnes dans un exercice financier, à l’égard d’un bien
admissible dans le cadre de l’exploitation d’une entreprise reconnue, désigne
l’ensemble des frais que la société ou la société de personnes a payés dans
l’année ou l’exercice financier, mais après le 9 mars 1999, pour la location du
bien admissible, dans la mesure où ces frais sont déductibles dans le calcul de
son revenu en vertu de la présente partie et où l’on peut raisonnablement
considérer qu’ils se rapportent à la location du bien admissible pour toute
période de l’année ou de l’exercice financier, comprise dans la période de
location admissible applicable à ce bien, au cours de laquelle il est utilisé par
la société ou la société de personnes, d’une part, exclusivement dans la zone
de commerce international et, d’autre part, exclusivement ou presque
exclusivement pour gagner un revenu provenant des activités indiquées sur
l’attestation délivrée à la société ou à la société de personnes à l’égard de
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l’entreprise reconnue et exercées dans cette zone par la société ou la société de
personnes ;

«période de location admissible » applicable à un bien admissible loué par
une société ou une société de personnes, désigne la période de location du bien
indiquée sur l’attestation délivrée à la société ou à la société de personnes à
l’égard de ce bien ;

« société exclue » a le sens que lui donne le premier alinéa de
l’article 1029.8.36.0.38 ;

«zone de commerce international » a le sens que lui donne le premier alinéa
de l’article 1029.8.36.0.38.

« §2. —Crédits

«1029.8.36.0.73. Une société, autre qu’une société exclue, qui, dans
une année d’imposition, exploite une entreprise reconnue dans le cadre de
laquelle elle engage des frais d’acquisition à l’égard d’un bien admissible ou
paie des frais de location à l’égard d’un tel bien, est réputée avoir payé au
ministre à la date d’échéance du solde qui lui est applicable pour cette année,
en acompte sur son impôt à payer pour cette année en vertu de la présente
partie, un montant égal à 25 % de ces frais d’acquisition ou de ces frais de
location, selon le cas, si elle joint à sa déclaration fiscale qu’elle doit produire
pour cette année en vertu de l’article 1000 les documents visés au deuxième
alinéa.

Les documents auxquels réfère le premier alinéa sont les suivants :

a) le formulaire prescrit contenant les renseignements prescrits ;

b) une copie de l’attestation valide, délivrée à la société à l’égard du bien
admissible, qui est visée à la définition de l’expression «bien admissible »
prévue à l’article 1029.8.36.0.72.

«1029.8.36.0.74. Lorsque, dans un exercice financier, une société
de personnes exploite une entreprise reconnue dans le cadre de laquelle elle
engage des frais d’acquisition à l’égard d’un bien admissible ou paie des frais
de location à l’égard d’un tel bien, chaque société qui est membre de la société
de personnes à la fin de cet exercice financier, qui n’est pas une société exclue
pour son année d’imposition dans laquelle se termine cet exercice financier,
est réputée avoir payé au ministre à la date d’échéance du solde qui lui est
applicable pour cette année, en acompte sur son impôt à payer pour cette
année en vertu de la présente partie, un montant égal à 25 % de sa part de ces
frais d’acquisition ou de ces frais de location, selon le cas, si elle joint à sa
déclaration fiscale qu’elle doit produire pour cette année d’imposition en
vertu de l’article 1000 les documents visés au deuxième alinéa.

Les documents auxquels réfère le premier alinéa sont les suivants :
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a) le formulaire prescrit contenant les renseignements prescrits ;

b) une copie de l’attestation valide, délivrée à la société de personnes à
l’égard du bien admissible, qui est visée à la définition de l’expression «bien
admissible» prévue à l’article 1029.8.36.0.72.

Pour l’application du premier alinéa, la part d’une société des frais
d’acquisition engagés par une société de personnes ou des frais de location
payés par celle-ci dans un exercice financier est égale à la proportion de ces
frais représentée par le rapport entre la part de la société du revenu ou de la
perte de la société de personnes pour cet exercice financier, et le revenu ou la
perte de cette société de personnes pour cet exercice financier, en supposant,
si le revenu et la perte de la société de personnes pour cet exercice financier
sont nuls, que le revenu de la société de personnes pour cet exercice financier
est égal à 1 000 000 $.

«1029.8.36.0.75. Aux fins de calculer le montant qu’une société est
réputée avoir payé au ministre pour une année d’imposition en vertu de l’un
des articles 1029.8.36.0.73 et 1029.8.36.0.74, les règles suivantes s’appliquent :

a) le montant des frais d’acquisition ou des frais de location visés au
premier alinéa de l’article 1029.8.36.0.73 doit être diminué, le cas échéant, de
l’ensemble des montants dont chacun représente un montant d’aide
gouvernementale ou d’aide non gouvernementale, attribuable à ces frais, que
la société a reçu, est en droit de recevoir ou peut raisonnablement s’attendre à
recevoir, au plus tard à la date d’échéance de production qui lui est applicable
pour cette année ;

b) la part visée au premier alinéa de l’article 1029.8.36.0.74, pour un
exercice financier d’une société de personnes qui se termine dans cette année
d’imposition, d’une société membre de cette société de personnes du montant
des frais d’acquisition ou des frais de location y visés, doit être diminuée, le
cas échéant :

i. de sa part, pour cet exercice financier, de l’ensemble des montants dont
chacun représente un montant d’aide gouvernementale ou d’aide non
gouvernementale, attribuable à ces frais, que la société de personnes a reçu,
est en droit de recevoir ou peut raisonnablement s’attendre à recevoir, au plus
tard six mois après la fin de l’exercice financier au cours duquel elle a engagé
ces frais d’acquisition ou payé ces frais de location ;

ii. de l’ensemble des montants dont chacun représente un montant d’aide
gouvernementale ou d’aide non gouvernementale, attribuable à ces frais, que
la société a reçu, est en droit de recevoir ou peut raisonnablement s’attendre à
recevoir, au plus tard six mois après la fin de l’exercice financier au cours
duquel la société de personnes a engagé ces frais d’acquisition ou payé ces
frais de location.

Pour l’application du sous-paragraphe i du paragraphe b du premier alinéa,
la part, pour un exercice financier d’une société de personnes, d’une société
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membre de cette société de personnes de l’ensemble des montants dont
chacun représente un montant d’aide gouvernementale ou d’aide non
gouvernementale que la société de personnes a reçu, est en droit de recevoir
ou peut raisonnablement s’attendre à recevoir, est égale à la proportion de cet
ensemble représentée par le rapport entre la part de la société du revenu ou de
la perte de la société de personnes pour cet exercice financier, et le revenu ou
la perte de cette société de personnes pour cet exercice financier, en supposant,
si le revenu et la perte de la société de personnes pour cet exercice financier
sont nuls, que le revenu de la société de personnes pour cet exercice financier
est égal à 1 000 000 $.

«1029.8.36.0.76. Sous réserve de l’application des articles 1010 à
1011, pour l’application de la présente section, lorsque le ministre des Finances
remplace ou révoque une attestation qu’il a délivrée à une société ou à une
société de personnes, les règles suivantes s’appliquent :

a) l’attestation remplacée est nulle à compter du moment où elle a été
délivrée ou réputée délivrée et la nouvelle attestation est réputée avoir été
délivrée à ce moment ;

b) l’attestation révoquée est nulle à compter du moment où la révocation
prend effet.

L’attestation révoquée visée au premier alinéa est réputée ne pas avoir été
délivrée à compter de la date de prise d’effet mentionnée sur l’avis de
révocation.

«1029.8.36.0.77. Lorsque, avant le 1er janvier 2011, une société,
autre qu’une société exclue, paie au cours d’une année d’imposition, appelée
« année du remboursement» dans le présent article, conformément à une
obligation juridique, un montant que l’on peut raisonnablement considérer
comme le remboursement d’une aide gouvernementale ou d’une aide non
gouvernementale qui a réduit, en raison du paragraphe a du premier alinéa de
l’article 1029.8.36.0.75, des frais d’acquisition engagés par la société ou des
frais de location payés par la société, aux fins de calculer le montant que la
société est réputée avoir payé au ministre en vertu de l’article 1029.8.36.0.73,
à l’égard de ces frais, pour une année d’imposition donnée, la société est
réputée avoir payé au ministre pour l’année du remboursement, si elle joint à
sa déclaration fiscale qu’elle doit produire pour cette année en vertu de
l’article 1000 le formulaire prescrit, un montant égal à l’excédent du montant
qu’elle serait réputée avoir payé au ministre en vertu de l’article 1029.8.36.0.73
pour l’année donnée, à l’égard de ces frais, si tout montant ainsi payé en
remboursement d’une telle aide au plus tard à la fin de l’année du
remboursement avait réduit, pour l’année donnée, l’ensemble déterminé en
vertu de ce paragraphe a, sur l’ensemble des montants suivants :

a) le montant qu’elle est réputée avoir payé au ministre en vertu de
l’article 1029.8.36.0.73 pour l’année donnée, à l’égard de ces frais ;
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b) tout montant qu’elle est réputée avoir payé au ministre en vertu du
présent article pour une année d’imposition antérieure à l’année du
remboursement, à l’égard d’un montant payé à titre de remboursement de
cette aide.

«1029.8.36.0.78. Lorsque, avant le 1er janvier 2011, une société de
personnes paie au cours d’un exercice financier, appelé « exercice financier du
remboursement » dans le présent article, conformément à une obligation
juridique, un montant que l’on peut raisonnablement considérer comme le
remboursement d’une aide gouvernementale ou d’une aide non
gouvernementale qui a réduit, en raison du sous-paragraphe i du paragraphe b
du premier alinéa de l’article 1029.8.36.0.75, la part, pour un exercice financier
donné de la société de personnes, d’une société membre de cette société de
personnes des frais d’acquisition engagés par la société de personnes ou des
frais de location payés par celle-ci, aux fins de calculer le montant que la
société est réputée avoir payé au ministre en vertu de l’article 1029.8.36.0.74,
à l’égard de cette part, pour son année d’imposition dans laquelle s’est terminé
l’exercice financier donné, la société est réputée avoir payé au ministre pour
son année d’imposition dans laquelle se termine l’exercice financier du
remboursement, si, d’une part, elle joint à sa déclaration fiscale qu’elle doit
produire pour cette année en vertu de l’article 1000 le formulaire prescrit et,
d’autre part, elle remplit les conditions mentionnées au deuxième alinéa, un
montant égal à l’excédent :

a) du montant que la société serait réputée avoir payé au ministre en vertu
de l’article 1029.8.36.0.74 pour son année d’imposition dans laquelle se
termine l’exercice financier donné, à l’égard de cette part, si, à la fois :

i. tout montant ainsi payé en remboursement d’une telle aide au plus tard à
la fin de l’exercice financier du remboursement avait réduit, pour l’exercice
financier donné, l’ensemble déterminé en vertu du sous-paragraphe i du
paragraphe b du premier alinéa de l’article 1029.8.36.0.75 ;

ii. la part de la société du revenu ou de la perte de la société de personnes
pour l’exercice financier donné avait été la même que sa part pour l’exercice
financier du remboursement ; sur

b) l’ensemble des montants suivants :

i. le montant que la société serait réputée avoir payé au ministre en vertu de
l’article 1029.8.36.0.74 pour son année d’imposition dans laquelle se termine
l’exercice financier donné, à l’égard de cette part, si la part de la société du
revenu ou de la perte de la société de personnes pour l’exercice financier
donné avait été la même que sa part pour l’exercice financier du
remboursement ;

ii. tout montant que la société serait réputée avoir payé au ministre en vertu
du présent article pour une année d’imposition antérieure à l’année d’imposition
dans laquelle se termine l’exercice financier du remboursement, à l’égard
d’un montant payé par la société de personnes à titre de remboursement de
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cette aide, si la part de la société du revenu ou de la perte de la société de
personnes pour l’exercice financier donné avait été la même que sa part pour
l’exercice financier du remboursement.

Les conditions auxquelles réfère le premier alinéa sont les suivantes :

a) la société est membre de la société de personnes à la fin de l’exercice
financier du remboursement ;

b) la société n’est pas une société exclue pour son année d’imposition dans
laquelle se termine l’exercice financier du remboursement.

«1029.8.36.0.79. Lorsque, avant le 1er janvier 2011, une société qui
est membre d’une société de personnes paie au cours d’un exercice financier
de celle-ci, appelé «exercice financier du remboursement » dans le présent
article, conformément à une obligation juridique, un montant que l’on peut
raisonnablement considérer comme le remboursement d’une aide
gouvernementale ou d’une aide non gouvernementale qui a réduit, en raison
du sous-paragraphe ii du paragraphe b du premier alinéa de l’article
1029.8.36.0.75, sa part, pour un exercice financier donné de la société de
personnes, des frais d’acquisition engagés par la société de personnes ou des
frais de location payés par celle-ci, aux fins de calculer le montant que la
société est réputée avoir payé au ministre en vertu de l’article 1029.8.36.0.74,
à l’égard de cette part, pour son année d’imposition dans laquelle s’est terminé
l’exercice financier donné, la société est réputée avoir payé au ministre pour
son année d’imposition dans laquelle se termine l’exercice financier du
remboursement, si, d’une part, elle joint à sa déclaration fiscale qu’elle doit
produire pour cette année en vertu de l’article 1000 le formulaire prescrit et,
d’autre part, elle remplit les conditions mentionnées au deuxième alinéa, un
montant égal à l’excédent :

a) du montant que la société serait réputée avoir payé au ministre en vertu
de l’article 1029.8.36.0.74 pour son année d’imposition dans laquelle se
termine l’exercice financier donné, à l’égard de cette part, si, à la fois :

i. tout montant ainsi payé en remboursement d’une telle aide au plus tard à
la fin de l’exercice financier du remboursement avait réduit, pour l’exercice
financier donné, l’ensemble déterminé en vertu du sous-paragraphe ii du
paragraphe b du premier alinéa de l’article 1029.8.36.0.75 ;

ii. la part de la société du revenu ou de la perte de la société de personnes
pour l’exercice financier donné avait été la même que sa part pour l’exercice
financier du remboursement ; sur

b) l’ensemble des montants suivants :

i. le montant que la société serait réputée avoir payé au ministre en vertu de
l’article 1029.8.36.0.74 pour son année d’imposition dans laquelle se termine
l’exercice financier donné, à l’égard de cette part, si la part de la société du
revenu ou de la perte de la société de personnes pour l’exercice financier
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donné avait été la même que sa part pour l’exercice financier du
remboursement ;

ii. tout montant que la société serait réputée avoir payé au ministre en vertu
du présent article pour une année d’imposition antérieure à l’année d’imposition
dans laquelle se termine l’exercice financier du remboursement, à l’égard
d’un montant qu’elle a payé à titre de remboursement de cette aide, si la part
de la société du revenu ou de la perte de la société de personnes pour
l’exercice financier donné avait été la même que sa part pour l’exercice
financier du remboursement.

Les conditions auxquelles réfère le premier alinéa sont les suivantes :

a) la société est membre de la société de personnes à la fin de l’exercice
financier du remboursement ;

b) la société n’est pas une société exclue pour son année d’imposition dans
laquelle se termine l’exercice financier du remboursement.

«1029.8.36.0.80. Pour l’application des articles 1029.8.36.0.77 à
1029.8.36.0.79, est réputé un montant payé, à un moment donné, à titre de
remboursement d’une aide par une société ou une société de personnes, selon
le cas, conformément à une obligation juridique, un montant qui, à la fois :

a) a réduit, en raison de l’article 1029.8.36.0.75, soit des frais d’acquisition
ou des frais de location, soit la part d’une société membre de la société de
personnes de tels frais, aux fins de calculer le montant que la société ou la
société membre de la société de personnes est réputée avoir payé au ministre
pour une année d’imposition en vertu de l’un des articles 1029.8.36.0.73 et
1029.8.36.0.74 ;

b) n’a pas été reçu par la société ou la société de personnes ;

c) a cessé, au moment donné, d’être un montant que la société ou la société
de personnes peut raisonnablement s’attendre à recevoir.

«1029.8.36.0.81. Pour l’application de la présente section, les frais
d’acquisition engagés ou les frais de location payés par une société ou une
société de personnes à l’égard d’un bien admissible doivent être diminués du
montant de la contrepartie de l’aliénation ou de la location d’un autre bien, ou
de la fourniture de services, en faveur soit de la société ou d’une personne
avec laquelle elle a un lien de dépendance, soit de la société de personnes, de
l’un de ses membres ou d’une personne avec laquelle un de ses membres a un
lien de dépendance, sauf si l’on peut raisonnablement considérer que cette
contrepartie se rapporte à l’acquisition, à la location ou à l’installation du bien
admissible ou à l’acquisition soit d’un bien résultant de travaux reliés à
l’installation du bien admissible, soit d’un bien consommé dans le cadre de
ces travaux.
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«1029.8.36.0.82. Lorsque, à l’égard d’un contrat conclu par une
société ou une société de personnes donnée dans le cadre de l’acquisition ou
de la location d’un bien admissible, une personne ou une société de personnes
a obtenu, est en droit d’obtenir ou peut raisonnablement s’attendre à obtenir
un bénéfice ou un avantage autre que celui que l’on peut raisonnablement
attribuer à la fourniture ou à l’installation du bien admissible, que ce soit sous
forme de remboursement, de compensation, de garantie, de produit de
l’aliénation d’un bien qui excède sa juste valeur marchande ou sous toute
autre forme ou de toute autre manière, les règles suivantes s’appliquent :

a) aux fins de calculer le montant que la société donnée est réputée avoir
payé au ministre pour une année d’imposition donnée en vertu de
l’article 1029.8.36.0.73, les frais d’acquisition engagés par la société ou les
frais de location payés par celle-ci, à l’égard du bien admissible, dans l’année
donnée, doivent, sauf s’ils l’ont été pour une année d’imposition antérieure à
l’égard du montant de ce bénéfice ou de cet avantage, être diminués du
montant de ce bénéfice ou de cet avantage que la personne ou la société de
personnes a obtenu, est en droit d’obtenir ou peut raisonnablement s’attendre
à obtenir, au plus tard à la date d’échéance de production qui est applicable à
la société donnée pour l’année donnée ;

b) aux fins de calculer le montant qui est réputé avoir été payé au ministre
pour une année d’imposition en vertu de l’article 1029.8.36.0.74 par une
société qui est membre de la société de personnes donnée à la fin de l’exercice
financier donné de celle-ci qui se termine dans l’année, la part, pour cet
exercice financier donné, de cette société des frais d’acquisition engagés par
la société de personnes ou des frais de location payés par celle-ci, à l’égard du
bien admissible, dans cet exercice financier, doit, sauf si elle l’a été pour un
exercice financier antérieur à l’égard du montant de ce bénéfice ou de cet
avantage, être diminuée :

i. de sa part, pour l’exercice financier donné, du montant de ce bénéfice ou
de cet avantage qu’une société de personnes ou une personne autre qu’une
personne visée au sous-paragraphe ii a obtenu, est en droit d’obtenir ou peut
raisonnablement s’attendre à obtenir, au plus tard six mois après la fin de
l’exercice financier donné ;

ii. du montant de ce bénéfice ou de cet avantage que la société ou une
personne avec laquelle elle a un lien de dépendance a obtenu, est en droit
d’obtenir ou peut raisonnablement s’attendre à obtenir, au plus tard six mois
après la fin de l’exercice financier donné.

Pour l’application du sous-paragraphe i du paragraphe b du premier alinéa,
la part, pour un exercice financier d’une société de personnes, d’une société
membre de cette société de personnes du montant du bénéfice ou de l’avantage
que la société de personnes ou une personne visée à ce sous-paragraphe a
obtenu, est en droit d’obtenir ou peut raisonnablement s’attendre à obtenir, est
égale à la proportion de ce montant représentée par le rapport entre la part de
la société du revenu ou de la perte de la société de personnes pour cet exercice
financier, et le revenu ou la perte de cette société de personnes pour cet
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exercice financier, en supposant, si le revenu et la perte de la société de
personnes pour cet exercice financier sont nuls, que le revenu de la société de
personnes pour cet exercice financier est égal à 1 000 000 $.

«1029.8.36.0.83. Une société ne peut être réputée avoir payé un
montant au ministre en acompte sur son impôt à payer pour une année
d’imposition en vertu de l’un des articles 1029.8.36.0.73, 1029.8.36.0.74 et
1029.8.36.0.77 à 1029.8.36.0.79, que si elle présente au ministre le formulaire
prescrit contenant les renseignements prescrits ainsi que, le cas échéant, la
copie de l’attestation prévue à l’article 1029.8.36.0.73 ou 1029.8.36.0.74,
selon le cas, au plus tard 12 mois après la date d’échéance de production qui
lui est applicable pour l’année. ».

2. Le paragraphe 1, lorsqu’il édicte la section II.6.0.3 du chapitre III.1 du
titre III du livre IX de la partie I de cette loi, s’applique à l’égard d’un salaire
ou de frais engagés après le 9 mars 1999. Toutefois :

1° lorsque la définition de l’expression « société déterminée » prévue au
premier alinéa de l’article 1029.8.36.0.17 de cette loi, que le paragraphe 1
édicte, s’applique à une année d’imposition qui commence avant le 1er janvier
1999, il doit se lire en y remplaçant le paragraphe b par le suivant :

«b) une société qui serait exonérée d’impôt pour l’année en vertu de
l’article 985, si ce n’était de l’article 192 ou de l’exception prévue au deuxième
alinéa de cet article 985 et si ce dernier article se lisait en y insérant, après le
deuxième alinéa, l’alinéa suivant :

« La filiale entièrement contrôlée d’une société qui est elle-même une telle
filiale d’une autre société est réputée, pour l’application du présent article,
une filiale entièrement contrôlée de cette autre société. » ;» ;

2° lorsque le premier alinéa de l’article 1029.8.36.0.27 de cette loi, que le
paragraphe 1 édicte, s’applique à une année d’imposition qui commence avant
le 2 juillet 1999, il doit se lire en y remplaçant «sections II » par «sections I,
II ».

3. Le paragraphe 1, lorsqu’il édicte les sections II.6.0.4 à II.6.0.6 du
chapitre III.1 du titre III du livre IX de la partie I de cette loi, s’applique à
compter de l’année d’imposition 1999.

177. L’article 1029.8.36.4 de cette loi, modifié par l’article 208 du
chapitre 83 des lois de 1999 et par l’article 262 du chapitre 5 des lois de 2000,
est de nouveau modifié par le remplacement de la définition de l’expression
« paiement contractuel » prévue au premier alinéa, par la suivante :

« « paiement contractuel» désigne un montant à payer dans le cadre d’un
contrat par le gouvernement du Canada ou d’une province, une municipalité
ou un autre organisme public canadien ou par une personne exonérée de
l’impôt en vertu de la présente partie en raison du livre VIII, dans la mesure où
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l’on peut raisonnablement considérer que ce montant à payer se rapporte à une
activité de design d’une société admissible ou d’une société de personnes
admissible, selon le cas, et jusqu’à concurrence du montant engagé à l’égard
de cette activité de design par cette société admissible ou cette société de
personnes admissible, selon le cas ; ».

178. L’article 1029.8.36.8 de cette loi, modifié par l’article 209 du
chapitre 83 des lois de 1999, est de nouveau modifié par le remplacement des
paragraphes a et b par les suivants :

«a) de 20 %, lorsque le contrat est conclu avant le 1er janvier 2002, à
l’égard d’une activité de design réalisée avant le 1er janvier 2003 ;

«b) de 10 %, lorsque le contrat est conclu soit avant le 1er janvier 2002, à
l’égard d’une activité de design réalisée après le 31 décembre 2002, soit après
le 31 décembre 2001.».

179. L’article 1029.8.36.9 de cette loi, remplacé par l’article 210 du
chapitre 83 des lois de 1999, est de nouveau remplacé par le suivant :

«1029.8.36.9. Le pourcentage visé au premier alinéa de l’article
1029.8.36.7 est de 20 % lorsque le salaire admissible est engagé avant le
1er janvier 2002 et de 10 % lorsqu’un tel salaire est engagé après le
31 décembre 2001.».

180. 1. L’article 1029.8.36.10 de cette loi est modifié par le remplacement
du deuxième alinéa par le suivant :

«Dans les formules prévues au premier alinéa, la lettre A représente le plus
élevé de 25 000 000 $ et de l’actif de la société déterminé de la manière
prévue à la présente sous-section.».

2. Le paragraphe 1 a effet depuis le 9 mai 1996.

181. 1. Cette loi est modifiée par l’insertion, après l’article 1029.8.36.59,
de ce qui suit :

« SECTION II.6.5.1

« CRÉDIT POUR LES ENTREPRISES DE CHEMIN DE FER

«1029.8.36.59.1. Dans la présente section, l’expression :

«aide gouvernementale » désigne une aide qui provient d’un gouvernement,
d’une municipalité ou d’un autre organisme public, que ce soit sous forme de
subvention, de prime, de prêt à remboursement conditionnel, de déduction
d’impôt, d’allocation d’investissement ou sous toute autre forme, à l’exclusion
d’un montant qui est réputé avoir été payé au ministre pour une année
d’imposition en vertu de la présente section ;
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« aide non gouvernementale» désigne un montant qui serait inclus dans le
calcul du revenu d’un contribuable en raison du paragraphe w de l’article 87,
si ce paragraphe se lisait sans qu’il ne soit tenu compte de ses sous-paragraphes
ii et iii, à l’exclusion d’un montant qui est réputé avoir été payé au ministre
pour une année d’imposition en vertu de la présente section ;

« taxes foncières» à l’égard d’un immeuble qui est l’ensemble des terrains
formant l’assiette de la voie ferrée, au sens de l’article 47 de la Loi sur la
fiscalité municipale (chapitre F-2.1), d’un contribuable pour une année
d’imposition ou d’une société de personnes pour un exercice financier,
relativement à une entreprise de chemin de fer que le contribuable ou la
société de personnes exploite dans l’année ou dans l’exercice financier, selon
le cas, désigne l’ensemble des montants dont chacun est un montant déductible
dans le calcul du revenu provenant de l’entreprise de chemin de fer du
contribuable pour l’année ou de la société de personnes pour l’exercice
financier en vertu de la présente partie au titre d’une taxe foncière imposée sur
l’immeuble par une municipalité locale en vertu de la Loi sur la fiscalité
municipale ou par une commission scolaire en vertu de la Loi sur l’instruction
publique (chapitre I-13.3).

«1029.8.36.59.2. Un contribuable qui, dans une année d’imposition,
exploite une entreprise de chemin de fer au Québec et y a un établissement et
qui joint à sa déclaration fiscale qu’il doit produire pour l’année en vertu de
l’article 1000 le formulaire prescrit contenant les renseignements prescrits est
réputé, sous réserve du deuxième alinéa, avoir payé au ministre à la date
d’échéance du solde qui lui est applicable pour l’année, en acompte sur son
impôt à payer pour cette année en vertu de la présente partie, un montant égal
à 75 % de ses taxes foncières pour l’année, dans la mesure où elles sont
payées.

Aux fins de calculer les versements qu’un contribuable visé au premier
alinéa est tenu de faire en vertu de l’un des articles 1025 et 1026, du paragraphe
a du premier alinéa de l’article 1027 ou de l’un des articles 1145, 1159.7,
1175 et 1175.19 lorsque ces derniers réfèrent à ce paragraphe a, ce contribuable
est réputé avoir payé au ministre, en acompte sur l’ensemble de son impôt à
payer pour l’année en vertu de la présente partie et de sa taxe à payer pour
l’année en vertu des parties IV, IV.1, VI et VI.1, à la date où chaque versement
doit au plus tard être payé, le montant qui serait déterminé en vertu du premier
alinéa si celui-ci s’appliquait seulement à la période couverte par ce versement.

«1029.8.36.59.3. Lorsque, au cours d’un exercice financier, une
société de personnes exploite une entreprise de chemin de fer au Québec et y a
un établissement, chaque contribuable qui est membre de la société de personnes
à la fin de cet exercice financier et qui joint à sa déclaration fiscale qu’il doit
produire en vertu de l’article 1000 pour son année d’imposition dans laquelle
se termine cet exercice financier de la société de personnes, le formulaire
prescrit contenant les renseignements prescrits, est réputé, sous réserve du
deuxième alinéa, avoir payé au ministre à la date d’échéance du solde qui lui
est applicable pour l’année d’imposition, en acompte sur son impôt à payer
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pour cette année en vertu de la présente partie, un montant égal à 75 % de sa
part des taxes foncières de la société de personnes pour l’exercice financier,
dans la mesure où elles sont payées.

Aux fins de calculer les versements qu’un contribuable visé au premier
alinéa est tenu de faire en vertu de l’un des articles 1025 et 1026, du paragraphe
a du premier alinéa de l’article 1027 ou de l’un des articles 1145, 1159.7, 1175
et 1175.19 lorsque ces derniers réfèrent à ce paragraphe a, pour son année
d’imposition dans laquelle se termine l’exercice financier de la société de
personnes, ce contribuable est réputé avoir payé au ministre, en acompte sur
l’ensemble de son impôt à payer pour l’année en vertu de la présente partie et
de sa taxe à payer pour l’année en vertu des parties IV, IV.1, VI et VI.1, soit à
la date où prend fin cet exercice financier lorsque cette date coïncide avec
celle où il doit au plus tard faire un tel versement, soit, dans les autres cas, à la
première date qui suit la fin de cet exercice financier et à laquelle il doit au
plus tard faire un tel versement, le montant déterminé pour l’année à son égard
en vertu du premier alinéa.

Pour l’application du premier alinéa, la part d’un contribuable des taxes
foncières pour un exercice financier d’une société de personnes dont il est
membre est égale à la proportion de ces taxes foncières représentée par le
rapport entre la part du contribuable du revenu ou de la perte de la société de
personnes pour cet exercice financier, et le revenu ou la perte de cette société
de personnes pour cet exercice financier, en supposant, si le revenu et la perte
de la société de personnes pour cet exercice financier sont nuls, que le revenu
de la société de personnes pour cet exercice financier est égal à 1 000 000 $.

«1029.8.36.59.4. Aux fins de calculer le montant qu’un contribuable
est réputé avoir payé au ministre pour une année d’imposition en vertu de l’un
des articles 1029.8.36.59.2 et 1029.8.36.59.3, les règles suivantes s’appliquent :

a) les taxes foncières du contribuable, pour l’année, doivent être diminuées,
le cas échéant, du montant de toute aide gouvernementale ou de toute aide non
gouvernementale, attribuable à ces taxes foncières, que le contribuable a
reçue, est en droit de recevoir ou peut raisonnablement s’attendre à recevoir,
au plus tard à la date d’échéance de production qui lui est applicable pour cette
année ;

b) la part du contribuable visée au premier alinéa de l’article 1029.8.36.59.3
des taxes foncières d’une société de personnes dont il est membre, pour un
exercice financier de cette société de personnes qui se termine dans l’année
d’imposition du contribuable doit être diminuée, le cas échéant :

i. de sa part du montant de toute aide gouvernementale ou de toute aide non
gouvernementale, attribuable à ces taxes foncières, que la société de personnes
a reçue, est en droit de recevoir ou peut raisonnablement s’attendre à recevoir,
au plus tard six mois après la fin de l’exercice financier de la société de
personnes ;
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ii. du montant de toute aide gouvernementale ou de toute aide non
gouvernementale, attribuable à ces taxes foncières, que le contribuable a
reçue, est en droit de recevoir ou peut raisonnablement s’attendre à recevoir,
au plus tard six mois après la fin de l’exercice financier de la société de
personnes.

Pour l’application du sous-paragraphe i du paragraphe b du premier alinéa,
la part d’un contribuable du montant d’une aide gouvernementale ou d’une
aide non gouvernementale que la société de personnes a reçue, est en droit de
recevoir ou peut raisonnablement s’attendre à recevoir, est égale à la proportion
de ce montant représentée par le rapport entre la part du contribuable du
revenu ou de la perte de la société de personnes pour l’exercice financier de
cette société de personnes qui se termine dans son année d’imposition et le
revenu ou la perte de la société de personnes pour cet exercice financier, en
supposant, si le revenu et la perte de la société de personnes pour cet exercice
financier sont nuls, que le revenu de la société de personnes pour cet exercice
financier est égal à 1 000 000 $.

«1029.8.36.59.5. Lorsqu’un contribuable paie, au cours d’une année
d’imposition, appelée «année du remboursement » dans le présent article,
conformément à une obligation juridique, un montant que l’on peut
raisonnablement considérer comme le remboursement d’une aide
gouvernementale ou d’une aide non gouvernementale qui a réduit, en raison
du paragraphe a du premier alinéa de l’article 1029.8.36.59.4, les taxes
foncières du contribuable pour une année d’imposition donnée aux fins de
calculer le montant qu’il est réputé avoir payé au ministre pour l’année
d’imposition donnée en vertu de l’article 1029.8.36.59.2, le contribuable est
réputé avoir payé au ministre pour l’année du remboursement, s’il joint à sa
déclaration fiscale qu’il doit produire pour cette année en vertu de l’article
1000 le formulaire prescrit, un montant égal à l’excédent du montant qu’il
serait réputé avoir payé au ministre pour cette année donnée en vertu de cet
article 1029.8.36.59.2, à l’égard de ces taxes foncières, si tout montant ainsi
payé en remboursement d’une telle aide au plus tard à la fin de l’année du
remboursement avait réduit, pour l’année donnée, le montant de toute aide
gouvernementale ou de toute aide non gouvernementale visé au paragraphe a
du premier alinéa de l’article 1029.8.36.59.4, sur l’ensemble des montants
suivants :

a) le montant qu’il est réputé avoir payé au ministre en vertu de l’article
1029.8.36.59.2 pour l’année donnée, à l’égard de ces taxes foncières ;

b) tout montant qu’il est réputé avoir payé au ministre en vertu du présent
article pour une année d’imposition antérieure à l’année du remboursement, à
l’égard d’un montant payé à titre de remboursement de cette aide.

«1029.8.36.59.6. Lorsqu’une société de personnes paie au cours
d’un exercice financier, appelé «exercice financier du remboursement» dans
le présent article, conformément à une obligation juridique, un montant que
l’on peut raisonnablement considérer comme le remboursement d’une aide
gouvernementale ou d’une aide non gouvernementale qui a réduit, en raison
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du sous-paragraphe i du paragraphe b du premier alinéa de l’article
1029.8.36.59.4, la part, pour un exercice financier donné de la société de
personnes d’un contribuable qui est membre de cette société de personnes des
taxes foncières de la société de personnes, aux fins de calculer le montant que
le contribuable est réputé avoir payé au ministre en vertu de l’article
1029.8.36.59.3 pour son année d’imposition dans laquelle s’est terminé
l’exercice financier donné, le contribuable est réputé avoir payé au ministre
pour son année d’imposition dans laquelle se termine l’exercice financier du
remboursement, si, d’une part, il joint à sa déclaration fiscale qu’il doit
produire pour cette année en vertu de l’article 1000 le formulaire prescrit et,
d’autre part, il est membre de la société de personnes à la fin de l’exercice
financier du remboursement, un montant égal à l’excédent :

a) du montant que le contribuable serait réputé avoir payé au ministre en
vertu de l’article 1029.8.36.59.3 pour l’année donnée, à l’égard de ces taxes
foncières, si, à la fois :

i. tout montant ainsi payé en remboursement d’une telle aide au plus tard à
la fin de l’exercice financier du remboursement avait réduit, pour l’exercice
financier donné, le montant de toute aide gouvernementale ou de toute aide
non gouvernementale visée au sous-paragraphe i du paragraphe b du premier
alinéa de l’article 1029.8.36.59.4 ;

ii. la part du contribuable du revenu ou de la perte de la société de
personnes pour l’exercice financier donné avait été la même que sa part pour
l’exercice financier du remboursement ; sur

b) l’ensemble des montants suivants :

i. le montant que le contribuable serait réputé avoir payé au ministre en
vertu de l’article 1029.8.36.59.3 pour son année d’imposition dans laquelle se
termine l’exercice financier donné, à l’égard de ces taxes foncières, si la part
du contribuable du revenu ou de la perte de la société de personnes pour
l’exercice financier donné avait été la même que sa part pour l’exercice
financier du remboursement ;

ii. tout montant que le contribuable serait réputé avoir payé au ministre en
vertu du présent article pour une année d’imposition antérieure à l’année
d’imposition dans laquelle se termine l’exercice financier du remboursement,
à l’égard d’un montant payé par la société de personnes à titre de remboursement
de cette aide, si la part du contribuable du revenu ou de la perte de la société de
personnes pour l’exercice financier donné avait été la même que sa part pour
l’exercice financier du remboursement.

«1029.8.36.59.7. Lorsqu’un contribuable qui est membre d’une
société de personnes paie au cours d’un exercice financier de celle-ci, appelé
« exercice financier du remboursement» dans le présent article, conformément
à une obligation juridique, un montant que l’on peut raisonnablement considérer
comme le remboursement d’une aide gouvernementale ou d’une aide non
gouvernementale, qui a réduit, en raison du sous-paragraphe ii du paragraphe
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b du premier alinéa de l’article 1029.8.36.59.4, sa part, pour un exercice
financier donné de la société de personnes, des taxes foncières de la société de
personnes, aux fins de calculer le montant que le contribuable est réputé avoir
payé au ministre en vertu de l’article 1029.8.36.59.3, à l’égard de cette part,
pour son année d’imposition dans laquelle s’est terminé l’exercice financier
donné, le contribuable est réputé avoir payé au ministre pour son année
d’imposition dans laquelle se termine l’exercice financier du remboursement,
si, d’une part, il joint à sa déclaration fiscale qu’il doit produire pour cette
année en vertu de l’article 1000 le formulaire prescrit et, d’autre part, il est
membre de la société de personnes à la fin de l’exercice financier du
remboursement, un montant égal à l’excédent :

a) du montant que le contribuable serait réputé avoir payé au ministre en
vertu de l’article 1029.8.36.59.3 pour son année d’imposition dans laquelle se
termine l’exercice financier donné, à l’égard de cette part, si, à la fois :

i. tout montant ainsi payé en remboursement d’une telle aide au plus tard à
la fin de l’exercice financier du remboursement  avait réduit, pour l’exercice
financier donné, le montant de toute aide gouvernementale ou de toute aide
non gouvernementale visée au sous-paragraphe ii du paragraphe b du premier
alinéa de l’article 1029.8.36.59.4 ;

ii. la part du contribuable du revenu ou de la perte de la société de
personnes pour l’exercice financier donné avait été la même que sa part pour
l’exercice financier du remboursement ; sur

b) l’ensemble des montants suivants :

i. le montant que le contribuable serait réputé avoir payé au ministre en
vertu de l’article 1029.8.36.59.3 pour son année d’imposition dans laquelle se
termine l’exercice financier donné, à l’égard de cette part, si la part du
contribuable du revenu ou de la perte de la société de personnes pour l’exercice
financier donné avait été la même que sa part pour l’exercice financier du
remboursement ;

ii. tout montant que le contribuable serait réputé avoir payé au ministre en
vertu du présent article pour une année d’imposition antérieure à l’année
d’imposition dans laquelle se termine l’exercice financier du remboursement,
à l’égard d’un montant qu’il a payé à titre de remboursement de cette aide, si
la part du contribuable du revenu ou de la perte de la société de personnes pour
l’exercice financier donné avait été la même que sa part pour l’exercice
financier du remboursement.

«1029.8.36.59.8. Pour l’application des articles 1029.8.36.59.5 à
1029.8.36.59.7, est réputé un montant payé, à un moment donné, à titre de
remboursement d’une aide par un contribuable ou une société de personnes,
selon le cas, conformément à une obligation juridique, un montant qui, à la
fois :
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a) a réduit, par l’effet de l’article 1029.8.36.59.4, soit des taxes foncières,
soit la part du contribuable qui est membre de la société de personnes du
montant des taxes foncières, aux fins de calculer le montant que le contribuable
ou le contribuable qui est membre de la société de personnes est réputé avoir
payé au ministre pour une année d’imposition en vertu de ces articles
1029.8.36.59.2 et 1029.8.36.59.3 ;

b) n’a pas été reçu par le contribuable ou la société de personnes ;

c) a cessé, au moment donné, d’être un montant que le contribuable ou la
société de personnes, selon le cas, peut raisonnablement s’attendre à recevoir.».

2. Le paragraphe 1 s’applique à l’égard des taxes foncières d’un contribuable
pour une année d’imposition ou d’une société de personnes pour un exercice
financier, selon le cas, qui se termine après le 23 décembre 1998. Toutefois,
lorsque l’année d’imposition du contribuable ou l’exercice financier de la
société de personnes commence avant le 24 décembre 1998 et comprend cette
date, le montant des taxes foncières doit être déterminé en tenant compte du
rapport qui existe entre le nombre de jours de cette année d’imposition ou de
cet exercice financier, selon le cas, qui suivent le 23 décembre 1998 et 365.

182. 1. L’article 1029.8.36.73 de cette loi, édicté par l’article 218 du
chapitre 83 des lois de 1999 et modifié par l’article 266 du chapitre 5 des lois
de 2000, est de nouveau modifié par le remplacement, dans le premier alinéa,
de la définition des expressions « aide gouvernementale » et « aide non
gouvernementale» par les suivantes :

««aide gouvernementale» désigne une aide qui provient d’un gouvernement,
d’une municipalité ou d’un autre organisme public, que ce soit sous forme de
subvention, de prime, de prêt à remboursement conditionnel, de déduction
d’impôt, d’allocation d’investissement ou sous toute autre forme, à l’exclusion
d’un montant réputé avoir été payé au ministre pour une année d’imposition
en vertu de la présente section ;

«« aide non gouvernementale» désigne un montant qui serait inclus dans le
calcul du revenu d’un contribuable en raison du paragraphe w de l’article 87,
si ce paragraphe se lisait sans qu’il ne soit tenu compte de ses sous-paragraphes
ii et iii, à l’exclusion d’un montant réputé avoir été payé au ministre pour une
année d’imposition en vertu de la présente section ; ».

2. Le paragraphe 1 a effet depuis le 1er janvier 1998.

183. 1. L’article 1029.8.36.83 de cette loi, édicté par l’article 218 du
chapitre 83 des lois de 1999, est modifié, dans le premier alinéa :

1° par le remplacement du sous-paragraphe ii du paragraphe a par le
suivant :
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« ii. de la partie de tels traitements ou salaires que l’on peut raisonnablement
considérer comme étant incluse dans le calcul d’une dépense à l’égard de
laquelle le contribuable soit a déduit un montant dans le calcul de son revenu
en vertu de la section XIII du chapitre V du titre III du livre III, soit est réputé
avoir payé un montant au ministre en vertu du présent chapitre, pour une
année d’imposition quelconque ;» ;

2° par le remplacement du sous-paragraphe ii du paragraphe b par le
suivant :

« ii. de la partie de tels traitements ou salaires que l’on peut raisonnablement
considérer comme étant incluse dans le calcul d’une dépense effectuée par la
société de personnes à l’égard de laquelle le contribuable soit a déduit un
montant dans le calcul de son revenu en vertu de la section XIII du chapitre V
du titre III du livre III, soit est réputé avoir payé un montant au ministre en
vertu du présent chapitre, pour une année d’imposition quelconque ; » ;

3° par le remplacement des sous-paragraphes 1° et 2° du sous-paragraphe ii
du paragraphe c par les suivants :

« 1° dans le cas d’un membre du groupe d’employeurs associés qui est un
contribuable, le contribuable soit a déduit un montant dans le calcul de son
revenu en vertu de la section XIII du chapitre V du titre III du livre III, soit est
réputé avoir payé un montant au ministre en vertu du présent chapitre, pour
une année d’imposition quelconque ;

« 2° dans le cas d’un membre du groupe d’employeurs associés qui est une
société de personnes, un contribuable membre de la société de personnes soit
a déduit un montant dans le calcul de son revenu en vertu de la section XIII du
chapitre V du titre III du livre III, soit est réputé avoir payé un montant au
ministre en vertu du présent chapitre, pour une année d’imposition
quelconque ; ».

2. Le paragraphe 1 s’applique à une année d’imposition qui commence
après le 30 juin 1999.

184. 1. L’article 1029.8.36.86 de cette loi, édicté par l’article 218 du
chapitre 83 des lois de 1999, est modifié :

1° par le remplacement de ce qui précède le paragraphe a du premier alinéa
par ce qui suit :

«1029.8.36.86. Lorsque, à un moment donné d’une année civile
donnée, les activités qu’exerçait une personne ou une société de personnes,
appelée « vendeur» dans le présent article, au cours de son année civile
initiale relativement à une entreprise de confection ou de fabrication de
vêtements ou de chaussures, diminuent ou cessent en tout ou en partie, et que
l’on peut raisonnablement considérer que, de ce fait, une autre personne ou
société de personnes, appelée « acquéreur » dans le présent article, soit
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commence, après le moment donné, à exercer des activités semblables dans le
cadre de l’exploitation d’une telle entreprise, soit augmente, après ce moment,
l’importance de telles activités dans un tel cadre, aux fins de déterminer le
montant qu’un contribuable est réputé avoir payé au ministre en vertu de la
présente section à l’égard de l’année civile donnée ou d’une année civile
subséquente et pour l’application du présent article, les règles suivantes
s’appliquent, sous réserve des quatrième, cinquième et sixième alinéas : » ;

2° par le remplacement du paragraphe b du premier alinéa par le suivant :

«b) si son année civile initiale est antérieure à l’année civile au cours de
laquelle il entreprend l’exercice des activités semblables, l’acquéreur :

i. est réputé avoir exercé, au cours de son année civile initiale la partie des
activités du vendeur dont l’exercice a diminué ou cessé au moment donné ;

ii. est réputé avoir versé à un employé au cours d’une période, comprise
dans l’année civile au cours de laquelle il entreprend l’exercice des activités
semblables, pour laquelle l’employé est un employé admissible, un montant
égal à l’ensemble des montants dont chacun représente les traitements ou
salaires versés par le vendeur à un employé au cours d’une période, comprise
dans l’année civile donnée, pour laquelle l’employé est un employé admissible
que l’on peut raisonnablement considérer comme ayant été affecté à l’exercice
de la partie de ces activités qui a diminué ou cessé au moment donné ;

iii. est réputé avoir un montant donné, à un moment quelconque qui suit le
moment donné, égal à l’ensemble des montants suivants :

1° le montant donné de l’acquéreur, déterminé en vertu du présent article,
immédiatement avant le moment donné ;

2° l’ensemble des montants dont chacun représente les traitements ou
salaires versés par le vendeur à un employé au cours d’une période comprise
dans l’année civile donnée pour laquelle l’employé est un employé admissible
que l’on peut raisonnablement considérer comme ayant été affecté à l’exercice
de la partie de ces activités qui a diminué ou cessé au moment donné ;

3° l’ensemble des montants dont chacun représente les traitements ou
salaires versés par l’acquéreur à un employé au cours d’une période de l’année
civile donnée qui s’étend du moment donné jusqu’au moment quelconque,
pour laquelle l’employé est un employé admissible que l’on peut
raisonnablement considérer comme ayant été affecté à l’exercice de la partie
de ces activités qui a commencé ou augmenté au moment donné.» ;

3° par le remplacement de la partie du deuxième alinéa qui précède le
paragraphe a par ce qui suit :

«Dans la formule prévue au paragraphe a du premier alinéa :» ;
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4° par la suppression du paragraphe d du deuxième alinéa ;

5° par l’addition, après le troisième alinéa, des alinéas suivants :

« Lorsqu’une personne ou une société de personnes est, à un moment
quelconque d’une année civile, un acquéreur relativement à des activités
exercées par une autre personne ou société de personnes et que, à un moment
subséquent de la même année civile, cette personne ou société de personnes
est un vendeur relativement à la totalité de ces activités, d’une part, le présent
article ne s’applique à la personne ou à la société de personnes ni en sa qualité
de vendeur, ni en sa qualité d’acquéreur à l’égard de ces activités et, d’autre
part, aux fins de déterminer le montant que la personne ou une personne
membre de la société de personnes est réputée avoir payé au ministre en vertu
de la présente section, la personne ou société de personnes est réputée n’avoir
versé, à compter de ce moment jusqu’au moment subséquent, aucune partie
des traitements ou salaires que l’on peut raisonnablement considérer comme
se rapportant à ses employés admissibles affectés à l’exercice de ces activités
qui a cessé après le moment subséquent.

« Lorsqu’une personne ou une société de personnes est, à un moment donné
d’une année civile, un acquéreur relativement à des activités exercées par une
autre personne ou société de personnes et que, à un moment subséquent de la
même année civile, cette personne ou société de personnes est un vendeur
relativement à une partie de ces activités, les règles suivantes s’appliquent :

a) pour l’application du présent article à la personne ou à la société de
personnes, celle-ci n’est réputée un acquéreur, au moment donné, que
relativement à cette partie d’activités ;

b) aux fins de déterminer le montant que la personne ou une personne
membre de la société de personnes est réputée avoir payé au ministre en vertu
de la présente section et pour l’application du sous-paragraphe 3° du sous-
paragraphe iii du paragraphe b du premier alinéa à l’égard de l’acquéreur
relativement à cette partie d’activités, la personne ou société de personnes est
réputée n’avoir versé, à compter de ce moment jusqu’au moment subséquent,
que la partie des traitements ou salaires ainsi versés que l’on peut
raisonnablement considérer comme se rapportant à ses employés admissibles
affectés à la partie de ces activités que la personne ou société de personnes
continue d’exercer après ce moment ;

c) pour l’application du sous-paragraphe ii du paragraphe b du premier
alinéa et du sous-paragraphe 2° du sous-paragraphe iii de ce paragraphe b, à
l’égard de l’acquéreur relativement à cette partie d’activités, l’autre personne
ou société de personnes n’est réputée un vendeur que relativement à cette
partie d’activités.

«Lorsqu’une personne ou une société de personnes donnée est, à un moment
quelconque d’une année civile, un acquéreur relativement à certaines activités
exercées par une personne ou société de personnes et que cette personne ou
société de personnes a elle-même été à un moment antérieur au cours de
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l’année civile, un acquéreur relativement à ces activités exercées par une autre
personne ou à la société de personnes, pour l’application du présent article à la
personne ou à la société de personnes donnée, le sous-paragraphe iii du
paragrapheb du premier alinéa et le sous-paragraphe 2° du sous-paragraphe
iii de ce paragraphe b doivent se lire comme si les mots « le vendeur »
désignaient toutes les personnes ou sociétés de personnes qui ont été, au cours
de l’année civile et avant le moment quelconque, un vendeur à l’égard de ces
activités. ».

2. Le paragraphe 1 a effet depuis le 1er janvier 1998.

185. 1. L’article 1029.8.36.88 de cette loi, édicté par l’article 218 du
chapitre 83 des lois de 1999, est abrogé.

2. Le paragraphe 1 a effet depuis le 1er janvier 1998.

186. 1. L’article 1029.8.36.89 de cette loi, édicté par l’article 218 du
chapitre 83 des lois de 1999 et modifié par l’article 267 du chapitre 5 des lois
de 2000, est de nouveau modifié, dans le premier alinéa :

1° par l’insertion, dans le texte français, après la définition de l’expression
« aide non gouvernementale», des définitions suivantes :

«« certificat d’admissibilité » délivré à une société admissible à l’égard
d’un fonds d’investissement admissible de la société admissible, désigne un
certificat délivré à la société admissible par le ministre des Finances attestant,
d’après les renseignements qui lui ont été fournis par la société admissible,
que les travaux relatifs à la promotion et à la mise en marché du fonds
d’investissement admissible, de même que les activités relatives à
l’administration et à la gestion de ce fonds, sont effectués au Québec dans une
proportion d’au moins 75 %;

«« certificat provisoire » délivré à une société admissible à l’égard d’un
fonds d’investissement admissible de la société admissible, désigne un certificat
délivré à la société admissible par le ministre des Finances attestant, d’une
part, d’après les renseignements qui lui ont été fournis par la société admissible,
qu’au moins 75 % des travaux relatifs à la promotion et à la mise en marché du
fonds d’investissement admissible sont effectués au Québec et, d’autre part,
que la société admissible s’est engagée à ce qu’au moins 75 % des activités
relatives à l’administration et à la gestion de ce fonds soient, au plus tard le
dernier jour de la période de deux ans qui commence à la date de référence
applicable à ce fonds, effectuées au Québec ; » ;

2° par le remplacement, partout où il se trouve dans le texte français de la
partie de la définition de l’expression «date de référence» qui précède le
paragraphe a, du mot « visa» par le mot « certificat » ;

3° par la suppression, à la fin du texte anglais du sous-paragraphe i du
paragraphe a de la définition de l’expression « qualified start-up expenditure»
du mot « and» ;
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4° par le remplacement du sous-paragraphe ii du paragraphe a de la
définition de l’expression «dépense de démarrage admissible», par le suivant :

« ii. qu’elle a été engagée, après le 31 décembre 1997 et avant le 731e jour
qui suit la date de référence applicable à ce fonds, par la société admissible au
cours de l’année ;» ;

5° par l’addition, après le sous-paragraphe ii du paragraphe a de la définition
de l’expression « dépense de démarrage admissible», du sous-paragraphe
suivant :

« iii. s’il s’agit d’une dépense engagée après le 9 mars 1999, qu’elle n’est
pas une dépense qui peut raisonnablement être attribuée à des activités relatives
à l’administration ou à la gestion de ce fonds effectuées à l’extérieur du
Québec ; sur » ;

6° par le remplacement, dans chacun des paragraphes a à c de la définition
de l’expression « fonds d’investissement admissible», de «2000» par « 2001» ;

7° par l’addition, après le paragraphe b de la définition de l’expression
« fonds d’investissement exclu», du paragraphe suivant :

«c) un fonds distinct, au sens des règlements édictés en vertu de la Loi sur
les assurances, qui serait visé au paragraphe a s’il constituait un fonds commun
de placement au sens de la Loi sur les valeurs mobilières ;» ;

8° par le remplacement, dans le texte anglais, de la définition de l’expression
« qualification certificate» et de celle de l’expression « temporary certificate»
par les suivantes :

« “qualification certificate” issued to a qualified corporation in respect of a
qualified investment fund of the qualified corporation means a certificate
issued to the qualified corporation by the Minister of Finance certifying, on
the basis of the information provided by the qualified corporation, that at least
75% of the work relating to the promotion and marketing of the qualified
investment fund, and of the activities relating to the administration and
management of the fund, are carried out in Québec ; » ;

« “temporary certificate” issued to a qualified corporation in respect of a
qualified investment fund of the qualified corporation means a certificate
issued to the qualified corporation by the Minister of Finance certifying, on
the basis of the information provided by the qualified corporation, that at least
75% of the work relating to the promotion and marketing of the qualified
investment fund is carried out in Québec, and that the qualified corporation
has undertaken to ensure that at least 75% of the activities relating to the
administration and management of the fund will, on or before the last day of
the two-year period that begins on the reference date applicable to the fund, be
carried out in Québec. » ;
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9° par la suppression, dans le texte français, de la définition de chacune des
expressions «visa d’admissibilité» et « visa provisoire ».

2. Les sous-paragraphes 1°, 2°, 8° et 9° du paragraphe 1 ont effet depuis le
10 mars 1999.

3. Les sous-paragraphes 3° à 5° et 7° du paragraphe 1 ont effet depuis le
1er janvier 1998. Toutefois, lorsque le sous-paragraphe iii du paragraphe a de
la définition de l’expression «dépense de démarrage admissible» prévue au
premier alinéa de l’article 1029.8.36.89 de cette loi, que le sous-paragraphe 5°
du paragraphe 1 édicte, s’applique à l’égard d’une dépense engagée relativement
à un fonds d’investissement admissible à l’égard duquel une société admissible
aurait été en droit d’obtenir un certificat d’admissibilité ou un certificat
provisoire avant le 10 mars 1999 si les sous-paragraphes 1° et 8° du paragraphe
1 avaient eu effet depuis le 1er janvier 1998, il doit se lire sans «s’il s’agit
d’une dépense engagée après le 9 mars 1999,».

4. Le sous-paragraphe 6° du paragraphe 1 a effet à compter du 1er avril
2000.

187. 1. Cette loi est modifiée par l’insertion, après l’article 1029.8.36.90,
édicté par l’article 218 du chapitre 83 des lois de 1999, du suivant :

«1029.8.36.90.1. Aux fins de calculer le montant qu’une société
admissible est réputée avoir payé au ministre, pour une année d’imposition
donnée, en vertu de l’article 1029.8.36.90, un certificat provisoire est réputé
lui avoir été délivré, à l’égard d’un fonds d’investissement admissible,
antérieurement à la délivrance du certificat d’admissibilité à l’égard de ce
fonds, si, d’une part, la date de ce dernier certificat est postérieure à la fois au
9 mars 1999 et à la date d’échéance de production qui est applicable à la
société admissible pour l’année d’imposition qui précède l’année donnée et si,
d’autre part, la date de référence de ce fonds est antérieure au 10 mars 1999.».

2. Le paragraphe 1 a effet depuis le 10 mars 1999.

188. 1. L’article 1029.8.36.94 de cette loi, édicté par l’article 218 du
chapitre 83 des lois de 1999, est remplacé par le suivant :

«1029.8.36.94. Une société admissible ne peut être réputée avoir
payé un montant au ministre en acompte sur son impôt à payer pour une année
d’imposition donnée en vertu de l’article 1029.8.36.90 que si elle présente au
ministre le formulaire prescrit contenant les renseignements prescrits, la copie
du certificat y prévue et, le cas échéant, la copie de chacune des attestations y
prévue au plus tard 12 mois après la date d’échéance de production qui lui est
applicable pour l’année donnée. ».

2. Le paragraphe 1 a effet depuis le 10 mars 1999.



Partie 2 GAZETTE OFFICIELLE DU QUÉBEC, 10 janvier 2001, 133e année, no 2 251

189. 1. L’article 1029.8.50.1 de cette loi, édicté par l’article 219 du
chapitre 83 des lois de 1999, est modifié par le remplacement de ce qui
précède le paragraphe a du premier alinéa par ce qui suit :

«1029.8.50.1. Lorsqu’un particulier doit rembourser, en totalité ou
en partie, un montant qu’il a inclus dans le calcul de son revenu provenant
d’une charge ou d’un emploi pour une ou plusieurs années d’imposition
antérieures, conformément à une entente, autre qu’une entente décrite au
paragraphe b de la définition de l’expression «paiement compensatoire pour
invalidité » prévue au premier alinéa de l’article 43.0.2, selon laquelle il doit
rembourser tout montant qui lui a été versé pour une période pendant la
totalité de laquelle il n’exerçait pas les fonctions afférentes à sa charge ou à
son emploi, ce particulier est réputé avoir payé au ministre à la date d’échéance
du solde qui lui est applicable pour une année d’imposition donnée au cours
de laquelle il effectue le remboursement d’un tel montant ou au cours de
laquelle un tel remboursement est effectué pour son compte, s’il réside au
Québec le dernier jour de cette année d’imposition donnée, en acompte sur
son impôt à payer pour l’année donnée en vertu de la présente partie, un
montant égal au produit obtenu en multipliant par la proportion représentée
par le rapport entre le montant remboursé par lui ou pour son compte dans
l’année donnée et le montant total qu’il doit rembourser, l’ensemble des
montants dont chacun représente l’excédent : ».

2. Le paragraphe 1 s’applique à l’égard d’un remboursement effectué à
compter de l’année d’imposition 1998.

190. 1. Cette loi est modifiée par l’insertion, après l’article 1029.8.61, de
ce qui suit :

« SECTION II.11.1

« CRÉDIT POUR LE MAINTIEN À DOMICILE D’UNE PERSONNE
ÂGÉE

« §1.— Interprétation

«1029.8.61.1. Dans la présente section, l’expression :

« dépense admissible» effectuée par un particulier admissible dans une
année d’imposition désigne, sous réserve de l’article 1029.8.61.2, la partie
d’un montant que le gestionnaire autorisé paie dans l’année pour le compte du
particulier admissible, au moyen du mécanisme de paiement visé, et que l’on
peut raisonnablement attribuer à un service admissible rendu ou à être rendu à
l’égard du particulier admissible après qu’il ait atteint l’âge de 70 ans, et qui
correspond :

a) soit, lorsqu’il s’agit d’un service rendu ou à être rendu par un employé
du particulier admissible, à l’ensemble du traitement ou salaire de l’employé à
l’égard de ce service qui est indiqué sur un ordre de paiement, des frais de
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gestion relatifs à l’utilisation du mécanisme de paiement visé et de chacun des
montants à payer à l’égard de l’employé relativement à ce montant de traitement
ou salaire en vertu de l’une des dispositions suivantes :

i. l’article 34 de la Loi sur la Régie de l’assurance-maladie du Québec
(chapitre R-5) ;

ii. l’article 52 de la Loi sur le régime de rentes du Québec (chapitre R-9) ;

iii. l’article 68 de la Loi sur l’assurance-emploi (Lois du Canada, 1996,
chapitre 23) ;

b) soit, lorsqu’il s’agit d’un service rendu ou à être rendu par une personne,
autre qu’une personne qui est un employé du particulier admissible, ou une
société de personnes, chacune étant appelée «prestataire d’un service» dans
la présente section, à l’ensemble du montant qui représente le coût de ce
service indiqué sur un ordre de paiement, y compris, le cas échéant, la taxe sur
les produits et services ou la taxe de vente du Québec à l’égard de ce service et
des frais de gestion relatifs à l’utilisation du mécanisme de paiement visé ;

« frais de gestion » relatifs à l’utilisation du mécanisme de paiement visé,
désigne le montant que le particulier admissible paie au gestionnaire autorisé
pour l’utilisation du mécanisme de paiement visé à l’égard d’un ordre de
paiement ;

« gestionnaire autorisé » du mécanisme de paiement visé, désigne un
gestionnaire qui a conclu une entente avec le ministre des Finances relativement
à l’administration du mécanisme de paiement visé ;

«mécanisme de paiement visé » désigne l’arrangement intervenu entre le
gestionnaire autorisé et un particulier admissible en vertu duquel le gestionnaire
autorisé, aux fins d’exécuter un ordre de paiement, prélève du compte bancaire
du particulier admissible les montants requis pour payer, pour le compte du
particulier admissible, l’ensemble des montants compris dans une dépense
admissible du particulier admissible à l’égard d’un service admissible,
déterminés en tenant compte, le cas échéant, du montant que le gestionnaire
autorisé verse au particulier admissible en vertu de l’article 1029.8.61.6 au
moment où il paie ces montants ;

«ordre de paiement » désigne une instruction de paiement qu’un particulier
admissible transmet au gestionnaire autorisé et sur laquelle le particulier
indique soit le montant de traitement ou salaire d’un de ses employés à l’égard
d’un service admissible, soit le montant qui représente le coût d’un service
admissible, y compris, le cas échéant, la taxe sur les produits et services ou la
taxe de vente du Québec à l’égard de ce service ;

«particulier admissible» pour une année d’imposition désigne un particulier,
autre qu’une fiducie, qui, à la fois :

a) réside au Québec et a atteint l’âge de 70 ans à la fin de l’année ;
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b) a fait une demande d’inscription, au moyen du formulaire prescrit
contenant les renseignements prescrits, pour l’utilisation du mécanisme de
paiement visé ;

« personne à charge» d’un particulier admissible, à un moment quelconque,
désigne une personne qui est à la charge du particulier admissible si, à ce
moment, elle est à l’égard de ce particulier, soit une personne qui serait décrite
au paragraphe b de l’article 752.0.1, si les sous-paragraphes ii à iv de ce
paragraphe b se lisaient sans « , pendant l’année, » et si ce n’était du sous-
paragraphe v de ce paragraphe, soit une personne qui serait décrite au
paragraphe f de cet article si les sous-paragraphes ii et iii se lisaient,
respectivement, sans « , pendant toute l’année,» et « , pendant l’année,» ;

« service admissible» à l’égard d’un particulier admissible désigne un
service de maintien à domicile qui est :

a) soit un service d’aide à la personne, qui est l’un des services décrits au
premier alinéa de l’article 1029.8.61.3, rendu ou à être rendu au Québec au
particulier admissible par une personne ou un prestataire d’un service qui
n’est pas l’une des personnes suivantes :

i. le conjoint du particulier admissible ;

ii. une personne à charge du particulier admissible ;

iii. une personne, ou le conjoint de cette personne, qui est réputé, à l’égard
du particulier admissible, avoir payé un montant en acompte sur son impôt à
payer en vertu de l’article 1029.8.57 pour l’année d’imposition au cours de
laquelle le service est rendu ou doit être rendu au particulier admissible ;

b) soit un service d’entretien ou d’approvisionnement, qui est l’un des
services décrits au deuxième alinéa de l’article 1029.8.61.3, rendu ou à être
rendu au Québec par une personne ou un prestataire d’un service qui n’est ni
le conjoint du particulier admissible ni une personne à charge du particulier
admissible, à l’égard d’une habitation qui constitue un établissement domestique
autonome dont le particulier admissible ou son conjoint est propriétaire,
locataire ou sous-locataire, ou à l’égard d’un terrain sur lequel cette habitation
est située ;

« traitement ou salaire» signifie un montant qu’un employé reçoit pour un
service admissible rendu ou à être rendu à l’égard d’un particulier admissible
qui est son employeur.

Pour l’application de la définition de l’expression «dépense admissible»
prévue au premier alinéa, les règles suivantes s’appliquent :

a) la partie d’un montant au titre de loyer ou de charges résultant de la
copropriété à l’égard d’une habitation qui constitue un établissement
domestique autonome dont un particulier admissible ou son conjoint est
propriétaire, locataire ou sous-locataire, que l’on peut raisonnablement attribuer
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à un service admissible rendu ou à être rendu à l’égard du particulier admissible,
peut constituer une dépense admissible si elle est facturée séparément ;

b) le montant d’une dépense à l’égard d’un service admissible ne doit pas
être supérieur à la juste valeur marchande du service ;

c) le montant d’une dépense à l’égard d’un service admissible ne comprend
que le montant qui se rapporte à la prestation du service, excluant le coût de la
nourriture, des boissons, des matériaux ou d’autres biens acquis pour la
prestation du service ou dans le cadre de la prestation du service.

«1029.8.61.2. Pour l’application de la présente section, une dépense
admissible, à l’égard de services admissibles rendus ou à être rendus à l’égard
d’un particulier admissible, ne comprend, pour une année d’imposition, aucun
des montants suivants :

a) un montant qui a été déduit dans le calcul du revenu ou du revenu
imposable du particulier admissible ou de son conjoint pour l’année ou une
année d’imposition antérieure en vertu de la présente partie ;

b) un montant qui a été pris en considération dans le calcul d’un montant
déduit, en vertu du chapitre I.0.3 du titre I du livre V, dans le calcul de l’impôt
à payer par le particulier ou son conjoint en vertu de la présente partie pour
l’année ou une autre année d’imposition ;

c) un montant pour lequel le particulier ou son conjoint, ou, le cas échéant,
le représentant légal de l’un d’eux, a reçu un remboursement ou y a droit, sauf
dans la mesure où ce montant doit être inclus dans le calcul du revenu du
particulier ou de son conjoint en vertu de la présente partie et n’est pas
déductible dans le calcul du revenu ou du revenu imposable du particulier ou
de son conjoint.

«1029.8.61.3. Les services d’aide à la personne rendus ou à être
rendus à un particulier admissible et qui sont essentiels à son maintien à
domicile, ou qui le permettent, et auxquels réfère le paragraphe a de la
définition de l’expression «dépense admissible » prévue au premier alinéa de
l’article 1029.8.61.1, sont, sous réserve de l’article 1029.8.61.4, les suivants :

a) un service d’assistance non professionnelle pour permettre au particulier
d’accomplir une activité de la vie quotidienne ;

b) un service de préparation de repas ;

c) un service de surveillance non spécialisée ;

d) un service de soutien pour permettre au particulier de remplir ses
devoirs ou ses obligations civiques.

Les services d’entretien ou d’approvisionnement rendus ou à être rendus à
l’égard d’un établissement domestique autonome, qui sont des services requis
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par un particulier admissible afin de faire effectuer des tâches qui sont
normalement effectuées à l’égard d’un établissement domestique autonome et
auxquels réfère le paragraphe b de la définition de l’expression «dépense
admissible» prévue au premier alinéa de l’article 1029.8.61.1, sont, sous
réserve de l’article 1029.8.61.4, les suivants :

a) un service d’entretien ménager ;

b) un service d’entretien des vêtements ;

c) un service d’entretien qui consiste à effectuer des travaux mineurs à
l’extérieur de l’établissement domestique autonome ;

d) un service d’approvisionnement en nécessités courantes.

«1029.8.61.4. Les services à l’égard d’un particulier admissible décrits
à l’article 1029.8.61.3 ne comprennent pas les services suivants :

a) un service rendu ou à être rendu par une personne qui est un praticien
visé à l’article 752.0.18, à l’égard d’un service décrit au premier alinéa de
l’article 1029.8.61.3 ;

b) un service rendu ou à être rendu par une personne qui est un membre
d’un ordre professionnel visé par le Code des professions (chapitre C-26) et
dont la prestation est régie par cet ordre professionnel ;

c) un service relatif à des travaux de construction et de réparation ou
exigeant une carte de compétence particulière délivrée en vertu de la Loi sur le
bâtiment (chapitre B-1.1).

« §2. —Crédit

«1029.8.61.5. Un particulier admissible qui, dans une année
d’imposition, effectue une dépense admissible et qui transmet avec sa
déclaration fiscale qu’il doit produire en vertu de l’article 1000 pour cette
année, ou devrait ainsi produire s’il avait un impôt à payer pour l’année en
vertu de la présente partie, le formulaire prescrit contenant les renseignements
prescrits, est réputé avoir payé au ministre, à la date d’échéance du solde qui
lui est applicable pour cette année d’imposition, en acompte sur son impôt à
payer en vertu de la présente partie pour l’année, un montant égal à 23 % de
l’ensemble des montants dont chacun représente une dépense admissible
effectuée par le particulier admissible.

Toutefois, pour l’application du premier alinéa, l’ensemble des montants
dont chacun est une dépense admissible effectuée par un particulier admissible
dans une année d’imposition ne peut excéder 12 000 $.

«1029.8.61.6. Le gestionnaire autorisé doit, lorsqu’il exécute, pour
le compte d’un particulier admissible relativement à une dépense admissible
effectuée par ce dernier dans une année d’imposition, un ordre de paiement au
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moyen du mécanisme de paiement visé, verser par anticipation, selon les
modalités convenues avec le ministre, à ce particulier admissible, un montant
égal à 23 % de cette dépense admissible, au titre du montant que le particulier
est réputé avoir payé au ministre en vertu de l’article 1029.8.61.5 pour
l’année.

Toutefois, pour l’application du premier alinéa, l’ensemble des dépenses
admissibles, pour une année d’imposition, à l’égard desquelles le gestionnaire
autorisé doit verser, pour cette année d’imposition, un montant au particulier
admissible ne peut excéder 12 000 $.

«1029.8.61.7. Un particulier ne peut être réputé avoir payé au ministre
un montant en vertu de la présente section pour une année d’imposition, s’il
est exonéré d’impôt pour l’année en vertu de l’un des articles 982 et 983 ou en
vertu de l’un des paragraphes a à d du premier alinéa de l’article 96 de la Loi
sur le ministère du Revenu (chapitre M-31).».

2. Le paragraphe 1 s’applique à compter de l’année d’imposition 2000.

191. 1. L’article 1029.8.63 de cette loi est modifié par le remplacement,
dans le premier alinéa, de «2 000 $ » par «3 000 $».

2. Le paragraphe 1 s’applique à l’égard d’un certificat admissible remis
après le 31 décembre 1998 ou d’un jugement admissible rendu après cette
date, selon le cas.

192. 1. L’article 1029.8.68 de cette loi est modifié par le remplacement de
« 150 $ » et «90 $ » par, respectivement, « 175 $ » et «100 $ ».

2. Le paragraphe 1 s’applique à compter de l’année d’imposition 1999.

193. 1. L’article 1029.8.69 de cette loi est modifié :

1° par le remplacement de ce qui précède le paragraphe a par ce qui suit :

«1029.8.69. Un particulier ne peut inclure dans ses frais de garde
admissibles pour une année d’imposition un montant payé à titre de frais de
garde d’enfants :» ;

2° par le remplacement du sous-paragraphe i du paragraphe b par le suivant :

« i. n’est pas pris en considération dans le calcul du montant qu’un autre
particulier, à l’exception du conjoint du particulier à la fin du 31 décembre de
l’année qui ne vit pas séparé du particulier à ce moment, est réputé avoir payé
au ministre en vertu de l’article 1029.8.79 ; ».

2. Le paragraphe 1 s’applique à compter de l’année d’imposition 1999.



Partie 2 GAZETTE OFFICIELLE DU QUÉBEC, 10 janvier 2001, 133e année, no 2 257

194. 1. L’article 1029.8.70 de cette loi est modifié, dans le deuxième
alinéa, par le remplacement, dans le paragraphe a, de « 5 000 $» et « 3 000 $»
par, respectivement, « 7 000 $ » et «4 000 $ » et, dans le paragraphe b, de
« 150 $ » et «90 $ » par, respectivement, « 175 $ » et «100 $ ».

2. Le paragraphe 1 s’applique à compter de l’année d’imposition 1999.

195. 1. L’article 1029.8.71 de cette loi est modifié :

1° par le remplacement, dans le sous-paragraphe i du paragraphe a du
premier alinéa, de « 5 000 $ » et «3 000 $ » par, respectivement, «7 000 $ » et
« 4 000 $ » et, dans le paragraphe c du deuxième alinéa, de « 150 $ » et « 90 $»
par, respectivement, « 175 $ » et «100 $ » ;

2° par le remplacement du sous-paragraphe ii du paragraphe a du premier
alinéa par le suivant :

« ii. l’ensemble de chaque montant qui est pris en considération dans le
calcul du montant qu’un autre particulier, à l’égard duquel l’article 1029.8.70
s’applique pour l’année, serait réputé avoir payé au ministre pour l’année en
vertu de l’article 1029.8.79 à l’égard des enfants admissibles du particulier qui
sont visés au sous-paragraphe i si, pour l’application des paragraphes a à c du
premier alinéa de cet article 1029.8.79 et de l’article 1029.8.80.0.1, cet autre
particulier n’avait pas de conjoint à la fin du 31 décembre de cette année ; » ;

3° par le remplacement du paragraphe a du deuxième alinéa par le suivant :

«a) l’excédent de l’ensemble des montants dont chacun est un montant
payé à titre de frais de garde d’enfants engagés pour des services rendus dans
l’année concernant un enfant admissible du particulier sur le montant qui, en
l’absence du présent article, serait pris en considération dans le calcul du
montant que le particulier serait réputé avoir payé au ministre pour l’année en
vertu de l’article 1029.8.79 si, pour l’application des paragraphes a à c du
premier alinéa de cet article 1029.8.79 et de l’article 1029.8.80.0.1, le particulier
n’avait pas de conjoint à la fin du 31 décembre de cette année ; » ;

4° par le remplacement du paragraphe d du deuxième alinéa par le suivant :

«d) l’excédent du total visé au sous-paragraphe i du paragraphe a du
premier alinéa à l’égard des enfants admissibles du particulier pour l’année
sur le montant qui, en l’absence du présent article, serait pris en considération
dans le calcul du montant que le particulier serait réputé avoir payé au
ministre pour l’année en vertu de l’article 1029.8.79 si, pour l’application des
paragraphes a à c du premier alinéa de cet article 1029.8.79 et de l’article
1029.8.80.0.1, le particulier n’avait pas de conjoint à la fin du 31 décembre de
cette année ; ».

2. Le paragraphe 1 s’applique à compter de l’année d’imposition 1999.
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196. 1. L’article 1029.8.77 de cette loi est remplacé par le suivant :

«1029.8.77. Pour l’application de la présente section, une personne
n’est considérée comme vivant séparée d’un particulier à la fin du 31 décembre
d’une année d’imposition que si elle vit séparée du particulier à ce moment en
raison de l’échec de leur mariage et si cette séparation s’est poursuivie
pendant une période d’au moins 90 jours qui comprend ce moment.».

2. Le paragraphe 1 s’applique à compter de l’année d’imposition 1999.

197. 1. L’article 1029.8.79 de cette loi est modifié par le remplacement
des paragraphes a à c du premier alinéa par les suivants :

«a) lorsque le particulier réside au Québec le dernier jour de l’année
d’imposition et n’a pas exercé une entreprise hors du Québec au Canada à un
moment quelconque de cette année, au montant obtenu en appliquant à
l’ensemble de ses frais de garde admissibles pour l’année et, lorsque ce
particulier a un conjoint à la fin du 31 décembre de l’année et que ce conjoint
ne vit pas séparé du particulier à ce moment, des frais de garde admissibles de
son conjoint pour l’année le pourcentage approprié déterminé à l’article
1029.8.80 à l’égard du particulier pour l’année ;

«b) lorsque le particulier réside au Québec le dernier jour de l’année
d’imposition et a exercé une entreprise hors du Québec au Canada à un
moment quelconque de cette année, au produit obtenu en multipliant, par la
proportion visée au deuxième alinéa de l’article 22, le montant obtenu en
appliquant à l’ensemble de ses frais de garde admissibles pour l’année et,
lorsque ce particulier a un conjoint à la fin du 31 décembre de l’année et que
ce conjoint ne vit pas séparé du particulier à ce moment, des frais de garde
admissibles de son conjoint pour l’année le pourcentage approprié déterminé
à l’article 1029.8.80 à l’égard du particulier pour l’année ;

«c) lorsque le particulier réside au Canada hors du Québec le dernier jour
de l’année d’imposition et a exercé une entreprise au Québec à un moment
quelconque de cette année, au produit obtenu en multipliant, par la proportion
visée au deuxième alinéa de l’article 25, le montant obtenu en appliquant à
l’ensemble de ses frais de garde admissibles pour l’année et, lorsque ce
particulier a un conjoint à la fin du 31 décembre de l’année et que ce conjoint
ne vit pas séparé du particulier à ce moment, des frais de garde admissibles de
son conjoint pour l’année le pourcentage approprié déterminé à l’article
1029.8.80 à l’égard du particulier pour l’année.».

2. Le paragraphe 1 s’applique à compter de l’année d’imposition 1999.

198. 1. Cette loi est modifiée par l’insertion, après l’article 1029.8.80, du
suivant :
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«1029.8.80.0.1. Lorsque, pour une année d’imposition, un particulier
donné visé à l’article 1029.8.79 a un conjoint à la fin du 31 décembre de
l’année qui ne vit pas séparé du particulier à ce moment et qui est également
un particulier visé à cet article, les règles suivantes s’appliquent :

a) le montant que ce particulier donné est réputé avoir payé au ministre
pour l’année en vertu de cet article 1029.8.79, déterminé sans tenir compte du
présent article, doit être diminué de la partie de ce montant que ce particulier
donné et ce conjoint désignent à l’égard du particulier donné au moyen d’un
formulaire prescrit que celui-ci transmet avec sa déclaration fiscale produite
en vertu de la présente partie pour l’année ;

b) le montant que ce conjoint est réputé avoir payé au ministre pour
l’année en vertu de cet article 1029.8.79, déterminé sans tenir compte du
présent article, doit être diminué du montant déterminé pour l’année en vertu
du paragraphe a à l’égard de ce particulier donné ;

c) lorsque ce particulier donné et ce conjoint ne peuvent s’entendre sur la
partie du montant qui peut être désignée pour l’année conformément au
paragraphe a à l’égard de ce particulier donné, le ministre peut désigner cette
partie et, pour l’application du paragraphe a, cette désignation est réputée
avoir été faite au moyen d’un formulaire prescrit par ce particulier donné et ce
conjoint ;

d) le montant déterminé pour l’année en vertu du paragraphe a à l’égard de
ce particulier donné et le montant déterminé pour l’année en vertu du paragraphe
b à l’égard de ce conjoint, sont réputés respectivement le montant que ce
particulier donné est réputé avoir payé au ministre pour l’année en vertu de cet
article 1029.8.79 et celui que ce conjoint est réputé avoir ainsi payé au
ministre pour l’année. ».

2. Le paragraphe 1 s’applique à compter de l’année d’imposition 1999.

199. 1. Cette loi est modifiée par l’insertion, après l’article 1029.8.105,
du suivant :

«1029.8.105.1. L’ensemble des montants dont chacun est un montant
qu’un particulier est réputé avoir payé au ministre au cours d’un mois déterminé
d’une année d’imposition en vertu de l’article 1029.8.105 doit être réduit de
l’ensemble des montants dont chacun représente la partie d’une prestation
d’aide financière de dernier recours reçue dans l’année par le particulier ou, le
cas échéant, son conjoint admissible pour l’année, en vertu du chapitre I du
titre II de la Loi sur le soutien du revenu et favorisant l’emploi et la solidarité
sociale (chapitre S-32.001), qui est attribuable au montant d’ajustement pour
tenir lieu de versement anticipé du crédit d’impôt pour taxe de vente du
Québec prévu à l’un des articles 24 et 25 du Règlement sur le soutien du
revenu édicté par le décret n° 1011-99 du 1er septembre 1999, tel qu’il se lit au
moment de son application.».
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2. Le paragraphe 1 s’applique à compter de l’année d’imposition 1998.
Toutefois, lorsque l’article 1029.8.105.1 de cette loi, que le paragraphe 1
édicte, s’applique :

1° à l’année d’imposition 1998, il doit se lire comme suit :

«1029.8.105.1. L’ensemble des montants dont chacun est un montant
qu’un particulier est réputé avoir payé au ministre au cours d’un mois déterminé
d’une année d’imposition en vertu de l’article 1029.8.105 doit être réduit de
l’ensemble des montants dont chacun représente la partie d’une prestation
d’aide de dernier recours reçue dans l’année par le particulier ou, le cas
échéant, son conjoint admissible pour l’année en vertu du chapitre II de la Loi
sur la sécurité du revenu (chapitre S-3.1.1), qui est attribuable au montant de
majoration prévu à l’un des articles 10.2 et 16.2 du Règlement sur la sécurité
du revenu édicté en vertu de l’article 91 de cette loi. » ;

2° à l’année d’imposition 1999, il doit se lire comme suit :

«1029.8.105.1. L’ensemble des montants dont chacun est un montant
qu’un particulier est réputé avoir payé au ministre au cours d’un mois déterminé
d’une année d’imposition en vertu de l’article 1029.8.105 doit être réduit de
l’ensemble des montants dont chacun représente :

a) la partie d’une prestation d’aide financière de dernier recours reçue dans
l’année par le particulier ou, le cas échéant, son conjoint admissible pour
l’année en vertu du chapitre I du titre II de la Loi sur le soutien du revenu et
favorisant l’emploi et la solidarité sociale (1998, chapitre 36), qui est attribuable
au montant d’ajustement pour tenir lieu de versement anticipé du crédit
d’impôt pour taxe de vente du Québec prévu à l’un des articles 24 et 25 du
Règlement sur le soutien du revenu édicté par le décret n° 1011-99 du
1er septembre 1999, tel qu’il se lit au moment de son application ;

b) la partie d’une prestation d’aide de dernier recours reçue dans l’année
par le particulier ou, le cas échéant, son conjoint admissible pour l’année en
vertu du chapitre II de la Loi sur la sécurité du revenu (chapitre S-3.1.1), qui
est attribuable au montant de majoration prévu à l’un des articles 10.2 et 16.2
du Règlement sur la sécurité du revenu édicté en vertu de l’article 91 de cette
loi. ».

200. 1. L’article 1038 de cette loi, modifié par l’article 225 du chapitre 83
des lois de 1999, est de nouveau modifié par l’addition de l’alinéa suivant :

«Malgré le premier alinéa, une société qui fait le choix prévu à la section XIII
du chapitre V du titre III du livre III pour une année d’imposition ne peut être
redevable, en vertu du présent article, à l’égard de l’ensemble des montants
dont chacun représente un versement qu’elle est tenue de faire pour l’année en
vertu de l’article 1027, d’un montant d’intérêts plus élevé que celui dont elle
serait redevable pour l’année, à l’égard de cet ensemble, si elle n’avait pas fait
ce choix. ».
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2. Le paragraphe 1 s’applique à une année d’imposition qui commence
après le 30 juin 1999.

201. L’article 1042.2 de cette loi est abrogé.

202. 1. L’article 1049 de cette loi, modifié par l’article 276 du chapitre 5
des lois de 2000, est de nouveau modifié :

1° par l’addition, dans le texte français de la partie du sous-paragraphe i du
paragraphe a du premier alinéa qui précède le sous-paragraphe 1°, après le
mot « si » de « , à la fois» ;

2° par le remplacement des sous-paragraphes 1° et 2° du sous-paragraphe i
du paragraphe a du premier alinéa par les suivants :

« 1° son revenu imposable pour l’année, déterminé d’après les
renseignements fournis dans cette déclaration, était augmenté de la partie du
montant visé au deuxième alinéa que l’on peut raisonnablement attribuer à ce
faux énoncé ou à cette omission ;

« 2° son impôt à payer pour l’année était calculé, d’une part, en soustrayant
de l’ensemble des déductions de son impôt autrement à payer pour l’année, la
partie de ces déductions que l’on peut raisonnablement attribuer à ce faux
énoncé ou à cette omission et, d’autre part, en ajoutant à cet ensemble tout
montant qu’elle n’a pas déduit de son impôt autrement à payer pour l’année et
qui est déductible en vertu du livre V, si le montant donnant droit à cette
déduction est entièrement applicable à un montant qu’elle n’a pas indiqué
dans sa déclaration et qu’elle devait inclure dans le calcul de son revenu pour
l’année ;» ;

3° par le remplacement du paragraphe a du deuxième alinéa par le suivant :

«a) l’excédent de l’ensemble des montants qu’elle n’a pas indiqués dans
sa déclaration et qu’elle devait inclure dans le calcul de son revenu pour
l’année sur l’ensemble des montants qu’elle n’a pas déduits dans le calcul de
son revenu pour l’année qu’elle a indiqué dans cette déclaration, qui sont
déductibles dans ce calcul en vertu de la présente loi, ou qui le seraient, n’eût
été de l’application des dispositions du livre V.2.1 et qui sont entièrement
applicables aux montants qu’elle devait ainsi y inclure ;» ;

4° par le remplacement, dans le texte français de chacun des paragraphes b
et c du deuxième alinéa, des mots « admissibles en déduction» par le mot
« déductibles » ;

5° par le remplacement du troisième alinéa par le suivant :

« Pour l’application du premier alinéa, le revenu imposable d’une personne
pour une année d’imposition, déterminé d’après les renseignements fournis
dans sa déclaration, est réputé ne pas être inférieur à zéro.» ;
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6° par le remplacement, dans chacun des paragraphes a et b du quatrième
alinéa de « livre I » par « livre III ».

2. Les sous-paragraphes 1° à 3° du paragraphe 1 s’appliquent à compter de
l’année d’imposition 1998. Toutefois, lorsque le sous-paragraphe 1° du sous-
paragraphe i du paragraphe a du premier alinéa de l’article 1049 de cette loi,
que le sous-paragraphe 2° du paragraphe 1 édicte, s’applique avant le
15 novembre 2000, il doit se lire en y remplaçant les mots «déterminé d’après
les renseignements fournis» par les mots « tel qu’indiqué par elle».

203. 1. L’article 1049.3 de cette loi est modifié par le remplacement de
« 30 %» par « 40 %».

2. Le paragraphe 1 s’applique à l’égard de la révocation d’un enregistrement
qui survient après le 6 novembre 1998.

204. 1. L’article 1049.4 de cette loi est modifié, dans le premier alinéa,
par le remplacement de «30 %» par «40 %».

2. Le paragraphe 1 s’applique à l’égard de l’aliénation d’une partie ou de la
totalité d’un placement admissible qui survient après le 6 novembre 1998.

205. 1. L’article 1049.4.1 de cette loi est modifié par le remplacement de
ce qui précède le paragraphe a par ce qui suit :

«1049.4.1. Lorsqu’une action donnée du capital-actions d’une personne
morale admissible, au sens de la Loi sur les sociétés de placements dans
l’entreprise québécoise (chapitre S-29.1), faisant partie d’un placement
admissible, ou une action y substituée, peut, par suite d’une opération qui
survient, après le 26 avril 1990, au cours des 60 mois qui suivent l’acquisition
de l’action donnée à titre de placement admissible, être achetée ou rachetée
par cette personne morale admissible, celle-ci encourt une pénalité, à l’égard
de l’action donnée ou de l’action y substituée, égale à 40 % du moindre des
montants suivants : ».

2. Le paragraphe 1 s’applique à l’égard d’une opération qui survient après
le 6 novembre 1998. Toutefois, lorsque la partie de l’article 1049.4.1 de cette
loi qui précède le paragraphe a, qu’il édicte, s’applique avant le 22 octobre
1999, elle doit se lire en y remplaçant, partout où ils se trouvent, les mots
« personne morale» par le mot « corporation».

206. 1. L’article 1049.5 de cette loi est modifié par le remplacement de ce
qui précède le paragraphe a par ce qui suit :

«1049.5. Une personne morale admissible, au sens de la Loi sur les
sociétés de placements dans l’entreprise québécoise (chapitre S-29.1), qui
achète ou rachète une action donnée de son capital-actions faisant partie d’un
placement admissible, ou une action y substituée après le 26 avril 1990, au
cours des 60 mois qui suivent l’acquisition de l’action donnée à titre de
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placement admissible, encourt une pénalité, à l’égard de l’action donnée ou de
l’action y substituée, égale à 40 % du moindre des montants suivants :».

2. Le paragraphe 1 s’applique à l’égard d’un achat ou d’un rachat qui
survient après le 6 novembre 1998. Toutefois, lorsque la partie de l’article
1049.5 de cette loi qui précède le paragraphe a, qu’il édicte, s’applique avant
le 22 octobre 1999, elle doit se lire en y remplaçant les mots « personne
morale » par le mot «corporation ».

207. 1. L’article 1049.6 de cette loi est modifié par le remplacement de ce
qui précède le paragraphe b par ce qui suit :

«1049.6. Une personne morale admissible, au sens de la Loi sur les
sociétés de placements dans l’entreprise québécoise (chapitre S-29.1), encourt
une pénalité égale à 40 % du montant d’un placement admissible effectué par
une société de placements dans l’entreprise québécoise dans cette personne
morale admissible, lorsque cette personne morale admissible utilise, au cours
des 24 mois qui suivent la date de ce placement admissible et sans
l’acquiescement d’Investissement-Québec, des fonds pour :

a) rembourser un créancier qui est actionnaire de la société de placements
dans l’entreprise québécoise ou de la personne morale admissible, une personne
avec laquelle ce créancier a un lien de dépendance ou une société qui est
associée à la personne morale admissible ; ».

2. Le paragraphe 1 s’applique à l’égard d’une utilisation de fonds qui
survient après le 6 novembre 1998. Toutefois, lorsque la partie de l’article
1049.6 de cette loi qui précède le paragraphe b, qu’il édicte, s’applique avant
le 22 octobre 1999, elle doit se lire en y remplaçant, partout où ils se trouvent,
les mots « personne morale» par le mot «corporation ».

3. De plus, lorsque la partie de l’article 1049.6 de cette loi qui précède le
paragraphe b, que le paragraphe 1 remplace, s’applique après le 20 août 1998
et avant le 7 novembre 1998, la partie de cet article 1049.6 qui précède le
paragraphe a doit se lire en y remplaçant les mots « de la Société de
développement industriel du Québec » par les mots « d’Investissement-
Québec ».

208. 1. L’article 1049.7 de cette loi est remplacé par le suivant :

«1049.7. Une personne morale admissible, au sens de la Loi sur les
sociétés de placements dans l’entreprise québécoise (chapitre S-29.1), qui
déclare ou verse un dividende à l’égard d’actions de son capital-actions
faisant partie d’un placement admissible, au cours des 24 mois qui suivent
leur acquisition à ce titre, encourt une pénalité égale à 40 % du montant total
de ce placement.».
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2. Le paragraphe 1 s’applique à l’égard d’un dividende déclaré ou versé
après le 6 novembre 1998. Toutefois, lorsque l’article 1049.7 de cette loi,
qu’il édicte, s’applique avant le 22 octobre 1999, il doit se lire en y remplaçant
les mots «personne morale » par le mot «corporation».

209. 1. L’article 1049.8 de cette loi est remplacé par le suivant :

«1049.8. Une personne morale admissible, au sens de la Loi sur les
sociétés de placements dans l’entreprise québécoise (chapitre S-29.1), qui
verse un montant visé au premier alinéa de l’article 23 du Règlement sur les
sociétés de placements dans l’entreprise québécoise, édicté en vertu de l’article
16 de cette loi, à une société de placements dans l’entreprise québécoise, au
cours des 60 mois qui suivent l’acquisition, par cette société de placements
dans l’entreprise québécoise, d’une action faisant partie d’un placement
admissible, encourt une pénalité égale à 40 % du montant ainsi versé sans
excéder 40 % du montant total de ce placement.».

2. Le paragraphe 1 s’applique à l’égard d’un versement qui survient après
le 6 novembre 1998. Toutefois, lorsque l’article 1049.8 de cette loi, qu’il
édicte, s’applique avant le 22 octobre 1999, il doit se lire en y remplaçant les
mots « personne morale» par le mot « corporation».

210. 1. L’article 1049.9 de cette loi est remplacé par le suivant :

«1049.9. Une personne morale admissible, au sens de la Loi sur les
sociétés de placements dans l’entreprise québécoise (chapitre S-29.1), autre
qu’une société visée à l’article 1049.9.1, qui n’oeuvre plus principalement
dans un des secteurs d’activités prévus aux règlements édictés en vertu du
paragraphe 4° de l’article 16 de cette loi au cours des 24 mois qui suivent la
date d’un placement admissible, sans l’acquiescement d’Investissement-
Québec, encourt une pénalité égale à 40 % du montant total de ce placement.».

2. Le paragraphe 1 s’applique à l’égard d’une personne morale admissible
qui cesse d’oeuvrer principalement dans un secteur d’activités après le
6 novembre 1998. Toutefois, lorsque l’article 1049.9 de cette loi, qu’il édicte,
s’applique avant le 22 octobre 1999, il doit se lire en y remplaçant les mots
« personne morale» par le mot « corporation».

3. De plus, lorsque l’article 1049.9 de cette loi, que le paragraphe 1
remplace, s’applique après le 20 août 1998 et avant le 7 novembre 1998, il doit
se lire en y remplaçant les mots «de la Société de développement industriel du
Québec» par les mots « d’Investissement-Québec ».

211. 1. L’article 1049.9.1 de cette loi est remplacé par le suivant :

«1049.9.1. Une personne morale admissible, au sens de la Loi sur les
sociétés de placements dans l’entreprise québécoise (chapitre S-29.1), qui en
raison de difficultés financières cesse d’exploiter son entreprise au cours des
24 mois qui suivent la date d’un placement admissible, sans l’acquiescement
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d’Investissement-Québec, encourt une pénalité égale à 40 % du montant total
de ce placement.».

2. Le paragraphe 1 s’applique à l’égard d’une personne morale admissible
qui cesse d’exploiter son entreprise après le 6 novembre 1998. Toutefois,
lorsque l’article 1049.9.1 de cette loi, qu’il édicte, s’applique avant le
22 octobre 1999, il doit se lire en y remplaçant les mots « personne morale»
par le mot « corporation».

3. De plus, lorsque l’article 1049.9.1 de cette loi, que le paragraphe 1
remplace, s’applique après le 20 août 1998 et avant le 7 novembre 1998, il doit
se lire en y remplaçant les mots « de la Société de développement industriel du
Québec » par les mots « d’Investissement-Québec».

212. 1. L’article 1049.10 de cette loi est remplacé par le suivant :

«1049.10. Une personne morale admissible, au sens de la Loi sur les
sociétés de placements dans l’entreprise québécoise (chapitre S-29.1), qui
effectue une sortie de fonds importante en faveur d’un de ses actionnaires,
d’un actionnaire d’une société de placements dans l’entreprise québécoise qui
n’est pas une société de placements dans l’entreprise québécoise visée à
l’article 4.1 de cette loi, ou d’une personne qui est liée à l’un de ces actionnaires,
au cours des 24 mois qui précèdent la date d’un placement admissible dans la
personne morale admissible effectué par cette société de placements dans
l’entreprise québécoise ou au cours des 60 mois qui suivent la date d’un tel
placement, sans l’acquiescement d’Investissement-Québec, encourt une pénalité
égale à 40 % du montant de cette sortie de fonds sans excéder 40 % du
montant total de ce placement. ».

2. Le paragraphe 1 s’applique à l’égard d’une sortie de fonds qui survient
après le 6 novembre 1998. Toutefois, lorsque l’article 1049.10 de cette loi,
qu’il édicte, s’applique avant le 22 octobre 1999, il doit se lire en y remplaçant,
partout où ils se trouvent, les mots « personne morale » par le mot
« corporation ».

3. De plus, lorsque l’article 1049.10 de cette loi, que le paragraphe 1
remplace, s’applique après le 20 août 1998 et avant le 7 novembre 1998, il doit
se lire en y remplaçant les mots « de la Société de développement industriel du
Québec » par les mots « d’Investissement-Québec».

213. 1. L’article 1049.10.1 de cette loi est remplacé par le suivant :

«1049.10.1. Une personne morale admissible, au sens de la Loi sur
les sociétés de placements dans l’entreprise québécoise (chapitre S-29.1), qui
effectue une sortie de fonds importante pour acquérir la totalité ou la presque
totalité des actifs d’une société dont un actionnaire est également actionnaire
d’une société de placements dans l’entreprise québécoise ou une personne liée
à cet actionnaire, au cours des 24 mois qui précèdent la date d’un placement
admissible dans la personne morale admissible effectué par cette société de
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placements dans l’entreprise québécoise ou au cours des 60 mois qui suivent
la date d’un tel placement, sans l’acquiescement d’Investissement-Québec,
encourt une pénalité égale à 40 % du montant de cette sortie de fonds sans
excéder 40 % du montant total de ce placement.».

2. Le paragraphe 1 s’applique à l’égard d’une sortie de fonds qui survient
après le 6 novembre 1998. Toutefois, lorsque l’article 1049.10.1 de cette loi,
qu’il édicte, s’applique avant le 22 octobre 1999, il doit se lire en y remplaçant,
partout où ils se trouvent, les mots « personne morale » par le mot
« corporation ».

3. De plus, lorsque l’article 1049.10.1 de cette loi, que le paragraphe 1
remplace, s’applique après le 20 août 1998 et avant le 7 novembre 1998, il doit
se lire en y remplaçant les mots «de la Société de développement industriel du
Québec» par les mots « d’Investissement-Québec ».

214. 1. L’article 1049.11 de cette loi est remplacé par le suivant :

«1049.11. Une personne morale admissible, au sens de la Loi sur les
sociétés de placements dans l’entreprise québécoise (chapitre S-29.1), qui a
un lien de dépendance, au sens donné à cette expression pour l’application de
l’article 12 de cette loi, avec une société de placements dans l’entreprise
québécoise au cours des 24 mois qui suivent la date d’un placement admissible
effectué par cette société dans cette personne morale admissible, sans
l’acquiescement d’Investissement-Québec, encourt une pénalité égale à 40 %
du montant total de ce placement.».

2. Le paragraphe 1 s’applique à l’égard d’une personne morale admissible
qui a, après le 6 novembre 1998, un lien de dépendance avec une société de
placements dans l’entreprise québécoise. Toutefois, lorsque l’article 1049.11
de cette loi, qu’il édicte, s’applique avant le 22 octobre 1999, il doit se lire en
y remplaçant, partout où ils se trouvent, les mots «personne morale» par le
mot «corporation».

3. De plus, lorsque l’article 1049.11 de cette loi, que le paragraphe 1
remplace, s’applique après le 20 août 1998 et avant le 7 novembre 1998, il doit
se lire en y remplaçant les mots «de la Société de développement industriel du
Québec» par les mots « d’Investissement-Québec ».

215. 1. L’article 1049.11.1 de cette loi est remplacé par le suivant :

«1049.11.1. Une personne morale admissible, au sens de la Loi sur
les sociétés de placements dans l’entreprise québécoise (chapitre S-29.1), qui,
au cours des 12 mois précédant la date d’un placement admissible ou au cours
des 12 mois qui suivent la date d’un tel placement, n’aura pas versé au moins
50 % des salaires versés à ses employés à des employés d’un établissement
situé au Québec, encourt une pénalité égale à 40 % du montant total de ce
placement. ».
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2. Le paragraphe 1 s’applique à l’égard d’un placement effectué après le
9 mai 1995. Toutefois, lorsque l’article 1049.11.1 de cette loi, qu’il édicte,
s’applique :

1° à l’égard de salaires versés avant le 7 novembre 1998, il doit se lire en y
remplaçant «40 %» par « 30 %» ;

2° avant le 22 octobre 1999, il doit se lire en y remplaçant les mots
« personne morale» par le mot « corporation ».

216. 1. L’article 1049.11.1.2 de cette loi est remplacé par le suivant :

«1049.11.1.2. Une personne morale admissible, au sens de la Loi sur
les sociétés de placements dans l’entreprise québécoise (chapitre S-29.1), qui
bénéficie d’un placement admissible visé à l’article 12.1 de cette loi et qui, à
l’expiration du délai prévu au paragraphe 2° de cet article 12.1 ou, selon le
cas, prorogé par Investissement-Québec en vertu du paragraphe 2° de l’article
13.2 de cette loi, n’oeuvre pas dans un secteur d’activités prévu aux règlements
édictés en vertu du paragraphe 4° de l’article 16 de cette loi, encourt une
pénalité égale à 40 % du montant total de ce placement. ».

2. Le paragraphe 1 s’applique à l’égard d’une personne morale admissible
qui cesse d’oeuvrer dans un secteur d’activités après le 6 novembre 1998.
Toutefois, lorsque l’article 1049.11.1.2 de cette loi, qu’il édicte, s’applique
avant le 22 octobre 1999, il doit se lire en y remplaçant les mots « personne
morale » par le mot «corporation ».

3. De plus, lorsque l’article 1049.11.1.2 de cette loi, que le paragraphe 1
remplace, s’applique après le 20 août 1998 et avant le 7 novembre 1998, il doit
se lire en y remplaçant les mots « la Société de développement industriel du
Québec » par les mots « Investissement-Québec».

217. 1. Cette loi est modifiée par l’insertion, après l’article 1055.1, du
suivant :

«1055.2. Malgré toute disposition inconciliable d’une loi, une société
peut céder le droit de réclamer un montant qui lui est payable en vertu de la
présente loi.

Cette cession d’un montant visé au premier alinéa ne lie pas l’État et, en
conséquence, les règles suivantes s’appliquent :

a) le ministre conserve sa discrétion de verser ou non le montant au
cessionnaire ;

b) la cession ne crée aucune obligation pour l’État envers le cessionnaire ;

c) les droits du cessionnaire sont assujettis à ceux que confère à l’État
l’article 31 de la Loi sur le ministère du Revenu (chapitre M-31) et à tout droit
de compensation dont celui-ci peut se prévaloir. ».
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2. Le paragraphe 1 s’applique à l’égard d’une cession effectuée après le
9 mars 1999.

218. 1. L’article 1086.6 de cette loi est remplacé par le suivant :

«1086.6. Un particulier doit payer, pour une année d’imposition, un
impôt égal à l’ensemble des montants dont chacun représente la partie d’un
versement anticipé versé au particulier pour cette année, soit, en vertu du
deuxième alinéa de l’article 82 de la Loi sur le soutien du revenu et favorisant
l’emploi et la solidarité sociale (1998, chapitre 36) qui est attribuable à la
majoration déterminée en vertu de l’article 74 de cette loi, soit, en vertu du
deuxième alinéa de l’article 52 de la Loi sur la sécurité du revenu (chapitre
S-3.1.1), qui est attribuable à la majoration déterminée en vertu de l’article
48.1 de cette loi. ».

2. Le paragraphe 1 s’applique à l’égard d’un montant reçu après le
30 septembre 1999 qui est attribuable à une période postérieure à cette date.

219. 1. Cette loi est modifiée par l’insertion, après l’article 1086.8, de ce
qui suit :

« PARTIE I.3

« IMPÔT RELATIF AUX VERSEMENTS ANTICIPÉS DU CRÉDIT
POUR LE MAINTIEN À DOMICILE D’UNE PERSONNE ÂGÉE

«1086.9. Dans la présente partie, l’expression :

«année d’imposition » a le sens que lui donne la partie I ;

«date d’échéance du solde » a le sens que lui donne l’article 1 ;

«gestionnaire autorisé » a le sens que lui donne le premier alinéa de l’article
1029.8.61.1 ;

«ministre » signifie le ministre du Revenu ;

«particulier » a le sens que lui donne l’article 1.

«1086.10. Un particulier doit payer, pour une année d’imposition, un
impôt égal à l’ensemble des montants dont chacun représente un montant qui
lui est versé par anticipation, pour cette année, par le gestionnaire autorisé en
vertu de l’article 1029.8.61.6.

«1086.11. Un particulier doit payer au ministre pour une année
d’imposition, au plus tard à la date d’échéance du solde qui lui est applicable
pour l’année, son impôt de la présente partie estimé pour l’année conformément
à l’article 1004.
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«1086.12. Sauf disposition inconciliable de la présente partie, les
articles 1000 à 1014 et 1037 à 1079.16 s’appliquent, compte tenu des
adaptations nécessaires, à la présente partie.».

2. Le paragraphe 1 s’applique à compter de l’année d’imposition 2000.

220. 1. L’article 1089 de cette loi, modifié par l’article 237 du chapitre 83
des lois de 1999 et par l’article 86 du chapitre 86 des lois de 1999, est de
nouveau modifié :

1° par le remplacement du paragraphe a du premier alinéa par le suivant :

«a) l’excédent du revenu provenant des fonctions des charges ou des
emplois qu’il a exercées au Québec, sur le montant qui, s’il est un particulier
visé à l’article 737.16.1, un chercheur étranger au sens du paragraphe a de
l’article 737.19, un chercheur étranger en stage postdoctoral au sens de
l’article 737.22.0.0.1, un expert étranger au sens de l’article 737.22.0.0.5 ou
un spécialiste étranger au sens de l’article 737.22.0.1, serait déductible dans le
calcul de son revenu imposable pour l’année en vertu de l’un des articles
737.16.1, 737.21, 737.22.0.0.3, 737.22.0.0.7 et 737.22.0.3 si ce revenu
imposable était déterminé en vertu de la partie I ; » ;

2° par le remplacement du paragraphe g du premier alinéa par le suivant :

«g) l’excédent du revenu déterminé en vertu des paragraphes b et c de
l’article 1092 à l’égard du particulier, sur le montant qui, s’il est un particulier
visé à l’article 737.16.1, un chercheur étranger au sens du paragraphe a de
l’article 737.19, un chercheur étranger en stage postdoctoral au sens de
l’article 737.22.0.0.1, un expert étranger au sens de l’article 737.22.0.0.5 ou
un spécialiste étranger au sens de l’article 737.22.0.1, serait déductible dans le
calcul de son revenu imposable pour l’année en vertu de l’un des articles
737.16.1, 737.21, 737.22.0.0.3, 737.22.0.0.7 et 737.22.0.3 si ce revenu
imposable était déterminé en vertu de la partie I ; » ;

3° par le remplacement du deuxième alinéa par le suivant :

« Toutefois, dans le cas d’un particulier qui est, selon le cas :

a) un spécialiste étranger, au sens de l’article 737.18.6, son revenu gagné
au Québec, pour une année d’imposition, est l’excédent du montant déterminé
à son égard pour l’année en vertu du premier alinéa sur la partie de ce montant
qui est visée à l’article 737.18.10 ;

b) décrit à l’article 66 de la Loi sur les centres financiers internationaux
(1999, chapitre 86), son revenu gagné au Québec, pour une année d’imposition,
est l’excédent du montant déterminé à son égard pour l’année en vertu du
premier alinéa sur la partie de ce montant qui est visée à l’article 65 de cette
loi. ».
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2. Les sous-paragraphes 1° et 2° du paragraphe 1 s’appliquent à compter
de l’année d’imposition 1997. Toutefois, lorsque les paragraphes a et g du
premier alinéa de l’article 1089 de cette loi, qu’édictent respectivement ces
sous-paragraphes 1° et 2°, s’appliquent aux années d’imposition 1997 et
1998, ils doivent se lire comme suit :

«a) l’excédent du revenu provenant des fonctions des charges ou des
emplois qu’il a exercées au Québec, sur le montant qui, s’il est un particulier
visé à l’article 737.16.1, un chercheur étranger au sens du paragraphe a de
l’article 737.19, un chercheur étranger en stage postdoctoral au sens de
l’article 737.22.0.0.1 ou un spécialiste étranger au sens de l’article 737.22.0.1,
serait déductible dans le calcul de son revenu imposable pour l’année en vertu
de l’un des articles 737.16.1, 737.21, 737.22.0.0.3 et 737.22.0.3 si ce revenu
imposable était déterminé en vertu de la partie I ;

«g) l’excédent du revenu déterminé en vertu des paragraphes b et c de
l’article 1092 à l’égard du particulier, sur le montant qui, s’il est un particulier
visé à l’article 737.16.1, un chercheur étranger au sens du paragraphe a de
l’article 737.19, un chercheur étranger en stage postdoctoral au sens de
l’article 737.22.0.0.1 ou un spécialiste étranger au sens de l’article 737.22.0.1,
serait déductible dans le calcul de son revenu imposable pour l’année en vertu
de l’un des articles 737.16.1, 737.21, 737.22.0.0.3 et 737.22.0.3 si ce revenu
imposable était déterminé en vertu de la partie I ; ».

3. Le sous-paragraphe 3° du paragraphe 1 s’applique à compter de l’année
d’imposition 1999. Toutefois, lorsque le deuxième alinéa de l’article 1089 de
cette loi, qu’il édicte, s’applique à une année d’imposition qui commence au
plus tard le 20 décembre 1999, le paragraphe b de cet alinéa doit se lire comme
suit :

«b) décrit au deuxième alinéa de l’article 737.15, son revenu gagné au
Québec, pour une année d’imposition, est l’excédent du montant déterminé à
son égard pour l’année en vertu du premier alinéa sur la partie de ce montant
qui est visée à l’article 737.16. ».

221. 1. L’article 1090 de cette loi, modifié par l’article 238 du chapitre 83
des lois de 1999 et par l’article 87 du chapitre 86 des lois de 1999, est de
nouveau modifié :

1° par le remplacement du paragraphe a du premier alinéa par le suivant :

«a) l’excédent du revenu provenant des fonctions des charges ou des
emplois qu’il a exercées au Canada, sur le montant qui, s’il est un particulier
visé à l’article 737.16.1, un chercheur étranger au sens du paragraphe a de
l’article 737.19, un chercheur étranger en stage postdoctoral au sens de
l’article 737.22.0.0.1, un expert étranger au sens de l’article 737.22.0.0.5 ou
un spécialiste étranger au sens de l’article 737.22.0.1, serait déductible dans le
calcul de son revenu imposable pour l’année en vertu de l’un des articles
737.16.1, 737.21, 737.22.0.0.3, 737.22.0.0.7 et 737.22.0.3 si ce revenu
imposable était déterminé en vertu de la partie I ; » ;
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2° par le remplacement du paragraphe g du premier alinéa par le suivant :

«g) l’excédent du revenu déterminé en vertu des paragraphes b et c de
l’article 1092 à l’égard du particulier si le mot « Québec», dans les articles
1092 et 1093, était remplacé partout où il se trouve par le mot «Canada », sur
le montant qui, s’il est un particulier visé à l’article 737.16.1, un chercheur
étranger au sens du paragraphe a de l’article 737.19, un chercheur étranger en
stage postdoctoral au sens de l’article 737.22.0.0.1, un expert étranger au sens
de l’article 737.22.0.0.5 ou un spécialiste étranger au sens de l’article
737.22.0.1, serait déductible dans le calcul de son revenu imposable pour
l’année en vertu de l’un des articles 737.16.1, 737.21, 737.22.0.0.3, 737.22.0.0.7
et 737.22.0.3 si ce revenu imposable était déterminé en vertu de la partie I ; » ;

3° par le remplacement du deuxième alinéa par le suivant :

« Toutefois, dans le cas d’un particulier qui est, selon le cas :

a) un spécialiste étranger, au sens de l’article 737.18.6, son revenu gagné
au Canada, pour une année d’imposition, est l’excédent du montant déterminé
à son égard pour l’année en vertu du premier alinéa sur la partie de ce montant
qui est visée à l’article 737.18.10 ;

b) décrit à l’article 66 de la Loi sur les centres financiers internationaux
(1999, chapitre 86), son revenu gagné au Canada, pour une année d’imposition,
est l’excédent du montant déterminé à son égard pour l’année en vertu du
premier alinéa sur la partie de ce montant qui est visée à l’article 65 de cette
loi. ».

2. Les sous-paragraphes 1° et 2° du paragraphe 1 s’appliquent à compter
de l’année d’imposition 1997. Toutefois, lorsque les paragraphes a et g du
premier alinéa de l’article 1089 de cette loi, qu’édictent respectivement ces
sous-paragraphes 1° et 2°, s’appliquent aux années d’imposition 1997 et
1998, ils doivent se lire comme suit :

«a) l’excédent du revenu provenant des fonctions des charges ou des
emplois qu’il a exercées au Québec, sur le montant qui, s’il est un particulier
visé à l’article 737.16.1, un chercheur étranger au sens du paragraphe a de
l’article 737.19, un chercheur étranger en stage postdoctoral au sens de
l’article 737.22.0.0.1 ou un spécialiste étranger au sens de l’article 737.22.0.1,
serait déductible dans le calcul de son revenu imposable pour l’année en vertu
de l’un des articles 737.16.1, 737.21, 737.22.0.0.3 et 737.22.0.3 si ce revenu
imposable était déterminé en vertu de la partie I ;

«g) l’excédent du revenu déterminé en vertu des paragraphes b et c de
l’article 1092 à l’égard du particulier, sur le montant qui, s’il est un particulier
visé à l’article 737.16.1, un chercheur étranger au sens du paragraphe a de
l’article 737.19, un chercheur étranger en stage postdoctoral au sens de
l’article 737.22.0.0.1 ou un spécialiste étranger au sens de l’article 737.22.0.1,
serait déductible dans le calcul de son revenu imposable pour l’année en vertu
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de l’un des articles 737.16.1, 737.21, 737.22.0.0.3 et 737.22.0.3 si ce revenu
imposable était déterminé en vertu de la partie I ; ».

3. Le sous-paragraphe 3° du paragraphe 1 s’applique à compter de l’année
d’imposition 1999. Toutefois, lorsque le deuxième alinéa de l’article 1090 de
cette loi, qu’il édicte, s’applique à une année d’imposition qui commence au
plus tard le 20 décembre 1999, le paragraphe b de cet alinéa doit se lire comme
suit :

«b) décrit au deuxième alinéa de l’article 737.15, son revenu gagné au
Canada, pour une année d’imposition, est l’excédent du montant déterminé à
son égard pour l’année en vertu du premier alinéa sur la partie de ce montant
qui est visée à l’article 737.16. ».

222. 1. L’article 1129.0.1 de cette loi, édicté par l’article 240 du chapitre 83
des lois de 1999, est modifié par l’insertion, après la définition de l’expression
« ministre», de la définition suivante :

«« montant admissible » d’une société pour une année d’imposition a le
sens que lui donne le premier alinéa de l’article 1029.8.16.2 ;».

2. Le paragraphe 1 s’applique à une année d’imposition qui commence
après le 30 juin 1999.

223. 1. L’article 1129.0.3 de cette loi, édicté par l’article 240 du chapitre 83
des lois de 1999, est remplacé par le suivant :

«1129.0.3. Tout contribuable qui est membre d’une société de
personnes et qui est réputé avoir payé au ministre, en vertu de l’article 1029.8,
un montant en acompte sur son impôt à payer en vertu de la partie I pour une
année d’imposition donnée à l’égard de sa part du montant des salaires ou
d’une partie d’une contrepartie versés par la société de personnes dans un
exercice financier donné de celle-ci terminé dans cette année donnée, doit,
lorsque, au cours d’un exercice financier subséquent de la société de personnes,
un montant relatif à ces salaires ou à cette partie d’une contrepartie versés est,
directement ou indirectement, remboursé ou autrement versé à la société de
personnes ou affecté à un paiement que celle-ci doit faire, payer, pour l’année
d’imposition dans laquelle se termine cet exercice financier subséquent, un
impôt égal à l’excédent du montant qu’il serait réputé avoir payé au ministre
pour cette année donnée en vertu de cet article 1029.8, si la part du contribuable
du revenu ou de la perte de la société de personnes pour l’exercice financier
donné avait été la même que sa part pour l’exercice financier subséquent, sur
l’ensemble des montants suivants :

a) tout montant qu’il serait réputé avoir payé au ministre en vertu de
l’article 1029.8, pour cette année donnée, si, à la fois :

i. tout montant qui a été, au plus tard à la fin de l’exercice financier
subséquent, ainsi remboursé, versé ou affecté l’avait été dans l’exercice
financier donné ;
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ii. la part du contribuable du revenu ou de la perte de la société de
personnes pour l’exercice financier donné avait été la même que sa part pour
l’exercice financier subséquent ;

b) tout montant d’impôt qu’il aurait dû payer au ministre en vertu du
présent article pour une année d’imposition antérieure à l’égard du montant
qu’il est réputé avoir payé au ministre pour l’année donnée, si la part du
contribuable du revenu ou de la perte de la société de personnes pour l’exercice
financier donné avait été la même que sa part pour l’exercice financier
subséquent. ».

2. Le paragraphe 1 s’applique à l’égard d’un montant remboursé, autrement
versé ou affecté à un paiement après le 31 mars 1998.

224. 1. L’article 1129.0.5 de cette loi, édicté par l’article 240 du chapitre 83
des lois de 1999, est remplacé par le suivant :

«1129.0.5. Tout contribuable qui est membre d’une société de
personnes et qui est réputé avoir payé au ministre, en vertu de l’article
1029.8.7, un montant en acompte sur son impôt à payer en vertu de la partie I
pour une année d’imposition donnée à l’égard de sa part du montant d’une
dépense admissible versée par la société de personnes dans un exercice
financier donné de celle-ci terminé dans cette année donnée, doit, lorsque, au
cours d’un exercice financier subséquent de la société de personnes, un
montant relatif à cette dépense est, directement ou indirectement, remboursé
ou autrement versé à la société de personnes ou affecté à un paiement que
celle-ci doit faire, payer, pour l’année d’imposition dans laquelle se termine
cet exercice financier subséquent, un impôt égal à l’excédent du montant qu’il
serait réputé avoir payé au ministre pour cette année donnée en vertu de cet
article 1029.8.7, si la part du contribuable du revenu ou de la perte de la
société de personnes pour l’exercice financier donné avait été la même que sa
part pour l’exercice financier subséquent, sur l’ensemble des montants suivants :

a) tout montant qu’il serait réputé avoir payé au ministre en vertu de
l’article 1029.8.7, pour cette année donnée, si, à la fois :

i. tout montant qui a été, au plus tard à la fin de l’exercice financier
subséquent, ainsi remboursé, versé ou affecté l’avait été dans l’exercice
financier donné ;

ii. la part du contribuable du revenu ou de la perte de la société de
personnes pour l’exercice financier donné avait été la même que sa part pour
l’exercice financier subséquent ;

b) tout montant d’impôt qu’il aurait dû payer au ministre en vertu du
présent article pour une année d’imposition antérieure à l’égard du montant
qu’il est réputé avoir payé au ministre pour l’année donnée, si la part du
contribuable du revenu ou de la perte de la société de personnes pour l’exercice
financier donné avait été la même que sa part pour l’exercice financier
subséquent. ».
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2. Le paragraphe 1 s’applique à l’égard d’un montant remboursé, autrement
versé ou affecté à un paiement après le 31 mars 1998.

225. 1. L’article 1129.0.7 de cette loi, édicté par l’article 240 du chapitre 83
des lois de 1999, est remplacé par le suivant :

«1129.0.7. Tout contribuable qui est membre d’une société de
personnes et qui est réputé avoir payé au ministre, en vertu de l’article
1029.8.9.0.4, un montant en acompte sur son impôt à payer en vertu de la
partie I pour une année d’imposition donnée à l’égard de sa part du montant
d’une cotisation admissible versée par la société de personnes dans un exercice
financier donné de celle-ci terminé dans cette année donnée, doit, lorsque, au
cours d’un exercice financier subséquent de la société de personnes, un
montant relatif à cette cotisation est, directement ou indirectement, remboursé
ou autrement versé à la société de personnes ou affecté à un paiement que
celle-ci doit faire, payer, pour l’année d’imposition dans laquelle se termine
cet exercice financier subséquent, un impôt égal à l’excédent du montant qu’il
serait réputé avoir payé au ministre pour cette année donnée en vertu de cet
article 1029.8.9.0.4, si la part du contribuable du revenu ou de la perte de la
société de personnes pour l’exercice financier donné avait été la même que sa
part pour l’exercice financier subséquent, sur l’ensemble des montants suivants :

a) tout montant qu’il serait réputé avoir payé au ministre en vertu de
l’article 1029.8.9.0.4, pour cette année donnée, si, à la fois :

i. tout montant qui a été, au plus tard à la fin de l’exercice financier
subséquent, ainsi remboursé, versé ou affecté l’avait été dans l’exercice
financier donné ;

ii. la part du contribuable du revenu ou de la perte de la société de
personnes pour l’exercice financier donné avait été la même que sa part pour
l’exercice financier subséquent ;

b) tout montant d’impôt qu’il aurait dû payer au ministre en vertu du
présent article pour une année d’imposition antérieure à l’égard du montant
qu’il est réputé avoir payé au ministre pour l’année donnée, si la part du
contribuable du revenu ou de la perte de la société de personnes pour l’exercice
financier donné avait été la même que sa part pour l’exercice financier
subséquent. ».

2. Le paragraphe 1 s’applique à l’égard d’un montant remboursé, autrement
versé ou affecté à un paiement après le 31 mars 1998.

226. 1. L’article 1129.0.9 de cette loi, édicté par l’article 240 du chapitre 83
des lois de 1999, est remplacé par le suivant :

«1129.0.9. Tout contribuable qui est membre d’une société de
personnes et qui est réputé avoir payé au ministre, en vertu de l’article
1029.8.11, un montant en acompte sur son impôt à payer en vertu de la partie
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I pour une année d’imposition donnée à l’égard de sa part du montant d’une
dépense admissible faite par la société de personnes dans un exercice financier
donné de celle-ci terminé dans cette année donnée, doit, lorsque, au cours
d’un exercice financier subséquent de la société de personnes, un montant
relatif à cette dépense est, directement ou indirectement, remboursé ou
autrement versé à la société de personnes ou affecté à un paiement que celle-ci
doit faire, payer, pour l’année d’imposition dans laquelle se termine cet
exercice financier subséquent, un impôt égal à l’excédent du montant qu’il
serait réputé avoir payé au ministre pour cette année donnée en vertu de cet
article 1029.8.11, si la part du contribuable du revenu ou de la perte de la
société de personnes pour l’exercice financier donné avait été la même que sa
part pour l’exercice financier subséquent, sur l’ensemble des montants suivants :

a) tout montant qu’il serait réputé avoir payé au ministre en vertu de
l’article 1029.8.11, pour cette année donnée, si, à la fois :

i. tout montant qui a été, au plus tard à la fin de l’exercice financier
subséquent, ainsi remboursé, versé ou affecté l’avait été dans l’exercice
financier donné ;

ii. la part du contribuable du revenu ou de la perte de la société de
personnes pour l’exercice financier donné avait été la même que sa part pour
l’exercice financier subséquent ;

b) tout montant d’impôt qu’il aurait dû payer au ministre en vertu du
présent article pour une année d’imposition antérieure à l’égard du montant
qu’il est réputé avoir payé au ministre pour l’année donnée, si la part du
contribuable du revenu ou de la perte de la société de personnes pour l’exercice
financier donné avait été la même que sa part pour l’exercice financier
subséquent. ».

2. Le paragraphe 1 s’applique à l’égard d’un montant remboursé, autrement
versé ou affecté à un paiement après le 31 mars 1998.

227. 1. Cette loi est modifiée par l’insertion, après l’article 1129.0.9,
édicté par l’article 240 du chapitre 83 des lois de 1999, des suivants :

«1129.0.9.1. Toute société qui est réputée avoir payé au ministre, en
vertu de la section II.3.1 du chapitre III.1 du titre III du livre IX de la partie I,
un montant en acompte sur son impôt à payer en vertu de cette partie pour une
année d’imposition donnée, doit, lorsque, au cours d’une année d’imposition
subséquente, un montant relatif soit à des salaires ou à une partie d’une
contrepartie, soit à une dépense admissible, soit à une cotisation admissible,
soit à sa part de tels salaires ou d’une telle partie d’une contrepartie, dépense
admissible ou cotisation admissible, selon le cas, qui est inclus dans le calcul
d’un montant admissible de la société pour l’année d’imposition donnée aux
fins de déterminer l’excédent à l’égard duquel elle est ainsi réputée avoir payé
un montant, est, directement ou indirectement, remboursé ou autrement versé
à la société ou affecté à un paiement qu’elle doit faire, payer, pour cette année
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subséquente, un impôt égal à l’excédent du montant qu’elle est réputée avoir
payé au ministre pour cette année donnée en vertu de cette section II.3.1, sur
l’ensemble des montants suivants :

a) tout montant qu’elle serait réputée avoir payé au ministre en vertu de
cette section, pour cette année donnée, si tout montant qui a été, au plus tard à
la fin de l’année d’imposition subséquente, ainsi remboursé, versé ou affecté
l’avait été dans l’année d’imposition donnée ;

b) tout montant d’impôt qu’elle a payé au ministre en vertu du présent
article pour une année d’imposition antérieure à l’égard du montant qu’elle est
réputée avoir payé au ministre pour l’année donnée.

«1129.0.9.2. Toute société qui est réputée avoir payé au ministre, en
vertu de la section II.3.1 du chapitre III.1 du titre III du livre IX de la partie I,
un montant en acompte sur son impôt à payer en vertu de cette partie pour une
année d’imposition donnée et dont le montant admissible pour l’année
d’imposition donnée, calculé aux fins de déterminer l’excédent à l’égard
duquel elle est ainsi réputée avoir payé un montant pour cette année, comprend
sa part soit de salaires ou d’une partie d’une contrepartie versés, soit d’une
dépense admissible faite ou versée, soit d’une cotisation admissible versée,
selon le cas, par une société de personnes dont elle est membre dans un
exercice financier donné de celle-ci terminé dans cette année d’imposition
donnée, doit, lorsque, au cours d’un exercice financier subséquent de la
société de personnes, un montant relatif à ces salaires ou à cette partie d’une
contrepartie, à cette dépense admissible ou à cette cotisation admissible, selon
le cas, est, directement ou indirectement, remboursé ou autrement versé à la
société de personnes ou affecté à un paiement qu’elle doit faire, payer, pour
l’année d’imposition dans laquelle se termine cet exercice financier subséquent,
un impôt égal à l’excédent du montant qu’elle serait réputée avoir payé au
ministre pour cette année d’imposition donnée en vertu de cette section II.3.1,
si la part du contribuable du revenu ou de la perte de la société de personnes
pour l’exercice financier donné avait été la même que sa part pour l’exercice
financier subséquent, sur l’ensemble des montants suivants :

a) tout montant qu’elle serait réputée avoir payé au ministre en vertu de
cette section, pour cette année donnée, si, à la fois :

i. tout montant qui a été, au plus tard à la fin de l’exercice financier
subséquent, ainsi remboursé, versé ou affecté l’avait été dans l’exercice
financier donné ;

ii. la part du contribuable du revenu ou de la perte de la société de
personnes pour l’exercice financier donné avait été la même que sa part pour
l’exercice financier subséquent ;

b) tout montant d’impôt qu’il aurait dû payer au ministre en vertu du
présent article pour une année d’imposition antérieure à l’égard du montant
qu’il est réputé avoir payé au ministre pour l’année donnée, si la part du
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contribuable du revenu ou de la perte de la société de personnes pour l’exercice
financier donné avait été la même que sa part pour l’exercice financier
subséquent.

«1129.0.9.3. Pour l’application des articles 1129.0.2 à 1129.0.9.2,
une société qui serait, en l’absence de la section XIII du chapitre V du titre III
du livre III de la partie I et de l’article 1029.8.21.3, réputée avoir payé un
montant au ministre, en acompte sur son impôt à payer pour une année
d’imposition, en vertu de l’un des articles 1029.7, 1029.8, 1029.8.6, 1029.8.7,
1029.8.9.0.3, 1029.8.9.0.4, 1029.8.10, 1029.8.11 et 1029.8.16.6, est réputée
avoir payé ce montant au ministre en vertu de cet article pour cette année
d’imposition. ».

2. Le paragraphe 1 s’applique à une année d’imposition qui commence
après le 30 juin 1999.

228. 1. Cette loi est modifiée par l’insertion, après l’article 1129.0.10,
édicté par l’article 240 du chapitre 83 des lois de 1999, de ce qui suit :

« PARTIE III.0.2

« IMPÔT SPÉCIAL RELATIF AU CRÉDIT POUR SERVICES
D’ADAPTATION TECHNOLOGIQUE

«1129.0.11. Dans la présente partie, l’expression :

« aide gouvernementale» a le sens que lui donne l’article 1029.8.21.17 ;

« aide non gouvernementale» a le sens que lui donne l’article 1029.8.21.17 ;

« année d’imposition» a le sens que lui donne la partie I ;

« dépense admissible» a le sens que lui donne l’article 1029.8.21.17 ;

« exercice financier» a le sens que lui donne la partie I ;

« ministre» désigne le ministre du Revenu.

«1129.0.12. Toute société qui, relativement à une dépense admissible
engagée dans une année d’imposition donnée, est réputée avoir payé au
ministre, en vertu de l’article 1029.8.21.22, un montant en acompte sur son
impôt à payer en vertu de la partie I pour cette année d’imposition, doit,
lorsque, au cours d’une année d’imposition subséquente, un montant, relatif à
une dépense comprise dans le calcul de la dépense admissible engagée dans
l’année donnée, est, directement ou indirectement, remboursé ou autrement
versé à la société ou affecté à un paiement qu’elle doit faire, payer, pour cette
année subséquente, un impôt égal à l’excédent du montant qu’elle est réputée
avoir payé au ministre en vertu de l’article 1029.8.21.22 pour l’année donnée,
relativement à cette dépense admissible, sur l’ensemble des montants suivants :
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a) le montant qu’elle serait réputée avoir payé au ministre en vertu de
l’article 1029.8.21.22 pour l’année donnée, relativement à cette dépense
admissible, si tout montant qui a été, au plus tard à la fin de l’année subséquente,
ainsi remboursé, versé ou affecté relativement à une dépense comprise dans le
calcul de cette dépense admissible, avait été une aide gouvernementale ou une
aide non gouvernementale reçue par elle dans l’année donnée et attribuable à
une telle dépense ;

b) tout montant d’impôt qu’elle doit payer au ministre en vertu du présent
article pour une année d’imposition antérieure à l’année subséquente, à l’égard
d’un montant ainsi remboursé, versé ou affecté relativement à une dépense
comprise dans le calcul de cette dépense admissible.

«1129.0.13. Toute société qui est membre d’une société de personnes
et qui est réputée avoir payé au ministre, en vertu de l’article 1029.8.21.23, un
montant en acompte sur son impôt à payer en vertu de la partie I pour une
année d’imposition donnée relativement à une dépense admissible engagée
par la société de personnes dans un exercice financier donné se terminant dans
cette année donnée, doit, lorsque, au cours d’un exercice financier subséquent
de la société de personnes, un montant, relatif à une dépense comprise dans le
calcul de la dépense admissible engagée par la société de personnes dans
l’exercice financier donné, est, directement ou indirectement, remboursé ou
autrement versé à la société ou à la société de personnes ou affecté à un
paiement que la société ou la société de personnes doit faire, payer, pour
l’année d’imposition dans laquelle se termine cet exercice financier subséquent,
un impôt égal à l’excédent du montant que la société serait réputée avoir payé
au ministre en vertu de l’article 1029.8.21.23 pour l’année donnée, relativement
à cette dépense admissible, si la part de la société du revenu ou de la perte de
la société de personnes pour l’exercice financier donné avait été la même que
sa part pour l’exercice financier subséquent, sur l’ensemble des montants
suivants :

a) le montant que la société serait réputée avoir payé au ministre en vertu
de l’article 1029.8.21.23 pour l’année donnée, relativement à cette dépense
admissible, si, à la fois :

i. tout montant qui a été, au plus tard à la fin de l’exercice financier
subséquent, ainsi remboursé, versé ou affecté relativement à une dépense
comprise dans le calcul de cette dépense admissible, avait été une aide
gouvernementale ou une aide non gouvernementale reçue par la société ou la
société de personnes, selon le cas, dans l’exercice financier donné et attribuable
à une telle dépense ;

ii. la part de la société du revenu ou de la perte de la société de personnes
pour l’exercice financier donné avait été la même que sa part pour l’exercice
financier subséquent ;

b) tout montant d’impôt que la société devrait payer au ministre en vertu
du présent article pour une année d’imposition antérieure à l’année d’imposition
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dans laquelle se termine l’exercice financier subséquent, à l’égard d’un montant
ainsi remboursé, versé ou affecté relativement à une dépense comprise dans le
calcul de cette dépense admissible, si la part de la société du revenu ou de la
perte de la société de personnes pour l’exercice financier donné avait été la
même que sa part pour l’exercice financier subséquent.

«1129.0.14. Pour l’application de la partie I, à l’exception de la
section II.4.2 du chapitre III.1 du titre III du livre IX, les règles suivantes
s’appliquent :

a) l’impôt qu’une société paie au ministre, à un moment quelconque, en
vertu de l’article 1129.0.12 relativement à une dépense admissible, est réputé
un montant d’aide remboursé par elle à ce moment à l’égard de cette dépense
conformément à une obligation juridique ;

b) l’impôt qu’une société paie au ministre, à un moment quelconque, en
vertu de l’article 1129.0.13 relativement à une dépense admissible, est réputé
un montant d’aide remboursé à ce moment par la société de personnes visée à
cet article à l’égard de cette dépense conformément à une obligation juridique.

«1129.0.15. Sauf disposition inconciliable de la présente partie,
l’article 6, le premier alinéa de l’article 549, l’article 564 lorsque ce dernier
réfère à ce premier alinéa, les articles 1000 à 1024, le paragraphe b du premier
alinéa de l’article 1027 et les articles 1037 à 1079.16 s’appliquent, compte
tenu des adaptations nécessaires, à la présente partie. ».

2. Le paragraphe 1 s’applique à l’égard d’un montant remboursé, autrement
versé ou affecté à un paiement après le 9 mars 1999.

229. L’article 1129.2 de cette loi, modifié par l’article 242 du chapitre 83
des lois de 1999, est de nouveau modifié par la suppression du paragraphe d
du premier alinéa.

230. 1. Cette loi est modifiée par l’insertion, après l’article 1129.4.0.8,
édicté par l’article 243 du chapitre 83 des lois de 1999, de ce qui suit :

« PARTIE III.1.0.3

« IMPÔT SPÉCIAL RELATIF AU CRÉDIT POUR LA PRODUCTION
D’ENREGISTREMENTS SONORES

«1129.4.0.9. Dans la présente partie, l’expression :

« aide gouvernementale» a le sens que lui donne le premier alinéa de
l’article 1029.8.36.0.0.7 ;

« aide non gouvernementale » a le sens que lui donne le premier alinéa de
l’article 1029.8.36.0.0.7 ;
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«année d’imposition » a le sens que lui donne la partie I ;

«date d’échéance de production » a le sens que lui donne l’article 1 ;

«dépense de main-d’oeuvre admissible » d’une société pour une année
d’imposition a le sens que lui donne l’article 1029.8.36.0.0.7 ;

«enregistrement sonore admissible » a le sens que lui donne le premier
alinéa de l’article 1029.8.36.0.0.7 ;

«ministre » a le sens que lui donne l’article 1.

«1129.4.0.10. Toute société qui, relativement à la production d’un
bien qui est un enregistrement sonore admissible, est réputée avoir payé au
ministre, en vertu de l’article 1029.8.36.0.0.8, un montant en acompte sur son
impôt à payer pour une année d’imposition quelconque en vertu de la partie I,
doit payer, pour une année d’imposition donnée, un impôt égal au montant
déterminé à l’égard de la société en vertu du deuxième alinéa lorsque :

a) soit l’on doit, dans le calcul du montant déterminé en vertu du sous-
paragraphe ii du paragraphe a de la définition de l’expression «dépense de
main-d’oeuvre admissible » prévue au premier alinéa de l’article
1029.8.36.0.0.7, tenir compte, pour l’année donnée, ou à compter de celle-ci,
et à l’égard de la production de ce bien, d’une aide gouvernementale ou d’une
aide non gouvernementale que la société a reçue, est en droit de recevoir ou
peut raisonnablement s’attendre à recevoir, au plus tard à la date d’échéance
de production qui lui est applicable pour l’année donnée, et que la dépense à
laquelle cette aide est attribuable a été engagée par la société dans une année
d’imposition antérieure à l’année donnée ;

b) soit un montant relatif à une dépense incluse dans une dépense de main-
d’oeuvre admissible à l’égard du bien, autre que le montant d’une aide auquel
s’applique le paragraphe a, est, au cours de l’année d’imposition donnée,
directement ou indirectement, remboursé ou autrement versé à la société ou
affecté à un paiement qu’elle doit faire.

Le montant auquel réfère le premier alinéa, relativement à un bien, est égal,
pour la société, à l’excédent de l’ensemble des montants dont chacun est un
montant que la société est réputée avoir payé au ministre, en vertu de l’article
1029.8.36.0.0.8, à l’égard de la production de ce bien pour l’année donnée ou
une année d’imposition antérieure, sur l’ensemble des montants suivants :

a) l’ensemble des montants dont chacun est un montant que la société
aurait été réputée avoir payé au ministre, en vertu de l’article 1029.8.36.0.0.8,
à l’égard de ce bien pour l’année donnée ou une année d’imposition antérieure
si, à la fois :

i. lorsque le paragraphe a du premier alinéa s’applique, l’aide visée à ce
paragraphe a avait été reçue par la société dans l’année au cours de laquelle a
été engagée la dépense à laquelle l’aide est attribuable ;
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ii. lorsque le paragraphe b du premier alinéa s’applique, tout montant visé
à ce paragraphe b avait été remboursé, versé ou affecté dans l’année au cours
de laquelle a été engagée la dépense à laquelle ce montant est attribuable ;

b) l’ensemble des montants dont chacun est un impôt que la société doit
payer en vertu de la présente partie, à l’égard de ce bien, pour une année
d’imposition antérieure à l’année donnée.

De plus, le cas échéant, toute société qui contrôle, directement ou
indirectement, de quelque manière que ce soit, la société visée au premier
alinéa, est tenue solidairement avec celle-ci de payer l’impôt prévu au premier
alinéa.

«1129.4.0.11. Pour l’application de la partie I, à l’exception de la
section II.6.0.0.4 du chapitre III.1 du titre III du livre IX, l’impôt qu’une
société paie au ministre, à un moment quelconque, en vertu de l’article
1129.0.10 relativement à une dépense qui est incluse dans une dépense de
main-d’oeuvre admissible de la société est réputé un montant d’aide remboursé
par elle à ce moment à l’égard du bien, conformément à une obligation
juridique de rembourser en totalité ou en partie ce montant d’aide.

«1129.4.0.12. Sauf disposition inconciliable de la présente partie,
l’article 21.25, le premier alinéa de l’article 549, l’article 564 lorsque ce
dernier réfère à ce premier alinéa, les articles 1000 à 1024, le paragraphe b du
premier alinéa de l’article 1027 et les articles 1037 à 1079.16 s’appliquent,
compte tenu des adaptations nécessaires, à la présente partie.

« PARTIE III.1.0.4

« IMPÔT SPÉCIAL RELATIF AU CRÉDIT POUR LA PRODUCTION DE
SPECTACLES MUSICAUX

«1129.4.0.13. Dans la présente partie, l’expression :

« aide gouvernementale» a le sens que lui donne le premier alinéa de
l’article 1029.8.36.0.0.10 ;

« aide non gouvernementale » a le sens que lui donne le premier alinéa de
l’article 1029.8.36.0.0.10 ;

« année d’imposition» a le sens que lui donne la partie I ;

« date d’échéance de production» a le sens que lui donne l’article 1 ;

« dépense de main-d’oeuvre admissible» d’une société pour une année
d’imposition a le sens que lui donne l’article 1029.8.36.0.0.10 ;

« ministre» a le sens que lui donne l’article 1 ;
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«spectacle admissible » a le sens que lui donne le premier alinéa de l’article
1029.8.36.0.0.10.

«1129.4.0.14. Toute société qui, relativement à la production d’un
bien qui est un spectacle admissible, est réputée avoir payé au ministre, en
vertu de l’article 1029.8.36.0.0.11, un montant en acompte sur son impôt à
payer pour une année d’imposition quelconque en vertu de la partie I, doit
payer, pour une année d’imposition donnée, un impôt égal au montant déterminé
à l’égard de la société en vertu du deuxième alinéa lorsque :

a) soit l’on doit, dans le calcul du montant déterminé en vertu du sous-
paragraphe ii du paragraphe a de la définition de l’expression «dépense de
main-d’oeuvre admissible » prévue au premier alinéa de l’article
1029.8.36.0.0.10, tenir compte, pour l’année donnée, ou à compter de celle-ci,
et à l’égard de la production de ce bien, d’une aide gouvernementale ou d’une
aide non gouvernementale que la société a reçue, est en droit de recevoir ou
peut raisonnablement s’attendre à recevoir, au plus tard à la date d’échéance
de production qui lui est applicable pour l’année donnée, et que la dépense à
laquelle cette aide est attribuable a été engagée par la société dans une année
d’imposition antérieure à l’année donnée ;

b) soit un montant relatif à une dépense incluse dans une dépense de main-
d’oeuvre admissible à l’égard du bien, autre que le montant d’une aide auquel
s’applique le paragraphe a, est, au cours de l’année d’imposition donnée,
directement ou indirectement, remboursé ou autrement versé à la société ou
affecté à un paiement qu’elle doit faire.

Le montant auquel réfère le premier alinéa, relativement à un bien, est égal,
pour la société, à l’excédent de l’ensemble des montants dont chacun est un
montant que la société est réputée avoir payé au ministre, en vertu de l’article
1029.8.36.0.0.11, à l’égard de la production de ce bien pour l’année donnée ou
une année d’imposition antérieure, sur l’ensemble des montants suivants :

a) l’ensemble des montants dont chacun est un montant que la société
aurait été réputée avoir payé au ministre, en vertu de l’article 1029.8.36.0.0.11,
à l’égard de ce bien pour l’année donnée ou une année d’imposition antérieure
si, à la fois :

i. lorsque le paragraphe a du premier alinéa s’applique, l’aide visée à ce
paragraphe a avait été reçue par la société dans l’année au cours de laquelle a
été engagée la dépense à laquelle l’aide est attribuable ;

ii. lorsque le paragraphe b du premier alinéa s’applique, tout montant visé
à ce paragraphe b avait été remboursé, versé ou affecté dans l’année au cours
de laquelle a été engagée la dépense à laquelle ce montant est attribuable ;

b) l’ensemble des montants dont chacun est un impôt que la société doit
payer en vertu de la présente partie, à l’égard de ce bien, pour une année
d’imposition antérieure à l’année donnée.
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De plus, le cas échéant, toute société qui contrôle, directement ou
indirectement, de quelque manière que ce soit, la société visée au premier
alinéa, est tenue solidairement avec celle-ci de payer l’impôt prévu au premier
alinéa.

«1129.4.0.15. Pour l’application de la partie I, à l’exception de la
section II.6.0.0.4 du chapitre III.1 du titre III du livre IX, l’impôt qu’une
société paie au ministre, à un moment quelconque, en vertu de l’article
1129.4.0.14 relativement à une dépense qui est incluse dans une dépense de
main-d’oeuvre admissible de la société est réputé un montant d’aide remboursé
par elle à ce moment à l’égard du bien, conformément à une obligation
juridique.

«1129.4.0.16. Sauf disposition inconciliable de la présente partie,
l’article 21.25, le premier alinéa de l’article 549, l’article 564 lorsque ce
dernier réfère à ce premier alinéa, les articles 1000 à 1024, le paragraphe b du
premier alinéa de l’article 1027 et les articles 1037 à 1079.16 s’appliquent,
compte tenu des adaptations nécessaires, à la présente partie. ».

2. Le paragraphe 1 a effet depuis le 10 mars 1999.

231. 1. L’article 1129.4.3.13 de cette loi, édicté par l’article 248 du
chapitre 83 des lois de 1999, est modifié par le remplacement, dans la
définition des expressions «aide gouvernementale», «aide non gouvernementale»,
« employé admissible » et «salaire», de « l’article 1029.8.36.0.3.28» par « le
premier alinéa de l’article 1029.8.36.0.3.28».

2. Le paragraphe 1 a effet depuis le 16 juin 1998.

232. 1. L’article 1129.4.3.15 de cette loi, édicté par l’article 248 du
chapitre 83 des lois de 1999, est abrogé.

2. Le paragraphe 1 a effet depuis le 16 juin 1998.

233. 1. L’article 1129.4.3.16 de cette loi, édicté par l’article 248 du
chapitre 83 des lois de 1999, est modifié par le remplacement de « l’un des
articles 1129.4.3.14 et 1129.4.3.15 » par « l’article 1129.4.3.14».

2. Le paragraphe 1 a effet depuis le 16 juin 1998.

234. 1. Cette loi est modifiée par l’insertion, après l’article 1129.4.3.17,
édicté par l’article 248 du chapitre 83 des lois de 1999, de ce qui suit :
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« PARTIE III.1.1.5

« IMPÔT SPÉCIAL RELATIF AU CRÉDIT POUR LES SOCIÉTÉS
ÉTABLIES AU CENTRE NATIONAL DES NOUVELLES
TECHNOLOGIES DE QUÉBEC

«1129.4.3.18. Dans la présente partie, l’expression :

«aide gouvernementale » a le sens que lui donne le premier alinéa de
l’article 1029.8.36.0.3.38 ;

«aide non gouvernementale » a le sens que lui donne le premier alinéa de
l’article 1029.8.36.0.3.38 ;

«année d’imposition » a le sens que lui donne la partie I ;

«employé admissible » a le sens que lui donne le premier alinéa de l’article
1029.8.36.0.3.38 ;

«ministre » désigne le ministre du Revenu ;

« salaire » a le sens que lui donne le premier alinéa de l’article
1029.8.36.0.3.38 ;

«salaire admissible » a le sens que lui donne l’article 1029.8.36.0.3.38.

«1129.4.3.19. Toute société qui, relativement à un salaire admissible
engagé à l’égard d’un employé admissible, est réputée avoir payé au ministre,
en vertu de l’article 1029.8.36.0.3.40, un montant en acompte sur son impôt à
payer en vertu de la partie I pour une année d’imposition donnée, doit,
lorsque, au cours d’une année d’imposition subséquente, un montant,
relativement à un salaire que la société a engagé à l’égard de l’employé
admissible pour l’année d’imposition donnée, est, directement ou indirectement,
remboursé ou autrement versé à la société ou affecté à un paiement qu’elle
doit faire, payer, pour l’année d’imposition subséquente, un impôt égal à
l’excédent du montant qu’elle est réputée avoir payé au ministre, en vertu de
cet article 1029.8.36.0.3.40, relativement à ce salaire admissible engagé à
l’égard de l’employé admissible pour l’année d’imposition donnée, sur
l’ensemble des montants suivants :

a) le montant qu’elle serait réputée avoir payé au ministre, en vertu de cet
article 1029.8.36.0.3.40, relativement à ce salaire admissible engagé à l’égard
de l’employé admissible pour l’année d’imposition donnée, si tout montant
qui a été, au plus tard à la fin de l’année d’imposition subséquente, ainsi
remboursé, versé ou affecté relativement à ce salaire, avait été une aide
gouvernementale ou une aide non gouvernementale reçue par elle dans l’année
d’imposition et attribuable à un tel salaire ;
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b) l’ensemble des montants dont chacun est un impôt qu’elle doit payer en
vertu du présent article, pour une année d’imposition antérieure à l’année
d’imposition subséquente, à l’égard d’un montant ainsi remboursé, versé ou
affecté relativement à ce salaire.

«1129.4.3.20. Pour l’application de la partie I, à l’exception de la
section II.6.0.1.5 du chapitre III.1 du titre III du livre IX, l’impôt qu’une
société paie au ministre, à un moment quelconque, en vertu de l’article
1129.4.3.19 relativement à un salaire admissible est réputé un montant d’aide
remboursé par elle à ce moment à l’égard de ce salaire, conformément à une
obligation juridique.

«1129.4.3.21. Sauf disposition inconciliable de la présente partie, le
premier alinéa de l’article 549, l’article 564 lorsque ce dernier réfère à ce
premier alinéa, les articles 1000 à 1024, le paragraphe b du premier alinéa de
l’article 1027 et les articles 1037 à 1079.16 s’appliquent, compte tenu des
adaptations nécessaires, à la présente partie.».

2. Le paragraphe 1 a effet depuis le 10 mars 1999.

235. 1. L’article 1129.4.4 de cette loi, remplacé par l’article 249 du
chapitre 83 des lois de 1999, est de nouveau remplacé par le suivant :

«1129.4.4. Dans la présente partie, l’expression :

« aide gouvernementale» a le sens que lui donne le premier alinéa de
l’article 1029.8.36.0.4 ;

« aide non gouvernementale » a le sens que lui donne le premier alinéa de
l’article 1029.8.36.0.4 ;

« année d’imposition» a le sens que lui donne la partie I ;

« bien admissible» a le sens que lui donne le premier alinéa de l’article
1029.8.36.0.4 ;

« centre de développement des technologies de l’information» a le sens que
lui donne l’article 771.1 ;

« date d’échéance de production» a le sens que lui donne l’article 1 ;

« employé admissible » a le sens que lui donne le premier alinéa de l’article
1029.8.36.0.4 ;

« frais d’acquisition» a le sens que lui donne le premier alinéa de l’article
1029.8.36.0.4 ;

« frais de location» a le sens que lui donne le premier alinéa de l’article
1029.8.36.0.4 ;
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«ministre » désigne le ministre du Revenu ;

«salaire» a le sens que lui donne le premier alinéa de l’article 1029.8.36.0.4 ;

«salaire admissible » a le sens que lui donne l’article 1029.8.36.0.4.».

2. Le paragraphe 1 a effet depuis le 26 mars 1997.

236. 1. L’article 1129.4.4.1 de cette loi, édicté par l’article 250 du
chapitre 83 des lois de 1999, est remplacé par le suivant :

«1129.4.4.1. Toute société qui, relativement à un salaire admissible
versé à un employé admissible, est réputée avoir payé au ministre, en vertu de
l’un des articles 1029.8.36.0.5 et 1029.8.36.0.5.1, un montant en acompte sur
son impôt à payer en vertu de la partie I pour une année d’imposition donnée,
doit, lorsque, au cours d’une année d’imposition subséquente, appelée «année
du remboursement» dans le présent alinéa, un montant relatif à un salaire
compris dans le calcul du salaire admissible versé à l’employé admissible, est,
directement ou indirectement, remboursé ou autrement versé à la société ou
affecté à un paiement qu’elle doit faire, payer, pour l’année du remboursement,
un impôt égal à l’excédent du montant qu’elle est réputée avoir payé au
ministre, en vertu de cet article 1029.8.36.0.5 ou 1029.8.36.0.5.1, selon le cas,
pour l’année donnée, relativement à ce salaire admissible, sur l’ensemble des
montants suivants :

a) le montant qu’elle serait réputée avoir payé au ministre, en vertu de cet
article 1029.8.36.0.5 ou 1029.8.36.0.5.1, pour l’année donnée, relativement à
ce salaire admissible, si tout montant qui a été, au plus tard à la fin de l’année
du remboursement, ainsi remboursé, versé ou affecté, relativement à un salaire
compris dans le calcul de ce salaire admissible, l’avait été dans l’année
d’imposition au cours de laquelle la société a versé le salaire auquel le
montant remboursé, versé ou affecté se rapporte ;

b) l’ensemble des montants dont chacun est un impôt qu’elle doit payer au
ministre en vertu du présent alinéa, pour une année d’imposition antérieure à
l’année du remboursement, à l’égard d’un montant ainsi remboursé, versé ou
affecté relativement à un salaire compris dans le calcul de ce salaire admissible.

Toute société qui est réputée avoir payé au ministre, en vertu de l’article
1029.8.36.0.6, relativement à des frais d’acquisition engagés à l’égard d’un
bien admissible, un montant en acompte sur son impôt à payer en vertu de la
partie I pour une année d’imposition donnée, doit payer, pour une année
d’imposition subséquente un impôt égal à, selon le cas :

a) lorsque, à un moment quelconque qui survient entre la date d’échéance
de production qui est applicable à la société pour l’année d’imposition donnée
au cours de laquelle elle a acquis le bien et le jour qui suit le premier en date
du jour de la fin de la période de trois ans suivant le début de l’utilisation du
bien par la société et de la date d’échéance de production qui lui est applicable
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pour l’année subséquente, le bien cesse, autrement qu’en raison de sa perte ou
de sa destruction involontaire causée par le feu, le vol ou l’eau ou d’un bris
majeur, d’être utilisé par la société principalement dans un édifice abritant un
centre de développement des technologies de l’information, l’excédent de
l’ensemble des montants qu’elle est réputée avoir payés au ministre en vertu
de l’article 1029.8.36.0.6, à l’égard des frais d’acquisition du bien, sur
l’ensemble des montants dont chacun est un montant que la société doit payer
en vertu du paragraphe b, à l’égard de ce bien, pour une année d’imposition
antérieure à l’année subséquente ;

b) lorsque le paragraphe a ne s’applique pas à l’année subséquente ni ne
s’est appliqué à une année d’imposition antérieure, relativement à ce bien, et
que, au cours de l’année subséquente, un montant relatif aux frais d’acquisition
du bien est, directement ou indirectement, remboursé ou autrement versé à la
société ou affecté à un paiement qu’elle doit faire, l’excédent de l’ensemble
des montants qu’elle est réputée avoir payés au ministre, en vertu de cet article
1029.8.36.0.6, à l’égard de ces frais d’acquisition, sur l’ensemble des montants
suivants :

i. l’ensemble des montants qu’elle serait réputée avoir payés au ministre,
en vertu de cet article 1029.8.36.0.6, à l’égard de ces frais d’acquisition, si
tout montant qui a été, au plus tard à la fin de l’année subséquente, ainsi
remboursé, versé ou affecté, relativement à ces frais d’acquisition, l’avait été
dans l’année d’imposition donnée au cours de laquelle la société a engagé les
frais d’acquisition auxquels le montant remboursé, versé ou affecté se rapporte ;

ii. l’ensemble des montants dont chacun est un impôt qu’elle doit payer au
ministre en vertu du présent paragraphe, pour une année d’imposition antérieure
à l’année subséquente, à l’égard d’un montant ainsi remboursé, versé ou
affecté relativement à ces frais d’acquisition.

Toute société qui, relativement à des frais de location payés à l’égard d’un
bien admissible, est réputée avoir payé au ministre, en vertu de l’article
1029.8.36.0.6, un montant en acompte sur son impôt à payer en vertu de la
partie I pour une année d’imposition donnée doit, lorsque, au cours d’une
année d’imposition subséquente, un montant relatif à ces frais de location est,
directement ou indirectement, remboursé ou autrement versé à la société ou
affecté à un paiement qu’elle doit faire, payer, pour l’année subséquente, un
impôt égal à l’excédent de l’ensemble des montants qu’elle est réputée avoir
payés au ministre, en vertu de cet article 1029.8.36.0.6, relativement à ces
frais de location, sur l’ensemble des montants suivants :

a) l’ensemble des montants qu’elle serait réputée avoir payés au ministre,
en vertu de cet article 1029.8.36.0.6, à l’égard de ces frais de location si tout
montant qui a été, au plus tard à la fin de l’année d’imposition subséquente,
ainsi remboursé, versé ou affecté relativement à ces frais de location, l’avait
été dans l’année d’imposition donnée au cours de laquelle la société a payé ces
frais de location auxquels le montant remboursé, versé ou affecté se rapporte ;
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b) l’ensemble des montants dont chacun est un impôt qu’elle doit payer au
ministre en vertu du présent alinéa, pour une année d’imposition antérieure à
l’année d’imposition subséquente, à l’égard d’un montant ainsi remboursé,
versé ou affecté relativement à ces frais de location.».

2. Le paragraphe 1 a effet depuis le 26 mars 1997.

237. 1. L’article 1129.4.5 de cette loi est remplacé par le suivant :

«1129.4.5. Pour l’application de la partie I, à l’exception de la section
II.6.0.2 du chapitre III.1 du titre III du livre IX, l’impôt qu’une société paie au
ministre, à un moment quelconque, en vertu de l’article 1129.4.4.1, relativement
à une dépense ou à un bien, est réputé un montant d’aide remboursé par elle à
ce moment, à l’égard de la dépense ou du bien, conformément à une obligation
juridique. ».

2. Le paragraphe 1 a effet depuis le 26 mars 1997.

238. 1. Cette loi est modifiée par l’insertion, après l’article 1129.4.6, de
ce qui suit :

« PARTIE III.1.3

« IMPÔT SPÉCIAL RELATIF AU DÉVELOPPEMENT DE LA
NOUVELLE ÉCONOMIE

«1129.4.7. Dans la présente partie, l’expression :

«aide gouvernementale » a le sens que lui donne le premier alinéa de
l’article 1029.8.36.0.17 ;

«aide non gouvernementale » a le sens que lui donne le premier alinéa de
l’article 1029.8.36.0.17 ;

«année d’imposition » a le sens que lui donne la partie I ;

«bien admissible » a le sens que lui donne l’article 1029.8.36.0.17 ;

«centre de la nouvelle économie» a le sens que lui donne le premier alinéa
de l’article 771.1 ;

«date d’échéance de production » a le sens que lui donne l’article 1 ;

«employé admissible » a le sens que lui donne le premier alinéa de l’article
1029.8.36.0.17 ;

«employé déterminé » a le sens que lui donne le premier alinéa de l’article
1029.8.36.0.17 ;
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« frais d’acquisition» a le sens que lui donne le premier alinéa de l’article
1029.8.36.0.17 ;

« frais de location» a le sens que lui donne le premier alinéa de l’article
1029.8.36.0.17 ;

« ministre» désigne le ministre du Revenu ;

«salaire» a le sens que lui donne le premier alinéa de l’article 1029.8.36.0.17 ;

« salaire admissible» a le sens que lui donne le premier alinéa de l’article
1029.8.36.0.17 ;

« salaire déterminé» a le sens que lui donne l’article 1029.8.36.0.17.

«1129.4.8. Toute société qui, relativement à un salaire admissible
versé à un employé admissible, est réputée avoir payé au ministre, en vertu de
l’un des articles 1029.8.36.0.19 et 1029.8.36.0.20, un montant en acompte sur
son impôt à payer en vertu de la partie I pour une année d’imposition donnée,
doit, lorsque, au cours d’une année d’imposition subséquente, appelée « année
du remboursement » dans le présent article, un montant relatif à un salaire
compris dans le calcul du salaire admissible versé à l’employé admissible, est,
directement ou indirectement, remboursé ou autrement versé à la société ou
affecté à un paiement qu’elle doit faire, payer, pour l’année du remboursement,
un impôt égal à l’excédent du montant qu’elle est réputée avoir payé au
ministre, en vertu de cet article 1029.8.36.0.19 ou 1029.8.36.0.20, selon le
cas, pour l’année donnée, relativement à ce salaire admissible, sur l’ensemble
des montants suivants :

a) le montant qu’elle serait réputée avoir payé au ministre, en vertu de cet
article 1029.8.36.0.19 ou 1029.8.36.0.20, pour l’année donnée, relativement à
ce salaire admissible, si tout montant qui a été, au plus tard à la fin de l’année
du remboursement, ainsi remboursé, versé ou affecté, relativement à un salaire
compris dans le calcul de ce salaire admissible, l’avait été dans l’année
d’imposition au cours de laquelle la société a versé le salaire auquel le
montant remboursé, versé ou affecté se rapporte ;

b) l’ensemble des montants dont chacun est un impôt qu’elle doit payer au
ministre en vertu du présent article, pour une année d’imposition antérieure à
l’année du remboursement, à l’égard d’un montant ainsi remboursé, versé ou
affecté relativement à un salaire compris dans le calcul de ce salaire admissible.

«1129.4.9. Toute société qui, relativement à un salaire déterminé
engagé à l’égard d’un employé déterminé dans une année d’imposition donnée
est réputée avoir payé au ministre, en vertu de l’article 1029.8.36.0.22, un
montant en acompte sur son impôt à payer en vertu de la partie I pour cette
année d’imposition, doit, lorsque, au cours d’une année d’imposition
subséquente, appelée « année du remboursement» dans le présent article, un
montant, relatif à un salaire compris dans le calcul du salaire déterminé
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engagé à l’égard de l’employé déterminé dans l’année donnée, est, directement
ou indirectement, remboursé ou autrement versé à la société ou affecté à un
paiement qu’elle doit faire, payer, pour l’année du remboursement, un impôt
égal à l’excédent du montant qu’elle est réputée avoir payé au ministre, en
vertu de l’article 1029.8.36.0.22 pour l’année donnée, relativement à ce
salaire déterminé, sur l’ensemble des montants suivants :

a) le montant qu’elle serait réputée avoir payé au ministre, en vertu de
l’article 1029.8.36.0.22 pour l’année donnée, relativement à ce salaire
déterminé, si tout montant qui a été, au plus tard à la fin de l’année du
remboursement, ainsi remboursé, versé ou affecté relativement à un salaire
compris dans le calcul de ce salaire déterminé, était une aide gouvernementale
ou une aide non gouvernementale reçue par elle dans l’année donnée et
attribuable à un tel salaire ;

b) l’ensemble des montants dont chacun est un impôt qu’elle doit payer au
ministre en vertu du présent article, pour une année d’imposition antérieure à
l’année du remboursement, à l’égard d’un montant ainsi remboursé, versé ou
affecté relativement à un salaire compris dans le calcul de ce salaire déterminé.

«1129.4.10. Toute société qui est réputée avoir payé au ministre, en
vertu de l’article 1029.8.36.0.25, relativement à des frais d’acquisition engagés
à l’égard d’un bien admissible, un montant en acompte sur son impôt à payer
en vertu de la partie I pour une année d’imposition donnée, doit payer, pour
une année d’imposition subséquente un impôt égal à, selon le cas :

a) lorsque, à un moment quelconque qui survient entre la date d’échéance
de production qui est applicable à la société pour l’année d’imposition donnée
au cours de laquelle elle a acquis le bien et le jour qui suit le premier en date
du jour de la fin de la période de trois ans suivant le début de l’utilisation du
bien par la société et de la date d’échéance de production qui lui est applicable
pour l’année subséquente, le bien cesse, autrement qu’en raison de sa perte ou
de sa destruction involontaire causée par le feu, le vol ou l’eau ou d’un bris
majeur, d’être utilisé par la société principalement dans un édifice abritant la
totalité ou une partie d’un centre de la nouvelle économie, l’excédent de
l’ensemble des montants qu’elle est réputée avoir payés au ministre en vertu
de l’article 1029.8.36.0.25, à l’égard des frais d’acquisition du bien, sur
l’ensemble des montants dont chacun est un montant que la société doit payer
en vertu du paragraphe b, à l’égard de ce bien, pour une année d’imposition
antérieure à l’année subséquente ;

b) lorsque le paragraphe a ne s’applique pas à l’année subséquente ni ne
s’est appliqué à une année d’imposition antérieure, relativement à ce bien, et
que, au cours de l’année subséquente, un montant relatif aux frais d’acquisition
du bien est, directement ou indirectement, remboursé ou autrement versé à la
société ou affecté à un paiement qu’elle doit faire, l’excédent de l’ensemble
des montants qu’elle est réputée avoir payés au ministre, en vertu de cet article
1029.8.36.0.25, à l’égard de ces frais d’acquisition, sur l’ensemble des montants
suivants :
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i. l’ensemble des montants qu’elle serait réputée avoir payés au ministre,
en vertu de cet article 1029.8.36.0.25, à l’égard de ces frais d’acquisition, si
tout montant qui a été, au plus tard à la fin de l’année subséquente, ainsi
remboursé, versé ou affecté, relativement à ces frais d’acquisition, l’avait été
dans l’année d’imposition donnée au cours de laquelle la société a engagé les
frais d’acquisition auxquels le montant remboursé, versé ou affecté se rapporte ;

ii. l’ensemble des montants dont chacun est un impôt qu’elle doit payer au
ministre en vertu du présent paragraphe, pour une année d’imposition antérieure
à l’année subséquente, à l’égard d’un montant ainsi remboursé, versé ou
affecté relativement à ces frais d’acquisition.

Toute société qui, relativement à des frais de location payés à l’égard d’un
bien admissible, est réputée avoir payé au ministre, en vertu de l’article
1029.8.36.0.25, un montant en acompte sur son impôt à payer en vertu de la
partie I pour une année d’imposition donnée doit, lorsque, au cours d’une
année d’imposition subséquente, un montant relatif à ces frais de location est,
directement ou indirectement, remboursé ou autrement versé à la société ou
affecté à un paiement qu’elle doit faire, payer, pour l’année subséquente, un
impôt égal à l’excédent de l’ensemble des montants qu’elle est réputée avoir
payés au ministre, en vertu de cet article 1029.8.36.0.25, relativement à ces
frais de location, sur l’ensemble des montants suivants :

a) l’ensemble des montants qu’elle serait réputée avoir payés au ministre,
en vertu de cet article 1029.8.36.0.25, à l’égard de ces frais de location si tout
montant qui a été, au plus tard à la fin de l’année d’imposition subséquente,
ainsi remboursé, versé ou affecté relativement à ces frais de location, l’avait
été dans l’année d’imposition donnée au cours de laquelle la société a payé ces
frais de location auxquels le montant remboursé, versé ou affecté se rapporte ;

b) l’ensemble des montants dont chacun est un impôt qu’elle doit payer au
ministre en vertu du présent alinéa, pour une année d’imposition antérieure à
l’année d’imposition subséquente, à l’égard d’un montant ainsi remboursé,
versé ou affecté relativement à ces frais de location.

«1129.4.11. Pour l’application de la partie I, à l’exception de la
section II.6.0.3 du chapitre III.1 du titre III du livre IX, l’impôt qu’une société
paie au ministre, à un moment quelconque, en vertu de l’un des articles
1129.4.8, 1129.4.9 et 1129.4.10 relativement à une dépense ou à un bien, est
réputé un montant d’aide remboursé par elle à ce moment, à l’égard de cette
dépense ou de ce bien, conformément à une obligation juridique.

«1129.4.12. Sauf disposition inconciliable de la présente partie, le
premier alinéa de l’article 549, l’article 564, lorsque ce dernier réfère à ce
premier alinéa, les articles 1000 à 1024, le paragraphe b du premier alinéa de
l’article 1027 et les articles 1037 à 1079.16 s’appliquent, compte tenu des
adaptations nécessaires, à la présente partie.
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« PARTIE III.1.4

« IMPÔT SPÉCIAL RELATIF AU CRÉDIT POUR LES SALAIRES DANS
LE CADRE DE LA CRÉATION DE LA ZONE DE COMMERCE
INTERNATIONAL À MIRABEL

«1129.4.13. Dans la présente partie, l’expression :

«aide gouvernementale » a le sens que lui donne le premier alinéa de
l’article 1029.8.36.0.38 ;

«aide non gouvernementale » a le sens que lui donne le premier alinéa de
l’article 1029.8.36.0.38 ;

«année d’imposition » a le sens que lui donne la partie I ;

«employé admissible » a le sens que lui donne l’article 1029.8.36.0.38 ;

«exercice financier» a le sens que lui donne la partie I ;

«ministre » désigne le ministre du Revenu ;

«salaire» a le sens que lui donne le premier alinéa de l’article 1029.8.36.0.38 ;

«salaire admissible » a le sens que lui donne le premier alinéa de l’article
1029.8.36.0.38.

«1129.4.14. Toute société qui, relativement à un salaire admissible
engagé à l’égard d’un employé admissible dans une année d’imposition
donnée, est réputée avoir payé au ministre, en vertu de l’article 1029.8.36.0.40,
un montant en acompte sur son impôt à payer en vertu de la partie I pour cette
année donnée, doit, lorsque, au cours d’une année d’imposition subséquente,
un montant, relatif à un salaire compris dans le calcul du salaire admissible
engagé à l’égard de l’employé admissible dans l’année donnée, est, directement
ou indirectement, remboursé ou autrement versé à la société ou affecté à un
paiement qu’elle doit faire, payer, pour cette année subséquente, un impôt
égal à l’excédent du montant qu’elle est réputée avoir payé au ministre en
vertu de l’article 1029.8.36.0.40 pour l’année donnée, relativement à ce
salaire admissible, sur l’ensemble des montants suivants :

a) le montant qu’elle serait réputée avoir payé au ministre en vertu de
l’article 1029.8.36.0.40 pour l’année donnée, relativement à ce salaire
admissible, si tout montant qui a été, au plus tard à la fin de l’année subséquente,
ainsi remboursé, versé ou affecté relativement à un salaire compris dans le
calcul de ce salaire admissible, avait été une aide gouvernementale ou une
aide non gouvernementale reçue par elle dans l’année donnée et attribuable à
un tel salaire ;
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b) tout montant d’impôt qu’elle doit payer au ministre en vertu du présent
article pour une année d’imposition antérieure à l’année subséquente, à l’égard
d’un montant ainsi remboursé, versé ou affecté relativement à un salaire
compris dans le calcul de ce salaire admissible.

«1129.4.15. Toute société qui est membre d’une société de personnes
et qui est réputée avoir payé au ministre, en vertu de l’article 1029.8.36.0.43,
un montant en acompte sur son impôt à payer en vertu de la partie I pour une
année d’imposition donnée relativement à un salaire admissible engagé par la
société de personnes à l’égard d’un employé admissible dans un exercice
financier donné se terminant dans cette année donnée, doit, lorsque, au cours
d’un exercice financier subséquent de la société de personnes, un montant,
relatif à un salaire compris dans le calcul du salaire admissible engagé par la
société de personnes à l’égard de l’employé admissible dans l’exercice financier
donné, est, directement ou indirectement, remboursé ou autrement versé à la
société ou à la société de personnes ou affecté à un paiement que la société ou
la société de personnes doit faire, payer, pour l’année d’imposition dans
laquelle se termine cet exercice financier subséquent, un impôt égal à l’excédent
du montant que la société serait réputée avoir payé au ministre en vertu de
l’article 1029.8.36.0.43 pour l’année donnée, relativement à ce salaire
admissible, si la part de la société du revenu ou de la perte de la société de
personnes pour l’exercice financier donné avait été la même que sa part pour
l’exercice financier subséquent, sur l’ensemble des montants suivants :

a) le montant que la société serait réputée avoir payé au ministre en vertu
de l’article 1029.8.36.0.43 pour l’année donnée, relativement à ce salaire
admissible, si, à la fois :

i. tout montant qui a été, au plus tard à la fin de l’exercice financier
subséquent, ainsi remboursé, versé ou affecté relativement à un salaire compris
dans le calcul de ce salaire admissible, avait été une aide gouvernementale ou
une aide non gouvernementale reçue par la société ou la société de personnes,
selon le cas, dans l’exercice financier donné et attribuable à un tel salaire ;

ii. la part de la société du revenu ou de la perte de la société de personnes
pour l’exercice financier donné avait été la même que sa part pour l’exercice
financier subséquent ;

b) tout montant d’impôt que la société devrait payer au ministre en vertu
du présent article pour une année d’imposition antérieure à l’année d’imposition
dans laquelle se termine l’exercice financier subséquent, à l’égard d’un montant
ainsi remboursé, versé ou affecté relativement à un salaire compris dans le
calcul de ce salaire admissible, si la part de la société du revenu ou de la perte
de la société de personnes pour l’exercice financier donné avait été la même
que sa part pour l’exercice financier subséquent.

«1129.4.16. Pour l’application de la partie I, à l’exception de la
section II.6.0.4 du chapitre III.1 du titre III du livre IX, les règles suivantes
s’appliquent :
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a) l’impôt qu’une société paie au ministre, à un moment quelconque, en
vertu de l’article 1129.4.14 relativement à un salaire admissible, est réputé un
montant d’aide remboursé par elle à ce moment à l’égard de ce salaire
conformément à une obligation juridique ;

b) l’impôt qu’une société paie au ministre, à un moment quelconque, en
vertu de l’article 1129.4.15 relativement à un salaire admissible, est réputé un
montant d’aide remboursé à ce moment par la société de personnes visée à cet
article à l’égard de ce salaire conformément à une obligation juridique.

«1129.4.17. Sauf disposition inconciliable de la présente partie,
l’article 6, le premier alinéa de l’article 549, l’article 564 lorsque ce dernier
réfère à ce premier alinéa, les articles 1000 à 1024, le paragraphe b du premier
alinéa de l’article 1027 et les articles 1037 à 1079.16 s’appliquent, compte
tenu des adaptations nécessaires, à la présente partie.

« PARTIE III.1.5

« IMPÔT SPÉCIAL RELATIF AU CRÉDIT POUR SERVICES DE
COURTAGE EN DOUANE DANS LE CADRE DE LA CRÉATION DE
LA ZONE DE COMMERCE INTERNATIONAL À MIRABEL

«1129.4.18. Dans la présente partie, l’expression :

«aide gouvernementale » a le sens que lui donne l’article 1029.8.36.0.55 ;

«aide non gouvernementale» a le sens que lui donne l’article 1029.8.36.0.55 ;

«année d’imposition » a le sens que lui donne la partie I ;

« dépense de courtage admissible » a le sens que lui donne l’article
1029.8.36.0.55 ;

«exercice financier» a le sens que lui donne la partie I ;

«ministre » désigne le ministre du Revenu.

«1129.4.19. Toute société qui, relativement à une dépense de courtage
admissible engagée dans une année d’imposition donnée, est réputée avoir
payé au ministre, en vertu de l’article 1029.8.36.0.57, un montant en acompte
sur son impôt à payer en vertu de la partie I pour cette année donnée, doit,
lorsque, au cours d’une année d’imposition subséquente, un montant, relatif à
des honoraires compris dans le calcul de la dépense de courtage admissible
engagée dans l’année donnée, est, directement ou indirectement, remboursé
ou autrement versé à la société ou affecté à un paiement qu’elle doit faire,
payer, pour cette année subséquente, un impôt égal à l’excédent du montant
qu’elle est réputée avoir payé au ministre en vertu de l’article 1029.8.36.0.57
pour l’année donnée, relativement à cette dépense de courtage admissible, sur
l’ensemble des montants suivants :
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a) le montant qu’elle serait réputée avoir payé au ministre en vertu de
l’article 1029.8.36.0.57 pour l’année donnée, relativement à cette dépense de
courtage admissible, si tout montant qui a été, au plus tard à la fin de l’année
subséquente, ainsi remboursé, versé ou affecté relativement à des honoraires
compris dans le calcul de cette dépense de courtage admissible, avait été une
aide gouvernementale ou une aide non gouvernementale reçue par elle dans
l’année donnée et attribuable à de tels honoraires ;

b) tout montant d’impôt qu’elle doit payer au ministre en vertu du présent
article pour une année d’imposition antérieure à l’année subséquente, à l’égard
d’un montant ainsi remboursé, versé ou affecté relativement à des honoraires
compris dans le calcul de cette dépense de courtage admissible.

«1129.4.20. Toute société qui est membre d’une société de personnes
et qui est réputée avoir payé au ministre, en vertu de l’article 1029.8.36.0.60,
un montant en acompte sur son impôt à payer en vertu de la partie I pour une
année d’imposition donnée relativement à une dépense de courtage admissible
engagée par la société de personnes dans un exercice financier donné se
terminant dans cette année donnée, doit, lorsque, au cours d’un exercice
financier subséquent de la société de personnes, un montant, relatif à des
honoraires compris dans le calcul de la dépense de courtage admissible
engagée par la société de personnes dans l’exercice financier donné, est,
directement ou indirectement, remboursé ou autrement versé à la société ou à
la société de personnes ou affecté à un paiement que la société ou la société de
personnes doit faire, payer, pour l’année d’imposition dans laquelle se termine
cet exercice financier subséquent, un impôt égal à l’excédent du montant que
la société serait réputée avoir payé au ministre en vertu de l’article
1029.8.36.0.60 pour l’année donnée, relativement à cette dépense de courtage
admissible, si la part de la société du revenu ou de la perte de la société de
personnes pour l’exercice financier donné avait été la même que sa part pour
l’exercice financier subséquent, sur l’ensemble des montants suivants :

a) le montant que la société serait réputée avoir payé au ministre en vertu
de l’article 1029.8.36.0.60 pour l’année donnée, relativement à cette dépense
de courtage admissible, si, à la fois :

i. tout montant qui a été, au plus tard à la fin de l’exercice financier
subséquent, ainsi remboursé, versé ou affecté relativement à des honoraires
compris dans le calcul de cette dépense de courtage admissible, avait été une
aide gouvernementale ou une aide non gouvernementale reçue par la société
ou la société de personnes, selon le cas, dans l’exercice financier donné et
attribuable à de tels honoraires ;

ii. la part de la société du revenu ou de la perte de la société de personnes
pour l’exercice financier donné avait été la même que sa part pour l’exercice
financier subséquent ;

b) tout montant d’impôt que la société devrait payer au ministre en vertu
du présent article pour une année d’imposition antérieure à l’année d’imposition
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dans laquelle se termine l’exercice financier subséquent, à l’égard d’un montant
ainsi remboursé, versé ou affecté relativement à des honoraires compris dans
le calcul de cette dépense de courtage admissible, si la part de la société du
revenu ou de la perte de la société de personnes pour l’exercice financier
donné avait été la même que sa part pour l’exercice financier subséquent.

«1129.4.21. Pour l’application de la partie I, à l’exception de la
section II.6.0.5 du chapitre III.1 du titre III du livre IX, les règles suivantes
s’appliquent :

a) l’impôt qu’une société paie au ministre, à un moment quelconque, en
vertu de l’article 1129.4.19 relativement à une dépense de courtage admissible,
est réputé un montant d’aide remboursé par elle à ce moment à l’égard de cette
dépense conformément à une obligation juridique ;

b) l’impôt qu’une société paie au ministre, à un moment quelconque, en
vertu de l’article 1129.4.20 relativement à une dépense de courtage admissible,
est réputé un montant d’aide remboursé à ce moment par la société de
personnes visée à cet article à l’égard de cette dépense conformément à une
obligation juridique.

«1129.4.22. Sauf disposition inconciliable de la présente partie,
l’article 6, le premier alinéa de l’article 549, l’article 564 lorsque ce dernier
réfère à ce premier alinéa, les articles 1000 à 1024, le paragraphe b du premier
alinéa de l’article 1027 et les articles 1037 à 1079.16 s’appliquent, compte
tenu des adaptations nécessaires, à la présente partie.

« PARTIE III.1.6

« IMPÔT SPÉCIAL RELATIF AU CRÉDIT POUR FRAIS
D’ACQUISITION OU DE LOCATION DANS LE CADRE DE LA
CRÉATION DE LA ZONE DE COMMERCE INTERNATIONAL
À MIRABEL

«1129.4.23. Dans la présente partie, l’expression :

«aide gouvernementale » a le sens que lui donne l’article 1029.8.36.0.72 ;

«aide non gouvernementale» a le sens que lui donne l’article 1029.8.36.0.72 ;

«année d’imposition » a le sens que lui donne la partie I ;

«bien admissible » a le sens que lui donne l’article 1029.8.36.0.72 ;

«exercice financier» a le sens que lui donne la partie I ;

« frais d’acquisition » a le sens que lui donne l’article 1029.8.36.0.72 ;

« frais de location » a le sens que lui donne l’article 1029.8.36.0.72 ;
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« ministre» désigne le ministre du Revenu.

«1129.4.24. Toute société qui, relativement à des frais d’acquisition
engagés ou à des frais de location payés, à l’égard d’un bien admissible, dans
une année d’imposition donnée, est réputée avoir payé au ministre, en vertu de
l’article 1029.8.36.0.73, un montant en acompte sur son impôt à payer en
vertu de la partie I pour cette année donnée, doit, lorsque, au cours d’une
année d’imposition subséquente, un montant relatif à ces frais est, directement
ou indirectement, remboursé ou autrement versé à la société ou affecté à un
paiement qu’elle doit faire, payer, pour cette année subséquente, un impôt
égal à l’excédent du montant qu’elle est réputée avoir payé au ministre en
vertu de l’article 1029.8.36.0.73 pour l’année donnée, relativement à ces frais,
sur l’ensemble des montants suivants :

a) le montant qu’elle serait réputée avoir payé au ministre en vertu de
l’article 1029.8.36.0.73 pour l’année donnée, relativement à ces frais, si tout
montant qui a été, au plus tard à la fin de l’année subséquente, ainsi remboursé,
versé ou affecté relativement à ces frais, avait été une aide gouvernementale
ou une aide non gouvernementale reçue par elle dans l’année donnée et
attribuable à ces frais ;

b) tout montant d’impôt qu’elle doit payer au ministre en vertu du présent
article pour une année d’imposition antérieure à l’année subséquente, à l’égard
d’un montant ainsi remboursé, versé ou affecté relativement à ces frais.

«1129.4.25. Toute société qui est membre d’une société de personnes
et qui est réputée avoir payé au ministre, en vertu de l’article 1029.8.36.0.74,
un montant en acompte sur son impôt à payer en vertu de la partie I pour une
année d’imposition donnée relativement à des frais d’acquisition engagés par
la société de personnes ou à des frais de location payés par celle-ci, à l’égard
d’un bien admissible, dans un exercice financier donné se terminant dans cette
année donnée, doit, lorsque, au cours d’un exercice financier subséquent de la
société de personnes, un montant relatif à ces frais est, directement ou
indirectement, remboursé ou autrement versé à la société ou à la société de
personnes ou affecté à un paiement que la société ou la société de personnes
doit faire, payer, pour l’année d’imposition dans laquelle se termine l’exercice
financier subséquent, un impôt égal à l’excédent du montant que la société
serait réputée avoir payé au ministre en vertu de l’article 1029.8.36.0.74 pour
l’année donnée, relativement à ces frais, si la part de la société du revenu ou de
la perte de la société de personnes pour l’exercice financier donné avait été la
même que sa part pour l’exercice financier subséquent, sur l’ensemble des
montants suivants :

a) le montant que la société serait réputée avoir payé au ministre en vertu
de l’article 1029.8.36.0.74 pour l’année donnée, relativement à ces frais, si, à
la fois :

i. tout montant qui a été, au plus tard à la fin de l’exercice financier
subséquent, ainsi remboursé, versé ou affecté relativement à ces frais, avait
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été une aide gouvernementale ou une aide non gouvernementale reçue par la
société ou la société de personnes, selon le cas, dans l’exercice financier
donné et attribuable à ces frais ;

ii. la part de la société du revenu ou de la perte de la société de personnes
pour l’exercice financier donné avait été la même que sa part pour l’exercice
financier subséquent ;

b) tout montant d’impôt que la société devrait payer au ministre en vertu
du présent article pour une année d’imposition antérieure à l’année d’imposition
dans laquelle se termine l’exercice financier subséquent, à l’égard d’un montant
ainsi remboursé, versé ou affecté relativement à ces frais, si la part de la
société du revenu ou de la perte de la société de personnes pour l’exercice
financier donné avait été la même que sa part pour l’exercice financier
subséquent.

«1129.4.26. Pour l’application de la partie I, à l’exception de la
section II.6.0.6 du chapitre III.1 du titre III du livre IX, les règles suivantes
s’appliquent :

a) l’impôt qu’une société paie au ministre, à un moment quelconque, en
vertu de l’article 1129.4.24 relativement à des frais d’acquisition ou à des frais
de location, est réputé un montant d’aide remboursé par elle à ce moment à
l’égard de ces frais conformément à une obligation juridique ;

b) l’impôt qu’une société paie au ministre, à un moment quelconque, en
vertu de l’article 1129.4.25 relativement à des frais d’acquisition ou à des frais
de location, est réputé un montant d’aide remboursé à ce moment par la
société de personnes visée à cet article à l’égard de ces frais conformément à
une obligation juridique.

«1129.4.27. Sauf disposition inconciliable de la présente partie,
l’article 6, le premier alinéa de l’article 549, l’article 564 lorsque ce dernier
réfère à ce premier alinéa, les articles 1000 à 1024, le paragraphe b du premier
alinéa de l’article 1027 et les articles 1037 à 1079.16 s’appliquent, compte
tenu des adaptations nécessaires, à la présente partie.».

2. Le paragraphe 1, lorsqu’il édicte la partie III.1.3 de cette loi, a effet
depuis le 10 mars 1999.

3. Le paragraphe 1, lorsqu’il édicte les parties III.1.4 à III.1.6 de cette loi, a
effet depuis le 1er janvier 1999.

239. L’article 1129.24 de cette loi est modifié par la suppression, dans la
définition de l’expression «Fonds», de « , au sens de l’article 1,».

240. 1. Les articles 1129.41.2 et 1129.41.3 de cette loi sont remplacés par
les suivants :
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«1129.41.2. Tout contribuable qui, relativement à une dépense
admissible, est réputé avoir payé au ministre, en vertu de l’un des articles
1029.8.33.13 et 1029.8.33.14, un montant en acompte sur son impôt à payer
en vertu de la partie I pour une année d’imposition donnée, doit, lorsque, au
cours d’une année d’imposition subséquente, un montant relatif à une dépense
admissible ou à sa part d’un ensemble de dépenses admissibles, à l’égard
duquel le contribuable est ainsi réputé avoir payé un montant est, directement
ou indirectement, remboursé ou autrement versé au contribuable ou affecté à
un paiement qu’il doit faire, payer pour cette année subséquente un impôt égal
au montant ainsi remboursé, versé ou affecté.

«1129.41.3. Tout contribuable qui est membre d’une société de
personnes et qui est réputé avoir payé au ministre, en vertu de l’article
1029.8.33.14, un montant en acompte sur son impôt à payer en vertu de la
partie I pour une année d’imposition donnée à l’égard de sa part d’un ensemble
de dépenses admissibles déterminées à l’égard de la société de personnes pour
un exercice financier de celle-ci, doit, lorsque, au cours d’un exercice financier
subséquent de la société de personnes, un montant relatif à une telle dépense
est, directement ou indirectement, remboursé ou autrement versé à la société
de personnes ou affecté à un paiement qu’elle doit faire, payer, pour l’année
d’imposition dans laquelle se termine cet exercice financier subséquent, un
impôt égal à sa part du montant ainsi remboursé, versé ou affecté, pour cet
exercice financier subséquent.

Pour l’application du premier alinéa, la part du contribuable d’un montant
remboursé, autrement versé ou affecté est égale à la proportion de ce montant
représentée par le rapport entre la part du contribuable du revenu ou de la
perte de la société de personnes pour l’exercice financier de cette société de
personnes qui se termine dans l’année d’imposition donnée, et le revenu ou la
perte de cette société de personnes pour cet exercice financier, en supposant,
si le revenu et la perte de la société de personnes pour cet exercice financier
sont nuls, que le revenu de la société de personnes pour cet exercice financier
est égal à 1 000 000 $.».

2. Le paragraphe 1 a effet depuis le 25 mars 1997.

241. 1. Cette loi est modifiée par l’insertion, après l’article 1129.41.3, des
suivants :

«1129.41.3.1. Tout contribuable qui, relativement à une dépense
admissible visée au paragraphe d du troisième alinéa de l’article 1029.8.33.13,
est réputé avoir payé au ministre, en vertu de cet article, un montant en
acompte sur son impôt à payer en vertu de la partie I pour une année
d’imposition donnée, doit, lorsque, au plus tard douze mois après la date
d’échéance de production qui lui est applicable pour cette année donnée, une
partie ou la totalité de l’ensemble des indemnités afférentes au congé annuel
qui constitue cette dépense admissible, n’a pas été versée aux employés, payer
pour l’année d’imposition dans laquelle se termine la période de douze mois
qui suit la date d’échéance de production qui lui est applicable pour l’année
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d’imposition donnée un impôt égal à l’ensemble de la partie ou de la totalité
de ces indemnités qui n’a pas été versée et du montant payable en vertu des
dispositions mentionnées aux sous-paragraphes ii à iv du paragraphe a de la
définition de l’expression « dépense admissible » prévue à l’article
1029.8.33.12, relativement à ces indemnités.

«1129.41.3.2. Tout contribuable qui est membre d’une société de
personnes et qui, relativement à sa part d’une dépense admissible visée au
paragraphe d du quatrième alinéa de l’article 1029.8.33.14, est réputé avoir
payé au ministre, en vertu de cet article, un montant en acompte sur son impôt
à payer en vertu de la partie I pour une année d’imposition donnée dans
laquelle s’est terminé un exercice financier donné de la société de personnes,
doit, lorsque, au plus tard dix-huit mois après la fin de l’exercice financier
donné, une partie ou la totalité de l’ensemble des indemnités afférentes au
congé annuel qui constitue cette dépense admissible, n’a pas été versée aux
employés, payer pour l’année d’imposition dans laquelle se termine la période
de dix-huit mois qui suit la fin de l’exercice financier donné, un impôt égal à
sa part de l’ensemble de la partie ou de la totalité de ces indemnités qui n’a pas
été versée et du montant payable en vertu des dispositions mentionnées aux
sous-paragraphes ii à iv du paragraphe a de la définition de l’expression
« dépense admissible» prévue à l’article 1029.8.33.12, relativement à ces
indemnités.

Pour l’application du premier alinéa, la part du contribuable d’un montant
représentant une partie ou la totalité des indemnités afférentes au congé
annuel est égale à la proportion de ce montant représentée par le rapport entre
la part du contribuable du revenu ou de la perte de la société de personnes pour
l’exercice financier de cette société de personnes qui se termine dans l’année
d’imposition donnée, et le revenu ou la perte de cette société de personnes
pour cet exercice financier, en supposant, si le revenu et la perte de la société
de personnes pour cet exercice financier sont nuls, que le revenu de la société
de personnes pour cet exercice financier est égal à 1 000 000 $.».

2. Le paragraphe 1 a effet depuis le 25 mars 1997.

242. 1. L’article 1129.41.4 de cette loi est modifié par le remplacement
des paragraphes a et b par les suivants :

«a) l’impôt qu’un contribuable paie au ministre, à un moment quelconque,
en vertu de l’un des articles 1129.41.2 et 1129.41.3.1 relativement à une
dépense admissible est réputé un montant d’aide remboursé par lui à ce
moment à l’égard de cette dépense, conformément à une obligation juridique ;

«b) l’impôt qu’un contribuable paie au ministre, à un moment quelconque,
en vertu de l’un des articles 1129.41.3 et 1129.41.3.2 relativement à une
dépense admissible est réputé un montant d’aide remboursé à ce moment par
la société de personnes visée à cet article à l’égard de cette dépense,
conformément à une obligation juridique.».
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2. Le paragraphe 1 a effet depuis le 25 mars 1997.

243. 1. Cette loi est modifiée par l’insertion, après l’article 1129.45.3, de
ce qui suit :

« PARTIE III.10.1.1

« IMPÔT SPÉCIAL RELATIF AU CRÉDIT POUR LES ENTREPRISES
DE CHEMIN DE FER

«1129.45.3.1. Dans la présente partie, l’expression :

« aide gouvernementale» a le sens que lui donne l’article 1029.8.36.59.1 ;

«aide non gouvernementale» a le sens que lui donne l’article 1029.8.36.59.1 ;

« année d’imposition» a le sens que lui donne la partie I ;

« contribuable» a le sens que lui donne l’article 1 ;

« exercice financier» a le sens que lui donne la partie I ;

« ministre» signifie le ministre du Revenu ;

« taxes foncières » a le sens que lui donne l’article 1029.8.36.59.1.

«1129.45.3.2. Tout contribuable qui, relativement à ses taxes foncières
pour une année d’imposition donnée, est réputé avoir payé au ministre, en
vertu de l’article 1029.8.36.59.2, un montant en acompte sur son impôt à
payer en vertu de la partie I pour cette année donnée, doit, lorsque, au cours
d’une année d’imposition subséquente, un montant relatif à ces taxes foncières,
est, directement ou indirectement, remboursé ou autrement versé au
contribuable ou affecté à un paiement qu’il doit faire, payer, pour cette année
subséquente, un impôt égal à l’excédent du montant qu’il est réputé avoir payé
au ministre en vertu de cet article 1029.8.36.59.2 pour l’année donnée,
relativement à ces taxes foncières, sur l’ensemble des montants suivants :

a) le montant qu’il serait réputé avoir payé au ministre en vertu de cet
article 1029.8.36.59.2 pour l’année donnée, relativement à ces taxes foncières,
si tout montant qui a été, au plus tard à la fin de l’année subséquente, ainsi
remboursé, versé ou affecté relativement à ces taxes foncières, avait été une
aide gouvernementale ou une aide non gouvernementale reçue par lui dans
l’année donnée et attribuable à ces taxes foncières ;

b) tout montant d’impôt qu’il doit payer au ministre en vertu du présent
article pour une année d’imposition antérieure à l’année subséquente, à l’égard
d’un montant ainsi remboursé, versé ou affecté relativement à ces taxes
foncières.
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«1129.45.3.3. Tout contribuable qui est membre d’une société de
personnes et qui est réputé avoir payé au ministre, en vertu de l’article
1029.8.36.59.3, un montant en acompte sur son impôt à payer en vertu de la
partie I pour une année d’imposition donnée relativement à des taxes foncières
de la société de personnes pour un exercice financier donné se terminant dans
cette année donnée, doit, lorsque, au cours d’un exercice financier subséquent
de la société de personnes, un montant relatif à ces taxes foncières est,
directement ou indirectement, remboursé ou autrement versé au contribuable
ou à la société de personnes ou affecté à un paiement que le contribuable ou la
société de personnes doit faire, payer, pour l’année d’imposition dans laquelle
se termine cet exercice financier subséquent, un impôt égal à l’excédent du
montant que le contribuable serait réputé avoir payé au ministre en vertu de
l’article 1029.8.36.59.3 pour l’année donnée, relativement à ces taxes foncières,
si la part du contribuable du revenu ou de la perte de la société de personnes
pour l’exercice financier donné avait été la même que sa part pour l’exercice
financier subséquent, sur l’ensemble des montants suivants :

a) le montant que le contribuable serait réputé avoir payé au ministre en
vertu de l’article 1029.8.36.59.3 pour l’année donnée, relativement à ces taxes
foncières, si, à la fois :

i. tout montant qui a été, au plus tard à la fin de l’exercice financier
subséquent, ainsi remboursé, versé ou affecté relativement à ces taxes foncières,
avait été une aide gouvernementale ou une aide non gouvernementale reçue
par le contribuable ou la société de personnes, selon le cas, dans l’exercice
financier donné et attribuable à ces taxes foncières ;

ii. la part du contribuable du revenu ou de la perte de la société de
personnes pour l’exercice financier donné avait été la même que sa part pour
l’exercice financier subséquent ;

b) tout montant d’impôt que le contribuable devrait payer au ministre en
vertu du présent article pour une année d’imposition antérieure à l’année
d’imposition dans laquelle se termine l’exercice financier subséquent, à l’égard
d’un montant ainsi remboursé, versé ou affecté relativement à ces taxes
foncières, si la part du contribuable du revenu ou de la perte de la société de
personnes pour l’exercice financier donné avait été la même que sa part pour
l’exercice financier subséquent.

«1129.45.3.4. Pour l’application de la partie I, à l’exception de la
section II.6.5.1 du chapitre III.1 du titre III du livre IX, les règles suivantes
s’appliquent :

a) l’impôt qu’un contribuable paie au ministre, à un moment quelconque,
en vertu de l’article 1129.45.3.2 relativement à des taxes foncières, est réputé
un montant d’aide remboursé par lui à ce moment à l’égard de ces taxes
foncières conformément à une obligation juridique ;
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b) l’impôt qu’un contribuable paie au ministre, à un moment quelconque,
en vertu de l’article 1129.45.3.3 relativement à des taxes foncières, est réputé
un montant d’aide remboursé à ce moment par la société de personnes visée à
cet article à l’égard de ces taxes foncières conformément à une obligation
juridique.

«1129.45.3.5. Sauf disposition inconciliable de la présente partie,
l’article 6, le premier alinéa de l’article 549, l’article 564 lorsque ce dernier
réfère à ce premier alinéa, les articles 1000 à 1024, le paragraphe b du premier
alinéa de l’article 1027 et les articles 1037 à 1079.16 s’appliquent, compte
tenu des adaptations nécessaires, à la présente partie. ».

2. Le paragraphe 1 a effet depuis le 23 décembre 1998.

244. 1. L’article 1130 de cette loi, modifié par l’article 255 du chapitre 83
des lois de 1999, est de nouveau modifié :

1° par l’insertion, après la définition de l’expression «actionnaire désigné»,
de la définition suivante :

« « activités admissibles» : des activités admissibles au sens de l’article
737.18.6 ; » ;

2° par l’insertion, après la définition de l’expression « entreprise », de la
définition suivante :

« « entreprise reconnue» : une entreprise reconnue au sens que lui donne
l’article 1029.8.36.0.38 ; » ;

3° par l’insertion, après la définition de l’expression «période de déduction»,
de la définition suivante :

« « période de référence» : une période de référence au sens que lui donne
l’article 737.18.6 ;» ;

4° par l’insertion, après la définition de l’expression « revenu brut », de la
définition suivante :

« « société admissible» pour une année d’imposition : une société qui :

a) d’une part, dans l’année d’imposition, soit exploite une entreprise
reconnue dont la totalité ou une partie des activités consistent en des activités
admissibles exercées au cours de la période de référence applicable à la
société à l’égard de ces activités admissibles, soit est membre d’une société de
personnes qui, dans un exercice financier de celle-ci qui se termine dans
l’année d’imposition, exploite une entreprise reconnue dont la totalité ou une
partie des activités consistent en des activités admissibles exercées au cours
de la période de référence applicable à la société de personnes à l’égard de ces
activités admissibles ;
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b) d’autre part, joint à sa déclaration fiscale qu’elle doit produire pour
l’année d’imposition en vertu de l’article 1000, une copie de l’attestation
délivrée à l’égard de chaque entreprise reconnue qu’elle exploite ou qui est
exploitée par une société de personnes dont elle est membre ;».

2. Le paragraphe 1 s’applique à une année d’imposition qui se termine
après le 9 mars 1999.

245. L’article 1132 de cette loi, modifié par l’article 256 du chapitre 83
des lois de 1999, est de nouveau modifié par la suppression du deuxième
alinéa.

246. Les articles 1132.1 à 1132.3 de cette loi sont abrogés.

247. 1. L’article 1135 de cette loi, modifié par l’article 90 du chapitre 86
des lois de 1999, est remplacé par le suivant :

«1135. En aucun cas, la taxe à payer par une société agricole ou une
société dont les activités consistent principalement à exploiter une entreprise
de pêche ne peut être inférieure à 125 $, et la taxe à payer par une société autre
que l’une des sociétés suivantes ne peut être inférieure à 250 $ :

a) une société agricole ;

b) une société dont les activités consistent principalement à exploiter une
entreprise de pêche ;

c) une société qui est visée à l’article 61 de la Loi sur les centres financiers
internationaux (1999, chapitre 86) ;

d) une société dont les activités dans l’année d’imposition, ainsi que celles
de toute société de personnes, dont la société est membre, dans l’exercice
financier de cette société de personnes se terminant dans l’année d’imposition,
consistent uniquement à exercer des activités admissibles d’une entreprise
reconnue exploitée par la société dans l’année d’imposition ou par la société
de personnes dans l’exercice financier, au cours de la période de référence
applicable à la société ou à la société de personnes, selon le cas, à l’égard de
ces activités admissibles ;

e) une société exonérée en vertu de l’un des articles 1143 et 1144. ».

2. Le paragraphe 1 s’applique à une année d’imposition qui se termine
après le 9 mars 1999. Toutefois, lorsque l’article 1135 de cette loi, que ce
paragraphe édicte, s’applique à une telle année d’imposition qui se termine au
plus tard le 20 décembre 1999, il doit se lire en y remplaçant le paragraphe c
par le suivant :
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«c) une société dont les opérations consistent uniquement à exploiter,
directement ou par l’intermédiaire d’une société de personnes, un centre
financier international ; ».

248. 1. L’article 1136 de cette loi, modifié par l’article 91 du chapitre 86
des lois de 1999, est de nouveau modifié, dans le paragraphe 1 :

1° par le remplacement du sous-paragraphe b par le suivant :

«b) les surplus, provisions et réserves, sauf celles pour amortissement ou
épuisement, celles qui sont permises par la partie I dans la mesure où elles ont
été déduites dans le calcul du revenu en vertu de cette partie et celles pour
pertes, à l’égard d’un contrat de location ou de crédit-bail, qu’une société qui
exerce des activités de location ou de crédit-bail ne peut déduire dans le calcul
de son revenu en vertu de cette partie ; » ;

2° par l’insertion, après le sous-paragraphe b, du suivant :

«b.0.1) soit le report créditeur d’impôt, soit le passif d’impôts futurs, selon
la méthode suivie par la société ; » ;

3° par l’insertion, après le sous-paragraphe b.1, du suivant :

«b.2) lorsque la société est une société admissible pour l’année d’imposition
et que soit le montant de son déficit serait nul si ce n’était des activités
admissibles de toute entreprise reconnue exploitée par elle ou par toute société
de personnes dont elle est membre, exercées au cours de la période de
référence applicable à la société ou à la société de personnes, selon le cas, à
l’égard de ces activités admissibles, soit le montant de ses surplus est inférieur
au montant qui constituerait ces surplus si ce n’était de ces activités admissibles,
un montant égal au moindre des montants suivants :

i. le montant qui constituerait le déficit de la société si l’on ne tenait
compte que de ces activités admissibles ;

ii. l’excédent du montant qui constituerait les surplus de la société si l’on
ne tenait pas compte de ces activités admissibles, sur le montant des surplus
qui sont inclus dans le calcul de son capital versé pour l’année d’imposition en
vertu du sous-paragraphe b ; ».

2. Le sous-paragraphe 1° du paragraphe 1 s’applique à une année
d’imposition d’une société à l’égard de laquelle les délais prévus aux sous-
paragraphes a et a.0.1 du paragraphe 2 de l’article 1010 de cette loi n’étaient
pas expirés le 23 juin 1998. Toutefois, lorsque le sous-paragraphe b du
paragraphe 1 de l’article 1136 de cette loi, que ce sous-paragraphe 1° du
paragraphe 1 édicte, s’applique à une année d’imposition qui se termine avant
le 1er janvier 1998, il doit se lire comme suit :
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«b) les surplus, provisions et réserves, y compris le report créditeur d’impôt,
sauf celles pour amortissement ou épuisement, celles qui sont permises par la
partie I dans la mesure où elles ont été déduites dans le calcul du revenu en
vertu de cette partie et celles pour pertes, à l’égard d’un contrat de location ou
de crédit-bail, qu’une société qui exerce des activités de location ou de crédit-
bail ne peut déduire dans le calcul de son revenu en vertu de cette partie ; ».

3. Le sous-paragraphe 2° de ce paragraphe 1 s’applique à une année
d’imposition qui se termine après le 31 décembre 1997.

4. Le sous-paragraphe 3° du paragraphe 1 s’applique à une année
d’imposition qui se termine après le 9 mars 1999.

249. 1. L’article 1137 de cette loi, modifié par l’article 257 du chapitre 83
des lois de 1999 et par l’article 92 du chapitre 86 des lois de 1999, est de
nouveau modifié :

1° par le remplacement du paragraphe b.1 par le suivant :

«b.1) soit le montant de son report débiteur d’impôt, soit le montant de son
actif d’impôts futurs, selon la méthode suivie par la société, qui est montré à
ses états financiers ; » ;

2° par l’addition, après le paragraphe c, des suivants :

«d) lorsque la société est une société admissible pour l’année d’imposition,
tout montant qu’elle a inclus dans ce calcul pour l’année d’imposition autrement
qu’en vertu du sous-paragraphe b.2 du paragraphe 1 de l’article 1136, dans la
mesure où ce montant n’est pas autrement déduit dans ce calcul et est attribuable
aux activités admissibles d’une entreprise reconnue exploitée par la société ou
par toute société de personnes dont elle est membre, exercées au cours de la
période de référence applicable à la société ou à la société de personnes, selon
le cas, à l’égard de ces activités admissibles ;

«e) lorsque la société est une société admissible pour l’année d’imposition
et que le montant de son déficit est inférieur au montant qui constituerait son
déficit si ce n’était des activités admissibles de toute entreprise reconnue
exploitée par elle ou par toute société de personnes dont elle est membre,
exercées au cours de la période de référence applicable à la société ou à la
société de personnes, selon le cas, à l’égard de ces activités admissibles, un
montant égal à l’excédent du montant qui constituerait le déficit de la société
si l’on ne tenait pas compte de ces activités admissibles, sur le montant que la
société a déduit dans le calcul de son capital versé pour l’année d’imposition
en vertu du paragraphe a. ».

2. Le sous-paragraphe 1° du paragraphe 1 s’applique à une année
d’imposition qui se termine après le 31 décembre 1997.

3. Le sous-paragraphe 2° du paragraphe 1 s’applique à une année
d’imposition qui se termine après le 9 mars 1999.
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250. 1. L’article 1137.0.0.1 de cette loi, édicté par l’article 93 du chapitre 86
des lois de 1999, est remplacé par le suivant :

«1137.0.0.1. Un montant qu’une société peut déduire dans le calcul
de son capital versé en vertu de l’article 1137, autrement qu’en raison de l’un
de ses paragraphes c à e, ne comprend pas la partie de ce montant qui est :

a) soit prévue à l’article 60 de la Loi sur les centres financiers internationaux
(1999, chapitre 86) ;

b) soit attribuable aux activités admissibles d’une entreprise reconnue
exploitée par la société ou par toute société de personnes dont elle est membre,
exercées au cours de la période de référence applicable à la société ou à la
société de personnes, selon le cas, à l’égard de ces activités admissibles.».

2. Le paragraphe 1 s’applique à une année d’imposition qui se termine
après le 9 mars 1999. Toutefois, lorsque l’article 1137.0.0.1 de cette loi, que
ce paragraphe édicte, s’applique à une telle année d’imposition qui commence
au plus tard le 20 décembre 1999, il doit se lire comme suit :

«1137.0.0.1. Un montant qu’une société peut déduire dans le calcul
de son capital versé en vertu de l’article 1137, autrement qu’en raison de l’un
de ses paragraphes d et e, ne comprend pas la partie de ce montant qui est
attribuable aux activités admissibles d’une entreprise reconnue exploitée par
la société ou par toute société de personnes dont elle est membre, exercées au
cours de la période de référence applicable à la société ou à la société de
personnes, selon le cas, à l’égard de ces activités admissibles.».

251. 1. L’article 1137.5 de cette loi, modifié par l’article 262 du chapitre 83
des lois de 1999, est de nouveau modifié, dans le premier alinéa :

1° par le remplacement de ce qui précède le paragraphe a par ce qui suit :

«1137.5. Le bien auquel réfèrent les paragraphes b.3 et b.4 de l’article
1137 est un bien acquis soit après le 25 mars 1997 et avant le 1er avril 2000, à
l’exclusion d’un bien acquis conformément à une obligation écrite conclue
avant le 26 mars 1997 ou dont la construction, le cas échéant, par l’acquéreur
ou pour son compte, était commencée le 25 mars 1997, soit après le 31 mars
2000 et avant le 1er avril 2001 si le bien est acquis conformément à une
obligation écrite conclue avant le 1er avril 2000 ou si sa construction, le cas
échéant, par l’acquéreur ou pour son compte, était commencée avant le
1er avril 2000, et qui est l’un des biens suivants :» ;

2° par le remplacement des paragraphes b à c par les suivants :

«b) un édifice situé au Québec ou une partie d’un tel édifice à l’égard
duquel un montant serait inclus, en l’absence de l’article 93.6, dans le calcul
de la partie non amortie du coût en capital des biens amortissables d’une
catégorie prescrite et si, d’une part, avant son acquisition, il n’a été utilisé à
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aucune fin ni acquis pour être utilisé ou loué à quelque fin que ce soit et,
d’autre part, il remplit l’une des conditions suivantes :

i. il est utilisé par l’acquéreur, directement ou indirectement, principalement
pour la fabrication ou la transformation d’articles destinés à la vente ou à la
location ou est destiné à être ainsi utilisé ;

ii. il est loué dans le cours normal de l’exploitation de l’entreprise de
l’acquéreur à un locataire qui peut raisonnablement être considéré comme
l’utilisant, directement ou indirectement, principalement pour la fabrication
ou la transformation d’articles destinés à la vente ou à la location ou devant
l’utiliser ainsi ;

«b.1) un édifice situé au Québec ou une partie d’un tel édifice à l’égard
duquel un montant serait inclus, en l’absence de l’article 93.6, dans le calcul
de la partie non amortie du coût en capital des biens amortissables d’une
catégorie prescrite et si, d’une part, avant son acquisition, il n’a été utilisé à
aucune fin ni acquis pour être utilisé ou loué à quelque fin que ce soit et,
d’autre part, il remplit l’une des conditions suivantes :

i. il est utilisé par l’acquéreur, directement ou indirectement, principalement
dans le cadre du traitement de minerais extraits d’une ressource minérale
située dans un pays autre que le Canada ou est destiné à être ainsi utilisé ;

ii. il est loué dans le cours normal de l’exploitation de l’entreprise de
l’acquéreur à un locataire qui peut raisonnablement être considéré comme
l’utilisant, directement ou indirectement, principalement dans le cadre du
traitement de minerais extraits d’une ressource minérale située dans un pays
autre que le Canada ou devant l’utiliser ainsi ;

«c) du matériel ou un édifice situé au Québec ou une partie d’un tel
édifice, à l’égard duquel un montant serait inclus, en l’absence de l’article 93.6,
dans le calcul de la partie non amortie du coût en capital des biens amortissables
d’une catégorie prescrite, si, d’une part, ce matériel ou cet édifice ou partie
d’édifice, avant son acquisition, n’a été utilisé à aucune fin ni acquis pour être
utilisé ou loué à quelque fin que ce soit et, d’autre part, il remplit l’une des
conditions suivantes :

i. il est utilisé par l’acquéreur, directement ou indirectement, principalement
dans le cadre d’une activité décrite au deuxième alinéa ou est destiné à être
ainsi utilisé ;

ii. il est loué dans le cours normal de l’exploitation de l’entreprise de
l’acquéreur à un locataire qui peut raisonnablement être considéré comme
l’utilisant, directement ou indirectement, principalement dans le cadre d’une
activité décrite au deuxième alinéa ou devant l’utiliser ainsi.».

2. Le sous-paragraphe 1° du paragraphe 1 a effet depuis le 1er janvier 1999.

3. Le sous-paragraphe 2° du paragraphe 1 a effet depuis le 26 mars 1997.
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252. 1. L’article 1138 de cette loi, modifié par l’article 263 du chapitre 83
des lois de 1999, est de nouveau modifié :

1° par l’insertion, après le sous-paragraphe d du paragraphe 1, du sous-
paragraphe suivant :

«d.1) le montant des créances résultant de la vente de biens ou de la
fourniture de services à une autre société lorsque ces créances sont garanties,
en totalité ou en partie, par un bien de cette autre société ; » ;

2° par le remplacement, dans le texte anglais du sous-paragraphe c du
paragraphe 2, des mots « a lease of credit » par le mot « leasing » ;

3° par le remplacement du paragraphe 2.1.2 par le suivant :

«2.1.2. Sont réputés ne pas être des placements dans les obligations d’autres
sociétés, des placements dans les parts permanentes d’une caisse d’épargne et
de crédit et tout intérêt de participation de la nature d’une telle part permanente,
des prêts et avances à d’autres sociétés, à une société de personnes ou à une
entreprise conjointe qui sont des papiers commerciaux, des créances résultant
de la vente de biens ou de la fourniture de services à une autre société lorsque
ces créances sont garanties, en totalité ou en partie, par un bien de cette autre
société ou des acceptations bancaires et autres titres semblables accepté par
une banque ou une autre personne, les biens ainsi décrits autres que ceux
détenus de façon continue par la société tout au long d’une période de
120 jours qui comprend la date de la fin de son année d’imposition.» ;

4° par l’insertion, après le paragraphe 2.1.2, du suivant :

« 2.1.3. Pour l’application du sous-paragraphe d.1 du paragraphe 1, des
créances résultant de la vente de biens ou de la fourniture de services à une
autre société, sont réputées ne pas être de telles créances, lorsque cette autre
société est soit une société habilitée à recevoir de l’argent en dépôt, soit la
société mère de la société et que la société mère a son siège en dehors du
Canada. ».

2. Les sous-paragraphes 1° et 4° du paragraphe 1 s’appliquent à une année
d’imposition qui se termine après le 9 mars 1999.

3. Le sous-paragraphe 3° du paragraphe 1 s’applique à une année
d’imposition qui commence après le 31 mars 1998. Toutefois, lorsque le
paragraphe 2.1.2 de l’article 1138 de cette loi, que ce sous-paragraphe 3° du
paragraphe 1 édicte, s’applique à une année d’imposition qui se termine avant
le 10 mars 1999, il doit se lire sans tenir compte de « , des créances résultant de
la vente de biens ou de la fourniture de services à une autre société lorsque ces
créances sont garanties, en totalité ou en partie, par un bien de cette autre
société ».
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253. 1. L’article 1138.0.1 de cette loi est remplacé par le suivant :

«1138.0.1. Une société admissible, au sens des articles 771.5 à 771.7,
pour une année d’imposition peut déduire dans le calcul de son capital versé
pour cette année, après l’application de l’article 1138, un montant de
3 000 000 $.

Malgré le premier alinéa, le montant qu’une telle société peut déduire dans
le calcul de son capital versé en vertu du présent article, pour son année
d’imposition qui comprend le dernier jour de sa période d’exonération, au
sens du premier alinéa de l’article 771.1, est égal à la proportion de 3 000 000 $
représentée par le rapport entre le nombre de jours de l’année qui sont compris
dans cette période d’exonération et le nombre de jours de l’année.».

2. Le paragraphe 1 s’applique à une année d’imposition qui commence
après le 30 juin 1999.

3. De plus, lorsque l’article 1138.0.1 de cette loi, que le paragraphe 1
remplace, s’applique à une année d’imposition qui commence avant le 1er juillet
1999 et qui comprend cette date, il doit se lire en y remplaçant, dans les
premier et troisième alinéas, le montant de 2 000 000 $ par un montant égal au
total de 2 000 000 $ et de la proportion de 1 000 000 $ représentée par le
rapport entre le nombre de jours de l’année qui suivent le 30 juin 1999 et le
nombre de jours de l’année.

254. 1. L’article 1138.2.1 de cette loi, remplacé par l’article 266 du
chapitre 83 des lois de 1999, est modifié :

1° par le remplacement du deuxième alinéa par le suivant :

«Malgré le premier alinéa, le montant qu’une telle société peut déduire
dans le calcul de son capital versé, pour une année d’imposition qui comprend
sa date d’admissibilité ou le dernier jour de sa période d’admissibilité est égal
à la proportion de son capital versé pour cette année calculé avant l’application
du présent article, représentée par le rapport entre le nombre de jours de
l’année qui sont compris dans cette période d’admissibilité et le nombre de
jours de l’année.» ;

2° par l’addition de l’alinéa suivant :

«Dans le présent article, les expressions «date d’admissibilité» et « période
d’admissibilité» ont le sens que leur donne le premier alinéa de l’article 771.1.».

2. Le paragraphe 1 a effet depuis le 10 mars 1999.

255. 1. L’article 1140 de cette loi est modifié :

1° par le remplacement du paragraphe b par le suivant :
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«b) la réserve générale ainsi que les autres réserves et provisions, sauf
celles pour amortissement ou épuisement, celles qui sont permises par la
partie I dans la mesure où elles ont été déduites dans le calcul du revenu en
vertu de cette partie et celles pour pertes, à l’égard d’un contrat de location ou
de crédit-bail, qu’une banque qui exerce des activités de location ou de crédit-
bail ne peut déduire dans le calcul de son revenu en vertu de cette partie ;» ;

2° par l’insertion, après le paragraphe b, du suivant :

«b.1) soit le report créditeur d’impôt, soit le passif d’impôts futurs, selon
la méthode suivie par la banque ; ».

2. Le sous-paragraphe 1° du paragraphe 1 s’applique à une année
d’imposition d’une banque à l’égard de laquelle les délais prévus aux sous-
paragraphes a et a.0.1 du paragraphe 2 de l’article 1010 de cette loi n’étaient
pas expirés le 23 juin 1998. Toutefois, lorsque le paragraphe b de l’article 1140
de cette loi, que ce sous-paragraphe 1° du paragraphe 1 édicte, s’applique à
une année d’imposition qui se termine avant le 1er janvier 1998, il doit se lire
comme suit :

«b) la réserve générale ainsi que les autres réserves et provisions, y compris
le report créditeur d’impôt, sauf celles pour amortissement ou épuisement,
celles qui sont permises par la partie I dans la mesure où elles ont été déduites
dans le calcul du revenu en vertu de cette partie et celles pour pertes, à l’égard
d’un contrat de location ou de crédit-bail, qu’une banque qui exerce des
activités de location ou de crédit-bail ne peut déduire dans le calcul de son
revenu en vertu de cette partie ;».

3. Le sous-paragraphe 2° du paragraphe 1 s’applique à une année
d’imposition qui se termine après le 31 décembre 1997.

256. 1. L’article 1141 de cette loi est modifié :

1° par le remplacement du paragraphe b par le suivant :

«b) les provisions et réserves, sauf celles pour amortissement ou épuisement,
celles qui sont permises par la partie I dans la mesure où elles ont été déduites
dans le calcul du revenu en vertu de cette partie et celles pour pertes, à l’égard
d’un contrat de location ou de crédit-bail, qu’une société de prêts ou une
société de fiducie qui exerce des activités de location ou de crédit-bail ne peut
déduire dans le calcul de son revenu en vertu de cette partie ; » ;

2° par l’insertion, après le paragraphe b, du suivant :

«b.1) soit le report créditeur d’impôt, soit le passif d’impôts futurs, selon
la méthode suivie par la société de prêts ou la société de fiducie ; ».

2. Le sous-paragraphe 1° du paragraphe 1 s’applique à une année
d’imposition d’une société de prêts ou d’une société de fiducie à l’égard de
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laquelle les délais prévus aux sous-paragraphes a et a.0.1 du paragraphe 2 de
l’article 1010 de cette loi n’étaient pas expirés le 23 juin 1998. Toutefois,
lorsque le paragraphe b de l’article 1141 de cette loi, que ce sous-paragraphe
1° du paragraphe 1 édicte, s’applique à une année d’imposition qui se termine
avant le 1er janvier 1998, il doit se lire comme suit :

«b) les provisions et réserves, y compris le report créditeur d’impôt, sauf
celles pour amortissement ou épuisement, celles qui sont permises par la
partie I dans la mesure où elles ont été déduites dans le calcul du revenu en
vertu de cette partie et celles pour pertes, à l’égard d’un contrat de location ou
de crédit-bail, qu’une société de prêts ou une société de fiducie qui exerce des
activités de location ou de crédit-bail ne peut déduire dans le calcul de son
revenu en vertu de cette partie ; ».

3. Le sous-paragraphe 2° du paragraphe 1 s’applique à une année
d’imposition qui se termine après le 31 décembre 1997.

257. 1. L’article 1141.1 de cette loi est modifié :

1° par le remplacement du paragraphe b par le suivant :

«b) les provisions et réserves, sauf celles pour amortissement ou épuisement,
celles qui sont permises par la partie I dans la mesure où elles ont été déduites
dans le calcul du revenu en vertu de cette partie et celles pour pertes, à l’égard
d’un contrat de location ou de crédit-bail, qu’une société faisant le commerce
de valeurs mobilières qui exerce des activités de location ou de crédit-bail ne
peut déduire dans le calcul de son revenu en vertu de cette partie ; » ;

2° par l’insertion, après le paragraphe b, du suivant :

«b.1) soit le report créditeur d’impôt, soit le passif d’impôts futurs, selon
la méthode suivie par la société faisant le commerce de valeurs mobilières ; ».

2. Le sous-paragraphe 1° du paragraphe 1 s’applique à une année
d’imposition d’une société faisant le commerce de valeurs mobilières à l’égard
de laquelle les délais prévus aux sous-paragraphes a et a.0.1 du paragraphe 2
de l’article 1010 de cette loi n’étaient pas expirés le 23 juin 1998. Toutefois,
lorsque le paragraphe b de l’article 1141.1 de cette loi, que ce sous-
paragraphe 1° du paragraphe 1 édicte, s’applique à une année d’imposition
qui se termine avant le 1er janvier 1998, il doit se lire comme suit :

«b) les provisions et réserves, y compris le report créditeur d’impôt, sauf
celles pour amortissement ou épuisement, celles qui sont permises par la
partie I dans la mesure où elles ont été déduites dans le calcul du revenu en
vertu de cette partie et celles pour pertes, à l’égard d’un contrat de location ou
de crédit-bail, qu’une société faisant le commerce de valeurs mobilières qui
exerce des activités de location ou de crédit-bail ne peut déduire dans le calcul
de son revenu en vertu de cette partie ;».
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3. Le sous-paragraphe 2° du paragraphe 1 s’applique à une année
d’imposition qui se termine après le 31 décembre 1997.

258. 1. L’article 1141.2.1 de cette loi est modifié par le remplacement du
paragraphe a du premier alinéa par le suivant :

«a) soit le montant de son report débiteur d’impôt, soit le montant de son
actif d’impôts futurs, selon la méthode suivie par la société qui est montré à
ses états financiers pour l’année ;».

2. Le paragraphe 1 s’applique à une année d’imposition qui se termine
après le 31 décembre 1997.

259. 1. L’article 1141.3 de cette loi est remplacé par le suivant :

«1141.3. Une société qui est visée au présent titre et qui est une société
admissible, au sens des articles 771.5 à 771.7, pour une année d’imposition,
peut déduire, dans le calcul de son capital versé pour cette année, un montant
de 3 000 000 $.

Malgré le premier alinéa, le montant qu’une telle société peut déduire dans
le calcul de son capital versé en vertu du présent article, pour son année
d’imposition qui comprend le dernier jour de sa période d’exonération, au
sens du premier alinéa de l’article 771.1, est égal à la proportion de 3 000 000 $
représentée par le rapport entre le nombre de jours de l’année qui sont compris
dans cette période d’exonération et le nombre de jours de l’année.».

2. Le paragraphe 1 s’applique à une année d’imposition qui commence
après le 30 juin 1999.

3. De plus, lorsque l’article 1141.3 de cette loi, que le paragraphe 1
remplace, s’applique à une année d’imposition qui commence avant le 1er juillet
1999 et qui comprend cette date, il doit se lire en y remplaçant, dans les
premier et troisième alinéas, le montant de 2 000 000 $ par un montant égal au
total de 2 000 000 $ et de la proportion de 1 000 000 $ représentée par le
rapport entre le nombre de jours de l’année qui suivent le 30 juin 1999 et le
nombre de jours de l’année.

260. 1. L’article 1175.1 de cette loi est modifié par le remplacement de la
définition de l’expression « réserves» par la suivante :

« « réserves» d’un assureur sur la vie, pour une année d’imposition, désigne
le montant qui, à la fin de l’année, représente l’ensemble des montants
suivants :

a) ses réserves et provisions, sauf celles pour amortissement ou épuisement
et celles pour pertes, à l’égard d’un contrat de location ou de crédit-bail, que
l’assureur sur la vie qui exerce des activités de location ou de crédit-bail ne
peut déduire dans le calcul de son revenu en vertu de la partie I ;
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b) soit ses impôts reportés, soit ses impôts futurs, selon la méthode suivie
par l’assureur sur la vie ; ».

2. Le paragraphe 1 s’applique à une année d’imposition d’un assureur sur
la vie à l’égard de laquelle les délais prévus aux sous-paragraphes a et a.0.1 du
paragraphe 2 de l’article 1010 de cette loi n’étaient pas expirés le 23 juin
1998. Toutefois, lorsque la définition de l’expression « réserves» prévue à
l’article 1175.1 de cette loi, que le paragraphe 1 édicte, s’applique à une année
d’imposition d’un assureur sur la vie qui se termine avant le 1er janvier 1998,
elle doit se lire comme suit :

«« réserves» d’un assureur sur la vie, pour une année d’imposition, désigne
le montant qui, à la fin de l’année, représente l’ensemble de ses réserves et
provisions, y compris celles pour impôts reportés, sauf celles pour
amortissement ou épuisement et celles pour pertes, à l’égard d’un contrat de
location ou de crédit-bail, que l’assureur sur la vie qui exerce des activités de
location ou de crédit-bail ne peut déduire dans le calcul de son revenu en vertu
de la partie I ; ».

261. 1. L’article 1175.8 de cette loi est modifié par le remplacement de ce
qui précède le paragraphe a par ce qui suit :

«1175.8. Dans la présente partie, le capital d’un assureur sur la vie qui
réside au Canada à un moment quelconque d’une année d’imposition correspond
à l’excédent, sur l’ensemble, à la fin de l’année, soit du solde de son report
débiteur d’impôt, soit du solde de son actif d’impôts futurs, selon la méthode
suivie par l’assureur sur la vie, et de tout déficit déduit dans le calcul de l’avoir
net de ses actionnaires, de l’ensemble des montants suivants : ».

2. Le paragraphe 1 s’applique à une année d’imposition d’un assureur sur
la vie qui se termine après le 31 décembre 1997.

262. L’article 1186.1 de cette loi est modifié par le remplacement de la
définition de l’expression « institution financière » par la suivante :

«« institution financière » désigne une société visée au paragraphe a de
l’article 1132 ;».

263. L’article 1186.6 de cette loi, édicté par l’article 14 du chapitre 14 des
lois de 2000, est modifié par le remplacement de la définition de l’expression
« institution financière» par la suivante :

«« institution financière » désigne une société visée au paragraphe a de
l’article 1132 ;».

264. 1. Cette loi, modifiée par les chapitres 36, 65, 83 et 86 des lois de
1999 et par les chapitres 5, 8, 14, 25 et 29 des lois de 2000, est de nouveau
modifiée :
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1° par l’insertion, après « 737.0.0.3 », de « , 737.22.0.0.7 », dans les
dispositions suivantes :

— le deuxième alinéa de l’article 25 ;

— le paragraphe a de l’article 752.0.18.2 ;

— l’article 752.0.18.7 ;

— le sous-paragraphe ii du paragraphe b du premier alinéa de l’article
772.7 ;

— le sous-paragraphe 2° du sous-paragraphe ii du paragraphe a du deuxième
alinéa de l’article 772.11 ;

— le paragraphe c de l’article 1091 ;

2° par l’insertion, après «737.16.1,», de «737.18.10,», dans les dispositions
suivantes :

— le deuxième alinéa de l’article 25 ;

— le sous-paragraphe ii du paragraphe b du premier alinéa de l’article
772.7 ;

— le sous-paragraphe 2° du sous-paragraphe ii du paragraphe a du deuxième
alinéa de l’article 772.11 ;

— le paragraphe c de l’article 1091 ;

3° par le remplacement du mot « visa» par le mot « certificat », partout où
il se trouve dans le texte français des dispositions suivantes :

— le paragraphe a du deuxième alinéa de l’article 737.18.3 ;

— le troisième alinéa de l’article 737.18.3 ;

— le premier alinéa de l’article 737.18.4 ;

— la partie du premier alinéa de l’article 1029.8.36.90 qui précède le
paragraphe a;

— le sous-paragraphe iii du paragraphe a du premier alinéa de l’article
1029.8.36.90 ;

— la partie du premier alinéa de l’article 1029.8.36.91 qui précède le
paragraphe b;
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4° par l’insertion, après «737.16,», de « 737.18.10, », dans les dispositions
suivantes :

— le paragraphe a de l’article 752.0.18.2 ;

— l’article 752.0.18.7 ;

— le sous-paragraphe ii du paragraphe a du premier alinéa de l’article 772.7 ;

5° par le remplacement de «725 et 737.16» par «725, 737.16 et 737.18.10»,
dans les dispositions suivantes :

— le paragraphe b de l’article 752.0.18.2 ;

— l’article 752.0.18.9 ;

6° par la suppression de « en totalité ou en partie,», dans les dispositions
suivantes :

— le paragraphe b de l’article 1129.33.2 ;

— les paragraphes b et c du premier alinéa de l’article 1129.33.3 ;

— l’article 1129.35 ;

— le premier alinéa de l’article 1129.36 ;

— le premier alinéa de l’article 1129.39 ;

— le premier alinéa de l’article 1129.40 ;

— l’article 1129.43 ;

— le premier alinéa de l’article 1129.44 ;

— les paragraphes b et c du premier alinéa de l’article 1175.21.

2. Les sous-paragraphes 1°, 2°, 4° et 5° du paragraphe 1 s’appliquent à
compter de l’année d’imposition 1999.

3. Le sous-paragraphe 3° du paragraphe 1 a effet depuis le 10 mars 1999.

LOI SUR LE MINISTÈRE DU REVENU

265. 1. La Loi sur le ministère du Revenu (L.R.Q., chapitre M-31) est
modifiée par l’insertion, après l’article 86, du suivant :

«86.1. Tout document qui est établi en vertu d’une loi fiscale et qui est
émis et transmis à une société de personnes, au nom qu’elle a déclaré, est



Partie 2 GAZETTE OFFICIELLE DU QUÉBEC, 10 janvier 2001, 133e année, no 2 317

réputé, lorsqu’il concerne les obligations d’une personne relativement à la
retenue à la source prévue à l’article 1015 de la Loi sur les impôts (chapitre
I-3) ou lorsqu’il concerne les obligations d’une personne en tant qu’employeur,
émis au nom des membres de la société de personnes qui agissent sous ce nom
déclaré par elle, et transmis à chacun de ceux-ci. ».

2. Le paragraphe 1 est déclaratoire, sauf à l’égard des causes pendantes le
9 mars 1999 et des avis d’opposition signifiés au ministre du Revenu au plus
tard à cette date, dont l’un des objets de la contestation à cette date concerne
les obligations qui incombent à une société de personnes ou à ses membres
relativement à la retenue à la source prévue à l’article 1015 de la Loi sur les
impôts (L.R.Q., chapitre I-3) ou en tant qu’employeur et a pour motif,
expressément invoqué au plus tard à cette date soit dans la requête en appel ou
l’avis d’opposition antérieurement signifié au ministre du Revenu, soit dans
l’avis d’opposition, selon le cas, qu’une société de personnes, étant dépourvue
de personnalité juridique, ne peut faire l’objet d’un avis de cotisation.

266. 1. L’article 93.11 de cette loi est modifié par le remplacement du
deuxième alinéa par le suivant :

« Dans le cas d’une affectation de paiement, il peut interjeter un appel
sommaire dans les quatre ans qui suivent la date de l’affectation. ».

2. Le paragraphe 1 a effet depuis le 20 mars 1997.

267. Cette loi est modifiée par l’insertion, après l’article 94.0.1, des
suivants :

«94.0.2. Le ministre peut effectuer la remise des impôts, intérêts et
pénalités payés ou payables par un particulier en vertu de la Loi sur les impôts
(chapitre I-3) pour une année d’imposition à l’égard de laquelle une cotisation
d’impôt a été établie en vertu de la partie I de cette loi après le 31 juillet 1996
et avant le 10 avril 1998 dans la mesure où cette cotisation d’impôt est
attribuable à un montant de pourboires non déclaré dans le calcul de son
revenu provenant de son emploi pour une année d’imposition.

«94.0.3. Lorsque dans le cadre d’une convention de garantie, qui vise
à assurer la stabilité de certains taux d’imposition applicables dans le cas du
projet majeur d’investissement prévu à la convention et à laquelle est partie le
ministre des Finances, ce dernier délivre une attestation à l’effet qu’une
personne qui est partie à la convention satisfait aux conditions requises pour
lui permettre de bénéficier pour une année d’imposition ou une année civile,
selon le cas, de la garantie prévue à la convention, le ministre du Revenu doit,
après avoir reçu l’attestation, et dans les délais et selon les modalités prévus à
la convention, remettre ou payer à cette personne, ou affecter au paiement de
toute dette due par celle-ci en vertu d’une loi fiscale ou sur le point de l’être,
toute somme requise par la convention aux fins de respecter la garantie pour
l’année d’imposition ou l’année civile.
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Les sommes requises pour l’application du premier alinéa sont prises à même
les recettes fiscales perçues en vertu de la Loi sur les impôts (chapitre I-3).».

LOI SUR LA RÉGIE DE L’ASSURANCE-MALADIE DU QUÉBEC

268. 1. L’article 33 de la Loi sur la Régie de l’assurance-maladie du
Québec (L.R.Q., chapitre R-5), modifié par l’article 284 du chapitre 83 des
lois de 1999 et par l’article 100 du chapitre 86 des lois de 1999, est de nouveau
modifié :

1° par l’insertion, après la définition de l’expression « employeur
admissible» prévue au premier alinéa, de la définition suivante :

« « employeur déterminé » pour une année : un employeur qui a un
établissement au Québec au cours de l’année et qui n’est ni le gouvernement
du Canada ou d’une province, ni une municipalité canadienne, ni un employeur
qui, à un moment donné de l’année, est :

a) soit un organisme mandataire de l’État, de Sa Majesté du chef du
Canada ou d’une province, autre que le Québec, ou d’une municipalité
canadienne ;

b) soit un organisme public canadien, ou une société, commission ou
association, exonéré de l’impôt de la partie I de la Loi sur les impôts en vertu
de l’un des articles 984 et 985 ; » ;

2° par l’insertion, après la définition de l’expression «établissement »
prévue au premier alinéa, de la définition suivante :

«« masse salariale totale» d’un employeur pour une année : l’ensemble des
salaires, y compris un montant décrit au paragraphe c du premier alinéa de
l’article 34, versés ou réputés versés au cours de l’année par l’employeur et,
lorsque celui-ci exploite à la fin de l’année une entreprise dans laquelle il
emploie ordinairement, pendant la totalité ou une partie de l’année, au moins
un employé, que ce soit à plein temps ou à temps partiel, par tout autre
employeur auquel l’employeur est associé à la fin de l’année et qui exploite à
ce moment une telle entreprise ; » ;

3° par le remplacement, partout où cela se trouve dans la définition de
l’expression «montant d’exemption» prévue au premier alinéa, de «300 000 $»
par «700 000 $ » ;

4° par le remplacement, dans la définition de l’expression « montant
d’exemption» prévue au premier alinéa, des mots «du deuxième alinéa » par
les mots «du cinquième alinéa » ;

5° par l’insertion, après la définition de l’expression «montant d’exemption»
prévue au premier alinéa, de la définition suivante :
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« « municipalité» : une municipalité au sens de l’article 1 de la Loi sur les
impôts ; » ;

6° par le remplacement de la définition de l’expression « période
d’admissibilité » et de celle de l’expression «période d’exonération » prévues
au premier alinéa, par les suivantes :

« « période d’admissibilité» d’un employeur exempté : la période de cinq
ans qui débute au plus tardif du moment où sa première année d’imposition
commence et, selon le cas :

a) du 26 mars 1997, lorsqu’il est une société visée au sous-paragraphe i du
paragraphe a de l’article 771.12 de la Loi sur les impôts ;

b) du 10 mars 1999, lorsqu’il est une société visée au sous-paragraphe ii du
paragraphe a de l’article 771.12 de la Loi sur les impôts ;

« « période d’exonération» d’un employeur admissible : la période de cinq
ans qui débute au moment où sa première année d’imposition commence ; » ;

7° par l’insertion, après la définition de l’expression « période
d’exonération» prévue au premier alinéa, de la définition suivante :

« «province» : une province au sens de l’article 1 de la Loi sur les impôts ;» ;

8° par le remplacement de la définition de l’expression « salaire» prévue
au premier alinéa par la suivante :

« « salaire» : tout montant versé par un employeur à un fiduciaire ou à un
dépositaire, selon le cas, en vertu d’un régime d’intéressement, d’une fiducie
pour employés ou d’un régime de prestations aux employés, au sens donné à
ces expressions par l’article 1 de la Loi sur les impôts, ainsi que le revenu
calculé selon les dispositions des chapitres I et II du titre II du livre III de la
partie I de cette loi à l’exception de l’article 43.3 de cette loi et de l’article 58.1
de celle-ci lorsqu’il réfère à un montant qui doit être inclus dans ce calcul en
vertu des articles 979.9 à 979.11 de cette loi, et à l’exclusion, sauf pour
l’application de la définition de l’expression « masse salariale totale», du
paragraphe b du premier alinéa de l’article 33.0.2 et du sous-paragraphe ii du
paragraphe b du deuxième alinéa de l’article 34, des montants suivants :

a) un salaire visé à l’article 64 de la Loi sur les centres financiers
internationaux (1999, chapitre 86) ;

b) un salaire que verse un employeur à une personne qui est, au sens d’une
entente en matière de sécurité sociale qui prévoit la réciprocité de couverture
des régimes d’assurance-maladie, conclue entre le gouvernement du Québec
et celui d’un pays étranger, un salarié détaché, pour la période où cette
personne est un tel salarié détaché, lorsqu’en vertu de l’entente, la personne
n’est soumise qu’à la législation du pays étranger visée par la réciprocité. » ;
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9° par le remplacement du deuxième alinéa par le suivant :

«Lorsque la définition de l’expression « montant d’exemption» prévue au
premier alinéa s’applique, à l’égard d’un employeur admissible, à un moment
compris dans son année d’imposition qui comprend le dernier jour de sa
période d’exonération, le montant de 700 000 $ indiqué à cette définition doit
être remplacé, partout où il se trouve, par un montant égal à la proportion de
700 000 $ représentée par le rapport entre le nombre de jours de cette année
d’imposition qui sont compris dans cette période d’exonération et le nombre
de jours de cette année d’imposition.».

2. Les sous-paragraphes 1°, 2°, 5°, 7° et 8° du paragraphe 1 s’appliquent à
compter de l’année 1999. Toutefois, lorsque la définition de l’expression
« salaire» prévue au premier alinéa de l’article 33 de cette loi, que ce sous-
paragraphe 8° édicte, s’applique à une année qui commence au plus tard le
20 décembre 1999, le paragraphe a de cette définition doit se lire comme suit :

«a) une rémunération prescrite ;».

3. Les sous-paragraphes 3° et 9° du paragraphe 1 s’appliquent à une année
d’imposition qui se termine après le 30 juin 1999. Toutefois, pour l’application
de la définition de l’expression « montant d’exemption » prévue au premier
alinéa de l’article 33 de cette loi, telle que modifiée par ce sous-paragraphe 3°,
et du deuxième alinéa de cet article, que ce sous-paragraphe 9° édicte, à une
telle année d’imposition :

1° qui commence avant le 1er juillet 1999 :

a) le montant de 700 000 $ indiqué à cette définition et dans ce deuxième
alinéa doit être remplacé, partout où il se trouve, par un montant égal au total
des montants suivants :

i. la proportion de 300 000 $ représentée par le rapport entre le nombre de
jours de cette année d’imposition qui précèdent le 1er juillet 1999 et le nombre
de jours de cette année d’imposition ;

ii. la proportion de 500 000 $ représentée par le rapport entre le nombre de
jours de cette année d’imposition qui suivent le 30 juin 1999 mais qui
précèdent le 1er juillet 2000 et le nombre de jours de cette année d’imposition ;

iii. la proportion de 700 000 $ représentée par le rapport entre le nombre de
jours de cette année d’imposition qui suivent le 30 juin 2000 et le nombre de
jours de cette année d’imposition ;

b) ce deuxième alinéa doit se lire en y insérant « dont la première année
d’imposition commence après le 25 mars 1997» après les mots «employeur
admissible» ;
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2° qui commence après le 30 juin 1999 mais avant le 1er juillet 2000, le
montant de 700 000 $ indiqué à cette définition et dans ce deuxième alinéa
doit être remplacé, partout où il se trouve, par un montant égal au total des
montants suivants :

a) la proportion de 500 000 $ représentée par le rapport entre le nombre de
jours de cette année d’imposition qui précèdent le 1er juillet 2000 et le nombre
de jours de cette année d’imposition ;

b) la proportion de 700 000 $ représentée par le rapport entre le nombre de
jours de cette année d’imposition qui suivent le 30 juin 2000 et le nombre de
jours de cette année d’imposition.

4. Le sous-paragraphe 4° du paragraphe 1 a effet depuis le 1er janvier 1999.

5. Le sous-paragraphe 6° du paragraphe 1 a effet depuis le 10 mars 1999.
Toutefois, lorsque la définition de l’expression «période d’exonération» prévue
au premier alinéa de l’article 33 de cette loi, que ce sous-paragraphe 6° édicte,
s’applique à une année d’imposition qui commence avant le 1er juillet 1999,
elle doit se lire en y ajoutant, après le mot « admissible», « dont la première
année d’imposition commence après le 25 mars 1997 ».

269. 1. Cette loi est modifiée par l’insertion, après l’article 33.0.1, des
suivants :

«33.0.2. Pour l’application de la définition de l’expression «masse
salariale totale» prévue au premier alinéa de l’article 33, du présent article et
des articles 33.0.3 et 33.0.4 :

a) dans la définition de l’expression «employeur » prévue au premier
alinéa de l’article 33, l’expression «personne » est réputée comprendre une
société de personnes ;

b) tout salaire, y compris un montant décrit au paragraphe c du premier
alinéa de l’article 34, versé ou réputé versé par un employeur en tant que
membre d’une société de personnes est réputé l’avoir été par cette dernière et
non par l’employeur.

De plus, pour l’application de la définition de l’expression «masse salariale
totale» prévue au premier alinéa de l’article 33, un employeur est associé à un
autre employeur à la fin d’une année lorsque ces employeurs constituent à ce
moment des sociétés associées entre elles conformément au chapitre IX du
titre II du livre I de la partie I de la Loi sur les impôts (chapitre I-3), et, à cette
fin :

a) un employeur qui est un particulier est réputé une société dont l’ensemble
des actions du capital-actions comportant un droit de vote appartiennent au
particulier à ce moment ;
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b) un employeur qui est une société de personnes est réputé une société
dont l’ensemble des actions du capital-actions comportant un droit de vote
appartiennent à chaque membre de la société de personnes, à ce moment, dans
une proportion représentée par le rapport entre la part du membre dans le
revenu ou la perte de la société de personnes pour le dernier exercice financier
de celle-ci qui se termine au plus tard à ce moment et le revenu ou la perte de
la société de personnes pour cet exercice financier, en supposant, si le revenu
et la perte de la société de personnes pour cet exercice financier sont nuls, que
le revenu de la société de personnes pour cet exercice financier est égal à
1 000 000 $ ;

c) un employeur qui est une fiducie, au sens de l’article 1 de la Loi sur les
impôts, est réputé une société dont l’ensemble des actions du capital-actions
comportant un droit de vote :

i. dans le cas d’une fiducie testamentaire, au sens de cet article 1, en vertu
de laquelle un ou plusieurs bénéficiaires sont en droit de recevoir la totalité du
revenu qui provient de la fiducie avant la date du décès de l’un d’entre eux ou
du dernier survivant de ceux-ci, appelée «date de l’attribution» dans le
présent paragraphe, et en vertu de laquelle aucune autre personne ne peut,
avant la date de l’attribution, recevoir ou autrement obtenir la jouissance du
revenu ou du capital de la fiducie :

1° sont la propriété d’un tel bénéficiaire à ce moment, lorsque sa part dans
le revenu ou le capital de la fiducie dépend de l’exercice par toute personne,
ou de l’absence d’exercice par toute personne, d’une faculté d’élire et que ce
moment survient avant la date de l’attribution ;

2° sont la propriété d’un tel bénéficiaire à ce moment dans une proportion
représentée par le rapport entre la juste valeur marchande du droit à titre
bénéficiaire de ce bénéficiaire dans la fiducie et la juste valeur marchande des
droits à titre bénéficiaire de tous les bénéficiaires dans la fiducie, lorsque le
sous-paragraphe 1° ne s’applique pas et que ce moment survient avant la date
de l’attribution ;

ii. dans le cas où la part d’un bénéficiaire dans le revenu accumulé ou dans
le capital de la fiducie dépend de l’exercice par toute personne, ou de l’absence
d’exercice par toute personne, d’une faculté d’élire, sont la propriété du
bénéficiaire à ce moment, sauf si le sous-paragraphe i s’applique et que ce
moment survient avant la date de l’attribution ;

iii. dans tous les cas où le sous-paragraphe ii ne s’applique pas, sont la
propriété du bénéficiaire à ce moment dans une proportion représentée par le
rapport entre la juste valeur marchande de son droit à titre bénéficiaire dans la
fiducie et la juste valeur marchande de tous les droits à titre bénéficiaire dans
la fiducie, sauf si le sous-paragraphe i s’applique et que ce moment survient
avant la date de l’attribution ;
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iv. dans le cas d’une fiducie visée à l’article 467 de la Loi sur les impôts,
sont la propriété, à ce moment, de la personne y visée de qui un bien de la
fiducie ou un bien pour lequel il a été substitué a été reçu, directement ou
indirectement.

«33.0.3. Lorsque l’on peut raisonnablement considérer que l’une des
principales raisons de l’existence distincte de plusieurs employeurs à la fin
d’une année, ou du transfert d’une entreprise ou d’une partie d’entreprise d’un
employeur à un autre employeur au cours de l’année, est de faire en sorte de
réduire la masse salariale totale de l’un de ces employeurs pour cette année,
ces derniers sont réputés, pour l’application de la présente section, des
employeurs associés entre eux à la fin de l’année.

«33.0.4. Les règles prévues au deuxième alinéa s’appliquent lorsque
survient, au cours d’une année donnée :

a) soit l’unification de plusieurs sociétés qui sont remplacées pour former
une seule société ;

b) soit la liquidation ou la dissolution d’une société ou société de personnes
donnée, et, dans le cadre de la liquidation ou de la dissolution ou d’une série
d’opérations ou d’événements comprenant la liquidation ou la dissolution, le
transfert de biens appartenant ou ayant appartenu à la société ou société de
personnes donnée en faveur d’une personne ou société de personnes qui,
immédiatement après le transfert, est associée à la société ou société de
personnes donnée selon les règles prévues au deuxième alinéa de l’article
33.0.2, compte tenu des adaptations nécessaires, ou le serait si, à ce moment,
la société ou société de personnes donnée existait et avait les mêmes actionnaires
ou membres que ceux qu’elle avait immédiatement avant le début de la
liquidation ou la dissolution.

Les règles auxquelles réfère le premier alinéa sont les suivantes :

a) dans le cas prévu au paragraphe a de cet alinéa :

i. la masse salariale totale pour l’année donnée de tout employeur doit être
établie comme si les sociétés mentionnées à ce paragraphe a constituaient la
même société ;

ii. aux fins de déterminer lequel des sous-paragraphes i et ii du paragraphea
du premier alinéa de l’article 34.0.0.0.1 s’applique à la société issue de
l’unification pour une période, prévue à ce paragraphe a, de l’année donnée ou
de l’année subséquente, cette société est réputée la même société que chacune
des sociétés alors remplacées ;

b) dans le cas prévu au paragraphe b de cet alinéa :

i. la masse salariale totale pour l’année donnée de tout employeur doit être
établie comme si la société ou société de personnes donnée et la personne ou
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société de personnes bénéficiaire du transfert constituaient la même personne
ou société de personnes ;

ii. aux fins de déterminer lequel des sous-paragraphes i et ii du paragraphea
du premier alinéa de l’article 34.0.0.0.1 s’applique à la personne bénéficiaire
du transfert, ou à tout employeur en tant que membre de la société de
personnes bénéficiaire du transfert, pour une période prévue à ce paragraphea
qui est soit celle au cours de laquelle le transfert survient, soit une période
subséquente de l’année donnée ou de l’année subséquente, la personne ou
société de personnes bénéficiaire du transfert est réputée la même personne ou
société de personnes que la société ou société de personnes donnée.

Lorsque le présent article s’applique relativement à une unification de
sociétés ou à un transfert de biens, appelé «opération initiale» dans le présent
alinéa, survenu au cours de l’année donnée et relativement à une unification
de sociétés ou à un transfert de biens, appelé «opération subséquente » dans le
présent alinéa, survenu subséquemment au cours de la même année, et que
l’une des sociétés remplacées ou la société ou société de personnes liquidée ou
dissoute, lors de l’opération subséquente, est une société ou société de personnes
qui était, lors de l’opération initiale, la société issue de l’unification de
sociétés ou la personne ou société de personnes bénéficiaire du transfert de
biens, la mention de toute société, personne ou société de personnes mentionnée
à l’un des paragraphes a et b du premier alinéa relativement à l’une de ces
opérations, qui est faite dans le sous-paragraphe i du paragraphe a du deuxième
alinéa ou dans le sous-paragraphe i du paragraphe b de ce dernier alinéa, est
réputée comprendre la mention de toute autre société, personne ou société de
personnes mentionnée à l’un des paragraphes a et b du premier alinéa
relativement à l’autre opération, qui est faite dans l’un de ces sous-paragraphes i
ou qui est ainsi faite en raison du présent alinéa.».

2. Le paragraphe 1 s’applique à compter de l’année 1999.

270. 1. L’article 34 de cette loi, modifié par l’article 285 du chapitre 83
des lois de 1999, est de nouveau modifié :

1° par le remplacement du premier alinéa par le suivant :

«34. Tout employeur, à l’exception d’un employeur prescrit, doit payer
au ministre du Revenu une cotisation égale au pourcentage, prévu au deuxième
alinéa, de chacun des montants suivants :

a) le salaire qu’il verse et celui qu’il est réputé verser en vertu du deuxième
alinéa de l’article 979.3 et de l’article 1019.7 de la Loi sur les impôts
(chapitre I-3) à son employé qui se présente au travail à son établissement au
Québec ou à qui ce salaire, si l’employé n’est pas requis de se présenter au
travail à un établissement de son employeur, est versé ou réputé versé d’un tel
établissement au Québec ;

b) le salaire qu’il verse à un fiduciaire ou à un dépositaire à l’égard d’un
employé décrit au paragraphe a ;
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c) sauf dans la mesure où elle est visée au paragraphe a, la partie, visée à
l’article 43.2 de la Loi sur les impôts, de toute cotisation, et de la taxe s’y
rapportant, qu’il verse à l’administrateur d’un régime d’assurance
interentreprises, au sens de l’article 43.1 de cette loi, à l’égard d’un employé
décrit au paragraphe a. » ;

2° par l’insertion, après le premier alinéa, des suivants :

« Le pourcentage qui doit être appliqué à un salaire ou à un autre montant
visé au premier alinéa est le suivant :

a) sauf si le paragraphe b s’applique :

i. 2,7 %, lorsque l’employeur est un employeur déterminé pour l’année au
cours de laquelle il verse ou est réputé verser ce salaire ou cet autre montant,
et que sa masse salariale totale pour cette année est d’au plus 1 000 000 $ ;

ii. le pourcentage déterminé selon la formule suivante, lorsque l’employeur
est un employeur déterminé pour l’année au cours de laquelle il verse ou est
réputé verser ce salaire ou cet autre montant, et que sa masse salariale totale
pour cette année est supérieure à 1 000 000 $ mais inférieure à 5 000 000 $ :

2,31 % + (0,39 % ×  A) ;

iii. 4,26 %, dans les autres cas ;

b) lorsqu’il s’agit d’un salaire ou d’un autre montant versé ou réputé versé
par l’employeur en tant que membre d’une société de personnes donnée, le
pourcentage qui serait déterminé en vertu du paragraphe a à l’égard de ce
salaire ou de cet autre montant si :

i. d’une part, dans la définition de l’expression «employeur» prévue au
premier alinéa de l’article 33, l’expression «personne» comprenait une société
de personnes ;

ii. d’autre part, tout salaire, y compris un montant décrit au paragraphe c
du premier alinéa, versé ou réputé versé par un employeur donné en tant que
membre de la société de personnes donnée l’avait été par cette dernière et non
par l’employeur donné.

«Dans la formule prévue au sous-paragraphe ii du paragraphe a du deuxième
alinéa, la lettre A représente le quotient obtenu en divisant la masse salariale
totale de l’employeur pour l’année y visée par 1 000 000 $.

« Lorsque le pourcentage déterminé selon la formule prévue au sous-
paragraphe ii du paragraphe a du deuxième alinéa a plus de deux décimales,
seules les deux premières sont retenues et la deuxième est augmentée d’une
unité si la troisième est supérieure au chiffre 4. » ;
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3° par la suppression, dans le deuxième alinéa, de « , à l’égard d’un tel
employeur dont la première année d’imposition a commencé après le 25 mars
1997,» ;

4° par le remplacement du troisième alinéa par le suivant :

«De plus, aucune cotisation n’est payable en vertu du présent article à
l’égard d’un salaire ou d’un montant versé ou réputé versé par un employeur
dans les cas suivants :

a) l’employeur est un employeur exempté au moment où le salaire ou le
montant est versé ou réputé versé, et ce moment est compris dans sa période
d’admissibilité ;

b) l’employeur exploite une entreprise reconnue, au sens de l’article
1029.8.36.0.38 de la Loi sur les impôts, au moment, compris dans la période
couverte par l’attestation relative à cette entreprise reconnue qui ne peut
débuter avant le 10 mars 1999 ni se terminer après le 1er janvier 2010, où le
salaire ou le montant est versé ou réputé versé à l’un de ses employés et les
fonctions de l’employé, relatives à cet emploi, pour la période de paie comprise
dans la période couverte par l’attestation à l’égard de laquelle se rapporte le
salaire ou le montant, consistent, lorsqu’il est en fonction, à effectuer des
tâches à l’intérieur de la zone de commerce international, au sens de cet
article, dans le cadre de cette entreprise reconnue, dans une proportion d’au
moins 75 %. » ;

5° par l’addition de l’alinéa suivant :

«Pour l’application du sous-paragraphe b du sixième alinéa, lorsqu’une
période de paie n’est pas comprise en totalité dans la période couverte par
l’attestation relative à l’entreprise reconnue de l’employeur, il ne doit être
tenu compte que de la période à l’égard de laquelle se rapporte le salaire ou le
montant qui est comprise dans la période couverte par l’attestation.».

2. Les sous-paragraphes 1°, 2°, 4° et 5° du paragraphe 1 s’appliquent à
compter de l’année 1999. Toutefois, le deuxième alinéa de l’article 34 de cette
loi, que ce sous-paragraphe 2° édicte, doit se lire en y remplaçant :

1° dans le sous-paragraphe i du paragraphe a, «2,7 %» par «4 %», lorsqu’il
s’applique à l’année 1999, et par «3,22 %», lorsqu’il s’applique à l’année
2000 ;

2° dans la formule prévue au sous-paragraphe ii du paragraphe a:

a) d’une part, « 2,31 %» par «3,941 %», lorsqu’il s’applique à l’année
1999, et par « 2,966 %», lorsqu’il s’applique à l’année 2000 ;

b) d’autre part, « 0,39 %» par « 0,063 %», lorsqu’il s’applique à l’année
1999, et par «0,258 %», lorsqu’il s’applique à l’année 2000.



Partie 2 GAZETTE OFFICIELLE DU QUÉBEC, 10 janvier 2001, 133e année, no 2 327

3. Le sous-paragraphe 3° du paragraphe 1 s’applique à une année
d’imposition qui commence après le 30 juin 1999.

271. 1. Cette loi est modifiée par l’insertion, après l’article 34, des suivants :

«34.0.0.0.1. Tout employeur assujetti à une cotisation visée à l’article
34 relativement à un salaire ou à un autre montant qu’il verse ou est réputé
verser au cours d’une année donnée doit payer au ministre du Revenu :

a) aux dates, pour les périodes et suivant les modalités prévues à l’article
1015 de la Loi sur les impôts (chapitre I-3) :

i. lorsque l’année donnée est une année qui suit immédiatement deux
années consécutives pour lesquelles, sauf lorsqu’il s’agit d’un salaire ou d’un
autre montant versé ou réputé versé par l’employeur en tant que membre
d’une société de personnes, l’employeur a été assujetti à la cotisation de la
présente sous-section ou, lorsqu’il s’agit d’un salaire ou d’un autre montant
versé ou réputé versé par l’employeur en tant que membre d’une société de
personnes, cette dernière l’aurait été si les présomptions prévues aux sous-
paragraphes i et ii du paragraphe b du deuxième alinéa de l’article 34 s’étaient
alors appliquées, un montant égal à :

1° soit la cotisation établie à l’égard de ce salaire ou de cet autre montant
conformément à l’article 34 ;

2° soit la cotisation qui serait établie à l’égard de ce salaire ou de cet autre
montant conformément à l’article 34 si le pourcentage applicable à ce salaire
ou à cet autre montant était celui qui lui serait applicable si la masse salariale
totale de l’employeur pour l’année donnée ou, lorsqu’il s’agit d’un salaire ou
d’un autre montant versé ou réputé versé par l’employeur en tant que membre
d’une société de personnes, celle de cette dernière pour l’année donnée, était
égale à la masse salariale totale de l’employeur ou de la société de personnes,
selon le cas, pour l’année précédente ;

ii. lorsque le sous-paragraphe i ne s’applique pas, un montant égal à :

1° soit la cotisation établie à l’égard de ce salaire ou de cet autre montant
conformément à l’article 34 ;

2° soit la cotisation qui serait établie à l’égard de ce salaire ou de cet autre
montant conformément à l’article 34 si le pourcentage applicable à ce salaire
ou à cet autre montant était celui qui lui serait applicable si la masse salariale
totale de l’employeur pour l’année donnée ou, lorsqu’il s’agit d’un salaire ou
d’un autre montant versé ou réputé versé par l’employeur en tant que membre
d’une société de personnes, celle de cette dernière pour l’année donnée, était
établie en supposant que l’année donnée s’était terminée le dernier jour de la
période prévue à l’article 1015 de la Loi sur les impôts au cours de laquelle ce
salaire ou cet autre montant a été versé ou réputé versé ;



328 GAZETTE OFFICIELLE DU QUÉBEC, 10 janvier 2001, 133e année, no 2 Partie 2

iii. lorsque, s’il s’agit d’un salaire ou d’un autre montant versé ou réputé
versé par l’employeur en tant que membre d’une société de personnes, cette
dernière ou, si tel n’est pas le cas, l’employeur, cesse d’exploiter son entreprise
au cours de l’année donnée, un montant égal à l’excédent, sur le montant qu’il
doit payer conformément au sous-paragraphe i ou ii relativement à ce salaire
ou à cet autre montant, de :

1° soit la cotisation établie à l’égard de ce salaire ou de cet autre montant
conformément à l’article 34 ;

2° soit la cotisation qui serait établie à l’égard de ce salaire ou de cet autre
montant conformément à l’article 34 si le pourcentage applicable à ce salaire
ou à cet autre montant était celui qui lui serait applicable si la masse salariale
totale de l’employeur pour l’année donnée ou, lorsqu’il s’agit d’un salaire ou
d’un autre montant versé ou réputé versé par l’employeur en tant que membre
d’une société de personnes, celle de cette dernière pour l’année donnée, était
établie en ne tenant compte que des salaires, y compris un montant décrit au
paragraphe c du premier alinéa de l’article 34, versés ou réputés versés par
l’employeur ou la société de personnes, selon le cas, au plus tard au moment
où l’employeur ou la société de personnes, selon le cas, cesse d’exploiter son
entreprise ;

b) à la date où il doit au plus tard produire la déclaration de renseignements
visée à l’article 3 du Règlement sur les cotisations au régime d’assurance-
maladie du Québec (R.R.Q., 1981, chapitre R-5, r.1) pour l’année donnée, le
solde de la cotisation établie à l’égard de ce salaire ou de cet autre montant
conformément à l’article 34.

Aucun montant n’est payable conformément à l’un des sous-paragraphes i
et ii du paragraphe a du premier alinéa par l’employeur à l’égard d’une
cotisation donnée si, à l’égard de cette dernière :

a) d’une part, un montant est payable conformément au sous-paragraphe iii
de ce paragraphe a, ou le serait en l’absence de ces sous-paragraphes i et ii ;

b) d’autre part, la date prévue à ce paragraphe a pour le paiement prévu,
abstraction faite du présent alinéa, à ce sous-paragraphe i ou ii est postérieure
à celle prévue à ce paragraphe pour le paiement prévu, ou qui serait prévu en
l’absence de ces sous-paragraphes i et ii, au sous-paragraphe iii de ce
paragraphea.

«34.0.0.0.2. Toute cotisation impayée par un employeur à la date
prévue au paragraphe b du premier alinéa de l’article 34.0.0.0.1 à l’égard de
cette cotisation, porte intérêt au taux fixé en vertu de l’article 28 de la Loi sur
le ministère du Revenu (chapitre M-31) à compter de cette date jusqu’au jour
du paiement.

«34.0.0.0.3. En plus de l’intérêt à payer en vertu de l’article 34.0.0.0.2,
l’employeur tenu de faire un versement en vertu du paragraphe a du premier
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alinéa de l’article 34.0.0.0.1 à l’égard d’une cotisation doit payer un intérêt,
sur tout versement ou partie de versement qu’il n’a pas fait au plus tard à la
date de l’expiration du délai accordé pour le faire, au taux fixé en vertu de
l’article 28 de la Loi sur le ministère du Revenu (chapitre M-31), pour la
période s’étendant de cette date, jusqu’au jour du versement ou jusqu’au jour
auquel il devient redevable d’un intérêt en vertu de l’article 34.0.0.0.2, suivant
le jour qui survient le premier.

Pour l’application du présent article et de l’article 59.2 de la Loi sur le
ministère du Revenu, un employeur tenu de faire un versement en vertu du
paragraphe a du premier alinéa de l’article 34.0.0.0.1 est réputé avoir été
redevable d’un versement basé :

a) dans le cas prévu au sous-paragraphe i de ce paragraphe a, sur le
moindre de la cotisation visée au sous-paragraphe 1° de ce sous-paragraphe i
et de celle visée au sous-paragraphe 2° de ce sous-paragraphe i ;

b) dans le cas prévu au sous-paragraphe ii de ce paragraphe a, sur le
moindre de la cotisation visée au sous-paragraphe 1° de ce sous-paragraphe ii
et de celle visée au sous-paragraphe 2° de ce sous-paragraphe ii ;

c) dans le cas prévu au sous-paragraphe iii de ce paragraphe a, sur le
moindre de la cotisation visée au sous-paragraphe 1° de ce sous-paragraphe iii
et de celle visée au sous-paragraphe 2° de ce sous-paragraphe iii, et, le cas
échéant, sur le montant, que l’employeur doit payer conformément au sous-
paragraphe i ou ii de ce paragraphe a , établi en se basant sur le moindre de la
cotisation visée au sous-paragraphe 1°, et de celle visée au sous-paragraphe 2°,
de ce sous-paragraphe i ou ii. ».

2. Le paragraphe 1 s’applique à compter de l’année 1999. Toutefois,
lorsque l’article 34.0.0.0.1 de cette loi, que ce paragraphe édicte, s’applique à
l’année 1999, il doit se lire en y faisant abstraction du sous-paragraphe iii du
paragraphe a du premier alinéa et du deuxième alinéa.

3. De plus, pour l’application du sous-paragraphe 2° du sous-paragraphe i
du paragraphe a du premier alinéa de l’article 34.0.0.0.1 de cette loi, que le
paragraphe 1 édicte, à l’année 1999, la définition de l’expression «masse
salariale totale» prévue au premier alinéa de l’article 33 de cette loi, que
l’article 268 édicte, et les articles 33.0.2, 33.0.3 et, dans la mesure où il
concerne la masse salariale totale d’une personne ou société de personnes,
33.0.4 de cette loi, que l’article 269 édicte, sont réputés avoir été en vigueur
également pour l’année 1998.

272. 1. L’article 34.0.1 de cette loi est modifié par le remplacement, dans
la partie qui précède le paragraphe a, des mots «et des deuxième et troisième
alinéas » par les mots «et des cinquième et sixième alinéas».

2. Le paragraphe 1 s’applique à compter de l’année 1999.
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273. 1. L’article 34.1.4 de cette loi, modifié par l’article 101 du chapitre 86
des lois de 1999, est de nouveau modifié, dans le paragraphe b :

1° par l’insertion, après le sous-paragraphe iv, du suivant :

« iv.1. lorsque le particulier est visé à l’article 737.18.10 de la Loi sur les
impôts, la partie de l’ensemble déterminé en vertu du paragraphe a, que l’on
peut raisonnablement considérer comme donnant droit au particulier à une
déduction en vertu de cet article dans le calcul de son revenu imposable pour
l’année ; » ;

2° par l’insertion, après le sous-paragraphe v, du suivant :

«v.1. lorsque le particulier en fait le choix, la partie de tout montant
compris dans l’ensemble déterminé en vertu du paragraphe a et non autrement
déductible dans le calcul de son revenu total pour l’année, qui se rapporte à
une année antérieure et que le particulier a déduit en vertu de l’article 725.1.2
de la Loi sur les impôts, ou aurait pu déduire en vertu de cet article s’il avait
fait le choix y prévu, dans le calcul de son revenu imposable pour l’année ;».

2. Le sous-paragraphe 1° du paragraphe 1 s’applique à compter de l’année
1999.

3. Le sous-paragraphe 2° du paragraphe 1 s’applique à compter de l’année
1998, ainsi qu’au calcul de la cotisation à payer par un particulier en vertu de
l’article 34.1.6 de cette loi pour toute année antérieure si les délais prévus
relativement à cette cotisation au sous-paragraphe a du paragraphe 2 de
l’article 1010 de la Loi sur les impôts (L.R.Q., chapitre I-3) n’étaient pas
expirés le 6 novembre 1998. Toutefois, lorsque le sous-paragraphe v.1 du
paragraphe b de l’article 34.1.4 de la Loi sur la Régie de l’assurance-maladie
du Québec, que le sous-paragraphe 2° du paragraphe 1 édicte, s’applique à
une telle année antérieure qui n’est pas postérieure à l’année 1996, il doit se
lire en y remplaçant «a déduit en vertu de l’article 725.1.2 de la Loi sur les
impôts, ou aurait pu déduire en vertu de cet article s’il avait fait le choix y
prévu, dans le calcul de son revenu imposable pour l’année » par «n’a pas
inclus en raison de l’article 309.1 de la Loi sur les impôts, ou aurait pu ne pas
inclure en raison de cet article s’il avait fait le choix y prévu, dans le calcul de
son revenu pour l’année».

274. 1. L’article 34.1.6 de cette loi est modifié :

1° par le remplacement du premier alinéa par le suivant :

«34.1.6. La cotisation à payer par un particulier pour une année en
vertu de la présente sous-section est égale, sans toutefois excéder 1 000 $, à
l’ensemble du montant, lorsque le sous-paragraphe v.1 du paragraphe b de
l’article 34.1.4 s’applique, déterminé au deuxième alinéa et, selon le cas :

a) si son revenu total pour l’année n’est pas supérieur à 40 000 $, du
moindre de 150 $ et de 1 % de l’excédent de son revenu total sur 11 000 $ ;
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b) si son revenu total pour l’année est supérieur à 40 000 $, du moindre de
1 000 $ et de l’ensemble de 150 $ et de 1 % de l’excédent de son revenu total
sur 40 000 $. » ;

2° par l’insertion, après le premier alinéa, des suivants :

« Le montant auquel réfère le premier alinéa est égal à l’ensemble des
montants dont chacun représente l’excédent :

a) de la cotisation que le particulier aurait eu à payer en vertu de la présente
sous-section pour une année antérieure à laquelle se rapporte le montant
déduit dans le calcul de son revenu total pour l’année en vertu du sous-
paragraphe v.1 du paragraphe b de l’article 34.1.4, si son revenu total pour
cette année antérieure avait été majoré de la partie de ce montant qui se
rapporte à cette année antérieure ; sur

b) la cotisation à payer par le particulier en vertu de la présente sous-
section pour l’année antérieure visée au paragraphe a.

« Aux fins d’établir l’excédent visé au deuxième alinéa à l’égard d’une
année antérieure donnée, les règles suivantes s’appliquent :

a) la proportion décrite au quatrième alinéa est réputée égale à 1 pour
l’année antérieure donnée ;

b) lorsqu’un particulier résidait au Canada hors du Québec le dernier jour
de l’année antérieure donnée, il est réputé avoir résidé au Québec le dernier
jour de cette année antérieure.».

2. Le paragraphe 1 s’applique à compter de l’année 1998, ainsi qu’au
calcul de la cotisation à payer par un particulier en vertu de l’article 34.1.6 de
cette loi pour toute année antérieure si les délais prévus relativement à cette
cotisation au sous-paragraphe a du paragraphe 2 de l’article 1010 de la Loi sur
les impôts (L.R.Q., chapitre I-3) n’étaient pas expirés le 6 novembre 1998.
Toutefois, lorsque le premier alinéa de cet article 34.1.6, que le sous-
paragraphe 1° du paragraphe 1 édicte, s’applique à une année antérieure à
l’année 2000, il doit se lire en y remplaçant, dans le paragraphe a, «11 000 $»
par « 5 000 $ ».

LOI SUR LE REMBOURSEMENT D’IMPÔTS FONCIERS

275. 1. L’article 1 de la Loi sur le remboursement d’impôts fonciers
(L.R.Q., chapitre R-20.1) est modifié par le remplacement des sous-
paragraphes i et ii du paragraphe f par les suivants :

« i. le revenu de la personne déterminé, pour l’année, en vertu de la partie I
de la Loi sur les impôts, en tenant compte des règles prévues au titre II du
livre V.2.1 de cette partie I ;
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« ii. le revenu de son conjoint admissible pour l’année, déterminé, pour
l’année, en vertu de cette partie I en tenant compte des règles prévues au
titre II du livre V.2.1 de cette partie I. ».

2. Le paragraphe 1 s’applique à l’égard du calcul du remboursement
d’impôts fonciers pour l’année 1998 et les années subséquentes.

LOI SUR LES SOCIÉTÉS DE PLACEMENTS DANS L’ENTREPRISE
QUÉBÉCOISE

276. L’article 3 de la Loi sur les sociétés de placements dans l’entreprise
québécoise (L.R.Q., chapitre S-29.1), modifié par l’article 305 du chapitre 40
des lois de 1999 et remplacé par l’article 295 du chapitre 83 des lois de 1999,
est de nouveau remplacé par le suivant :

«3. Un actionnaire d’une société doit être une personne et être le véritable
propriétaire des actions qu’il détient. ».

277. L’article 8 de cette loi est modifié par le remplacement du
paragraphe 5° par le suivant :

«5° le capital versé relatif aux actions ordinaires à plein droit de vote et
détenues par des personnes physiques d’une société ayant réalisé et détenant
un placement admissible est réduit à moins de 50 000 $.».

278. 1. L’article 12 de cette loi, modifié par l’article 305 du chapitre 40
des lois de 1999 et par l’article 299 du chapitre 83 des lois de 1999, est de
nouveau modifié :

1° par le remplacement du premier alinéa par le suivant :

«12. Est un placement admissible un placement qui est validé par
Investissement-Québec, qui est effectué par une société dont le capital versé,
relatif aux actions ordinaires à plein droit de vote émises et en circulation,
détenues par des personnes physiques, est d’au moins 50 000 $, et qui est une
action ordinaire à plein droit de vote du capital-actions d’une personne morale
admissible qui est acquise par une société à titre de premier preneur.» ;

2° par le remplacement, dans le paragraphe 4° du troisième alinéa, de
« 24 mois » par « 12 mois» et de «75 %» par «50 %».

2. Le sous-paragraphe 2° du paragraphe 1 s’applique à l’égard d’un
placement effectué par une société de placements dans l’entreprise québécoise
après le 31 mars 1998. De plus, à l’égard d’un placement effectué par une telle
société après le 9 mai 1995 et avant le 1er avril 1998, le paragraphe 4° du
troisième alinéa de l’article 12 de cette loi, que le sous-paragraphe 2° du
paragraphe 1 modifie, doit se lire en y remplaçant «75 %» par « 50 %».
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279. 1. L’article 12.1 de cette loi, modifié par l’article 305 du chapitre 40
des lois de 1999 et par l’article 300 du chapitre 83 des lois de 1999, est de
nouveau modifié, dans le paragraphe 1°, par le remplacement de «24 mois»
par «12 mois ».

2. Le paragraphe 1 s’applique à l’égard d’un placement effectué par une
société de placements dans l’entreprise québécoise après le 9 mai 1995.

LOI SUR LA TAXE DE VENTE DU QUÉBEC

280. 1. L’article 17.0.1 de la Loi sur la taxe de vente du Québec (L.R.Q.,
chapitre T-0.1) est modifié :

1° par le remplacement du paragraphe 1° par le suivant :

« 1° dans le cas d’un véhicule dont le prix de vente moyen en gros est
indiqué dans l’édition la plus récente, le premier jour du mois où le véhicule
est apporté au Québec, du Guide d’Évaluation Hebdo (Automobiles et Camions
Légers) publié par Hebdo Mag Inc., à ce prix diminué d’un montant de
500 $ ; » ;

2° par la suppression du paragraphe 1.1°.

2. Le paragraphe 1 a effet depuis le 1er août 1999.

281. 1. L’article 55.0.2 de cette loi est modifié :

1° par le remplacement du paragraphe 1° par le suivant :

« 1° dans le cas d’un véhicule dont le prix de vente moyen en gros est
indiqué dans l’édition la plus récente, le premier jour du mois où la fourniture
du véhicule est effectuée, du Guide d’Évaluation Hebdo (Automobiles et
Camions Légers) publié par Hebdo Mag Inc., à ce prix diminué d’un montant
de 500 $ ; » ;

2° par la suppression du paragraphe 1.1°.

2. Le paragraphe 1 a effet depuis le 1er août 1999.

282. 1. Cette loi est modifiée par l’insertion, après l’article 210.8, édicté
par l’article 49 du chapitre 65 des lois de 1999, du suivant :

« §1.5.— Fournisseur de pneus neufs ou de véhicules routiers

«210.9. Les articles 210.2 à 210.5 s’appliquent, compte tenu des
adaptations nécessaires, à la personne qui est tenue de s’inscrire en vertu de
l’article 407.5. ».

2. Le paragraphe 1 a effet depuis le 1er octobre 1999.
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283. 1. Cette loi est modifiée par l’insertion, après l’article 402.5, de ce
qui suit :

« § 6.3.— Ouvre-porte automatique

«402.6. Une personne a droit au remboursement de la taxe qu’elle a
payée à l’égard de la fourniture d’un ouvre-porte automatique et du service
qui consiste à l’installer, lorsque l’ouvre-porte est acquis pour l’usage d’un
particulier qui, en raison d’un handicap physique, ne peut accéder à sa résidence
sans assistance.

«402.7. Une personne n’a droit au remboursement prévu à l’article 402.6
que si, à la fois :

1° elle produit une demande de remboursement dans les quatre ans suivant
le jour où la taxe a été payée ;

2° la demande de remboursement est accompagnée d’un certificat médical
décrivant le handicap du particulier pour lequel l’ouvre-porte automatique a
été acquis et indiquant que celui-ci ne peut accéder seul à sa résidence en
l’absence d’un tel ouvre-porte.».

2. Le paragraphe 1 s’applique à l’égard de la taxe qui devient payable après
le 9 mars 1999 et qui n’est pas payée avant le 10 mars 1999 relativement à la
fourniture d’un ouvre-porte automatique et du service qui consiste à l’installer.

284. 1. Cette loi est modifiée par l’insertion, après l’article 407.4, édicté
par l’article 50 du chapitre 65 des lois de 1999, du suivant :

« 407.5. Malgré l’article 407, le petit fournisseur ou la personne qui ne
réside pas au Québec et n’y exploite pas d’entreprise, qui effectue la vente
d’un pneu neuf ou d’un véhicule routier ou qui effectue la location d’un pneu
neuf ou la location à long terme d’un véhicule routier, est tenu d’être inscrit à
l’égard de ces activités.

Les expressions « location à long terme», «pneu neuf» et «véhicule routier»
ont le sens que leur donne le titre IV.5 de la loi.

Les articles 411.1, 415.1 et 417.1 s’appliquent, compte tenu des adaptations
nécessaires, à la personne qui est tenue d’être inscrite en vertu du présent
article.».

2. Le paragraphe 1 a effet depuis le 1er octobre 1999.

285. L’article 409 de cette loi est modifié par le remplacement de ce qui
précède le paragraphe 2° par ce qui suit :

«409. Une personne est réputée exploiter une entreprise au Québec et
est tenue d’être inscrite, sauf si elle est un petit fournisseur, si, selon le cas :
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1° la personne réside au Québec ou n’y réside pas et y fait des démarches,
par l’intermédiaire d’un salarié ou d’un mandataire ou au moyen de publicité
s’adressant au marché québécois, pour obtenir des commandes pour la
fourniture par elle-même d’un bien prescrit pour l’application de l’article
24.1, ou y offre de fournir ce bien qui doit être envoyé par courrier ou
messagerie à l’acquéreur à une adresse au Québec ;».

286. 1. L’article 410.1 de cette loi, modifié par l’article 51 du chapitre 65
des lois de 1999, est de nouveau modifié :

1° par le remplacement, dans ce qui précède le paragraphe 1°, de «407.4»
par «407.5 » ;

2° par l’insertion, après le paragraphe 1.3°, du suivant :

« 1.4° dans le cas d’une personne tenue d’être inscrite en vertu de
l’article 407.5 à l’égard de la vente de pneus neufs ou de véhicules routiers ou
de la location de pneus neufs ou de la location à long terme de véhicules
routiers, le jour où elle effectue sa première vente ou location de pneus neufs
ou de véhicules routiers au Québec ; ».

2. Le paragraphe 1 a effet depuis le 1er octobre 1999.

287. 1. L’article 411 de cette loi, modifié par l’article 52 du chapitre 65
des lois de 1999, est de nouveau modifié :

1° dans le premier alinéa, par le remplacement dans la partie qui précède le
paragraphe 1°, de «407.4 » par «407.5 » ;

2° par le remplacement du troisième alinéa par le suivant :

« Malgré le paragraphe 1° du premier alinéa, une personne qui est un petit
fournisseur, autre qu’une personne qui effectue la fourniture de services
financiers, ne peut présenter la demande d’inscription qui y est prévue, à
moins qu’elle ne présente une demande d’inscription au ministre du Revenu
national en vertu du paragraphe 3 de l’article 240 de la Loi sur la taxe d’accise
(Lois révisées du Canada (1985), chapitre E-15).».

2. Le sous-paragraphe 1° du paragraphe 1 a effet depuis le 1er octobre 1999.

288. 1. L’article 417.3 de cette loi, modifié par l’article 53 du chapitre 65
des lois de 1999, est de nouveau modifié par le remplacement de « 407.4» par
« 407.5 ».

2. Le paragraphe 1 a effet depuis le 1er octobre 1999.

289. Cette loi est modifiée par l’insertion, après l’article 541.47, de ce qui
suit :
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« TITRE IV.5

« DROIT SPÉCIFIQUE SUR LES PNEUS NEUFS

« CHAPITRE I

« DÉFINITIONS

«541.48. Pour l’application du présent titre et des règlements adoptés
en vertu de celui-ci, à moins que le contexte n’indique un sens différent,
l’expression :

«activité commerciale » a le sens que lui donne l’article 1 ;

«agent-percepteur » signifie :

1° toute personne qui, au Québec et dans le cadre de ses activités
commerciales, effectue la vente d’un pneu neuf ou d’un véhicule routier muni
de pneus neufs ou la location d’un pneu neuf ou la location à long terme d’un
véhicule routier muni de pneus neufs ;

2° toute personne qui est un inscrit pour les fins du titre I et qui délivre ou
fait en sorte que soit délivré au Québec un pneu neuf ou un véhicule routier
muni de pneus neufs autrement que dans le cadre d’une vente au détail ou
d’une location au détail ;

malgré le paragraphe 1°, une personne n’est pas un agent-percepteur
lorsqu’elle agit à titre de vendeur au détail ;

« location au détail » signifie :

1° dans le cas d’un pneu, une location effectuée à des fins autres que la
relocation ou l’installation sur un véhicule routier destiné à la location à long
terme ;

2° dans le cas d’un véhicule routier, une location à long terme effectuée à
des fins autres que la relocation à long terme ;

« location à long terme » signifie une location d’au moins douze mois ;

« période de déclaration» d’une personne correspond à la période de
déclaration de la personne pour l’application du titre I ;

«personne » a le sens que lui donne l’article 1 ;

«pneu » signifie un pneu de véhicule routier dont le diamètre de jante est
égal ou inférieur à 62,23 centimètres et dont le diamètre global n’excède pas
123,19 centimètres ;
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« pneu neuf» ne comprend pas un pneu rechapé ou remoulé, mais comprend
le pneu de la roue de secours d’un véhicule routier à l’égard duquel le droit
prévu par le présent titre n’a pas déjà été payé ;

« véhicule routier» a le sens que lui donne le Code de la sécurité routière
(chapitre C-24.2) ;

« véhicule routier muni de pneus neufs» signifie un véhicule routier muni
d’un ou de plusieurs pneus neufs ;

« vendeur au détail » signifie une personne qui, au Québec et dans le cadre
de ses activités commerciales, effectue la vente au détail ou la location au
détail d’un pneu neuf ou d’un véhicule routier muni de pneus neufs ;

« vente» comprend tout transfert à titre onéreux :

1° de la propriété d’un pneu ou d’un véhicule routier ;

2° de la possession d’un pneu ou d’un véhicule routier en vertu d’une
convention visant à transférer la propriété de ce pneu ou de ce véhicule ;

« vente au détail » signifie :

1° dans le cas d’un pneu, une vente effectuée à des fins autres que la
revente, la location ou l’installation sur un véhicule routier destiné à la vente
ou à la location à long terme ;

2° dans le cas d’un véhicule routier, une vente effectuée à des fins autres
que la revente ou la location à long terme.

« CHAPITRE II

« IMPOSITION DU DROIT SPÉCIFIQUE

«541.49. Toute personne doit, lors de la vente au détail ou de la
location au détail, au Québec, d’un pneu neuf ou d’un véhicule routier, payer
au ministre un droit spécifique égal à 3 $ par pneu neuf qu’elle achète ou loue
ou par pneu neuf dont est muni le véhicule routier qu’elle achète ou loue.

«541.50. Toute personne qui fait affaire ou qui réside ordinairement
au Québec et qui y apporte ou fait en sorte qu’il y soit apporté un pneu neuf
pour utilisation au Québec par elle-même ou à ses frais par une autre personne
ou pour installation au Québec sur un véhicule routier destiné à la location à
court terme doit, immédiatement après l’apport, en faire rapport au ministre
au moyen du formulaire prescrit contenant les renseignements prescrits et lui
payer un droit spécifique égal au montant prévu à l’article 541.49 par pneu
neuf ainsi apporté.
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«541.51. Toute personne qui fait affaire ou qui réside ordinairement
au Québec et qui achète, par une vente au détail conclue hors du Québec, un
pneu neuf ou un véhicule routier muni de pneus neufs qui se trouve au Québec
doit immédiatement en faire rapport au ministre au moyen du formulaire
prescrit contenant les renseignements prescrits et lui payer un droit spécifique
égal au montant prévu à l’article 541.49 par pneu neuf ainsi acheté ou par
pneu neuf dont est muni le véhicule routier qu’elle achète.

Toute personne qui fait affaire ou qui réside ordinairement au Québec et qui
loue, par une location au détail conclue hors du Québec, un pneu neuf ou un
véhicule routier muni de pneus neufs qui se trouve au Québec doit,
immédiatement à la signature du bail, en faire rapport au ministre au moyen
du formulaire prescrit contenant les renseignements prescrits et lui payer un
droit spécifique égal au montant prévu à l’article 541.49 par pneu neuf ainsi
loué ou par pneu neuf dont est muni le véhicule routier qu’elle loue.

«541.52. Dans le cas où une personne visée aux articles 541.50 et
541.51 a payé, à l’égard d’un pneu neuf, un droit de même nature que celui
payable en vertu du présent titre imposé par une autre province, les Territoires
du Nord-Ouest, le territoire du Yukon ou le territoire du Nunavut et qu’elle
n’a pas obtenu ou n’a pas le droit d’obtenir le remboursement d’un tel droit, le
droit spécifique qu’elle est tenue de payer en vertu de ces articles est réduit du
montant du droit de même nature ainsi payé.

«541.53. Toute personne qui a acheté ou fabriqué un pneu neuf pour le
vendre ou le louer ou pour qu’il soit installé sur un véhicule routier destiné à la
vente ou à la location à long terme doit, à la date où elle commence à l’utiliser
au Québec à une autre fin ou fait en sorte qu’il soit ainsi utilisé à ses frais par
une autre personne, en faire rapport au ministre au moyen du formulaire
prescrit contenant les renseignements prescrits et lui payer un droit spécifique
égal au montant prévu à l’article 541.49 par pneu neuf acheté ou fabriqué et
ainsi utilisé par elle-même ou par l’autre personne.

Toute personne qui a loué un pneu neuf pour le relouer ou pour qu’il soit
installé sur un véhicule routier destiné à la location à long terme doit, à la date
où elle commence à l’utiliser au Québec à une autre fin ou fait en sorte qu’il
soit ainsi utilisé à ses frais par une autre personne, en faire rapport au ministre
au moyen du formulaire prescrit contenant les renseignements prescrits et lui
payer un droit spécifique égal au montant prévu à l’article 541.49 par pneu
neuf loué et ainsi utilisé par elle-même ou par l’autre personne.

Toute personne qui a acheté ou fabriqué un véhicule routier muni de pneus
neufs pour le vendre ou le louer à long terme ou qui a loué à long terme un
véhicule routier muni de pneus neufs pour le relouer à long terme doit, à la
date où elle commence à l’utiliser au Québec à une autre fin ou fait en sorte
qu’il soit ainsi utilisé à ses frais par une autre personne, en faire rapport au
ministre au moyen du formulaire prescrit contenant les renseignements prescrits
et lui payer un droit spécifique égal au montant prévu à l’article 541.49 par
pneu neuf dont est muni un tel véhicule.
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Toutefois, si la personne a payé le montant égal au droit spécifique prévu au
chapitre V à l’égard des pneus neufs visés aux trois premiers alinéas, cette
personne est réputée avoir payé le droit imposé à ces alinéas à l’égard de ces
pneus.

«541.54. Toute personne qui est tenue de payer le droit spécifique
prévu à l’article 541.49 et qui n’a pas payé ce droit à son vendeur au détail doit
immédiatement en faire rapport au ministre au moyen du formulaire prescrit
contenant les renseignements prescrits et lui payer ce droit.

« CHAPITRE III

« EXEMPTIONS

«541.55. Le droit spécifique prévu au présent titre ne s’applique pas :

1° lorsque le vendeur au détail délivre un pneu neuf ou un véhicule routier
muni de pneus neufs hors du Québec, pour utilisation hors du Québec ;

2° lorsque le vendeur au détail délivre un pneu neuf ou un véhicule routier
muni de pneus neufs à un transporteur public ou le poste, pour expédition hors
du Québec, pour le compte de l’acheteur ou du locataire qui ne réside pas au
Québec et ne fait pas affaire au Québec, pour utilisation hors du Québec.

« CHAPITRE IV

« ADMINISTRATION

«541.56. Tout vendeur au détail doit percevoir, à titre de mandataire
du ministre, le droit spécifique prévu à l’article 541.49 au moment de la vente
ou, s’il s’agit d’une location, au moment de la signature du contrat de location.

Cette obligation ne s’applique pas à une vente ou une location effectuée à
une personne qui a conclu une entente en vertu de l’article 681, si cette
personne est exemptée du paiement du droit spécifique au moment de la vente
au détail ou de la location au détail aux termes de cette entente.

Le droit doit être indiqué séparément du prix de vente ou du loyer sur toute
facture, écrit ou autre document constatant la vente ou la location ainsi que
dans les registres du vendeur au détail.

«541.57. Tout vendeur au détail doit tenir compte du droit spécifique
perçu et, pour chaque période de déclaration, lorsqu’il doit produire la
déclaration prévue à la section IV du chapitre VIII du titre I, rendre compte au
ministre du droit spécifique qu’il a perçu ou qu’il aurait dû percevoir au cours
de la période de déclaration donnée sur le formulaire prescrit contenant les
renseignements prescrits, le lui produire de la manière prescrite et, au même
moment, lui verser le montant de ce droit.
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Le vendeur au détail doit rendre compte même si aucune vente ou location
donnant lieu à ce droit n’a été faite durant la période de déclaration donnée.

Cependant, il n’est pas tenu de rendre compte au ministre, à moins que
celui-ci ne l’exige, ni de lui verser le droit spécifique perçu à l’égard d’un
pneu neuf lorsqu’il a versé à un agent-percepteur titulaire d’un certificat
d’inscription le montant prévu à l’article 541.60 à l’égard de ce pneu.

Toutefois, si le droit spécifique perçu à l’égard de ce pneu est supérieur au
montant qu’il a versé en vertu de l’article 541.60 à un agent-percepteur
titulaire d’un certificat d’inscription, la différence entre ce droit et ce montant
doit être versée au ministre, selon les modalités prévues au premier alinéa.

«541.58. Les articles 447 et 449 s’appliquent, compte tenu des
adaptations nécessaires, lorsque le vendeur au détail exige ou perçoit d’une
personne un montant au titre du droit prévu à l’article 541.49 excédant le droit
qu’il devait percevoir.

Lorsqu’un vendeur au détail rembourse à une personne la totalité du prix de
vente payé pour un pneu neuf ou porte à son crédit la valeur marchande d’un
tel pneu, il doit également rembourser ou porter à son crédit le droit qui a été
perçu à l’égard de ce pneu.

La règle prévue au deuxième alinéa s’applique à la location, compte tenu
des adaptations nécessaires.

«541.59. Tout vendeur au détail tenu de percevoir le droit spécifique
prévu à l’article 541.49 doit être titulaire d’un certificat d’inscription délivré
en vertu du titre I, en vigueur au moment où il est tenu de percevoir le droit.

Tout agent-percepteur tenu de percevoir le montant égal au droit spécifique
prévu à l’article 541.49 doit être titulaire d’un certificat d’inscription délivré
en vertu du titre I, en vigueur au moment où il est tenu de percevoir le montant
égal au droit.

« CHAPITRE V

« PERCEPTION ANTICIPÉE

«541.60. Tout agent-percepteur titulaire d’un certificat d’inscription
doit percevoir comme mandataire du ministre un montant égal au droit
spécifique prévu à l’article 541.49 à l’égard de chaque pneu neuf, de toute
personne à qui il vend un pneu neuf ou un véhicule routier ou loue un pneu
neuf ou loue à long terme un véhicule routier et de toute personne à qui il
délivre ou fait en sorte que soient délivrés au Québec de tels biens.

Cette obligation ne s’applique pas :

1° lorsque l’agent-percepteur délivre un pneu neuf ou un véhicule routier
muni de pneus neufs hors du Québec ;
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2° lorsque l’agent-percepteur délivre un pneu neuf ou un véhicule routier
muni de pneus neufs à un transporteur public ou le poste, pour expédition hors
du Québec, pour le compte de l’acheteur ou du locataire qui ne réside pas au
Québec et ne fait pas affaire au Québec ;

3° à une vente ou une location effectuée à une personne qui a conclu une
entente en vertu de l’article 681, si cette personne est exemptée du paiement
du montant égal au droit spécifique aux termes de cette entente ;

4° lorsque l’agent-percepteur vend ou loue un pneu neuf à un fabricant de
véhicules automobiles, au sens du Code de la sécurité routière
(chapitre C-24.2) ;

5° dans les cas prescrits.

Le montant visé au premier alinéa doit être perçu par l’agent-percepteur
lors de la vente ou de la signature du contrat de location, ou à tout autre
moment déterminé par le ministre.

Le montant égal au droit spécifique doit être indiqué séparément du prix de
vente ou du loyer sur toute facture, écrit ou autre document constatant la vente
ou la location ainsi que dans les registres de l’agent-percepteur.

L’article 541.58 s’applique à l’agent-percepteur, compte tenu des adaptations
nécessaires.

«541.61. Tout agent-percepteur titulaire d’un certificat d’inscription
doit tenir compte des montants perçus et, pour chaque période de déclaration,
lorsqu’il doit produire la déclaration prévue à la section IV du chapitre VIII du
titre I, rendre compte au ministre des montants qu’il a perçus ou qu’il aurait dû
percevoir en vertu de l’article 541.60 au cours de la période de déclaration
donnée sur le formulaire prescrit contenant les renseignements prescrits, le lui
produire de la manière prescrite et, au même moment, lui verser ces montants.

Il doit rendre compte même si aucune vente ou location de pneus neufs ou
de véhicules routiers munis de pneus neufs n’a été faite durant la période de
déclaration donnée.

Cependant, il n’est pas tenu de rendre compte au ministre, à moins que
celui-ci ne l’exige, ni de lui verser le montant perçu à l’égard d’un pneu neuf
pour lequel il a versé à un agent-percepteur titulaire d’un certificat d’inscription
le montant prévu à l’article 541.60.

Toutefois, si le montant perçu à l’égard de ce pneu neuf est supérieur au
montant qu’il a versé en vertu de l’article 541.60 à un agent-percepteur
titulaire d’un certificat d’inscription, la différence entre ces deux montants
doit être versée au ministre, selon les modalités prévues au premier alinéa.
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«541.62. Tout agent-percepteur titulaire d’un certificat d’inscription
qui ne perçoit pas le montant prévu à l’article 541.60 ou qui ne verse pas au
ministre un tel montant qu’il a perçu et qu’il est tenu de verser ou qui le verse
à une personne qui n’est pas titulaire d’un certificat d’inscription devient
débiteur de ce montant envers l’État.

Tout agent-percepteur qui n’est pas titulaire d’un certificat d’inscription en
vigueur au moment où il vend, loue, délivre ou fait en sorte que soient délivrés
des pneus neufs ou des véhicules routiers munis de pneus neufs au Québec
devient débiteur envers l’État de tout montant prévu par l’article 541.60 qu’il
a perçu ou qu’il aurait dû percevoir s’il avait été titulaire d’un tel certificat.

Les montants prévus aux premier et deuxième alinéas sont alors réputés
être des droits au sens de la Loi sur le ministère du Revenu (chapitre M-31).

« CHAPITRE VI

« DISPOSITIONS DIVERSES

«541.63. Un agent-percepteur ne peut, au Québec, vendre ou effectuer
la location d’un pneu neuf ou d’un véhicule routier muni de pneus neufs ou
délivrer ou faire en sorte que soient délivrés de tels biens à un agent-percepteur
ou à un vendeur au détail à moins que cet agent-percepteur ou ce vendeur ne
soit titulaire du certificat d’inscription prévu à l’article 541.59.

«541.64. Aucun agent-percepteur ou vendeur au détail ne peut, au
Québec, acheter ou louer un pneu neuf ou acheter ou louer à long terme un
véhicule routier muni de pneus neufs d’une personne qui n’est pas titulaire
d’un certificat d’inscription délivré conformément à l’article 541.59.

«541.65. Tout agent-percepteur ou vendeur au détail qui n’a ni résidence
ni place d’affaires au Québec doit désigner au ministre un agent qui réside au
Québec et fournir les nom et adresse de celui-ci.

La signification de toute procédure à cet agent, de même que de toute
demande ou avis est réputée être faite à la personne qui a désigné cet agent.

«541.66. Le ministre verse à la Société québécoise de récupération et
de recyclage, instituée par la Loi sur la Société québécoise de récupération et
de recyclage (chapitre S-22.01), le produit du droit spécifique sur les pneus
neufs perçu en vertu du présent titre.

Les versements sont effectués par le ministre aux dates et selon les modalités
convenues.

«541.67. Toute personne qui contrevient aux articles 541.63 ou 541.64
est passible d’une amende d’au moins 2 000 $ et d’au plus 25 000 $.
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«541.68. Toute personne qui contrevient aux articles 541.50, 541.51,
541.53, 541.54, au troisième alinéa de l’article 541.56, à l’article 541.59 ou au
quatrième alinéa de l’article 541.60 est passible d’une amende d’au moins
200 $ et d’au plus 5 000 $.

«541.69. Toute personne qui, étant mandataire du ministre, refuse ou
néglige de percevoir le droit ou le montant égal au droit, d’en tenir compte,
d’en rendre compte ou de le verser au ministre, le tout conformément aux
dispositions du présent titre ou à une disposition réglementaire visée au
paragraphe 60° de l’article 677, est passible d’une amende d’au moins 200 $
pour chaque jour que dure l’infraction. ».

290. 1. L’article 677 de cette loi est modifié par l’insertion, après le
paragraphe 55.1°, du suivant :

«55.2° déterminer, pour l’application de l’article 541.60, les cas prescrits ;».

2. Le paragraphe 1 a effet depuis le 1er octobre 1999.

291. 1. L’article 681 de cette loi est remplacé par le suivant :

«681. Le ministre peut, afin de faciliter la perception et le versement
des taxes ou des droits imposés par la présente loi ou de prévenir le paiement
en double de ces taxes ou de ces droits, conclure avec toute personne titulaire
d’un certificat d’inscription les ententes écrites qu’il juge à-propos.».

2. Le paragraphe 1 a effet depuis le 1er octobre 1999.

LOI CONCERNANT LA TAXE SUR LES CARBURANTS

292. 1. L’article 1 de la Loi concernant la taxe sur les carburants (L.R.Q.,
chapitre T-1), modifié par l’article 54 du chapitre 65 des lois de 1999, est de
nouveau modifié, dans le premier alinéa :

1° par le remplacement du paragraphe f par le suivant :

« f) « importateur» : toute personne qui apporte ou qui fait apporter au
Québec du carburant contenu dans un réceptacle de plus de 200 litres, autre
que celui contenu dans le réservoir de carburant installé comme équipement
normal d’alimentation du moteur d’un véhicule ; » ;

2° par l’insertion, après le paragraphe r, du suivant :

«r.0.1) « station-service» : établissement où l’on vend seulement en détail
du carburant versé en général directement dans le réservoir alimentant le
moteur d’un véhicule automobile, et ce, uniquement au moyen d’une pompe
distributrice reliée à un réservoir souterrain ;».

2. Le paragraphe 1 entrera en vigueur le 13 décembre 1999.
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293. 1. Cette loi est modifiée par l’insertion, après l’article 10.6, édicté
par l’article 323 du chapitre 83 des lois de 1999, du suivant :

«10.7. Une personne, pourvu qu’elle en fasse la demande en utilisant le
formulaire prescrit et dans le délai, aux conditions et selon les modalités
prévus par règlement, a droit au remboursement de la taxe qu’elle a payée à
l’égard de l’essence ou du mazout non coloré qu’elle a acquis et qui a été
utilisé par le moteur propulsif d’un véhicule automobile pour actionner un
équipement auxiliaire du véhicule par l’intermédiaire d’une prise de force,
pourvu que cet équipement soit utilisé à des fins commerciales ou publiques et
qu’il ne serve pas par ailleurs à propulser le véhicule.

Toutefois, le remboursement prévu au premier alinéa ne peut être accordé
lorsque le moteur propulsif du véhicule automobile peut être alimenté avec du
mazout coloré, conformément aux dispositions de l’article 19.».

2. Le paragraphe 1 a effet à l’égard d’un achat de carburant effectué après
le 30 juin 1999.

294. 1. L’article 27 de cette loi est modifié :

1° par la suppression du paragraphe f ;

2° par l’addition de l’alinéa suivant :

«Toute personne qui effectue au Québec la coloration du mazout doit, pour
chaque établissement où est effectuée la coloration, être titulaire d’un permis
délivré à cette fin en vertu de la présente loi, à moins d’être exemptée de cette
obligation par règlement. ».

2. Le paragraphe 1 a effet depuis le 1er juillet 1999.

295. 1. L’article 27.2 de cette loi est modifié par le remplacement du
premier alinéa par le suivant :

«27.2. Ce permis doit être délivré par le ministre ou par toute personne
qu’il autorise. Il doit être gardé à la principale place d’affaires de son titulaire
au Québec et une copie de ce permis doit être affichée dans chaque établissement
exploité en vertu de celui-ci. Toutefois, un permis délivré pour la coloration
du mazout doit être affiché dans l’établissement pour lequel il est délivré, et
une copie de chaque permis doit être gardée à la principale place d’affaires au
Québec de son titulaire.».

2. Le paragraphe 1 a effet depuis le 1er juillet 1999. De plus, toute personne
qui, le 30 juin 1999, est titulaire d’un permis de coloration du mazout, délivré
en vertu de la Loi concernant la taxe sur les carburants (L.R.Q., chapitre T-1)
et en vigueur à cette date, est réputée être titulaire d’un permis délivré pour
chaque établissement où s’effectue la coloration du mazout mentionné dans la
demande de permis ou porté à la connaissance du ministre en application de la
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loi et ce, jusqu’à la date à laquelle le ministre délivre un permis pour chaque
établissement où s’effectue la coloration du mazout ou transmet sa décision
quant au refus de le délivrer.

296. 1. L’article 56 de cette loi, modifié par l’article 327 du chapitre 83
des lois de 1999, est de nouveau modifié par l’addition de l’alinéa suivant :

« Malgré le premier alinéa, les règlements adoptés au cours de l’année 2001
en vertu de la présente loi à l’égard du délai, des conditions et des modalités
relativement au remboursement prévu à l’article 10.7 peuvent, une fois publiés
et s’ils en disposent ainsi, s’appliquer à une date antérieure à leur publication
mais non antérieure au 1er juillet 1999.».

2. Le paragraphe 1 a effet à l’égard d’un achat de carburant effectué après
le 30 juin 1999.

LOI MODIFIANT LA LOI SUR LES IMPÔTS, LA LOI SUR LA TAXE DE
VENTE DU QUÉBEC ET D’AUTRES DISPOSITIONS LÉGISLATIVES

297. 1. L’article 351 de la Loi modifiant la Loi sur les impôts, la Loi sur la
taxe de vente du Québec et d’autres dispositions législatives (1995, chapitre 63),
remplacé par l’article 378 du chapitre 14 des lois de 1997, est modifié :

1° dans le paragraphe 1, par le remplacement de l’article 206.7 de la Loi
sur la taxe de vente du Québec (L.R.Q., chapitre T-0.1), que ce paragraphe 1
édicte, par le suivant :

«206.7. Le paragraphe 5° de l’article 206.1 ne s’applique pas à l’égard :

1° de la fourniture d’un service de téléphone 1 800, 1 888 ou d’un service
de téléphone dont l’indicatif ne constitue que l’extension d’un tel service de
téléphone ni de la fourniture d’un autre service de télécommunication lié au
service de téléphone 1 800, 1 888 ou au service de téléphone dont l’indicatif
ne constitue que l’extension d’un tel service de téléphone ;

2° de la fourniture d’un service d’Internet. » ;

2° dans le paragraphe 2, par l’addition, après le sous-paragraphe b, des
suivants :

«c) à l’égard de la taxe qui devient payable après le 4 avril 1998 et qui
n’est pas payée avant le 5 avril 1998 relativement à la fourniture d’un service
de téléphone dont l’indicatif ne constitue que l’extension du service de téléphone
1 800 ou 1 888 ou d’un autre service de télécommunication lié à un tel service
de téléphone ;

«d) à l’égard de la taxe qui devient payable après le 9 mars 1999 et qui
n’est pas payée au plus tard à cette même date relativement à la fourniture
d’un service d’accès à Internet ou d’un service d’hébergement d’un site
Web. ».
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2. Le paragraphe 1 a effet depuis le 15 décembre 1995.

298. L’article 550.1 de cette loi, édicté par l’article 768 du chapitre 85 des
lois de 1997, est remplacé par le suivant :

«550.1. Pour l’application des articles 299 à 509, une personne est une
petite ou moyenne entreprise, pour la période qui commence le 26 mars 1997
et qui se termine le dernier jour de son exercice qui comprend cette date ou
tout au long d’un exercice donné de celle-ci qui est un exercice qui commence
après le 26 mars 1997, si le total des montants dont chacun représente la
valeur de la contrepartie, autre que la contrepartie visée à l’article 75.2 de la
Loi sur la taxe de vente du Québec (L.R.Q., chapitre T-0.1) qui est attribuable
à l’achalandage d’une entreprise, devenue due au cours du dernier exercice de
la personne ou d’un associé de celle-ci terminé avant le début de l’exercice de
la personne qui comprend le 26 mars 1997 ou de l’exercice donné de la
personne, ou payée au cours de ce dernier exercice sans qu’elle soit devenue
due, à la personne ou à l’associé de celle-ci pour chacune des fournitures
taxables ou non taxables, autres que des fournitures de leurs services financiers
et des fournitures par vente d’immeubles qui sont leurs immobilisations,
effectuées au Québec ou hors du Québec mais au Canada par la personne ou
par l’associé de celle-ci ainsi que pour celles effectuées hors du Canada par
l’intermédiaire d’un établissement stable de l’une de ces personnes situé au
Canada, n’excède pas :

1° dans le cas où l’exercice donné commence après le 1er juillet 1999,
10 000 000 $ ;

2° dans tout autre cas, 6 000 000 $.

Malgré le premier alinéa, dans le cas où l’exercice donné comprend le
1er juillet 1999 et que le total des montants déterminé conformément au
premier alinéa pour l’exercice donné excède 6 000 000 $, la personne est une
petite ou moyenne entreprise pour la période qui commence le 1er juillet 1999
et qui se termine le dernier jour de cet exercice donné si ce total n’excède pas
10 000 000 $.».

299. L’article 551 de cette loi, modifié par l’article 381 du chapitre 14 des
lois de 1997 et par l’article 769 du chapitre 85 des lois de 1997, est de nouveau
modifié :

1° dans le premier alinéa, par le remplacement du paragraphe 3° par le
suivant :

«3° tout au long d’un exercice donné de celle-ci qui commence après le
26 mars 1997, si le total des montants déterminé conformément à l’article 550.1
pour l’exercice donné excède :

a) dans le cas où l’exercice donné commence après le 1er juillet 1999,
10 000 000 $ ;
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b) dans les autres cas, 6 000 000 $ ;» ;

2° par l’addition, après le premier alinéa, du suivant :

« Malgré le paragraphe 3° du premier alinéa, dans le cas où l’exercice
donné comprend le 1er juillet 1999 et que le total des montants déterminé
conformément à l’article 550.1 pour l’exercice donné n’excède pas
10 000 000 $, la personne n’est pas une grande entreprise pour la période qui
commence le 1er juillet 1999 et qui se termine le dernier jour de cet exercice
donné, sauf si elle est une grande entreprise en vertu du troisième alinéa. ».

LOI MODIFIANT LA LOI SUR LES IMPÔTS ET D’AUTRES
DISPOSITIONS LÉGISLATIVES D’ORDRE FISCAL

300. 1. L’article 306 de la Loi modifiant la Loi sur les impôts et d’autres
dispositions législatives d’ordre fiscal (1998, chapitre 16) est remplacé, dans
la version anglaise, par le suivant :

«306. Section 51.3 of the said Act is amended, in the first and second
paragraphs, by replacing the words «Her Majesty in right of Québec » by the
words « the State». ».

2. Le paragraphe 1 a effet depuis le 12 juin 1998.

LOI MODIFIANT LA LOI SUR LES IMPÔTS ET D’AUTRES
DISPOSITIONS LÉGISLATIVES

301. 1. L’article 165 de la Loi modifiant la Loi sur les impôts et d’autres
dispositions législatives (1999, chapitre 83) est modifié par le remplacement
du paragraphe 2 par le suivant :

«2. Le paragraphe 1 s’applique à l’égard d’une cotisation ou d’une nouvelle
cotisation établie en vertu de la Loi de l’impôt sur le revenu (Lois révisées du
Canada (1985), chapitre 1, 5e supplément) après le 6 novembre 1998, à
l’exception :

1° d’une telle cotisation relative à une année d’imposition du contribuable
à l’égard de laquelle les délais prévus à l’article 1010 de la Loi sur les impôts
(L.R.Q., chapitre I-3) ont expiré avant le 1er janvier 1998, relativement à un
contribuable qui est une société ou une fiducie de fonds commun de placements ;

2° d’une telle cotisation relative à une année d’imposition du contribuable
à l’égard de laquelle les délais prévus à l’article 1010 de la Loi sur les impôts
ont expiré avant le 7 novembre 1998, relativement à tout autre contribuable.».

2. Le paragraphe 1 a effet depuis le 20 décembre 1999.

302. 1. L’article 301 de cette loi est modifié par le remplacement du
paragraphe 2 par le suivant :
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«2. Le paragraphe 1 s’applique à l’égard d’un placement effectué par une
société de placements dans l’entreprise québécoise après le 31 mars 1998. De
plus, à l’égard d’un placement effectué par une telle société après le 9 mai
1995 et avant le 1er avril 1998, le paragraphe 2° de l’article 12.3 de cette loi,
que le paragraphe 1 abroge, doit se lire en y remplaçant «75 %» par « 50 %».».

2. Le paragraphe 1 a effet depuis le 20 décembre 1999.

303. 1. L’article 331 de cette loi est modifié :

1° par le remplacement du troisième alinéa de l’article 1029.8.33.13 de la
Loi sur les impôts (L.R.Q., chapitre I-3), que le sous-paragraphe 1° du
paragraphe 1 édicte, par le suivant :

«« Les dépenses admissibles à l’égard d’un contribuable admissible, pour
une année d’imposition, auxquelles réfère le premier alinéa sont les suivantes :

a) l’ensemble des montants payés en vertu des dispositions mentionnées
aux sous-paragraphes ii et iii du paragraphe a de la définition de l’expression
« dépense admissible » prévue au premier alinéa de l’article 1029.8.33.12, à
l’égard d’une année civile qui se termine dans l’année d’imposition ou dont la
fin coïncide avec celle de l’année d’imposition, relativement au traitement,
salaire ou autre rémunération que le contribuable admissible a versé, alloué,
conféré ou payé dans cette année civile à ses employés admissibles, relativement
aux pourboires reçus de ses employés admissibles par le contribuable admissible
pour une période postérieure au 24 mars 1997, aux pourboires que les employés
admissibles ont reçus ou dont ils ont bénéficié au cours d’une telle période et
qui constituent des frais de service ajoutés à la facture d’un client et aux
montants déclarés par ses employés admissibles à l’égard d’une telle période
conformément à l’article 42.8 ;

b) le montant payé en vertu de la disposition mentionnée au sous-paragraphe
iv du paragraphe a de la définition de l’expression «dépense admissible »
prévue au premier alinéa de l’article 1029.8.33.12, à l’égard d’une année
civile qui se termine dans l’année d’imposition ou dont la fin coïncide avec
celle de l’année d’imposition, relativement au traitement, salaire ou autre
rémunération que le contribuable admissible a versé, alloué, conféré ou payé
dans cette année civile à ses employés admissibles, relativement aux pourboires
reçus de ses employés admissibles par le contribuable admissible pour une
période postérieure au 24 mars 1997, aux pourboires que les employés
admissibles ont reçus ou dont ils ont bénéficié au cours d’une telle période et
qui constituent des frais de service ajoutés à la facture d’un client et aux
montants déclarés par ses employés admissibles à l’égard d’une telle période
conformément à l’article 42.8 ;

c) le montant payé en vertu de la disposition mentionnée au sous-paragraphe
i du paragraphe a de la définition de l’expression « dépense admissible»
prévue au premier alinéa de l’article 1029.8.33.12, à l’égard d’une année
civile qui se termine dans l’année d’imposition ou dont la fin coïncide avec
celle de l’année d’imposition, relativement à la rémunération assujettie, au
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sens du premier alinéa de l’article 39.0.1 de la Loi sur les normes du travail
(chapitre N-1.1), que le contribuable admissible a versée, allouée, conférée,
payée ou attribuée dans cette année civile à ses employés admissibles
relativement aux pourboires reçus de ses employés admissibles par le
contribuable admissible pour une période postérieure au 24 mars 1997, aux
pourboires que les employés admissibles ont reçus ou dont ils ont bénéficié au
cours d’une telle période et qui constituent des frais de service ajoutés à la
facture d’un client et aux montants déclarés par ses employés admissibles à
l’égard d’une telle période conformément à l’article 42.8 ;

d) l’ensemble des indemnités afférentes au congé annuel telles que prescrites
par la Loi sur les normes du travail ou de l’indemnité en tenant lieu et prévue
à un contrat d’emploi, selon le cas, reçues ou à recevoir pour l’année
d’imposition par les employés admissibles du contribuable admissible à l’égard
du traitement, salaire ou autre rémunération que le contribuable admissible a
versé, alloué, conféré, payé ou attribué à ses employés admissibles relativement
aux pourboires reçus de ses employés admissibles par le contribuable admissible
pour une période postérieure au 24 mars 1997, aux pourboires que les employés
admissibles ont reçus ou dont ils ont bénéficié au cours d’une telle période et
qui constituent des frais de service ajoutés à la facture d’un client et aux
montants déclarés par les employés admissibles à l’égard d’une telle période
conformément à l’article 42.8, et de tout montant payé ou payable à l’égard de
l’année d’imposition en vertu des dispositions mentionnées aux sous-
paragraphes ii à iv du paragraphe a de la définition de l’expression « dépense
admissible» prévue au premier alinéa de l’article 1029.8.33.12, relativement à
ces indemnités, comme si ces indemnités avaient été payées dans l’année
d’imposition. » ; » ;

2° par le remplacement du quatrième alinéa de l’article 1029.8.33.14 de la
Loi sur les impôts, que le sous-paragraphe 2° du paragraphe 1 édicte, par le
suivant :

««Les dépenses admissibles à l’égard d’une société de personnes admissible,
pour un exercice financier, auxquelles réfère le premier alinéa sont les
suivantes :

a) l’ensemble des montants payés en vertu des dispositions mentionnées
aux sous-paragraphes ii et iii du paragraphe a de la définition de l’expression
« dépense admissible » prévue au premier alinéa de l’article 1029.8.33.12, à
l’égard d’une année civile qui se termine dans l’exercice financier ou dont la
fin coïncide avec celle de l’exercice financier, relativement au traitement,
salaire ou autre rémunération que la société de personnes admissible a versé,
alloué, conféré ou payé dans cette année civile à ses employés admissibles,
relativement aux pourboires reçus de ses employés admissibles par la société
de personnes admissible pour une période postérieure au 24 mars 1997, aux
pourboires que les employés admissibles ont reçus ou dont ils ont bénéficié au
cours d’une telle période et qui constituent des frais de service ajoutés à la
facture d’un client et aux montants déclarés par ses employés admissibles à
l’égard d’une telle période conformément à l’article 42.8 ;
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b) le montant payé en vertu de la disposition mentionnée au sous-paragraphe
iv du paragraphe a de la définition de l’expression «dépense admissible »
prévue au premier alinéa de l’article 1029.8.33.12, à l’égard d’une année
civile qui se termine dans l’exercice financier ou dont la fin coïncide avec
celle de l’exercice financier, relativement au traitement, salaire ou autre
rémunération que la société de personnes admissible a versé, alloué, conféré
ou payé dans cette année civile à ses employés admissibles, relativement aux
pourboires reçus de ses employés admissibles par la société de personnes
admissible pour une période postérieure au 24 mars 1997, aux pourboires que
les employés admissibles ont reçus ou dont ils ont bénéficié au cours d’une
telle période et qui constituent des frais de service ajoutés à la facture d’un
client et aux montants déclarés par ses employés admissibles à l’égard d’une
telle période conformément à l’article 42.8 ;

c) le montant payé en vertu de la disposition mentionnée au sous-
paragraphe i du paragraphe a de la définition de l’expression « dépense
admissible» prévue au premier alinéa de l’article 1029.8.33.12, à l’égard
d’une année civile qui se termine dans l’exercice financier ou dont la fin
coïncide avec celle de l’exercice financier, relativement à la rémunération
assujettie, au sens du premier alinéa de l’article 39.0.1 de la Loi sur les normes
du travail (chapitre N-1.1), que la société de personnes admissible a versée,
allouée, conférée, payée ou attribuée dans cette année civile à ses employés
admissibles relativement aux pourboires reçus de ses employés admissibles
par la société de personnes admissible pour une période postérieure au 24 mars
1997, aux pourboires que les employés admissibles ont reçus ou dont ils ont
bénéficié au cours d’une telle période et qui constituent des frais de service
ajoutés à la facture d’un client et aux montants déclarés par ses employés
admissibles à l’égard d’une telle période conformément à l’article 42.8 ;

d) l’ensemble des indemnités afférentes au congé annuel telles que prescrites
par la Loi sur les normes du travail ou de l’indemnité en tenant lieu et prévue
à un contrat d’emploi, selon le cas, reçues ou à recevoir pour l’exercice
financier par les employés admissibles de la société de personnes admissible à
l’égard du traitement, salaire ou autre rémunération que la société de personnes
admissible a versé, alloué, conféré, payé ou attribué à ses employés admissibles
relativement aux pourboires reçus de ses employés admissibles par la société
de personnes admissible pour une période postérieure au 24 mars 1997, aux
pourboires que les employés admissibles ont reçus ou dont ils ont bénéficié au
cours d’une telle période et qui constituent des frais de service ajoutés à la
facture d’un client et aux montants déclarés par les employés admissibles à
l’égard d’une telle période conformément à l’article 42.8, et de tout montant
payé ou payable à l’égard de l’exercice financier en vertu des dispositions
mentionnées aux sous-paragraphes ii à iv du paragraphe a de la définition de
l’expression «dépense admissible» prévue au premier alinéa de l’article
1029.8.33.12, relativement à ces indemnités, comme si ces indemnités avaient
été payées dans l’exercice financier.». ».

2. Le paragraphe 1 a effet depuis le 20 décembre 1999.
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304. L’article 289 a effet depuis le 1er octobre 1999 sauf la définition
d’agent-percepteur prévue à l’article 541.48 et sauf les dispositions du quatrième
alinéa de l’article 541.53, du troisième et quatrième alinéa de l’article 541.57,
du deuxième alinéa de l’article 541.59, du chapitre V du titre IV.5 et des
articles 541.63, 541.64 et 541.67 qui entreront en vigueur à la date fixée par le
gouvernement.

Malgré le premier alinéa, les articles 541.65, 541.68 et 541.69 ont effet à
l’égard d’un agent-percepteur à la date à laquelle entrera en vigueur le
chapitre V du titre IV.5.

305. La présente loi entre en vigueur le 15 novembre 2000.




